
ج17/76
جمعية الصحة العالمية السادسة والسبعون
البند 19-1 من جدول الأعمال
۱۲ أيار/ مايو 2023

البيانات المالية المراجعة للسنة المنتهية 
في 31 كانون الأول/ ديسمبر 2022





1

ج17/76

2 �	 لمحة عن البيانات المالية
4 �	 ملخص المدير العام
25 �	 بيان الرقابة الداخلية لعام 2022
31 �	 المصادقة على البيانات المالية للسنة المنتهية في ٣١ كانون الأول/ ديسمبر 2022
32 رأي مراجع الحسابات الخارجي�
34 تقرير مراجع الحسابات المستقل	�
37 البيانات المالية �
37 البيان الأول: بيان الوضع المالي	�
38 �	 البيان الثاني: بيان الأداء المالي 	
39 �	 البيان الثالث: بيان التغيرات في صافي الأصول/ الأسهم 	
40 �	 البيان الرابع: بيان التدفقات النقدية 	
البيان الخامس: بيان مقارنة الميزانية بالمبالغ الفعلية � 41 	
42 �	 ١- ملاحظات على البيانات المالية
46 �	 ٢- سياسات محاسبية مهمة
59 �	 3- ملاحظة بشأن إعادة بيان/ إعادة تصنيفها الأرصدة
60 �	 ٤- معلومات داعمة لبيان الوضع المالي
93 ٥- معلومات داعمة لبيان الأداء المالي	�
100 �	 ٦- معلومات داعمة لبيان التغيرات في صافي الأصول/ الأسهم
106 ٧- معلومات داعمة لبيان مقارنة الميزانية بالمبالغ الفعلية�
108 ٨- التبليغ حسب القطاعات�
110 ٩- المبالغ المشطوبة والإكراميات�
110 ١٠- الإفصاحات عن الأطراف ذات العلاقة وغيرها من الأطراف على مستوى الإدارة العليا�
111 الأحداث بعد تاريخ التبليغ� 	 -١١
111 الخصوم الاحتياطية والالتزامات والأصول الاحتياطية� 	 -١٢
113 الجدول الأول: بيان الأداء المالي حسب الصناديق الرئيسية�
114 الجدول الثاني: المصروفات حسب المكتب الرئيسي – الصندوق العام فقط�

 الجدول الثالث: نبذة عن الوضع المالي – جميع الصناديق،
115 �2019-٢٠١٨ ،2021-2020 ،2022
116 الملحق 1: الإيرادات والمصروفات في البلدان المشمولة بالبرامج�
120 الملحق 2: الإيرادات والمصروفات مع كيانات الأمم المتحدة�

جدول المحتويات



2

ج17/76

المصروفاتالإيرادات

الخصوم الأصول

الفائض/ )العجز(1

صافي الأصول/ الأسهم

 2022: 4354 مليون دولار أمريكي
2021: 4066 مليون دولار أمريكي

 2022: 3848 مليون دولار أمريكي
2021: 3718 مليون دولار أمريكي

 2022: 2792 مليون دولار أمريكي
2021: 3807 مليون دولار أمريكي

 2022: 2792 مليون دولار أمريكي
2021: 3807 مليون دولار أمريكي

 2022: 600 مليون دولار أمريكي
2021: 351 مليون دولار أمريكي

 2022: 5020 مليون دولار أمريكي
2021: 3407 مليون دولار أمريكي

 1 يشمل إيرادات التمويل )2022: 94 مليون دولار أمريكي،

2021: 3 ملايين دولار أمريكي( 

الاشتراكات المقدرة )الميزانية البرمجية(

الصندوق الائتماني

صافي الأصول الافتتاحية

تكاليف الموظفين

المرتبطة بالموظفين

الأصول المالية

الإمدادات والمواد الطبية

المشتركة بين الكيانات

الأصول الثابتة

الخدمات التعاقدية

أخرى

الحسابات المدينة

التحويلات والمِنَح

الاقتراض

أخرى

السفر

لة  المساهمات والاشتراكات المؤجَّ
والمدفوعة مقدماً

المصروفات التشغيلية العامة
المعدات والمركبات والأثاث

استهلاك الأصول المادية واستهلاك الأصول 
غير الملموسة

المساهمات الطوعية )الميزانية البرمجية(

صندوق الدول الأعضاء - وغيره

الفائض/ )العجز(

الإيرادات غير المدرجة في الميزانية 
البرمجية/ الإيرادات الأخرى

الصندوق العام

تعديلات أخرى

239 496

3619

4354 
مليون  دولار أمريكي

3848 
مليون  دولار أمريكي

460

193
161

1337 511

1164

7
15

1

54

545

3407

1063

852 295 123

459

2792 
مليون  دولار أمريكي

1936

5446

237

193

7812 
مليون  دولار أمريكي

600

1013

لمحة عن البيانات المالية لعام 2022



3

ج17/76

المساهمون العشرة الأكبر في إيرادات 
الميزانية البرمجية

حالة تمويل التأمين 
الصحي بعد نهاية الخدمة

مصروفات الميزانية 
البرمجية2 حسب الموقع 

في عام 2022
)بملايين الدولارات الأمريكية(

2 مجموع مصروفات الميزانية البرمجية، ما عدا التعديلات المحاسبية والمبالغ المشطوبة في نهاية العام.

%81 :2022 
%51 :2021

المصروفات حسب الإقليم

%69 :2022 
%67 :2021

 2021: 3848 مليون دولار أمريكي
2021: 3718 مليون دولار أمريكي

المقر الرئيسي وعالمياً

أفريقيا

شرق المتوسط

أوروبا

جنوب شرق آسيا

غرب المحيط الهادئ

الأمريكتان

%31

%21
%15

%9
%5
%5

%5
%2

المملكة المتحدة لبريطانيا العظمى وأيرلندا الشماليةآخرون

كنداالولايات المتحدة الأمريكية

فرنساألمانيا

منظمة الأمم المتحدة للطفولة )اليونيسف(مؤسسة بيل وميليندا غيتس

جمهورية إيران الإسلاميةالمفوضية الأوروبية

التحالف العالمي من أجل اللقاحات والتمنيع

976

325

249

152

820

116

1210

%20%0 %60%40 %80 %100

798

65

96

722

203 202

المكاتب القُطرية
جنوب شرق آسياأفريقيا

غرب المحيط الهادئشرق المتوسط
الأمريكتانأوروبا

المقر الرئيسي وعالمياً
المكاتب الإقليمية

2086

1518

618

الالتزامات غير 
 الممولة:

۲۸۷ مليون دولار 
أمريكي

۸۱% الالتزامات الممولة للتأمين الصحي بعد 
نهاية الخدمة: ۱۱٦۹ مليون دولار أمريكي



4

ج17/76

أعلنتُ منذ ثلاثة أعوام طارئة صحية عامة تثير قلقاً دولياً على إثر الانتشار العالمي 
لمرض كوفيد-19، وهو أعلى مستوى من الإنذار بموجب اللوائح الصحية الدولية، وهو 
مستوى الإنذار الوحيد في الوقت الراهن. ومع دخولنا العام الرابع للجائحة، يظل مرض 

كوفيد-19 طارئة صحية عالمية، لكننا بلا شك في وضع أفضل كثيراً الآن مما كنا 
عليه قبل عام، عندما كانت موجة متحور أوميكرون في ذروتها. 

ولم يزل الأمل يحدونا أن يشهد العام المقبل انتقال العالم إلى مرحلة جديدة، نقلل فيها 
حالات دخول المستشفيات والوفيات إلى أدنى مستوى ممكن، وتكون فيها النُظم الصحية 

قادرة على التدبير العلاجي لكوفيد-19 بطريقة متكاملة ومستدامة.  

وسوف يظل التطعيم ركناً أساسياً من أركان نهجنا الاستراتيجي. فمن خلال شراكتنا في 
إطار مبادرة تسريع إتاحة أدوات مكافحة كوفيد-19ومرفق كوفاكس، وهو ركيزة اللقاحات 

 في المبادرة، قدَّمنا الدعم في توفير أكثر من مليار جرعة لقاح، وتمكَّنا من شراء
000 320 مقرر علاجي من الأدوية المضادة للفيروسات. وقد أدى تراجع تأثير جائحة 
كوفيد-19 إلى إعادة فتح البيئات التشغيلية للمنظمة على مستوى العالم، وهو ما جلب 

معه التحدي المتمثل في العودة إلى »الوضع الطبيعي الجديد«.

ولم تزال أمراض معدية أخرى مستمرة. ففيما يتعلق باستئصال شلل الأطفال، وبعد 
تحقيق أدنى مستوى له على الإطلاق بلغ خمس حالات فقط من فيروس شلل الأطفال 
البري في عام 2021، شهدنا زيادة في عدد الحالات في العام الماضي، إذ اُبلِغ عن 

20 حالة في باكستان، وحالتين في أفغانستان، وثماني حالات في موزامبيق. وفي 
تشرين الأول/ أكتوبر 2022، تعهدت الجهات المانحة بتقديم 2,6 مليار دولار أمريكي 

لدعم عمل المنظمة وشركائها من أجل طي صفحة شلل الأطفال وجعله شيئاً من 
الماضي.

ملخص المدير العام

سوف يظل التطعيم ركناً 
أساسياً من أركان نهجنا 

الاستراتيجي.

منظمة الصحة العالمية @ 7 + 5 = الصحة للجميع



5

ج17/76

وفي عام 2022، استجابت المنظمة لما مجموعه 72 طارئة مصنَّفة، في مختلف 
الأقاليم، منها ثلاث حالات طوارئ صحية عامة تثير قلقاً دولياً، وفاشيات مرض فيروس 

الإيبولا والكوليرا، والنزاعات في إثيوبيا والجمهورية العربية السورية وأوكرانيا واليمن، 
والأزمات الإنسانية في منطقة القرن الأفريقي الكبرى والساحل وحالات طوارئ كثيرة 

أخرى.  

ولكي يتسنى لنا إنجاز أعمالنا، يسرَّني أن أبلغكم أنه في منذ تأسيس المنظمة قبل 
لت المنظمة أعلى مستوياتها على الإطلاق من الإيرادات وتنفيذ البرامج.  75 عاماً سجَّ
ويتجاوز هذا الأداء النقاط القصوى التي وصلنا إليها في السنوات الأخيرة، ويُظهِر قدرة 
الأمانة على العمل مع الدول الأعضاء والشركاء في سبيل التصدي للتحديات المتزايدة 

التي تواجه الصحة. 

ذ أتقدَّم بالشكر للدول الأعضاء والشركاء والمجتمع على ثقتهم في المنظمة واطمئنانهم  و�إ
لها، أؤكد أن الشفافية تظل مجال تركيز رئيسياً للمنظمة. وكمثال توضيحي على هذا 
التركيز، فقد جرى تبسيط محتوى هذا التقرير والبيانات المالية المصاحبة له، وقُدِّمت 

معلومات مفيدة لم يُكشَف عنها من قبل بغية تعزيز الشفافية. 

ونقدِّم أدناه الخطوط العريضة لأبرز الملامح المالية، فيما يرِد مزيد من التفاصيل عن 
الإنجازات المتعلقة بالنتائج في تقرير المنظمة عن النتائج )الوثيقة ج16/76( الذي 

يستند إلى البيانات ويركز على النتائج ويتمحور حول البلدان ويرتكز بقوة على أهداف 
التنمية المستدامة.

ويلخص الشكل 1 أدناه إجمالي المصروفات حسب الأولوية الاستراتيجية. 

الشكل 1: إجمالي المصروفات حسب الأولوية الاستراتيجية

استفادة مليار 
شخص من التغطية 

 الصحية الشاملة
 749 مليون دولار 

أمريكي

حماية مليار 
شخص من الطوارئ 
الصحية على نحو 
أفضل 335 مليون 

دولار أمريكي

تمتع مليار شخص 
بمزيد من الصحة 

 والعافية
134 مليون دولار 

أمريكي

زيادة فعالية الدعم 
المقدم إلى البلدان 

 وكفاءته
 506 مليون دولار 

أمريكي

‫برنامج مكافحة شلل 
الأطفال والبرامج 

 الخاصة‬
 540 مليون دولار 

الأنشطة الأخرى أمريكي
غير المدرجة في 
 الميزانية البرمجية 
 472 مليون دولار 

أمريكي

 ‫عمليات الطوارئ‬
 1112 مليون 
دولار أمريكي

مجموع 
المصروفات 
3848 مليون 
دولار أمريكي

يتضمن هذا التقرير معلومات 
إضافية مفيدة لتعزيز 

الشفافية.



الشكل 2: مجموع المصروفات حسب الموقع في عامي 2021 و2022 )بملايين الدولارات الأمريكية(

2022

المكاتب 
 القُطرية
2086

المقر الرئيسي 
 وعالمياً
1210

المكاتب 
 الإقليمية
552

المكاتب 
 القُطرية
2039

المقر الرئيسي 
 وعالمياً
1111

المكاتب 
 الإقليمية
568

2021

6

ج17/76

وعلى إثر الاضطراب الذي أحدثته جائحة كوفيد-19، مددت الدول الأعضاء برنامج 
العمل العام الثالث عشر، )2019-2023( حتى عام 2025، وواصلت المنظمة التركيز 

على البلدان والعمل بشكل أوثق مع الدول الأعضاء. 

ل في المنظمة، والتي  وفي منتصف عام 2017، شرعت المنظمة في عملية إحداث التحوُّ
ل الأكثر طموحاً والأشمل منذ إنشاء المنظمة قبل أكثر من  باتت عملية التحوُّ

ل مستمرة، وأصبح مركز المنظمة لتحليل المعلومات عن  70 عاماً. ولم تزل عملية التحوُّ
الجوائح والأوبئة الآن يعمل بكامل طاقته. وفي عام 2022، تعاون المركز مع ما يقرب 
من 250 مؤسسة في مختلف أنحاء العالم من أجل تعزيز الترصد وتحليل المعلومات.  

التركيز على البلدان والحضور فيها

تمشياً مع موضوع برنامج العمل العام الثالث عشر، 2019-2025 واصلت المنظمة 
تركيزها على تعزيز العمليات القُطرية. وفي عام 2022، أُنفِق 2086 مليون دولار أمريكي 

 )55%( من مجموع المصروفات على العمليات القُطرية )الشكل 2(، بزيادة قدرها
47 مليون دولار أمريكي عن عام 2021، وتعلقت هذه المصروفات في معظمها بتنفيذ 

القطاع الأساسي من الميزانية البرمجية. واستمراراً في هذا الاتجاه، فإن الميزانية البرمجية 
المقترحة للثنائية 2024-2025 هي أول ميزانية تُخصِّص نصف الميزانية الأساسية 

للمكاتب القطرية. 



مجموع الإیرادات مجموع النفقات

1000
2018

2901

3116

4299
4066

4354

2500

3088

3561
3718 3848

2019 2020 2021 2022

2000

3000

4000

5000

زيادة %50
2022-2018

زيادة %54
2022-2018

 الشكل 3: ملخص الأداء المالي للفترة 2022-2018
)بملايين الدولارات الأمريكية(

أعلى إيرادات ومصروفات 
في تاريخ المنظمة.

7

ج17/76

‫الأداء المالي‬‬‬‬‬ في عام ۲۰۲۲

الإيرادات
وفي الوقت الذي يواجه فيه العديد من الدول الأعضاء تحديات مالية شديدة، ومنها 
التحديات التي تفاقمت بسبب جائحة كوفيد-19، واصلت الدول الأعضاء والجهات 

المانحة تقديم الدعم المالي السخي.

فمن مجموع الإيرادات البالغ 4354 مليون دولار أمريكي، وهو أعلى مستوى تحقق 
على الإطلاق، جاء ۳٦٥٦ مليون دولار أمريكي )84%( من المساهمات الطوعية، 

و496 مليون دولار أمريكي )11%( من الاشتراكات المقدرة، و146 مليون دولار 
أمريكي من الإيرادات العينية، و56 مليون دولار أمريكي من مصادر أخرى.

‫مجموع الإيرادات في عام 2022

زيادة قدرها 288 مليون دولار 
أمريكي مقارنة بعام 2021.

4354‫ 
مليون دولار أمريكي

وفي عام 2022، ارتفع مجموع الإيرادات إلى 4354 مليون دولار أمريكي، وارتفعت 
المصروفات إلى 3848 مليون دولار أمريكي، بزيادة قدرها 288 مليون دولار أمريكي 

و130 مليون دولار أمريكي، على التوالي، مقارنة بعام 2021. وقد أدى ذلك إلى 
تحقيق فائض صافٍ قدره 600 مليون دولار أمريكي، وهو أعلى بمقدار 249 مليون 
دولار أمريكي عمَّا كان عليه في عام 2021 )الشكل 3(. وكانت كل من الإيرادات 

والمصروفات الأعلى في تاريخ المنظمة. وكان السبب الرئيسي في تحقيق هذا الفائض 
هو الحجم الكبير للمساهمات الطوعية الموقَّعة خلال الجزء الأخير من عام 2022. 



8

ج17/76

 وعلى الرغم من وصول المستوى الإجمالي للإيرادات إلى مستوى قياسي في
عام 2022، فقد انخفضت قيمة التمويل المرن انخفاضاً كبيراً من 1013 مليون 

دولار أمريكي )25% من مجموع الإيرادات( في عام 2021 إلى 820 مليون دولار 
أمريكي )19% من مجموع الإيرادات( في عام 2022. ويلزم توافر نسبة أعلى من 

التمويل المرن من أجل التنفيذ الفعال للأنشطة البرمجية على نطاق المنظمة. ويُعد ذلك 
عقبة في سبيل تحقيق هدف الدول الأعضاء المتمثل في زيادة التمويل المرن للقطاع 
الأساسي من الميزانية البرمجية، ويُبرِز الحاجة إلى زيادة الاشتراكات المقدرة من أجل 

المساهمة في الاستدامة المالية للمنظمة.

‫الاشتراكات المقدرة‬ ‬‬‬‬‬

الاشتراكات المقدرة هي أكثر أشكال التمويل مرونة، وشكَّلت 496 مليون دولار أمريكي 
 من مجموع الإيرادات في عام 2022، منخفضةً من 549 مليون دولار أمريكي في

عام 2021 بسبب تقلبات أسعار الصرف وزيادة الاعتمادات المُخَصَّصة للحسابات 
المدينة المشكوك في تحصيلها. وبالتعبير النسبي، مثلت الاشتراكات المقدرة 11% من 

 مجموع الإيرادات في عام 2022، منخفضةً من 14% في عام 2021 و17% في
عام 2018 )الشكل 4(. 

المساهمات الطوعیة
الاشتراكات المُقدّرة

 الشكل 4: المساهمات الطوعية والاشتراكات المقدرة للفترة
2018-2022 )بملايين الدولارات الأمريكية(

500

0
2018 2019 2020 2021 2022

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

2291
2492

501 490 466

3704

549

3365

496

3656

انخفض مجموع التمويل 
 المرن بنسبة 18٪ إلى

820 مليون دولار أمريكي.



9

ج17/76

وتوفر الاشتراكات المقدرة تمويلًا مرناً يمكن التنبؤ به، وهو ما يمكِّن من مواءمة الموارد 
مع أولويات الدول الأعضاء المحددة في الميزانية البرمجية. وهي ضرورية لتمكين المنظمة 

من الاضطلاع بدورها في مجال وضع القواعد والمعايير، وتوفير التمويل الأولي الذي 
يجتذب المساهمات الطوعية لتنفيذ الأولويات البرمجية للمنظمة، وتقديم الخدمات الأساسية 
للبلدان والمجتمعات المحلية. ويبين الشكل 5 القيم النسبية للاشتراكات المُقدّرة والمساهمات 

الطوعية في الميزانية البرمجية، ومعدل تحصيل الاشتراكات المقدرة.

وتسدد جميع الدول الأعضاء الاشتراكات المقدرة سنوياً، وتُستَحق الاشتراكات في 
بداية كل عام. ويُحدَّد المبلغ الذي تدفعه كل دولة عضو وفقاً لجدول المنظمة لتقدير 

الاشتراكات. وفي عام 2022، ارتفع معدل التحصيل السنوي للاشتراكات المقدرة 
إلى 81% )2021: 69%( بسبب زيادة مدفوعات الاشتراكات في الوقت المناسب 
مة بالفرنك السويسري. وبلغ الحجم الإجمالي للاشتراكات المقدرة غير المسددة  مقوَّ
130 مليون دولار أمريكي في 31 كانون الأول/ ديسمبر 2022، بانخفاض قدره 
ع الدول الأعضاء على تحسين  71 مليون دولار أمريكي عن عام 2021. وتُشجَّ

الالتزام بمواعيد سداد اشتراكاتها المقدرة والمبالغ غير المُسدَّدة، وذلك من أجل الوفاء 
بالتزاماتها والمساهمة في تحسين التمويل المستدام للمنظمة.

المساهمات الطوعية‬ ‬‬‬‬‬

من مجموع الإيرادات البالغ 4354 مليون دولار أمريكي في عام 2022، جاء 
 ۳٦٥٦ مليون دولار أمريكي )84%( من المساهمات الطوعية )2021:

3365 مليون دولار أمريكي(، منها 3619 مليون دولار أمريكي استُخدِمت في 
تمويل الميزانية البرمجية، واستُخدِم المبلغ المتبقي في تمويل أنشطة أخرى. 

وزاد مجموع الإيرادات من المساهمات الطوعية المستخدمة في تمويل الميزانية 
البرمجية بنسبة 58% بين عامي 2018 و2022، وهو ما ساعد على تمويل برنامج 
العمل المتنامي للمنظمة. ومن بين المساهمات الطوعية البالغة 3619 مليون دولار 
أمريكي في عام 2022، كان 324 مليون دولار أمريكي )9%( تمويلًا مرناً تماماً أو 

 مواضيعياً )مُخصَّصاً لدعم الحصائل الرفيعة المستوى(، بينما خُصِّص
3295 مليون دولار أمريكي )91%( لبرامج محددة )الشكل 6(.

 الشكل 5: المساهمات الطوعية والاشتراكات المقدرة في الميزانية البرمجية في
عام 2022 )بملايين الدولارات الأمريكية(

ارتفع معدل التحصيل السنوي 
للاشتراكات المقدرة في عام 2022 

إلى %81. 

مجموع الاشتراكات المقدرة غير 
 المُسدَّدة في عام 2022 =

130 مليون دولار أمريكي. 

 مساهمات طوعية مُخصَّصة
3295 مليون دولار أمريكي

 اشتراكات مقدرة
496 مليون 
دولار أمريكي

مساهمات طوعية 
 أساسية ومواضيعية 

324 مليون 
دولار أمريكي

من مجموع الإيرادات جاء 
3656 مليون دولار 
أمريكي )84٪( من 
المساهمات الطوعية.



10

ج17/76

وضمن مجموع التمويل المُخصَّص البالغ 3295 مليون دولار أمريكي، خُصِّصت نسبة 
55% لبرامج الطوارئ، و19% لبرنامج مكافحة شلل الأطفال، و26% لقطاعات أخرى 
من الميزانية البرمجية. ويخلق هذا التركيز الكبير للتمويل في عدد قليل من الأنشطة 

تحديات أمام المنظمة، وهو ما يؤكد الحاجة المستمرة لتحسين مواءمة المساهمات مع 
الأولويات البرمجية المعتمدة لتسهيل التخطيط الفعال وتحقيق أهداف المنظمة التي 

حددتها جمعية الصحة.

وانخفضت نسبة التمويل المرن والمواضيعي بمقدار 140 مليون دولار أمريكي، من 
 464 مليون دولار أمريكي في عام 2021 إلى 324 مليون دولار أمريكي في

عام 2022، وهي نسبة تمثل 9% فقط من مجموع المساهمات الطوعية. وعزى ارتفاع 
مستوى التمويلات المرنة تماماً والمواضيعية التي تلقتها المنظمة في عام 2021 إلى 

المساهمات غير المتكررة. 

ويساعد التمويل المقدَّم من خلال اتفاقات متعددة السنوات على تسهيل التخطيط الطويل 
الأجل. فمن مجموع إيرادات المساهمات الطوعية للميزانية البرمجية البالغ 3619 مليون 

دولار أمريكي في عام 2022، جاء 818 مليون دولار أمريكي )22%( من اتفاقات متعددة 
السنوات )872 مليون دولار أمريكي في عام 2021(. وزادت الاتفاقات المتعددة السنوات 
المُلتزَم بها للسنوات المقبلة )2023 وما بعدها( إلى 964 مليون دولار أمريكي )2021: 
859 مليون دولار أمريكي(، منها 16% تمويل مرن تماماً أو مواضيعي )2021: %11(. 

وسوف تُحدَّد الإيرادات الناتجة عن هذه الاتفاقات في كل من السنوات المقبلة. 

مرن مواضیعي ص مُخصَّ

 الشكل 6: إيرادات المساهمات الطوعية )الميزانية البرمجية( للفترة
2018-2022 )بملايين الدولارات الأمريكية(

2018
89 92 53 232 142

190 247 232 182

2165

3354

2869

3295

92

2056

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

2019 2020 2021 2022

55٪ من التمويل 
المُخصّص لبرامج الطوارئ 
و19٪ لبرنامج مكافحة 
شلل الأطفال و٪26 
لقطاعات أخرى من 
الميزانية البرمجية.



11

ج17/76

وتوافر قاعدة عريضة من الجهات المانحة من شأنه أن يحافظ على استدامة التمويل. 
ففي عام 2022، ساهمت الجهات المانحة العشر الأكبر )الشكل 7( بمبلغ 2628 

 مليون دولار أمريكي )72%( من المساهمات الطوعية، وهي نسبة لم تتغير مقارنة
بعام 2021. ومن هذا المبلغ الإجمالي، كان 230 مليون دولار أمريكي )9٪( تمويلًا 
مرناً أو مواضيعياً، وخُصِّصت نسبة 53% لبرامج الطوارئ، وخُصِّصت النسبة المتبقية 

وقدرها 38% للمشاريع والشراكات.

وفي حين أن نسبة المساهمات الواردة من الجهات المانحة العشر الأكبر لم تتغير منذ 
عام 2021، فقد تغيرت تركيبة المساهمات )انظر الشكل 7 أدناه(. وتركز الجهات 

المانحة الأكبر مساهماتها على مجالات معينة من الميزانية البرمجية، وتقدِّم 90% من 
مجموع التمويل لصندوق المنظمة الاحتياطي الخاص بالطوارئ، و81% لبرنامج مكافحة 

شلل الأطفال، و76% للاستجابة للفاشيات والأزمات، و75% لحساب المساهمات 
الطوعية الأساسية.

 

وفي عام 2022، جاءت 62% من المساهمات الطوعية من الدول الأعضاء، و%15 
من كيانات الأمم المتحدة والمنظمات الدولية الأخرى، و12% من المؤسسات الخيرية، 
و7% من الشراكات، والنسبة المتبقية وقدرها 4% من فئات مختلفة من الجهات الفاعلة 

غير الحكومية.

United States of America

Germany

Bill & Melinda Gates
Foundation

GAVI, the Vaccine Alliance

European Commission

United Kingdom of Great
Britain and Northern Ireland

United Nations Children's
Fund (UNICEF)

Canada

Iran (Islamic Republic of)

World Bank

 الشكل 7: المساهمون الطوعيون العشرة الأكبر في الميزانية البرمجية في
عام 2022 )بملايين الدولارات الأمريكية(

الولايات المتحدة الأمريكية

ألمانيا

مؤسسة بيل وميليندا غيتس

التحالف العالمي من أجل اللقاحات والتمنيع 

المفوضية الأوروبية

المملكة المتحدة لبريطانيا العظمى وأيرلندا الشمالية

منظمة الأمم المتحدة للطفولة )اليونيسف(

كندا

جمهورية إيران الإسلامية

البنك الدولي

ساهمت الجهات المانحة 
العشر الأكبر بنسبة ٪72 
من المساهمات الطوعية. 739

597

390

203

193

169

94

85

85

73



12

ج17/76

وجاء جزء كبير من المساهمات من الجهات المانحة في البلدان التي تنُفَّذ فيها برامج 
المنظمة. فقد ورد مبلغ 146,7 مليون دولار أمريكي مباشرةً من 23 بلداً من البلدان 

المشمولة بالبرامج )2021: 19 بلداً(، وورد مبلغ 158,4 مليون دولار أمريكي إضافي 
من 29 بلداً من البلدان المشمولة بالبرامج )2021: 29 بلداً(، مموَّلًا بقروض من 

المصارف الإنمائية وغيرها من شركاء التمويل. 

توقيت إيرادات المساهمات الطوعية

 يجب استلام المساهمات فوراً للتمكين من التنفيذ الفعال للبرنامج. ففي
لت 63% من اتفاقات المساهمات الطوعية خلال النصف  عام 2022، سُجِّ

الثاني من العام، وهو ما أعاق تخطيط البرامج وتنفيذها، وأدى إلى زيادة أرصدة 
المساهمات الطوعية غير المُنفَقة في نهاية العام )الشكل 8(. 

وتلقت المنظمة إيرادات من خلال 1165 اتفاقاً للمساهمات الطوعية للميزانية البرمجية 
خلال عام 2022. وكان 68 منها بقيمة 10 ملايين دولار أمريكي أو أكثر، بلغت 
قيمتها الإجمالية 2373 مليون دولار أمريكي. أما الإيرادات المتبقية من المساهمات 

الطوعية البالغة 1246 مليون دولار أمريكي فقد جاءت من خلال 1100 اتفاق تقريباً. 
ذ نرحب بكل مساهمة في التمويل تعكس سخاء شركائنا الممولين، فإن العدد الكبير  و�إ

من الاتفاقات الصغيرة يضع عبئاً إدارياً ضخماً على كاهل المنظمة، ولاسيما في 
الحالات التي تكون المساهمات فيها مخصَّصة بشكل أكثر صرامة لمجالات معينة. 

 الشكل 8: إيرادات المساهمات الطوعية3 )الميزانية البرمجية(
في عام 2022 )بملايين الدولارات الأمريكية(

1200

985

الربع الأول الربع الثاني الربع الثالث

الإيرادات

الربع الرابع
579

1074

988

1100

100

900

800

700

600

500

3 ما عدا التعديل الخاص بالاعتمادات المُخصَّصة للحسابات المدينة المشكوك في تحصيلها‬ )7 ملايين دولار أمريكي(.

ورد مبلغ 146.7 مليون 
دولار أمريكي من البلدان 

المشمولة بالبرامج.



13

ج17/76

‫استرداد التكاليف‬‬‬‬‬‬

بذلت المنظمة قصارى جهدها لاسترداد تكاليف دعم أنشطة الخدمات من خلال 
فرض رسوم على مصروفات المساهمات الطوعية.

ففي عام 2022، استردت المنظمة إيرادات تكاليف دعم البرامج بقيمة 252,3 
مليون دولار أمريكي تتعلق بمصروفات المشاريع، وهو ما نتج عنه معدل متوسط 

لتكاليف دعم البرنامج بلغ 8,5% )2021: 245,2 مليون دولار أمريكي، 
أو8%(. وتعكس هذه الزيادة البالغة 2,9% ارتفاع حجم مصروفات المشاريع 

وتغيراً في مزيج الموارد. 

وعلى الرغم من ندرة تكرار ذلك، فلايزال الشركاء الممولون يطلبون الإعفاءات 
من تكاليف دعم البرامج، وتسعى الأمانة إلى الحصول على دعم الدول الأعضاء 

والجهات المانحة في تقليل عدد الإعفاءات المطلوبة. وخلال عام 2022، مُنِح 
13 إعفاءً لمشاريع جديدة، سوف يبلغ الأثر المالي لها، من حيث الإيرادات 
الضائعة من تكاليف دعم البرامج، 4,9 ملايين دولار أمريكي طوال مدة هذه 

المِنَح. 

المصروفات
على الرغم من التحديات المستمرة الناجمة عن جائحة كوفيد-19 والأزمات 
العالمية العديدة، زادت المنظمة مستوى تنفيذ البرنامج لديها، إذ بلغ مجموع 

 المصروفات 3848 مليون دولار أمريكي في عام 2022، بزيادة قدرها
130 مليون دولار أمريكي )3%( مقارنة بعام 2021، مسجلًا مستوى قياسياً 

للمنظمة.

ومن مجموع المصروفات، خُصِّص 1724 مليون دولار أمريكي للقطاع 
جمالًا، صُرِف 1112  الأساسي، وهو ما حقق 35% من التنفيذ المخطط له. و�إ

مليون دولار أمريكي لدعم حالات الطوارئ الصحية، وحقق ذلك 111% من 
تنفيذ الميزانية البرمجية المعتمدة. وصُرِف 482 مليون دولار أمريكي لتنفيذ 

برنامج مكافحة شلل الأطفال، وهو ما أدى إلى تنفيذ 86% من الميزانية البرمجية 
المعتمدة. واستُخدِم المبلغ المتبقي وقدره 530 مليون دولار أمريكي لدعم الترتيبات 

الخاصة العينية والأنشطة الأخرى غير المدرجة في الميزانية البرمجية.

المصروفات حسب أقاليم المنظمة 

في عام 2022، بلغ مجموع المصروفات في أقاليم المنظمة ومكاتبها القُطرية 
 2638 مليون دولار أمريكي، وهو مستوى أعلى قليلًا مما كان عليه في

عام 2021 )2607 ملايين دولار أمريكي(. وارتفع مجموع المصروفات في 
 إقليمي المنظمة الأفريقي والأوروبي بنسبة 12% و18% على التوالي، مقارنة

بعام 2021. وانخفضت المصروفات في أقاليم المنظمة الأخرى، وكان 
الانخفاض الأكبر بنسبة 26% في إقليم غرب المحيط الهادئ بسبب تراجع 

 أنشطة الاستجابة المفاجئة المرتبطة بجائحة كوفيد-19. ويلخص الشكل
9 مجموع المصروفات حسب المكاتب الرئيسية وقطاع الميزانية.

مجموع المصروفات في عام ‬2022

 3848 
مليون دولار أمريكي



14

ج17/76

المصروفات حسب طبيعتها

الخدمات التعاقدية

ظلت الخدمات التعاقدية أكبر فئة من 
فئات المصروفات في عام 2022، 

إذ بلغت 1337 مليون دولار أمريكي 
)35%( من مجموع المصروفات، بزيادة 

هامشية مقارنة بعام 2021. وهي 
تتألف أساساً من التكاليف المتكبدة في 

الاستعانة بالخبراء ومقدمي الخدمات 
للمساعدة في تنفيذ الأنشطة البرمجية. 
وكانت تكاليف الموظفين، قبل جائحة 
كوفيد-19، هي أكبر فئة من فئات 
المصروفات السنوية في المنظمة. 

وتفسر قيود التشغيل المفروضة أثناء 
جائحة كوفيد-19، وكذلك تغيير نماذج 

الأعمال، الزيادة في الاستعانة بالخدمات 
التعاقدية.

وكان مبلغ 778 مليون دولار أمريكي من تكاليف الخدمات التعاقدية مرتبطاً بعقود 
 خدمات البرامج، وهو ما يمثل انخفاضاً بنسبة 11% مقارنة بعام 2021

)875 مليون دولار أمريكي(. واستُخدِمت نسبة 38% من هذه المصروفات في دعم 
البرامج الأساسية، وارتبطت نسبة 36% ببرامج الطوارئ. 

الشكل 9: المصروفات حسب أقاليم المنظمة لعامي 2021 و2022 )بملايين الدولارات الأمريكية(

شلل الأطفال، والاستجابة للفاشيات والأزمات، والمبالغ غير المدرجة في الميزانية البرمجية
القطاع الأساسي

2021
0

200

0
2021

الخدمات التعاقدية العامةالتنفيذ المباشر

1330 1337
169 167

286 392

875 778

أخرى

الموظفون

2022

300

600

900

1200

1500

400

600

800

1000

1200

1400

المقر الرئيسي 
وعالمياً

2021

أفريقيا

2021

الأمريكتان

2021

جنوب شرق آسيا

2021

أوروبا

1111

440

671

1210

503

707

871

455

416

976

533

443

2021

شرق المتوسط

2021

غرب المحيط 
الهادئ

2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022

136
56
80

116
50
66

251
93
158

249
90

159

276

140

136

325

195

130

869

363

233

821

649

172

204
70

134

152
51
101

 الشكل 10: تركيبة الخدمات التعاقدية في عامي 2021 و2022
)بملايين الدولارات الأمريكية(



15

ج17/76

وانخفضت المصروفات المرتبطة بحالات الطوارئ والبرامج الأساسية المنسوبة إلى المقر 
الرئيسي بنسبة 25%، وزادت في الإقليم الأفريقي بنسبة %22. 

ن للخدمات التعاقدية في التنفيذ المباشر، إذ بلغ 392 مليون دولار  ويتمثل ثاني أكبر مكوِّ
أمريكي في عام 2022، بزيادة قدرها 37% مقارنة بعام 2021 )286 مليون دولار أمريكي(. 
وارتبطت نسبة 47% من هذا المجموع ببرنامج مكافحة شلل الأطفال في إقليمي أفريقيا وشرق 

المتوسط، و30% ببرامج الطوارئ الأخرى )الشكل 10(. 

تكاليف الموظفين‬‬‬‬‬‬

مثلت تكاليف الموظفين 30% من مجموع المصروفات في عام 2022، بانخفاض طفيف 
عن عام 2021 )32%(، وهي ثاني أكبر فئة من فئات المصروفات بعد الخدمات التعاقدية. 
وفي حين أن أعداد الموظفين شهدت زيادة طفيفة في عام 2022، انخفضت التكاليف الفعلية 

بمقدار ضئيل مقارنة بعام 2021 )الشكل 11( بسبب مزيج من انخفاض في التكاليف 
الاكتوارية المحسوبة لمزايا الموظفين وتقلبات أسعار الصرف. 

0

500

2021 2022

1000

12000

11500

11000

10500

10000

9500

9000

8500

8000

1500

1185
90

1060

8594

35 1164
98

1062

8851

4

تكلفة المرتبات تكلفة الأفراد الآخرين

الموظفون

التكلفة الاكتوارية مجموع تكاليف الموظفين

 الشكل 11: تركيبة تكاليف الموظفين في عامي 2021 و2022
)بملايين الدولارات الأمريكية(



16

ج17/76

شراء الإمدادات الطبية

 بلغ مجموع المصروفات على الإمدادات الطبية 511 مليون دولار أمريكي في
عام 2022، وهو ما يمثل زيادة طفيفة عن عام 2021 )497 مليون دولار 

أمريكي(. وارتبط 401 مليون دولار أمريكي من هذا المجموع بشراء الإمدادات 
الطبية و110 ملايين دولار أمريكي بالإمدادات العينية المتبرع بها، وهو أكثر من 

ضعف المبلغ مقارنة بعام 2021 )53 مليون دولار أمريكي(. وارتبطت نسبة %44 
من المشتريات بحالات الطوارئ، منخفضةً من 58% في عام 2021، ويرجع ذلك 
أساساً إلى تراجع الطلب على الإمدادات المتعلقة بجائحة كوفيد-19 في إقليم شرق 
المتوسط. ومثَّل برنامج مكافحة شلل الأطفال نسبة 26% من مجموع المصروفات 
لة في عام 2021(، ويرجع ذلك أساساً إلى زيادة  )بارتفاع من نسبة 24% المسجَّ

عدد حملات التطعيم في إقليمي أفريقيا وشرق المتوسط. وأدى الانخفاض في شراء 
 الإمدادات الطبية أيضاً إلى انخفاض أرصدة المخزونات في عام 2022 مقارنة

بعام 2021. 

التحويلات والمنح

مثلت التحويلات والمنح المقدَّمة إلى الجهات النظيرة البالغة 460 مليون دولار 
أمريكي نسبة 12% من مجموع المصروفات في عام 2022، بزيادة قدرها 50 مليون 

دولار أمريكي مقارنة بعام 2021. وأُنفِقت نسبة 67% من هذا المجموع في إقليمي 
لة في عام 2021. وتضاعفت  أفريقيا وشرق المتوسط، بارتفاع من نسبة 60% المسجَّ
التحويلات والمنح تقريباً في الإقليم الأوروبي مقارنة بعام 2021، ويرجع ذلك أساساً 

إلى الأزمات في أوكرانيا والبلدان المجاورة وعمليات الدعم الطارئة في تركيا.

وشكَّلت اتفاقات التعاون المالي المباشر، التي بلغت 195 مليون دولار أمريكي، 
ن الأكبر في التحويلات والمنح بنسبة 43%، بزيادة نسبتها 40% مقارنة  المكوِّ

بعام 2021. وكانت غالبية هذه الزيادة في الإقليم الأفريقي، مع زيادة الأنشطة 
الميدانية بعد تخفيف القيود المتعلقة بجائحة كوفيد-19. 

وكانت خطابات الموافقة على المنح، وقيمتها 136 مليون دولار أمريكي، ثاني أكبر 
ن في هذه الفئة، إذ ساهمت بنسبة 30% من مجموع التحويلات والمنح. وتركزت  مكوِّ

خطابات الموافقة على المنح أساساً في إقليمي شرق المتوسط وأوروبا لدعم برامج 
الطوارئ في أفغانستان والعراق وتركيا. وزاد استخدام خطابات الموافقة على المنح 

فيما يتعلق بحالات الطوارئ في الإقليم الأوروبي خمسة أضعاف مقارنة بعام 2021. 

 وانخفضت قيمة المعدات المُشتراة لصالح أطراف أخرى والمنقولة إليها إلى
128 مليون دولار أمريكي في عام 2022، منخفضةً من 180 مليون دولار أمريكي 
في عام 2021. وكان هناك انخفاض في الطلبات المقدَّمة إلى المنظمة بشأن شراء 

المعدات الطبية ونقلها إلى أطراف أخرى بسبب إعادة فتح قنوات الشراء العالمية. 

‫السفر‬‬‬‬‬‬

بلغ مجموع تكاليف السفر 161 مليون دولار أمريكي في عام 2022، أي أكثر من 
ل في عام 2021 ومقداره 78 مليون دولار أمريكي، لكنه أقل  ضعف المبلغ المُسجَّ

ل قبل جائحة كوفيد-19 البالغ 222 مليون دولار أمريكي.  كثيراً من المستوى المُسجَّ
وارتبطت نسبة 58% من مجموع تكاليف السفر بغير الموظفين والمشاركين في 

الاجتماعات. 

مجموع مصروفات المنظمة 
 بزيادة قدرها 130

مليون دولار أمريكي )٪3(.



17

ج17/76

وزادت تكاليف السفر مع إعادة فتح البلدان ورفع قيود السفر اللذين سمحا بعقد 
الاجتماعات الحضورية. وكانت هناك زيادة كبيرة أيضاً في أسعار تذاكر السفر 

بسبب التضخم وزيادة تكاليف الطاقة. 

وكانت أعلى تكاليف السفر المتكبدة قد شهدها المقر الرئيسي والإقليم الأفريقي، حيث 
شكِّلت 34% من مجموع تكاليف السفر. 

ارتفع صافي الأصول بمقدار 1613 مليون دولار أمريكي إلى 5020 مليون دولار 
أمريكي، مدفوعاً بشكل رئيسي بانخفاض حاد بلغ 1024 مليون دولار أمريكي في 
الخصوم المرتبطة بالموظفين )مثل التأمين الصحي بعد انتهاء الخدمة ومدفوعات 
استحقاقات نهاية الخدمة( حسب قياسها خلال التقييم الاكتواري المستقل. ويشمل 
الانخفاض البالغ 1021 مليون دولار أمريكي في الخصوم المرتبطة بالموظفين 

 مجموع المكاسب الاكتوارية البالغ 1032 مليون دولار أمريكي. واحتُسِب مبلغ
ل المبلغ  19 مليون دولار أمريكي من هذا المجموع في بيان الأداء المالي، وسُجِّ

المتبقي وقدره 1013 مليون دولار أمريكي مباشرة في صافي الأصول. وجاء 
الانخفاض في الخصوم المرتبطة باستحقاقات ما بعد انتهاء الخدمة نتيجة الارتفاع 
الكبير في معدل الخصم المطبَّق على الخصوم المستقبلية بسبب الزيادة في أسعار 

الفائدة الطويلة الأجل العالمية إلى أعلى مستوى لها منذ 20 عاماً. 

الوضع المالي
يلخص الجدول 1 الوضع المالي للمنظمة.

الجدول 1: ملخص الوضع المالي في 31 كانون الأول/ ديسمبر 2022

التغير 2021 2022 ملايين الدولارات الأمريكية‬

598 7214 7812 الأصول

431 5015 5446 الأصول المالية والسيولة النقدية

2 235 237 الأصول الثابتة

265 1671 1936 الحسابات المدينة

)100( 293 193 ‫الأصول الأخرى‬‬‬‬‬‬

)1015( 3807 2792 الخصوم
)50( 173 123 الاقتراض‬

90 973 1063 الاشتراكات والمساهمات المؤجلة 
والمدفوعة مقدماً

)1021( 1480 459 الخصوم المرتبطة بالموظفين
54 798 852 ‫الخصوم المشتركة بين الكيانات‬‬‬‬‬‬
)88( 383 295 ‫الخصوم الأخرى‬‬‬‬‬‬

1613 3407 5020 صافي الأصول

ارتفاع صافي الأصول 
بمقدار 1613 مليون 

 دولار أمريكي إلى
5020 مليون دولار 

أمريكي.

انخفاض الخصوم المرتبطة 
 بالموظفين بمقدار

1024 مليون دولار 
أمريكي.



18

ج17/76

ويجب النظر إلى هذا التطور الإيجابي في سياق طويل الأجل، حيث إن أي 
انخفاض مستقبلي في أسعار الفائدة من شأنه أن يؤدي إلى زيادة قيمة هذه 

الخصوم مرة أخرى. ولتوضيح مدى حساسية القيمة الاكتوارية لهذه الخصوم 
لمستوى معدل الخصم، فإن زيادة بنسبة 1% في معدل الخصم من شأنها أن تقلل 
قيمة الخصوم بمقدار 287 مليون دولار أمريكي، وتخفيض بنسبة 1% في معدل 

الخصم من شأنه أن يزيد قيمة الخصوم بمقدار 297 مليون دولار أمريكي. 

ومن ثم، فالمنظمة تواصل تنفيذ استراتيجياتها القائمة الخاصة بالتمويل 
الاستراتيجي لتمويل خصوم ما بعد انتهاء الخدمة على المدى الطويل.

أرصدة الاحتياطي
في 31 كانون الأول/ ديسمبر 2022، بلغ مجموع صافي الأصول لدى المنظمة 

5020 مليون دولار أمريكي، على النحو المبيَّن في الجدول 2.

 ‫الجدول 2:‬ مجموع صافي ‫الأصول لدى المنظمة
في 31 كانون الأول/ ديسمبر ‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬2022

ملايين الدولارات 
الأمريكية‬

الصندوق العام )الميزانية البرمجية(

3660 المبالغ المُخصَّصة للبرامج

747 الاحتياطيات المؤسسية 

223 الأموال المرنة

4630 ‫مجموع الصندوق العام‬‬‬‬‬‬ )الميزانية البرمجية(

الدول الأعضاء )المبالغ غير المدرجة في الميزانية( 
759 فائض المبالغ المُخصّصة 

)432( العجز في المبالغ المُخصّصة أ 

327 ‫مجموع صندوق الدول الأعضاء ‬‬‬‬‬

63 ‫الصناديق الائتمانية‬‬‬‬‬‬

5020 المجموع

أ صندوق التأمين الصحي للموظفين، وصندوق قروض المباني، وصندوق مدفوعات نهاية الخدمة، 

والصندوق الخاص للتعويض عن الأضرار. 

 مجموع صافي
 الأصول لدى المنظمة =

5020 مليون دولار أمريكي.



19

ج17/76

ويتألف رصيد الصندوق العام المتاح )الشكل 12( في معظمه من الأموال 
المُخصَّصة لبرامج محددة من قِبَل الجهات المانحة )79%(، و223 مليون دولار 

أمريكي )5%( من الأموال المرنة.

وبلغ مجموع الاحتياطيات المُخصَّصة 3660 مليون دولار أمريكي، بزيادة قدرها 
لة في عام 2021 وقدرها 3290 مليون دولار  11% عن الاحتياطيات المُسجَّ
أمريكي. وتختلف نسبة الاحتياطيات المُخصَّصة حسب قطاع الميزانية: عزت 

نسبة 50% من الاحتياطيات إلى القطاع الأساسي، وعزت نسبة 48% من 
الاحتياطيات المُخصَّصة إلى برنامجي حالات الطوارئ ومكافحة شلل الأطفال. 

وتختلف أيضاً نسبة التمويل )مجموع المصروفات والاحتياطيات( حسب قطاع 
ل برنامجا الطوارئ وشلل  ل 72% من القطاع الأساسي، بينما مُوِّ الميزانية: مُوِّ

الأطفال بالكامل في الميزانية البرمجية المعتمدة للثنائية 2023-2022. 

وبالإضافة إلى ذلك، زادت الاحتياطيات المرنة غير المُخصَّصة التي يمكن 
استخدامها لأنشطة الميزانية البرمجية المعتمدة من 135 مليون دولار أمريكي 
)3,3% من الصندوق العام( في عام 2021 إلى 223 مليون دولار أمريكي 

)4,8% من الصندوق العام( في عام 2022. 

البرامج الخاصة

۰ ۱۰۰۰ ۲۰۰۰ 3000 4000 5000 6000

المصروفات في 31 كانون الأول/ ديسمبر 2022 الميزانية غير الممولة لعام 2023
الاحتياطات والتمويل في 31 كانون الأول/ ديسمبر 2022 الميزانية

شلل الأطفال

الطوارئ

القطاع الأساسي 1725

1112
1000

483
558
57

68
74

199

320

1436

4968
1830 1414

الشكل 12: رصيد الصندوق العام المتاح للثنائية 2022-2023 )بملايين الدولارات الأمريكية(



20

ج17/76

وزاد صندوق الدول الأعضاء، المُخصَّص لدفع الخصوم المترتبة على استحقاقات 
الموظفين الطويلة الأجل، والبنية التحتية للمنظمة، وأغراض تشغيلية متنوعة أخرى، 
بمقدار 1067 مليون دولار أمريكي ليصل إلى 327 مليون دولار أمريكي في عام 

2022، مقارنة برصيد سلبي قدره 740 مليون دولار أمريكي في عام 2021. 
وعزت هذه الزيادة الضخمة إلى التقييم الاكتواري الإيجابي لخصوم استحقاقات 

الموظفين.

وتدير المنظمة الصناديق الائتمانية بصفتها قيِّماً عليها، ولا يمكن تطبيقها على 
البرامج الخاصة بالمنظمة نفسها. وشهدت الصناديق الائتمانية نمواً بنسبة 1% في 

عام 2022 لتصل إلى 62,8 مليون دولار أمريكي.

الأصول
الاستثمارات‬‬‬‬‬‬

تختلط أموال المنظمة بأموال صندوق التأمين الصحي للموظفين، وبرنامج الأمم 
المتحدة المشترك المعني بفيروس نقص المناعة البشرية/ الأيدز، والمرفق الدولي 
لشراء الأدوية، ومركز الأمم المتحدة الدولي للحوسبة، وتُدار وفقاً لسياسة المنظمة 
الاستثمارية. وتعمل خزانة المنظمة مع مديري استثمارات دوليين لضمان الحفاظ 

على جودة الائتمان والأمن والسيولة في استثمارات المنظمة وفقاً لأعلى المعايير، 
حتى تكون الأموال متاحة لتمويل أهداف المنظمة. 

 وفي عام 2022، شهدت الاستثمارات القصيرة الأجل للمنظمة نمواً بمقدار
 353 مليون دولار أمريكي )8%(، من 4563 مليون دولار أمريكي إلى

4916 مليون دولار أمريكي. وتواصل المنظمة استثمار أموالها بشكل متحفظ في 
استثمارات قصيرة الأجل تصنيفها التصنيف الائتماني )ألف( كحد أدنى. وتُستثمَر 

الأموال في محفظة من الودائع المصرفية القصيرة الأجل المدارة داخلياً، وفي ثلاث 
محافظ من أدوات الدخل الثابت القصيرة الأجل )السندات( التي يديرها مديرو 

استثمار دوليون مرموقون.  

وزادت حدة التضخم سريعاً في عام 2022، إذ تفاقمت بفعل الإجراءات المالية 
والاقتصادية التي اتُخِذت في إطار الاستجابة لحالات الإغلاق العالمية المفروضة 

نتيجة جائحة كوفيد-19، وبسبب صدمات الأسعار والإمداد الناجمة عن النزاع في 
أوكرانيا. ورفعت البنوك المركزية أسعار الفائدة بشراسة لمواجهة التضخم المتصاعد، 

 وهو ما أسفر عن انخفاض حاد في قيمة السندات العالمية. ونتيجة لذلك، كان
عام 2022 العام الأسوأ فيما يتعلق بالاستثمارات في سندات الدخل الثابت القصيرة 

ل أول عائد سلبي سنوي للسندات القصيرة  الأجل خلال 30 عاماً على الأقل، إذ سُجِّ
الأجل منذ 30 عاماً على الأقل.

وواصلت المنظمة، في ظل هذه البيئة الاستثمارية الصعبة للغاية، رصد استثماراتها 
دارتها بتحفظ شديد. وقد أدى قصر مدة محافظ استثمار المنظمة  القصيرة الأجل و�إ

والنمط المتحفظ للاستثمارات إلى حمايتها من الكثير من الانخفاضات في قيم السوق 
الناجمة عن الارتفاع السريع في أسعار الفائدة. وتحقق الهدف الأساسي المتمثل في 
الحفاظ على رأس المال فيما يتعلق بالاستثمارات القصيرة الأجل، التي حققت عائداً 

إجمالياً بلغ +%0.50.

ومع استقرار أسعار الفائدة في الربع الثالث من عام 2022 وما بعده، استردت قيم 
السندات القصيرة الأجل معظم الانخفاضات السابقة في القيمة. ومن المتوقع أن 
يستمر العائد القصير الأجل الحالي البالغ نحو 5% طوال المدة المتبقية من عام 

الاستثمارات

مجموع الاستثمارات والنقد

 5446 
مليون دولار أمريكي



21

ج17/76

2023، وهو ما سيوفر بيئة استثمارية مُحسَّنة مقارنة بالعوائد التي اقتربت من 
الصفر في العقد الماضي.

إدارة مخاطر أسعار صرف العملات الأجنبية‬ ‬‬‬‬‬

تدير المنظمة برامج للتحوط من مخاطر سعر صرف العملات الأجنبية للحد إلى 
أدنى قدر من مخاطر تقلبات أسعار الصرف، وتحقيق استقرار أسعار الصرف 
لفترة طويلة، وتأخير أثر التقلبات الكبيرة في أسعار الصرف. وفي عام 2022، 

بلغت المكاسب التي حققها برنامج التحوط الخاص بالحسابات المدينة 26 مليون 
لة في الحسابات  دولار أمريكي، وهو ما عوض خسائر النقد الأجنبي المُسجَّ

المدينة غير الدولارية. وبلغ صافي الخسائر التي تكبدها برنامج التحوط الخاص 
بالمصروفات 29 مليون دولار أمريكي، وعوضها الانخفاض في التكلفة الدولارية 

للمصروفات غير الدولارية.

تمويل الخصوم المتعلقة بالموظفين 
الأصول التي تحتفظ بها المنظمة مطلوبة لتسوية الخصوم المستقبلية، ويرتبط 

أكبر هذه الخصوم باستحقاقات الموظفين المتراكمة، مثل صندوق التأمين 
الصحي للموظفين.

التأمين الصحي للموظفين‬‬‬‬‬

تدير المنظمة برنامجاً للتأمين الصحي للموظفين العاملين والمتقاعدين، ويتحمل 
هذا البرنامج الخصوم المتعلقة بالتكاليف الصحية المستقبلية المستحقة المحسوبة 

عن طريق التوقعات الاكتوارية. ووضعت المنظمة استراتيجية تمويل واستثمار 
طويلة الأجل لإدارة خصوم التأمين الصحي بعد نهاية الخدمة. 

وارتفعت نسبة تمويل هذه الخصوم بصورة حادة لتسجل %81 )2021: %51(، 
وانخفض صافي الخصوم بمقدار 979 مليون دولار أمريكي إلى 278 مليون 

دولار أمريكي في عام 2022 من 1257 مليون دولار أمريكي في عام 2021 
)الشكل 13(، ويرجع ذلك في معظمه إلى تأثير معدلات الخصم الإيجابية 

ومشهد المطالبات وتدابير احتواء التكاليف والتغيرات الديمغرافية. وكما ذُكِر آنفاً، 
ساهمت الزيادة في معدل الخصم بمبلغ 873 مليون دولار أمريكي في تخفيض 

الخصوم. 

وفي 31 كانون الأول/ ديسمبر 2022، بلغ مجموع محافظ أموال صندوق 
التأمين الصحي للموظفين المُستثمرة لصالح المنظمة والكيانات التي يستضيفها 

مديرو الاستثمارات الخارجيون 1318 مليون دولار أمريكي، استثُمِرت في 
السندات العالمية الطويلة الأجل والأسهم والصناديق العقارية التي حققت عائداً 

سلبياً مقداره 191 مليون دولار أمريكي )15,7%( خلال العام. وتُدرج هذه 
الاستثمارات والإيرادات في التقرير المالي الخاص بصندوق التأمين الصحي 
للموظفين، في حين تُدرج الخصوم الطويلة الأجل في التقرير المالي للمنظمة.

وكان عام 2022 الأسوأ منذ عام 1988 فيما يتعلق بالعائدات على المحافظ 
المتوازنة الطويلة الأجل من السندات والأسهم، مثل المحافظ الخاصة بصندوق 

التأمين الصحي للموظفين، أخذاً في الاعتبار بيئة الاقتصاد الكلي الصعبة. 
وانخفضت قيمة السندات العالمية الطويلة الأجل الخاصة بصندوق التأمين 

الصحي للموظفين بنسبة 14,2%، وانخفضت كذلك الاستثمارات في الأسهم 
العالمية بنسبة 19,6%. وفي المقابل، ارتفعت قيمة الاستثمارات في الصناديق 

العقارية بنسبة %9,3.

استثمارات صندوق التأمين 
الصحي للموظفين = 
1318 مليون دولار 

أمريكي.



22

ج17/76

وينبغي النظر إلى الأداء السلبي غير المعتاد لاستثمارات صندوق التأمين 
الصحي للموظفين في عام 2022 من منظور طويل الأجل في سياق العوائد 
الإيجابية عموماً التي تحققت في السنوات الأخيرة. وتنُظَّم محفظة الاستثمار 

الخاصة بصندوق التأمين الصحي للموظفين في إطار أفق زمني طويل الأجل 
لتتناسب مع الطبيعة الطويلة الأجل لنفقاته المستقبلية. وتتسم عوائد سوق 

الاستثمار السنوية بالتباين، ومن المتوقع أن تأتي سنوات يتأرجح فيها الأداء 
ارتفاعاً وانخفاضاً. 

وقد تسببت الزيادة في أسعار الفائدة، التي أحدثت كثيراً من الانخفاض في 
قيم الاستثمارات، أيضاً في زيادة معدل الخصم، الذي يُستخدَم في تقدير قيمة 

الخصوم المستقبلية لصندوق التأمين الصحي للموظفين. ونتيجة لانخفاض قيمة 
لة من أصول الصندوق إلى خصومه  الخصوم المستقبلية، ارتفعت النسبة المُموَّ

 الطويلة الأجل ارتفاعاً كبيراً من 51% في عام 2021 إلى 81% في
عام 2022.

 ويرتبط المبلغ المتبقي من الخصوم الخاصة باستحقاقات الموظفين البالغ
179 مليون دولار أمريكي بصندوق مدفوعات نهاية الخدمة، والتأمين ضد الحوادث 

والمرض، والصندوق الخاص للتعويض عن الأضرار، التي يتوفر مقابلها تمويل 
ل  ل العنصر غير المُموَّ مقداره 127 مليون دولار أمريكي )71%(. وسوف يُموَّ

المتبقي من هذه الخصوم في الأجل الطويل على النحو المُشار إليه آنفاً.

0
كانون الأول/ 
ديسمبر 2018

1922

%41 %47 %40

%51

%81

2031

ل للتأمين الصحي قبل نهاية الخدمة الالتزام المموَّ الالتزام غير الممَّول للتأمين الصحي بعد نهاية الخدمة

النسبة الممولة

2880
2555

1447

1130 1084

1735 1257

278

792
947 1145

1298

1169

كانون الأول/ 
ديسمبر 2019

كانون الأول/ 
ديسمبر 2020

كانون الأول/ 
ديسمبر 2021

كانون الأول/ 
ديسمبر 2022

500

1000

1500

2000

2500

3000

%130

%30

%80

الشكل 13: تمويل صندوق التأمين الصحي للموظفين للفترة 2018-2022 )بملايين الدولارات الأمريكية( 



23

ج17/76

الرقابة والإشراف

الخاتمة

تحافظ المنظمة، في إطار دورها بوصفها الوصي على مساهمات واشتراكات الدول 
الأعضاء والجهات المانحة، على بيئة رقابة داخلية فعالة على نطاق المنظمة. ويتضمن 

هذا التقرير بياناً تفصيلياً عن الرقابة الداخلية.

وقد أُحرِز تقدم جيد في عام 2022 في إغلاق توصيات المراجعة المفتوحة السابقة. 
 فمن بين ما مجموعه 87 توصية مفتوحة، أُغلِقت 24 توصية، واقتُرِح إغلاق

12 توصية أخرى.

شهد عام 2022 احتواءً متزايداً لتأثير جائحة كوفيد-19، لكن اندلع العديد من الأزمات 
الصحية الأخرى وحالات الطوارئ المعقدة، إلى جانب الحرب والكوارث الطبيعية 

والتحديات الاقتصادية التي عطلت الخدمات الصحية الأساسية وعرقلت التقدُّم المُحرَز 
صوب تحقيق التغطية الصحية الشاملة. 

وخلال هذه الفترة الصعبة، واصلت المنظمة التزامها بتحقيق غايات المليارات الثلاثة، 
بدعم سخي من مجتمع المانحين. وانعكس ذلك في الأداء المالي للمنظمة، إذ تحققت 
أعلى مستويات الإيرادات والإنفاق على الإطلاق. وفي سبيل ذلك، واصلت المنظمة 
توسيع نطاق تركيزها على البلدان، وتعهدت بمواصلة تعزيز حضورها في البلدان في 

عام 2023.

وفي ظل البيئة العالمية الحالية، لا يساورني شك في أن العالم بحاجة إلى المنظمة الآن 
أكثر من أي وقت مضى. ولعل التوقعات بزيادة الاشتراكات المقدرة على مدار العقد 
القادم سوف تضمن توافر عنصري المرونة والاستدامة في الشؤون المالية للمنظمة. 

وأدركُ أن هذه الزيادة في المرونة والاستدامة تتطلب زيادة في مستويات الشفافية 
نني ملتزم تماماً بتنفيذ خطة تنفيذ الإصلاح الصادرة عن  والكفاءة والامتثال والمساءلة. و�إ
الأمانة، بما في ذلك التغييرات التي أدخلت على محتوى هذا التقرير، وأتطلع إلى تلقي 

شرافها المستمر. الدعم من الأجهزة الرئاسية للمنظمة و�إ

فجميعنا راغب في منظمة تتسم بالمرونة والاستباقية والقدرة على التحرك سريعاً 
للاستجابة للتهديدات الصحية العالمية. وأشكركم على ما أوليتم المنظمة من ثقة 

واطمئنان، ويحدوني الأمل إذ أتطلع إلى إعطاء المنظمة حرية التصرف والثقة من أجل 
الاضطلاع بولايتها، فمعاً نحقق ما أمامنا من أولويات وخطط.  

الدكتور تيدروس أدحانوم غيبريسوس
 المدير العام

جنيف، ۱۷ آذار/ مارس  ۲۰۲۳



 17/6A7  76/17ج 

24 

 2022بيان الرقابة الداخلية لعام  
 

 نطاق المسؤولية
 

أتحمل بصففف تل ديم ال دي لم يمة مل ديصفففحل دي ليمال مديمة ملؤ ديم فففم يال أملم حم ال ديصفففحل دي ليمال      دل   
بم حب أحكلم ديمل تا  دلأ يى  ديثلةال  شففففففففففففل  م  دي  حل ديمليال    ك يك  أتحمل  شففففففففففففم   ديمة مل  تة ا  بلدمح ل   

حلدا ديتحقاقلو افملةل   ديم فم يال    ديح ل   ىى ة لم  فىام يىلبلبل دي ديىال ا شفمل ديملدح ل دي ديىال يىح فلبلو  در
افففففو دي فففففىلل  ديم فففففم يال  ل   د ديصففففف    يى  لا فففففتي دم م دل  ديمة مل ب  ليال  ك لا   صففففف   أصففففف ي ل   ب      

يقللال  ديم الا  دلإبىاماا   ة دب ديم ال دي لم  ديم الا  دي لما  ديم فل  ا   ديم الا  ديتة ا اا   لم فلا ديمكلتب د
ديتفلب فل يىمة مفل   ففففففففففففففل ل ديم   ا  ديم ةاا   م   بفليمفل   دلأ يى م  دي  حفل ديمفليافل   ىكفل  ل   ل ديمة مفل   ل  

 االىع به  ىى  لحلو ميتى ل م  ديم م يال  ل محلل ديلبلبل دي ديىال 
 

 الغرض من الرقابة الداخلية
 

مقب ل   اففففففففففففل     ديتيىه مة ل    ىاهه     ب مكلةه   ا  ف ة لم ديلبلبل دي ديىال  يى   دل  ديميللل بم ففففففففففففت  
ت  ال اففففففففففملةل  م ق لا   ياي ملىقل   امل ات ىلأ بتحقالأ دلأ  دف ديملتبلل بلي مىالو دي  ليل  ديك م   ديتبىا  ديم ث لأ  
  به  دلامتثلل  صفففففففففففففف   دلأصفففففففففففففف ل   التكع ة لم ديلبلبل دي ديىال  يى  مىال ت  ف  يى تح ا  ديميللل ديتل ت    

 أغلدض ديمة مل  تقاام تىك ديميللل  تح ا  أ ي الت ل  در دلت ل بللاقل ك  ا     ليل  دبتصل ال 
 

تقع  م  ثمه   ديلبلبل دي ديىال   ل ل ا فل م  أ  دل دلإ دل   حعا لا اتحعأ م  ديم فلل دي لم لإ دل  أةشفلل ديمة مل    
 ل اىل: ىى  لتلأ   دل  ديمة مل  ىى حماع م ت الت ل ديم م يال  م  

عد    ليال ديلبلبل دي ديىال؛ •  ت ا ل با ل  ثقل ل ت عِّ
 تح ا   تقاام ديميللل ديتل ب  تمثل  ل تحقالأ دلأغلدض؛   •
حلدادو  ة م  أةشفففلل لبلبل أيل  لإ دل  ديميللل   • تح ا   تة ا   فففال فففلو  يلل  م لاال تشفففاال  در

 ض مح    ؛ديملتبلل بأي حللاو ت ل  
ديم ى ملو  دلاتصففففففلل كل احصففففففل حماع م   ل ديمة مل  ىى مل اىعم م م  اففففففمل    ليال ت  لأ   •

 م ى ملو يى  لا بم م يالت م؛
 لص  م     ليال ديلبلبل دي ديىال  •

 
 م  مة  ل تشفففففففففففففااىله ا مل ة لم ديلبلبل دي ديىال  ل ديمة مل  ىى دي  دم   ىى حماع م فففففففففففففت الو ديمة مل م  

 بى غ دلأغلدض ديم ك ل  آة ل  ي ل  مىالو ديلبلبل دي ديىال يامل   
 

ه حتى تفللا   2022كفلة   دلأ ل   ا ففففففففففففففمبل   31 اةلبلأ بافل  ديلبفلبفل ديف ديىافل ديحفليل  ىى دي ففففففففففففففةفل ديمةت افل  ل  
  2022ديم د قل  ىى ديبالةلو ديمليال يىمة مل ي لم  

 
 بيئة عمل المنظمة  

 
 بف  تاا لو ديت ب فلو  دي ففففففففففففففافلبفلو ديتل  بىف د ه   ل  فل  ل ف صفففففففففففففف بفل يىافلافل أحافلةفل      148ت مفل ديمة مفل  ل  

 ا فل ديمة مفل  ل دي ففففففففففففففة دو دلأيال ه  تمثىفو  حف   دلأ ي افلو دلا ففففففففففففففتلدتاحافل يبلةفلم  دي مفل دي فلم ديثفليف    ت مفل



 17/6A7  76/17ج 

25 

 ل ديتصفف ي يىل دلا ديصففحال   ت مل ديمة مل  ل  ففاللأ تع د   اه ديمشففللكل  ل  مىالو   2025-2019 ه شففل
د لو  ت لةل م  دي شفلشفل   تيتىف ديملليبلو بم لاال ديلبلبل دي ديىال ديت  ل  كبالد   ديل دلا  ل با لو تمعب ل ديةع 

با  ديبى د ه  ت لِّض ديمة مل لأ اففففففففففلى تةل ي  ىى م ففففففففففت    للة م  ديميللل ديمتأصففففففففففىله     مل ام ي  يى  
ل مكلتب ديمة مل ديقطللال  افففففل ل  تح ا  م دصففففف لو  ةط ط  ديميللل ديمتبلاةل   تط فففففح ل حماع ديميللل ديمطح      

   د ل ل  شفففففط وب ل  أبليام ل  ل  فففففحل  يكتل ةل يىميللل ا فففففت لافففففه ديم ال   بلةت لمه مع تصففففف ا  ديميللل  يى  
 ديم ت الو دلإ دلال دي ىال يى و دلاةتبله  يا ل ح ب ديىع م 

 
دارة المخاطر  إطار الرقابة الداخلية وا 

 
يمم ففففففففف فففففففففال   دل  ديميللل  ل   لدو ديتيلال  ديماعةل دلا فففففففففتلدتاحال  ت م   فففففففففال فففففففففل ديمة مل لإ دل  ديميللل د

 ديتشفففااىاله   ل أطلل ديم فففلايل  ديلبلبل دي ديىال   اتمثل دي  ف ديل ا فففل م   يك  ل افففمل    م حماع ديميللل  
  دل  ديميللل    ديمتأصفىل  ل أةشفلل ديمة مل   مل  تلمل ه  ديتالل دلا فتلدتاحالو ديم  مل لإ دلت ل   ت فل    فال فلو

حلدادت ل ديقل مل  ىى أ في متاةل  ىى تح فا    م ديميللل ديتل تت لض ي ل ديمة مله    ديلبلبل دي ديىال  ةط م ل  در
 تك ل  ل ففففلا ديم ففففم يالو  ديافففف دبل ديمةل ففففبل م  أحل ديتصفففف ي يتىك ديميللله  تت يى تة ا   مىالو ديمة مل  

 ب  ليال 
 

 ب   دصففففففففىو ديمكلتب ديقطللال  دي  د ل ديتلب ل يىمة مل تح ا  ديميللل  تقاام ل بم ففففففففل    أ د    دل  ديميللل  ل 
ديمة مله   اففففع دييلل دي عمل يىتصفففف ي ي ل    ىى ديصفففف ا  دي ليمله تط لوت ديميللل ديتل ت دح  ل ديمة مل  ل 

يميللل ديل ا فففال  ل ديمة مل ؤ   اطق  م ب    يك تقلال  تة ا  د فففتلدتاحات ل  م مت ل  ل  فففحل مم ففف فففل يىميللل م د
  ة ي    حليل   دل  ديميللل  دلامتثلل  دلأي بالو  يى حم ال ديصحل يىة ل  ا ل م  ي ل ديمحىي ديتة ا ي   

 
دي مل دي لم   بلةلم  أتحمل بصففففففففف تل ديم ال دي لم يىمة مل ديم فففففففففم يال دية ل ال    تقاام ديميللل ديملتبلل بتة ا   

يىمة مففل  أةشففففففففففففففلت ففل دي ففلمفل   اف  مةل  ل  ف ه ديم مففل ديمفف ال   دلإبىاما    دلإ دل  دي ىاففل  يحةففل   دل  ديميففللل  
 ل افففمل  تح ا  ديميللل دلأشففف  حلحل   ديتصففف ي ي ل  ىى  دي ليمال ديتلب ل يىمة مله ديتل تافففلىع ب  ل ل ا فففل  

ةح    لل   ا  مةل  ل  مىل ك يك مكتب دلامتثلل  در دل  ديميللل  دلأي بالو دي ي اا ل  مىال   دل  ديميللل  
 ىى ةلللأ ديمة مل  ا ح  ل   أيالد    ةه  ىى ديةح  ديمبا   ل  فففال فففل ديمة مل لإ دل  ديميللل ديمم ففف فففاله تقع  

 ى  لتلأ كل م  ف م  م   ل ديمة مل ديم م يال    تح ا  ديميللل  ىى م ت    مىه  ى
 

 استعراض مدى فعالية الضوابط الداخلية
 

 ا تة  د ت لدال يم     ليال ة لم ديلبلبل دي ديىال  ل ديمة مل  يى مل اىل:
ديم الا  دي لما    يللب تمثال   فة ي ا فت لافه حماع ديم الا  دلإبىاماا   ة دب ديم ال دي لم    ؤ أم

ديم فففففل  ا   ا د ق    ىاهه     يللب امك  أ مال افففففمل  تة ا  دياففففف دبل دي ديىال ديكل ال دي عمل حةبل   
 يى حةب مع  فففففففففل ل ديافففففففففملةلو   تط لت كل ديم فففففففففل ل ديملل حل افففففففففم  يللب ديتمثال  ل ملدح لو  

 ديح لبلو  ديبالةلو ديمليال دي ة ال   
ديلبفلبفل ديف ديىافل دييفلصفففففففففففففففل بفليتقاام ديف دتله ديتل تت يى حماع ديمكفلتفب    ديقفل مفل ديملح افل لإلفلل مبؤ

 ا فت ا  كل م ال مكتب مديمكلتب ديقللال  دي  د لؤ    ديقللال ديتلب ل يىمة مل    د ل ل د فتكملي ل  تق ام ل 
 تبا  ديةتل    م  ديقل مل ديملح ال يالض د ففت لدض كل ديافف دبل ديل ا ففال  تق ال م  لاو دلامتثلل ي ل   

أ  ديتقاام دي دتل اشففففففففففففال  ل محمىه  يى أ  ديافففففففففففف دبل دي ديىال  ىى ةلللأ دلأملةل  2022 ح    ي لم  ديمط 
م  ديمكفلتفب ديقللافل  ديف  د ل ديتفلب فل يىمة مفل  ف ه دي مىافل    254د ففففففففففففففتكمفل مفل محم  فه بف    ىفو ب افل    



 17/6A7  76/17ج 

26 

لغم م  أ  محليل   دل  ديميللل      ىى دي2023حتى شففففففففففبلل   بلدال   2022 ىى ةلللأ ديمة مل ي لم  
 مل دلأاففففف فه  م  ديح ال بليم ح ل أ   ةلك تح فففففاةلو ل ا ل ت  ل  ل دي لحلو  اعدلا    لصففففف  ل لا

   م  ديمت بع  2022   ة فل  امفل ات ىلأ ب ف ا  ديمحفليا ه     مفل ا كي ديح    ديمبف  يفل ي ل  فلم  ديمبى  
 دل  ديميللل ديمم ففففففففف فففففففففال ديتل اةبال أ  ت  ل تح فففففففففاةلو   حلدع معا  م  ديتق  م  ل تة ا  د فففففففففتلدتاحال  

  م فت دمل يىمة مل م  ي ل  اف لا ديللبع ديمم ف فل  ىى  مىالو   دل  ديميللل  ديافمل   ل م فت الو 
ديث ثل  ت عاع ل    امل ات ىلأ ب  دل  ديميع    در دل   فففففى فففففىل دلإم د   ىى ةلللأ أ  فففففعه ت فففففتثمل  ديمة مل  

تيلال ديم دل  ديمم ف فال  مل التبل به م  د فت لدافلو يى مىالو ديمم ف فال م  ديمة مل  ل ة لم ح ا  ي
 أحل تب ال دي مىالو  ديا دبل  دو ديصىل  ل ديم ت الو ديث ثل 

ت  ل تقفللال ديملدح فلو ديف ديىافله ديتل     ديتقفللال ديصفففففففففففففففل ل     مكتفب يف مفلو ديلبفلبفل ديف ديىافل متؤ
ه م ى مفلو م افففففففففففففف  افل    دلامتثفلل    فليافل ديلبفلبفله  2022أحلافو  ل  لفلل يلفل  مفل ديملدح فل ي فلم  

يتح ففففا    اأتل مىيه يىةتل   ديل ا ففففال ديم ففففتيىصففففل م    ه ديتقللال  ل بشففففأ  د يى حلةب ت صففففالو  
ق  م  يى حم ال ديصففففففحل   تت د ل تقللال ديملدح ل دي ل ال  ة  ديلىب  ديتقلال دي ففففففة ي يىملدحع دي ديىل ديمط 

 دلأ الا     يكل ت ت لا ل دي  ل
ديتقللال ديصففففففففففففل ل     ديملدحع دييللحل  ت  ل ديملدح ل دييللحال ملدببل م ففففففففففففتقىل  تقللال     م ؤ

ةتفففل ح م  م ح فففلت م   دييفففللحا    ديملدح     دمتثفففلل ديمة مفففل ي  حفففل ديمفففليافففل  دية فففلم ديمفففليل   اقففف م 
ل  ديملدحع دي لم يى ة   مىالو  د فففففففتكمل ديملدبب ديمليب    ت صفففففففالت م ديل ا فففففففال  يى دلأح ع  ديل ل فففففففال    

: ديمكتفففب دلإبىامل لأ ل بفففله  ديمكتفففب ديقطللي  ل حم  لافففل م يففف   فففل؛  2022ديملدح فففل ديتفففليافففل  ل  فففلم  
ى ديلح ى  يى تقلال     ملكع دييف مفلو دي فليمل؛  بلةفلم  ة فلم   دل  دلأ مفلل   يمعاف  م  ديم ى مفلوه اطلحو

  ؤ22 76ملدحع ديح لبلو دييللحل مدي ثاقل ت
  ت ففففففففت لض ديىحةل حماع تقللال   مل يحةل دييبلدا ديم ففففففففتقىا  دلا ففففففففتشففففففففللال  ل محلل ديملدببل مهؤ

ملدح ل ديح ففففففففففلبلو  ديتقللال ديمت ىقل بليميللل  ديتقللال ديمليال  غال ل م  ديم ى ملو ديمتصففففففففففىل ب للل  
ديبلةفلم   ديماعدةافل  دلإ دل  ديتل  قف  م تقفللال ديىحةفل  يى ديمحىي ديتة اف ي م  ي ل يحةفل  ديلبفلبفل دي فلم   تط 

بط  ل م ليحل م دل  ديافففف ف ديملتبلل ب  دل   تح   محللاو ديتح ففففا  ديمحتمىل  ت فففف ي ديمشفففف ل  بشففففأ   ففففط
 ديميللل  ديم ل ل ديمليال  م ل ل ديلبلبل دي ديىال 

 
 المسائل الحاسمة الأهمية الملاحظة بشأن المخاطر

 
د فففففت لض مكتب دلامتثلل  در دل  ديميللل  دلأي بالو ديةتل    حم   ل بللا فففففتةل   يى تح اثلو  فففففح و ديميللل  

يى  لض ديميففللل ديم ففففففففففففففتحفف    ىى يحةففل   دل   2022يىمكففلتففب ديقللاففل  ديفف  د ل ديتففلب ففل يىمة مففل  ل  ففلم   ه  در
    1ديتل ت دح  ل ديمة مل حليال   ل ديح  ل    ديميللل دي ليمال ديتلب ل يىمة مل   ال  مىيه يىميللل ديل ا ال

 
 الجدول  1:  ملخص للمخاطر المُحدَّدة وأمثلة على الاستجابات الجارية أو المخطط لها

 
 أمثلة على الإجراءات الجارية والمقررة استجابةً للمخاطر   المخاطر

  م   دل  ديل دلا ديمت     أ   
  3ديمتعدمةل أ  ديمتتليال م  دي لحل  

    دل  م  مل

 دلاةت لا م   للل ديل دلا ديممت    ةشله  ت  ىاه  -1
ديت ل ض بشفففففففففففأ  صفففففففففففك بلة ةل يىتأ ب  دلا فففففففففففتحلبل يىل دلاه  در يلل   -2

 ؤ 2005ديى د ح ديصحال دي  يال م ىى ت  ا و  
  ل ال ية لم   دل  دلأح د   ةشلا ب د م للل ل يى  ل ف دلأ -3



 17/6A7  76/17ج 

27 

 أمثلة على الإجراءات الجارية والمقررة استجابةً للمخاطر   المخاطر
بلدل حم اففل ديصففففففففففففففحففل دي ففليماففل بعاففل   دلاشففففففففففففففتلدكففلو ديمقفف ل  تفف لاحاففل   -1 ديتم ال غال ديم ت دم 

   ٪50 بة بل
تة اف  دلإحلدادو ديمقتلحفل  ل يلفل دلأمفلةفل بشفففففففففففففففأ  تة اف  دلإصفففففففففففففف  ه  -2

د ففففتملدل تة ا      ديمقتلحل م  حلةب  لبل دي مل ديملةل يى  ل دلأ اففففلا  
دلا فففففففففتلدتاحال دي ليمال يىمة مل ديم ةال بت ب ل ديم دل  م  أحل تح فففففففففا  

مكلةال ديتةبم ب ل   مل ةل ديم ل ملو ديل  ال  در
   ل دلا ت دا ديحة ادلا تا ل 

  ديتحلش أ    ا دي ى ك ديحة ل
د فففففففتملدل تة ا  د فففففففتلدتاحال م ت ل ث    فففففففة دو د فففففففتحلبل  يتقلال ديىحةل   -1

ديم ففففففففففففففتقىفل ديم ةافل بفل  فلادو دلا ففففففففففففففتا ل  دلا تف دا ديحة ففففففففففففففاا  أثةفلا  
 دلا تحلبل يى لشال دي شل  يملض  ال ي دلإاب لا 

تح ا   ففففففففففال ففففففففففل ديمة مل بشففففففففففأ  دلإب غ    ديميلي لو  ديحملال م   -2
 لأي بالو  ب د   دي ى ك ديم ةل دلاةتقلمه  م  ةل ديمة مل ي

 ةشفففلا  ح   مت لغل تط ةى بمةع دلا فففتا ل  دلا ت دا ديحة فففاا   ديتحلش   -3
 ديحة ل  دلا تحلبل ي ل  ىى ديم ت اا  ديقللي  دلإبىامل 

  م ديق ل   ىى  بف  لدال  
 ال ي شىل دلأل لل ديبلي م   

  ال ي شىل دلأل لل   1ديةمل 
و م   دي د ل ديمشتلأ م  ديىقلحل

   2023بحى ل ة لال  لم   2ديةمل 

افففمل  ديشففف ل ال  ديم فففلايل  ديملدببل م  ي ل تق ام تقللال مةت مل  يى   -1
دي  ل دلأ اففففففلا  ل حم ال ديصففففففحل دي ليمال  ديمحىي ديتة ا ي  ديىحل   
دلإبىاماففله تكمى ففل تقففللال  يى محىي ملدببففل شففففففففففففففىففل دلأل ففلل  ديمحىي  

دي ليمال لا ففففففت صففففففلل شففففففىل دلأل لله  ديم ففففففتقل يىلصفففففف  ديتلب ا  يىمبل ل 
  ديىحةل دي ليمال يلإش ل  

ت عاع م دامل أ ي الو ديبلدم  مع ديةتل   دي بل ال  ديم دل  ديمتلحل  ديق ل   -2
 ىى ديتة ا ه مع تقل فم تكلياف دلا فتحلبل يى لشفالو مع ديبى د  ديمتافلل  

شىل    ؤ بشأ  د ت صلل2020ؤ م11م146م و تمشال  مع ديمقلل دلإحلد ل  
 دلأل لل  

م دصفففففففففىل ت عاع ديتلصففففففففف   ىى ديم فففففففففت       دي لةله  عال    فففففففففل ل   -3
دلاكتشفففففففففففففففلفه بمفل  ل  يفك ةقفل دي اةفلو  ت  ففففففففففففففاع ةلفللأ بف لدو تحف اف   

 ديت ى ل ديحاةل 
ى ل ديتصفا   شفكِّ أتمتل دي مىال ديمت ب ل  ل ت  ال ديم   ا  بليميللل ديتل اط  -1 ديتلدلأ أم  دي الا دلإيكتل ةل

 دي  لدو ديت لابال  ىى أ لي دلأ  دل  د تح د  دلإيكتل ةل 
لصففففففففففففف  تة ا  دلا فففففففففففففتلدتاحال  يلالل ديللالأ ديم ةاتا  بأم  دي افففففففففففففلا   -2

 دلإيكتل ةل  
ديففف م   دلأتمتفففل مع ديم ى مفففلو دييفففلصففففففففففففففففل بفففليت ففف اففف دو  در دل  م دل    -3

 ديا ف 
ل ي ملو دلأ ملل مبمل  ل ت ل  

  يك ديح د   دلأمةالؤ 
ت  ال  للل   دل  د تملدلال دلأ ملله  بم ةى آيله امل  دمتثلل يلل  -1

 د تملدلال دلأ ملل  ل ديم ت الو ديث ثل حما  ل يلإللل 
 ديتالل  ت اا  مة لأ م ةل بل تملدلال دلأ ملل  ل ديمة مل   -2

 ح ل  ديق لدو ديبشلال  عال    
 مشلكل ديصحل دية  ال

 دية  ال ديحا   يحماع ديم   ا   عال   تق ام ي ملو ديمش ل   ديصحل -1
يق   دي لمىل  ل ديمة مل ت ففففت  ف د اففففع د ففففتلدتاحال يىصففففحل دية  ففففال  -2

  تة ا  ل 



 17/6A7  76/17ج 

28 

 أمثلة على الإجراءات الجارية والمقررة استجابةً للمخاطر   المخاطر
 د تمل   ال ل يمةع دياش  دي  ل   دكتشل  مل  ديتص ي ي مل  -1 دياش  دي  ل  

 ل لأ حم و يىت لاب  ديت  ال ي  م تة ا   فففففال فففففل مةع دياش  دي  فففففل    -2
  دكتشل  مل  ديتص ي ي مل  

أتمتل دياففففف دبل  ل  للل د فففففتب دل ة لم تيلال ديم دل   ل ديمم ففففف فففففله  -3
 متى أمك   يك 

 ةشفففففففففلا ملكع بالةلو ديصفففففففففحل دي ليماله دي ي احمع با  حماع أصففففففففف ل   -1   م ديق ل   ىى بالي دلأثل
و ديحليال يىمة مله بمل  ل  يك ملصففففففف  ديصفففففففحل دي ليمله  ي حل  ديبالةل

متلب ل غلالو ديمىاللدو ديث ثله  ملصففففففف  دلإةصفففففففلف ديصفففففففحله  بل     
 بالةلو دي  الو ديتلب ل يىمة مله  غال ل  

ت ب ل  ل تق ام تق الدو  باقل   ل  م دصففففففففففىل ديح    يتح ففففففففففا  ديلللأ ديمط  -2
دلأ مال ديحل فففففمل يبلةلم  دي مل  دي بو ديمةل فففففب يممشفففففلدو ديةتل    دو 

  2025-2019 هدي لم ديثلي   شل يىمة مل
ةقه ديح     ديتماع  ل أ ملل  

  اع ديق د   يىمة مل
 مىالو مط ح    يافففففمل  ديح      ل صففففف ل  د فففففتح د   ا ل ي  م ديح      -1

 ديم د قل  ىى ديمةشففففففف لدو  امل ات ىلأ بمةتحلو  افففففففع ديق د    ديم لاال 
 ديل ا ل  ل ديمقل 

ع مةتحلو ب  تو تل ال حل  ىى ةلللأ ديمة مل  بل م  ىى مةصل  حلبال متو  -2
ديم ى مفلو    م فل  دلا ففففففففففففففت فل   مة فلؤ يت فففففففففففففف افل ديم د قفل  ىى مةتحفلو  

مع ه    قفل  يلإحلدادو ديم م ل ب فل  لديمة مفل  م دامت فل  اففففففففففففففمفل  ح  ت ف
ع  ل محليل ديشففففففف ل ال  ع  ل دي بو دي  ىل  دلإب غ    ديتق  م  ب  ديتتو  ديمطحلو

  ديم لايل 
  م   دل  ديم ى ملو ديماى لل    

 أ  حم و ديتاىال دلإ  مل 
    اع د تلدتاحال ي تصللاو  تة ا  ل -1
تح فففا  لصففف    فففل ل دلإ  م  أةشفففلل   فففل ل ديت دصفففل دلاحتمل ل  ل   -2

ديماى لفففل  دي بفففو ديحقاقل  ت ففففففففففففففحافففل ديميفففللل ديمت ىقفففل بفففليم ى مفففلو 
  ل مقلبل دي ى م ملو ديماىىل  ديم ى  

لا ففففففففت  دف   2022دي  لدو ديت لابال ي لم لو ديم يىل  ىى  تح اثدي  تةقاح -3
 ديم   ا  دي لمىا   ىى دلإب غ    ديميللل  ديمشللكل ديمحتم ال 

ديتلدلأ حملال ديبالةلو  
  دييص صال 

  اع  ال ل يحملال ديبالةلو ديشيصال  تة ا  ل   -1
 ةشفففففففففففففلا  الكل  م لاال يح كمل ديبالةلوه بمل  ل  يك لصففففففففففففف  دلامتثلل  -2

يى فففال فففل م  حلةب يحةل   دل  ديبالةلوه  تيصفففاه ديم دل  يىتة ا   بةلا  
 ب لدو ديم   ا   ل  للل  ال ل تبل ل ديبالةلو 

بالةلو أ  د فتي دم ديبالةلو تشفكال  لالأ  لمل يىة ل  ل ح دةب تبل ل دي -3
 مع كالةلو ديقللى دييله 

 
ه  ة بشفففففو ك يك مع 1ةلبشفففففو يحةل   دل  ديميللل دي ليمال ديتلب ل يىمة مل كل م  ديميللل دي دل    ل ديح  ل    

 ديح لو ديم ةال بليميللل يامل  دتيل  دلإحلدادو ديمةل بل يىتص ي ي  ه ديميللل 
 



 17/6A7  76/17ج 

29 

 بيان
 

دي ديىاله حتى  ة مل ت فففففال ب  لياله  ىى با   متأصفففففىل تشفففففمل  مكلةال ديتحلال  ىا ل بصفففففلف  تةل ي آيال ديلبلبل  
دية ل    م   ح فف  تصففمام له  لا امك  بليتليل أ  ت  ل  فف   اففملةلو م ق يل         ىى  يكه ب  تت ل و  

 بمل ل دي بو ب بب تاال دي ل ف ل ديلبلبل دي ديىال    ليا
 

 و دةتبل ل  يا ل   ي ل دي ةل  اطى و م دل  ا ف  ل ديا دبل دي ديىال ب  تط حو  أيتعم بم ليحل أي  
 

 بةلا   ىى مل تق مه أ ففففتةت  أةهه  ىى ح   ىمل  ح ففففب ديم ى ملو ديمتلحل يله لا ت ح  م دل  افففف ف ح  لال 
يبالةلو ديمليال  م  شففففأة ل أ  تح ل     أ  اب ي ديملدحع دييللحل يىح ففففلبلو لأال  غال مشفففف  ى بتح  لو بشففففأ  د

كلة     31يىمة مله  لا ت ح  م ففففففففل ل م مل أيل  م ففففففففتح   اىعم للح ل  ل   ه دي ثاقل    دي ففففففففةل ديمةت ال  ل 
  حتى تللا  ديم د قل  ىى ديبالةلو ديمليال   2022دلأ ل   ا مبل  

 
 
 

 دي كت ل تا ل ي أ حلة م غابلا  ي 
 ديم ال دي لم  
 2023آ دل  مللي  17حةافه   

  



 17/6A7  76/17ج 

30 

 2022كانون الأول/ ديسمبر  31المصادقة على البيانات المالية للسنة المنتهية في 
 

أط   وه   قل  يمقتاففففى ديمل   ديثليثل  شففففل  م  دي  حل ديملياله ديح ففففلبلو  ديبالةلو ديمليال  ديتقلال ديمليل يمة مل 
ه   قل  يىم لاال ديمحل ففففففبال دي  يال يىقللى دي لم مديم لاال  2022كلة   دلأ ل   ا ففففففمبل    31ديصففففففحل دي ليمال  ل 

ديمحل ففففففففبال دي  يالؤ  دي  حل ديمليال يىمة مل  ة لم ل ديمليل   ل ح و  د تطم وو ديبالةلو ديمليال يى ففففففففةل ديمةت ال  
 ه  يى حلةب ديم ح لو بشأ  ديبالةلو  ديح د ل دي د مل 2022كلة   دلأ ل   ا مبل   31 ل 
 
 

 
 
 
 

 دي كت ل تا ل ي أ حلة م غابلا  ي ح لت كالالك 
 ديم ال دي لم  ديملدبب ديمليل  م ال ديشم   ديمليال

 
 
 

 2023آ دل  مللي  17حةافه 
  



 17/6A7  76/17ج 

31 

 رأي مراجع الحسابات الخارجي 

 دلأصل: دلإةكىاعال  

 
 ديملدبب ديمليل  ملدحع ديح لبلو دي لم  ل دي ة   ختم

 
 2023نيسان/ أبريل  6

 
 رأي مراجع الحسابات الخارجي 

 عن السنة المالية المنتهية لمنظمة الصحة العالمية  بشأن البيانات المالية 
 2022كانون الأول/ ديسمبر  31في 

 
 

  ال   دي كت ل غابلا  يه تحال لابل  ب  ه
 

يبالةلو ديمليال يمة مل ديصفففففحل دي ليمال    دي فففففةل   امل اتصفففففل بملدح تةل د  أشفففففكلكم  ىى يللب ديتمثال
  2022 ا مبل    كلة   دلأ ل  31ديمليال ديمةت ال  ل 

 
ديبالةلو ديمليال يمة مل ديصفحل دي ليمال  بشفأ   لأي ملدحع ديح فلبلو دييللحل    اكم اشفل ةل أ  أ لض  ى  

ه ديتل اطلحى مةكم ديت افففففل ب حليت ل  يى حم ال 2022كلة   دلأ ل   ا فففففمبل   31   دي فففففةل ديمليال ديمةت ال  ل 
  دي ب ا    دي ل  لديصحل دي ليمال  

 
 ففل  يمففل يم ففففففففففففففتففه م  ت ففل    تىقاتففه م  م فففففففففففففففل فف   أثةففلا أ د ل يتكىاف ملدح   أ   أ  أ لب    تقفف الي

 ديح لبلو 
 

 مع  د ل ديتحال  ديتق اله  
 
 
 

 غالاش شلة لد م لم توقيع 
 Deen Dayal Upadhyaya ,9  دي ة د :

Marg, New Delhi – 110124 
 

 الدكتور تيدروس أدحانوم غيبريسوس 
 المدير العام 

 مة مل ديصحل دي ليمال
20, Avenue Appia 

CH -1211 
Geneva 27, Switzerland 

  



 17/6A7  76/17ج 

32 

 دلأصل: دلإةكىاعال 
 
 
 

 ديملدبب ديمليل  ملدحع ديح لبلو دي لم  ل دي ة   ختم
 
 
 

 2023نيسان/ أبريل  6
 
 

 لجمعية الصحة العالمية رأي مراجع الحسابات الخارجي بشأن البيانات المالية  
 2022كانون الأول/ ديسمبر   31في  عن السنة المالية المنتهية

 
 

 تحال لابل  ب  ه
 

لأي ملدحع ديح لبلو دييللحل بشأ  ديبالةلو     دي ب ا   دي ل  لحم ال ديصحل دي ليمال   ىى  اشل ةل أ  أ لض  
  2022كلة   دلأ ل   ا مبل  31ديمليال يمة مل ديصحل دي ليمال    دي ةل ديمليال ديمةت ال  ل 

 
يحم ال ديصحل دي ليمال  ىى مةحل شلف أ دا   ل ملدحع ديح لبلو دييللحل يمة مل   أ   أ  أ لب    تق الي  

 ديصحل دي ليمال  
 

 تحال  ديتق اله مع  د ل دي  
 
 
 

 غالاش شلة لد م لم توقيع 
 Deen Dayal Upadhyaya ,9  دي ة د :

Marg, New Delhi – 110124 
 
 
 
 
 

 والسبعين  السادسةرئيس جمعية الصحة العالمية 
 مة مل ديصحل دي ليمال

 حةافه   ا لد 
 
 
 



 17/6A7  76/17ج 

33 

 تقرير مراجع الحسابات المستقل 
 
 

 إلى جمعية الصحة العالمية
 

 الرأي
 

كلة     31يق  لدح ةل ديبالةلو ديمليال يمة مل ديصفففففففففحل دي ليمال ديتل تتافففففففففم  بال  دي افففففففففع ديمليل  ل 
مديبال  دلأ لؤ  بال  دلأ دا ديمليل مديبال  ديثلةلؤ  بال  ديتاالدو  ل صفففففففل ل دلأصففففففف ل    2022  دلأ ل   ا فففففففمبل

ال  مقللةل ديماعدةال بليمبلي  دي  ىال مديبال  دييلميؤ  دلأ  م مديبال  ديثلي ؤ  بال  ديت  قلو ديةق ال مديبال  ديلدبعؤ  ب
يى فففففففففةل ديمةت ال  ل  يك دي بوه  ديم ح لو  ىى ديبالةلو ديمليال بمل  ل  يك مىيه دي فففففففففال فففففففففلو ديمحل فففففففففبال  

 ديل ا ال 
 

 م   ح ل ة لةله ت لض ديبالةلو ديمليال ديمصففلحبل بةعد له م  كل ل ديح دةب ديح  لاله  اففع ديمة مل  
 أ دا ل ديمليله  ديتاالدو  ل صففففففففففل ل    2022كلة   دلأ ل   ا ففففففففففمبل   31مليل  ل دي ففففففففففةل ديمليال ديمةت ال  ل دي

دلأصف ل  دلأ ف مه  ديت  قلو ديةق اله  مقللةل ديماعدةال بليمبلي  دي  ىال ي  ه دي فةل ديمةت اله   قل  يىم لاال ديمحل فبال  
 دي  يال يىقللى دي لم 

 
 أساس هذا الرأي

 
يق  أحلاةل   ه ديملدح ل  ىى ةح  امتثل يىم لاال دي  يال دييلصفففففففففففل بملدح ل ديح فففففففففففلبلو ديصفففففففففففل ل     
ديمحىي دي  يل ديم ةل بت بالأ ديح فففففلبلو  م لاال ديافففففمل    تط افففففح م فففففم يالتةل بم حب   ه ديم لاال  ل دي لى  

 ففففففففففففففتقفل    ديمة مفل م  حاف   دييفله بم ففففففففففففففم يافلو ملدحع ديبافلةفلو ديمفليافل م  تقلالةفل   ةح  ة مفل بشففففففففففففففكفل م
ديمتلىبلو دلأي بال ديمت ىقل بملدح تةل يىبالةلو ديملياله  ب  ديتعمةل ب ل ل م م يالتةل دلأيل    قل  ي  ه ديمتلىبلو   

  ة تق  أ  با ةلو ديملدح ل ديتل حصىةل  ىا ل كل ال  م  مل يتك   أ ل ل  يلأاةل دييله بملدح ل ديح لبلو 
 

 البيانات المالية وتقرير مراجع الحسابات الخارجي عنها معلومات أخرى غير
 

دلإ دل  م ففففففم يل    ديم ى ملو دلأيل  ديتل تشففففففمل ديم ى ملو دي دل    ل تقلال ديم ال دي لم    دي ففففففةل  
تشفمل ديبالةلو ديمليال  تقلال ملدحع ديح فلبلو ديتلبع يةل   ه  يكة ل لا2022كلة   دلأ ل   ا فمبل   31ديمةت ال  ل 

  يك    
 

 لأاةل بشفأ  ديبالةلو ديمليال لا االل ديم ى ملو دلأيل   ةح  لا ة بل    أي شفكل م  أشفكلل ديافمل   
 بةلا   ىا ل 
 

  امفل ات ىلأ بملدح تةفل يىبافلةفلو ديمفليافله  ف ةةفل م ففففففففففففففم ي      دلال ى  ىى ديم ى مفلو دلأيل   م  ثم  
ح  لي مع ديبالةلو ديملياله أ  أ  ديم ى ملو ديتل حصىةل  ديحكم  ىى مل   د كلةو   ه ديم ى ملو لا تت لأ بشكل  

 ىا ل  فففففففف دا م  ي ل ديملدح ل أ  بللاقل أيل  ب  حل و بشففففففففكل ح  لي   در د مل يىصففففففففةل د ففففففففتةل د   يى دي مل  
أحلاةفله  يى  ح   تحلاف ح  لي  ل  ف ه ديم ى مفلوه  ف ةةفل ملفليب   بفللإب غ     ف ه ديحقاقفل   ياي يف اةفل   ديف ي
 به  ل   د ديص     بى  مل ة
 
 
 
 



 17/6A7  76/17ج 

34 

 البيانات المالية تجاهالمكلفين بالحوكمة الإدارة و  اتمسؤولي
 

تك   دلإ دل  م ففففم يل    دلإ  د   دي لض ديةعاه يىبالةلو ديمليال   قل  يىم لاال ديمحل ففففبال دي  يال يىقللى  
دي لمه     ديلبلبل دي ديىال ح فففففبمل تلده دلإ دل  افففففل لال  يىتمك  م     د  بالةلو مليال لا تشففففف ب ل أيللا ح  لال 

  دييلأ  دا أكلةو ةلحمل    دياش أم  
 

 د  ديبالةلو ديمليال تك   دلإ دل  م فففففففم يل    تقاام ب ل  ديمة مل  ىى م دصفففففففىل ةشفففففففلل له   م  ي ل   
 دلإ صفففففل ه ح فففففب دلابتافففففلاه    دلأم ل ديملتبلل بم دصفففففىل ديةشفففففلله  د فففففتي دم أ فففففلي ديح فففففلبلو ديمتبع  ة   

 أملم ل يالل  دب ل آيل يم ت تعم دلإ دل  تص ال أ ملل ديمة مل أ   بف  مىالت له أ  يم اك    م دصىل ديةشلل مل
 
 دلإشلدف  ىى  مىال    د  ديتقللال ديمليال يىمة مل   م م يال  ديمكى    بليح كمل  ت يى ا

 
 مراجعة البيانات الماليةتجاه مسؤوليات مراجع الحسابات 

 
اتمثل    ةل  ل ديحص ل  ىى امل  م ق ل أ  ديبالةلو ديمليال ككل لا تش ب ل أي أيللا ح  لال   دا  

صفف دل تقلال يملدحع ديح ففلبلو اتاففم  آلداةل   دياففمل  ديم ق ل    م ففت      دييلأأكلةو ةلحمل    دياش أم    در
بال دي  يال  فففففتكشفففففف  د ملو    يلأ   لل م  ديافففففمل  يكةه لا اك ل أ  ملدح ل ديح فففففلبلو   قل  يىم لاال ديمحل ففففف 

 ت تبل أيللا ح  لال   د مل كل  م  شأة ل  ىى    دييلأح  لي  ل حلل  ح  ه   ب  تةحم دلأيللا    دياش أ  
أ ففلي  ل ي أ  كىل أ  تمثل بشففكل م ق ل  ل ديقلدلدو دلابتصففل ال ديتل اتي  ل ديم ففتي م بةلا   ىى   ه ديبالةلو  

 ديمليال 
 

ل ديملدح ل   قل  يىم لاال ديمحل ففففبال دي  ياله ةت يى ديحكم ديم ةل  ةحل    ىى  لحل م    ل  للل  مىا
 ديم ةل ل دل  مىال ديملدح ل   ةالىع بمل اىل:  ديشك  

تحف ا   تقاام ديميفللل ديملتبلفل بللأيلفلا ديح  لال  ل ديبافلةلو ديمفليافل  فففففففففففففف دا أكلةو ةلحمفل      مأؤ
ه  تصففمام  دتيل   حلدادو يملدح ل ديح ففلبلو ت ففتحاب ي  ه ديميللله  ديحصفف ل  دييلأدياش أم  

 ىى با ةفلو كفل افل  م  مفل يىملدح فل ي  تمفل   ىا فل  ل  بف دا لأاةفل   اك   يلل  ف م دكتشففففففففففففففلف  
لأ  دياش بفف  اةل ي  دييلففأ  دلأيلففلا ديح  لاففل ديةففلحمففل    دياش أ ىى م  دييلل ديةففلحم     

  ف مت م   تم اه أ  تحل ع يىلبلبل دي ديىال؛ ىى ت دلم  تعااف  ح
ىل بملدح ل ديح فففلبلو باال تصفففمام  حلدادو ملدح ل مةل فففبل يى ل فه  صففف ديلبلبل دي ديىال ديمت  م   مبؤ

  ياي بالض  ب دا ديلأي  ل   ليال ديلبلبل دي ديىال يىمة مل؛
الدو ديمحل فبال   لحل دلإ صفل   تقاام م   م  مل دي فال فلو ديمحل فبال ديم فتي مل  م ق يال ديتق  متؤ

  دو ديصىل ديتل تح   ل دلإ دل ؛
ديت ىالأ  ىى م   م امل د ففففففففتي دم دلإ دل  لأ ففففففففلي ديمحل ففففففففبل ديم تم   ىى م دصففففففففىل ديةشففففففففلل   م ؤ

ىل بشففففففأ   ح   شففففففك ك ح  لال تت ىلأ بأح د  أ   ل ف    دلا تمل   ىى با ةلو ديملدح ل ديمحصفففففف 
 مل  ىى م دصىل ةشلل ل   در د يىصةل  يى  ح   شك ك ح  لال  تىقل بشك ك كبال   ىى ب ل  ديمة

 اةبال يةل ديتةباه  ل تقلال ملدحع ديح ففففففففففلبلو  ىى دلإ صففففففففففل  ديملتبل ب  د ديشففففففففففأ   ل ديبالةلو  
ديملياله أ  ت  ال آلد ةل    يم اك    د دلإ صففففففففل  كل ال    ت تم  د ففففففففتةتلحلتةل  ىى با ةلو ديملدح ل  

 تللا  ص  ل تقلال ملدحع ديح لبلو ديتلبع يةل؛ديتل حصىةل  ىا ل حتى  



 17/6A7  76/17ج 

35 

تقاام دي لض  دي اكففل  ديمحت   ديكىل يىباففلةففلو ديمففلياففل بمففل  ل  يففك دلإ صفففففففففففففففل ه  در د مففل كففلةففو   مهؤ
 ديبالةلو ديمليال ت بل    ديم لم و  دلأح د  دلأ ل ال بللاقل تام  ةعد ل دي لض 

 ديت باو ديمقللد  يملدح ل ديح لبلو  ةتل     ل ديةلللأ  بشأ  أم ل م  باة ديمكى ا  بليح كمل ةت دصل مع  
 ديملدح ل دلأ ل اله بمل  ل  يك أي أ حه بص ل كبال   ل ديلبلبل دي ديىال ةح   ل أثةلا ملدح تةل يىح لبلو 

 
 تقرير عن الشروط القانونية والتنظيمية الأخرى

 
دلى ةل  ىا ل أ  ديتل  حصففففةل ل  ل  للل ملدح تةل  ةل  ك يك أ  م لم و مة مل ديصففففحل دي ليمال ديتل  

 يىح لبلو ب  تموه  ل حماع ح دةب ل ديم ةاله   قل  ي  حل ديمليال يىمة مل 
 

  م   بأحكلم ديمل   ديلدب ل  شفففففل  م  دي  حل ديمليال يىمة مل أصففففف لةل أاافففففل  تقلالد  مل لا     ملدح تةل  
 يح لبلو ديمة مل 

 
 
 
 

 غيريش شاندرا مورمو توقيع
المراقب المالي ومراجع الحساابات  

 العام في الهند
 
 

 2023نيسان/ أبريل   6في 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



 17/6A7  76/17ج 

36 

 البيانات المالية
 منظمة الصحة العالمية

 البيان الأول: بيان الوضع المالي
 مبآلاف دي  لالدو دلأملاكالؤ 2022كلة   دلأ ل   ا مبل   31 ل 

 2021الأول/ ديسمبر  كانون 31 2022الأول/ ديسمبر  كانون 31 الملاحظات  الوصف 

       الأصول المتداولة
 337 957 430 091 1-4 ديةق ال  ديمكل  لو ديةق ال  
 4 562 887 4 916 482 2-4 دلا تثمللدو ديقصال  دلأحل

 1 264 340 1 538 127 3-4 ديحللال  -ديح لبلو ديم اةل  
 12 971 16 049 4-4 ديمطْ توحق ل يىم   ا ديمبلي   

 190 430 178 288 5-4 ديميع ةلو
 102 630 14 685 6-4 ديمبلي  ديم    ل مطقو  مل   دي  د ع

 6 471 215 7 093 722   مجموع الأصول المتداولة
     الأصول غير المتداولة

 393 688 381 590 3-4 غال ديحللال  -ديح لبلو ديم اةل  
 114 511 99 767 2-4 دلا تثمللدو ديل اىل دلأحل

 230 020 230 978 7-4 ديممتىكلو  ديمةشآو  ديم  دو
 4 932 6 231 8-4 دلأص ل غال ديمىم  ل

 743 151 718 566   مجموع الأصول غير المتداولة
 7 214 366 7 812 288   مجموع الأصول

     الخصوم
     الخصوم المتداولة
ىل مطقو  مل   ديم ل ملو  دلاشتلدكلو    97 946 73 836 9-4 ديمطحوص 

 114 168 68 694 10-4 ديح لبلو دي د ةل
 2 088 1 926 11-4 ديمبلي  ديمطْ توحق ل دي  ع يىم   ا 

 91 982 91 583 12-4 ديحللال  -ديمتلدكمل  د تحقلبلو ديم   ا   
ىل    481 447 606 081 13-4 ديحللال -دلإالد دو ديمطموح 
 35 595 68 948 2-4 دييص م ديمليال

 234 022 158 419 14-4 دييص م ديمت د يل دلأيل 
 797 531 852 092 15-4 دييص م ديمشتلكل با  ديكالةلو
 3 714 3 682 16-4 ديحللال –دلابتلدالو ديل يال دلأحل  

 1 858 493 1 925 261   مجموع الخصوم المتداولة
     الخصوم غير المتداولة

 169 106 119 319 16-4 غال ديحللال –دلابتلدالو ديل يال دلأحل  
 1 386 185 365 641 12-4 غال ديحللال   -   ديمتلدكمل   د تحقلبلو ديم   ا  
ىل    393 688 381 590 13-4 غال ديحللال -دلإالد دو ديمطموح 
  199 14-4 غال ديمت د يل -دييص م دلأيل   

 1 948 979 866 749   مجموع الخصوم غير المتداولة
 3 807 472 2 792 010   مجموع الخصوم

     صافي الأصول/ الأسهم
 4 084 915 4 630 457 1-6 ديصة  لأ دي لم

 ؤ 740  341م  326 995 2-6  غال ل –صةل الأ دي  ل دلأ الا  
 62 320 62 826 3-6 ديصةل الأ دلا تملةال

 3 406 894 5 020 278   الأصول/ الأسهممجموع صافي  
 7 214 366 7 812 288   مجموع الخصوم وصافي الأصول/ الأسهم

  ديمحل بال ديم مل  مل اصحبه م  م ح لو حعاد  م  ديبالةلو ديمليال    ديم ةل بلي ال لواشك ل دي لى  



 17/6A7  76/17ج 

37 

 منظمة الصحة العالمية
 بيان الأداء المالي  البيان الثاني:

 2022كلة   دلأ ل   ا مبل   31 ل دي ةل ديمةت ال  ل 
 مبآلاف دي  لالدو دلأملاكالؤ

 

 الأول/  كانون 31 الملاحظات  الوصف
 2022ديسمبر 

 الأول/  كانون 31
 2021ديسمبر 

     1-5 الإيرادات
 549 293 495 893  ل دلاشتلدكلو ديمق   

 3 365 228 3 656 450  ديم ل ملو ديل  ال
 93 123 146 271  ديم ل ملو ديل  ال دي اةال   ل شكل ي ملو

 58 671 55 000  دلإالد دو دلأيل 
 4 066 315 4 353 614  مجموع الإيرادات

   2-5 المصروفات
 1 184 601 1 164 178  تكلياف ديم   ا 

 497 301 511 081  دلإم د دو  ديم د  ديلبال
 1 330 217 1 337 412  ديي ملو ديت لب ال
 410 479 460 047  ديتح ا و  ديمةح

 78 227 160 912  دي  ل
 185 788 192 977  مصل  لو ديتشاال دي لمل
 18 966 6 973  ديم  دو  ديملكبلو  دلأثل 

 12 896 14 093  د ت  ك دلأص ل ديمل ال  د ت  ك دلأص ل غال ديمىم  ل
 3 718 475 3 847 673  مجموع المصروفات

 2 894 94 159 3-5 ديمليال دلإالد دو
 350 734 600 100   للسنةمجموع الفائض/ )العجز(  

 ديمحل بال ديم مل  مل اصحبه م  م ح لو حعاد  م  ديبالةلو ديمليال    ديم ةل بلي ال لواشك ل دي لى  
  



 17/6A7  76/17ج 

38 

 منظمة الصحة العالمية
 الأسهمبيان التغيرات في صافي الأصول/    البيان الثالث:

 2022كلة   دلأ ل   ا مبل   31 ل دي ةل ديمةت ال  ل 
 مبآلاف دي  لالدو دلأملاكالؤ

 

 الأول/  كانون 31 الملاحظات  الوصف 
 2022ديسمبر  

 التسويات الأخرى 
 )يُرجى الرجوع إلى 

 ( 12-4الملاحظة 
الفائض/  
 )العجز(

 الأول/  كانون 31
 2021ديسمبر  

 ديصة  لأ دي لم
6-1 

457  630 4  542  545 915  084 4 
 4 053  915 545  542  4 599  457 ديصة  لأ دي لم
 31  000   31  000 دلاحتاللالو -ديصة  لأ دي لم 

 ؤ740  341م 54  052 1 013  284 326  995 2-6  غال ل –صةل الأ دي  ل دلأ الا 
 62  320 506  62  826 3-6  تملةلدلاصة  لأ دي

 3 406 894 600 100 1 013 284 5 020 278  مجموع صافي الأصول/ الأسهم

 ديمحل بال ديم مل  مل اصحبه م  م ح لو حعاد  م  ديبالةلو ديمليال    ديم ةل بلي ال لواشك ل دي لى  
 

  



 17/6A7  76/17ج 

39 

 منظمة الصحة العالمية
 بيان التدفقات النقدية  البيان الرابع:

 2022كلة   دلأ ل   ا مبل   31 ل دي ةل ديمةت ال  ل 
 مبآلاف دي  لالدو دلأملاكالؤ

 
   الأول/ كانون 31 الوصف 

 2022ديسمبر  
 الأول/  كانون 31

 2021ديسمبر  
      التدفقات النقدية المتأتية من أنشطة التشغيل

 350  734 600  100 يى ةل محم ى دي حع  دي ل ض 
 12  896 14  093 ديمل ال  د ت  ك دلأص ل غال ديمىم  ل د ت  ك دلأص ل 

 6  226 2  426 تط لوض  الد دو دلا تثملل  ىى أة ل أةشلل د تثمللال 
 8  075 ؤ46  327م مألبل ؤ  ي ل ل   ل   تقاام دلابتلدالو ديل اىل دلأحل غال ديمحققل 

 531 ؤ273  787م ديحللال  - مديعال  ؤ  دلاةي لض  ل ديح لبلو ديم اةل 
 134 ؤ3  078م مديعال  ؤ  دلاةي لض  ل ديمبلي  ديمطْ توحق ل يىم   ا  

 ؤ46  109م 12  142 مديعال  ؤ  دلاةي لض  ل ديميع ةلو 
 9  167 87  945  دي  د ع  مديعال  ؤ  دلاةي لض  ل ديمبلي  ديم    ل مطقو  مل  

 66  377 12  098 ديحللال غال  - مديعال  ؤ  دلاةي لض  ل ديح لبلو ديم اةل 
ىل مطقو  مل     ديم ل ملو   ديعال    مدلاةي لضؤ  ل دلاشتلدكلو   1  450 ؤ24  110م ديمطحوص 

 68  508 ؤ45  474م ديعال    مدلاةي لضؤ  ل ديح لبلو دي د ةل 
 524 ؤ162م ديعال    مدلاةي لضؤ  ل ديمبلي  ديمطْ توحق ل دي  ع يىم   ا 

 7  200 ؤ399م ديحللال   -   ديمتلدكمل   مدلاةي لضؤ  ل د تحقلبلو ديم   ا  ديعال     
ىل   ؤ73  546م 124  634 ديحللال غال  –ديعال    مدلاةي لضؤ  ل دلإالد دو ديمطموح 

 76  307 ؤ75  603م ديحللال  - ديعال    مدلاةي لضؤ  ل دييص م ديمت د يل دلأيل 
 ؤ148  694م 54  561 ديمشتلكل با  ديكالةلو ديعال    مدلاةي لضؤ  ل دييص م  

 ؤ7  386م ؤ7  260م غال ديحللال   -   ديمتلدكمل   ديعال    مدلاةي لضؤ  ل د تحقلبلو ديم   ا  
ىل   ؤ66  377م ؤ12  098م غال ديحللال  -ديعال    مدلاةي لضؤ  ل دلإالد دو ديمطموح 
 ؤ248م 199 ديحللال غال   -ديعال    مدلاةي لضؤ  ل دييص م دلأيل  

 265 769 419 900 صافي التدفقات النقدية المتأتية من أنشطة التشغيل 
     الأنشطة الاستثماريةالتدفقات النقدية المتأتية من 

 ؤ6  226م ؤ2  426م تط لوض  الد دو دلا تثملل  ىى أة ل أةشلل د تثمللال 
 ؤ683  467م ؤ353  595م مديعال  ؤ  دلاةي لض  ل دلا تثمللدو ديقصال   دلأحل 
 22  191 14  744 مديعال  ؤ  دلاةي لض  ل دلا تثمللدو ديل اىل دلأحل 

 ؤ148  260م 33  353 ديعال    مدلاةي لضؤ  ل دييص م ديمليال 
 ؤ34  851م ؤ14  212م ديعال    مدلاةي لضؤ  ل  ديممتىكلو  ديمةشآو  ديم  دو 

 ؤ2  352م ؤ2  138م مديعال  ؤ  دلاةي لض  ل دلأص ل غال ديمىم  ل 
 (852 965) (324 274) الأنشطة الاستثمارية صافي التدفقات النقدية المتأتية من 

     المتأتية من أنشطة التمويلالتدفقات النقدية 
 ؤ134م ؤ32م ديحللال   – ديعال    مدلاةي لضؤ  ل دلابتلدالو ديل اىل دلأحل  
 9  340 ؤ3  460م غال ديحللال   – ديعال    مدلاةي لضؤ  ل دلابتلدالو ديل اىل دلأحل  

 9 206 (3 492) صافي التدفقات النقدية المتأتية من أنشطة التمويل 
 (577 990) 92 134 الزيادة/ )الانخفاض( في النقدية والمكافئات النقدية صافي 

 915 947 337 957 النقدية والمكافئات النقدية في بداية السنة 
 337 957 430 091 النقدية والمكافئات النقدية في نهاية السنة 

   ديمحل بال ديم مل  مل اصحبه م  م ح لو حعاد  م  ديبالةلو ديمليال    ديم ةل بلي ال لواشك ل دي لى  
 



 
 

 

4
0

 

ج
76/

17
 

A
7

6
/1

7
 

 منظمة الصحة العالمية
 البيان الخامس: بيان مقارنة الميزانية بالمبالغ الفعلية

 2022كلة   دلأ ل   ا مبل   31 ل دي ةل ديمةت ال  ل 
 مبآلاف دي  لالدو دلأملاكالؤ

 الوصف 
الميزانية البرمجية  
 الأصلية للثنائية 

2022-2023 

الميزانية البرمجية  
 للثنائية  المُنقَّحة
2022-2023 

المصروفات في  
الاختلاف بين الميزانية   مجموع المصروفات  2022عام 

 التنفيذ )٪( والمصروفات البرمجية 

            الأولوية الاستراتيجية
 ٪39 1 180  809 748  750 748  750 1 929  559 1 839  879 د ت ل   مىالل شيه آيل م  ديتالال ديصحال ديشلمىل -1
 ٪27 915  507 335  036 335  036 1 250  543 845  926 حملال مىالل شيه آيل م  ديل دلا ديصحال  ىى ةح  أ ال -2
 ٪30 320  928 134  293 134  293 455  221 424  861 تمت ع مىالل شيه آيل بمعا  م  ديصحل  دي ل ال -3
 ٪38 826  611 506  487 506  487 1 333  098 1 253  357 ت عاع ك لا  ديمة مل   ل ىات ل  ل محلل تع ا  ديبى د  ب  م أ ال -4

 ٪86 75  705 482  595 482  595 558  300 558  300 د ت صلل شىل دلأل لل  
 ٪29 142  048 57  292 57  292 199  340 199  340 ديبلدم  دييلصل 

 ٪111 ؤ112  104م 1 112  104 1 112  104 1 000  000 1 000  000  مىالو ديل دلا  دية دادو 
 ٪50 3 349 504 3 376 557 3 376 557 6 726 061 6 121 664 المجموع

          
            الاختلافات حسب الأساس

     ؤ5  396م ؤ5  396م    مصل  لو صة  لأ م ل يل ديالد ب  
     7  404 7  404    ديتلتابلو دييلصل  
     53  792 53  792    ديمصل  لو دلأيل  غال ديم لحل  ل ديماعدةال ديبلمحال  

     55 800 55 800    مجموع الاختلافات حسب الأساس
          الاختلافات حسب التوقيت

     210  344 210  344    مصل  لو ديماعدةال ديبلمحال يى تلدو دلأيل   
     210 344 210 344    مجموع الاختلافات حسب التوقيت

     3 642 701 3 642 701    الصندوق العام –مجموع المصروفات 
          الاختلافات حسب الكيان

ديمصففففل  لو  ل ديصففففة  لأ ديمشففففتلك  صففففة  لأ ديمشففففللاع  صففففة  لأ دلأغلدض   
     58  701 58  701    دييلصل  ديصة  لأ دلا تملةل

     146  271 146  271    ديمصل  لو دي اةال   ل شكل ي ملو  
     204 972 204 972    مجموع الاختلافات حسب الكيان

     3 847 673 3 847 673    المالي )البيان الثاني( مجموع المصروفات في بيان الأداء  
 ديمحل بال ديم مل  مل اصحبه م  م ح لو حعاد  م  ديبالةلو ديمليال    ديم ةل بلي ال لواشك ل دي لى  



 17/6A7 76/17ج 

41 

 ملاحظات على البيانات المالية -1
 

 الكيان المبلّغ 
 

مة مل ديصفففحل دي ليمال مديمة ملؤ مة مل حك مال   يال   كليل متيصفففصفففل م   كللاو دلأمم ديمتح     ديمة مل  
محلا    ففال ففال    مى ل غال متحاع   ت فف ى  يى دلااففل ى ب مى ل بللاقل شفف ل ل  يلافف ل يىم ففلايل أملم حماع  

ؤ ب صفف  ل  1948ةا ففل   أبلال   7ديمصففىحل   ت مل ديمة مل   قل  ي  ففت ل ل مدي ي  يل حاع ديتة ا   ل أصففحلب  
 ففىلل ديت حاه  ديتة ففالأ  ل ما د  دي مل ديصففحل دي  يل   اقع مقل ديمة مل ديل ا ففل  ل حةاف ب فف ا ففلده   ففتل  

 مكتبل  بللال   148مكلتب  ل ال   يىمة مل أاال   تل مكلتب  بىامال  
 

 لا تشففففففففففففففمفل ديبافلةفلو ديمفليافل  لا  مىافلو    1 تة م دي  حفل ديمفليافل  دية فلم ديمفليل يىمة مفل   دل  شففففففففففففففم ة فل ديمفليافل 
 ديمة مله ديتل ياي ي ل  ل ى أ  مصليح  ل كالةلو شلاكل أ  يلا ل يى الل  ديمشتلكل 

 
دةالكيانات غير     المُوحَّ

 
    ديتليال: ح   يى ديكالةلو غال ديمط   ديي ملو دلإ دلالتق م ديمة مل  

 
 ديصة  لأ دلا ت ملةل يبلةلم  دلأمم ديمتح   ديمشتلك يمكل حل دلأا ع –
 ديمل لأ دي  يل يشلدا دلأ  ال –
 دي كليل دي  يال يبح   دي للل  –
   بلديملكع دي  يل يىح –
 ديتأما  ديصحل يىم   ا  –

 
دي  ففففففففلتال  ديى د ح دييلصففففففففل ب ل   الكل ح كمت ل   تط ل  بالةلت ل ديمليال  تياففففففففع   تياففففففففع   ه ديكالةلو لأحكلم  

مة ملو م فففتقىل   دلأصففف ل   اففف  أ  شفففلاكل ممل  د ديمل لأ دي  يل يشفففلدا دلأ  الؤه  تك   ديم لم و مع   ه ديح فلبلت ل يىملدح ل دييللحال ديمة صفىل  ديمطصفل وبل   تتمتع ديمة مل بحق لأ ديتصف او  دت ل ديتل تتمتع ب ل أي ح ل 
 دييصفففففف م  ل مىك يىمة مل ديم ةال    ل حليل حل دي  بلوه اطت  لأ  ىى تق ففففففام حماع دلأصفففففف ل  دييصفففففف م با   
 ديمة ملو دلأ الا  ديشلاكل بم حب دي  ت ل  ديى د ح   اكل ديح كمل  ىى أ لي صاال تطح     ل  يك ديحا  

 
 أساس الإعداد والعرض 

 
أط   و ديبالةلو ديمليال يمة مل ديصففحل دي ليمال   قل  يىم لاال ديمحل ففبال  ىى أ ففلي دلا ففتحقللأ  ل ديمحل ففبل   قل   
يىم لاال ديمحل فففففففففففبال دي  يال يىقللى دي لم مديم لاال ديمحل فففففففففففبال دي  يالؤ  دي  حل ديمليال  دية لم ديمليل يىمة مل   

لةل  اةلال  يى كلة   دلأ ل   ا ففففففففمبل   دط   و ديبالةلو ديمليال بل ففففففففتي دم   دي ففففففففةل ديمليال  ل دي تل  م  كلة   ديث
أمل دلا ففففتثمللدو  ديقل ض  تطقا   بليقامل دي ل يل أ  بتكى ل دلا ففففت  ك    لطبِّقو ديم لاال  أ ففففى ب ديتكى ل ديتللايال   

 دي  يال يلإب غ ديمليل ديم  مل  ة مل يم تطالل ديم لاال ديمحل بال دي  يال م أيل م اةل 
 

 ب  أط   و   ه ديبالةلو ديمليال  ىى أ فلي أ  ديمة مل تمللي ةشفلل ل   فت دصفل مملل فل ةشفلل ل  ت ل بم مت ل 
  ل ديم تقبل ديمة  ل مديم الل  1  م  ديم لاال ديمحل بال دي  يال  -  لض ديبالةلو ديمليالؤ 

 
  3-66ت ه ى ه ديقلدل 1 ح و   2013 66ت ه ى دة ل دي ثاقل    1



 17/6A7 76/17ج 

42 

 العملة المتعامل بها وتحويل العملات الأجنبية 
 

  تط لوض   ه ديبالةلو ديمليال  ديم ح لو بلي  لالدو دلأملاكاله  حماع ديقام مطقل بل لأبلب أيفه  اطشفففففلل  يا ل أاافففففل  
 بآلاف دي  لالدو دلأملاكال مل يم اط كول ي ف  يك 

 
ل بامل ديم لم و ديتل تحل  ب م و أحةبال  يى دي  لال دلأملاكل بتلبالأ أ ففففففففففف لل ديصفففففففففففلف ديتشفففففففففففااىال    تطح  

 تطح    أ ففف لل ديصفففلف   دي فففل    ديم م ل ب ل  ل دلأمم ديمتح   ديتل تقللب أ ففف لل ديصفففلف  ة   حلدا ديم لم و 
ع  ل مةتصففف ديشفف ل    كلةو  ةلك تقىبلو م مل  ل  فف ل صففلف  ديت شففااىال يلأمم ديمتح   مل   ل ديشفف له  تطلدحو

 كل  مىل م  دي م و 
 

ل بامل دلأصف ل  دييصف م ديمح ف بل ب م و أيل   يى دي  لال دلأملاكل بتلبالأ أ ف لل ديصفلف ديتشفااىال    تطح  
  تطقا   ديمكل ب  ديي ل ل ديةلتحل  ل بال  دلأ دا ديمليل  يلأمم ديمتح   ديم م ل ب ل  ل ة لال دي ةل ديمليال 

 
ل بامل دلأصففف ل  دييصففف م  ل محل   دلا فففتثمللدو ديمح ففف بل ب م و أيل   يى دي  لال دلأملاكل بتلبالأ    تطح  

   ل  دلإب لل دي ي ا تي مه أما  دلا تثمللدو  ل ة لال ديش ل 
 

 الأهمية المادية واستخدام التقييمات والتقديرات 
 

  مىافل ديمة مفل لا ففففففففففففففت لدض دلأ مافل ديمفل افل    ل م   م مح لي  ل ديبافلةفلو ديمفليافل يىمة مفل 1دلأ مافل ديمفل افل
ديمحل ففبال  بلل     أ ففى ب مة حل يتح ا  ديقلدلدو ديمتي    امل ايه دلأ مال ديمل ال يىم ى ملو ديشففلمىل ي     

 تل   ل ديبالةلو ديمليال مبلي  مبةال   م  ديمحللاو ديمحل ففففبال  تحىاى ل  تقاام ل  د تمل  ل  د ففففت لدافففف ل دي  لي 
  تطبا   ديتاالدو   ل ديتق الدو  ل دي تل  ديتل تصبح م ى مل ي ي ل   ىى تقااملو دلإ دل   تق الدت ل  د تلدالت ل 

 
 تشففففمل ديتق الدو  دلا تلداففففلو ديم مل ديتل ب  اةت   ة ل ت فففف الو  دو أ مال مل ال  ل دي ففففة دو ديمقبىل مل اىل:  
ديقالي دلاكت دلي لا فففففففففتحقلبلو مةل ع ديم   ا ؛  ديتالل أ ملل دلا فففففففففت ل   م  ديممتىكلو  ديمةشفففففففففآو  ديم  دو   

صفف ل؛  تصففةاف دلأ  دو ديمليال؛  تقاام دلأصفف ل  دلأصفف ل غال ديمىم  ففل  أ ففى ب د ففت  ك ل؛  دةي لض بامل دلأ
 دلا تثمللال؛  تحق لأ دلإالد دو؛  دلأص ل  دييص م ديمحتمىل   

 
 البيانات المالية 

 
م  ديم لاال ديمحل فففففبال دي  يال م لض ديبالةلو ديمليالؤ   1أط  و محم  ل كلمىل م  ديبالةلو ديمليال   قل  يىم الل  

  ىى ديةح  ديتليل:
 بال  دي اع ديمليل؛ •
 بال  دلأ دا ديمليل؛ •
 بال  ديتاالدو  ل صل ل دلأص ل  دلأ  م؛ •
 بال  ديت  قلو ديةق ال؛ •

 
تك   أ حه دلإغ لل أ  دييلأ  ل بة   ديبالةلو  دو أ مال مل ال  ل حلل دحتملل تأثال ل  ىى أ ففلي  ل ي أ  حمل ل    1

 تق الدت م ديم تة    يى ديبالةلو ديمليال  ل بلدلدو ديم تي ما  أ  



 17/6A7 76/17ج 

43 

 بال  مقللةل ديماعدةال بليمبلي  دي  ىال؛   •
ع ديبالةلو  تط لض  ىى  ديم ح لو  ىى ديبالةلو ديمليال ديتل تشففففففففمل   • ت اففففففففاحل  يىقل    ديتل تط اففففففففو

 يمحل بال ديم مله  ديم ى ملو ديم  مل دلأيل  أ ل  له  مىيصل  يى ال لو د
 

 التغييرات المحاسبية المستقبلية
 

 ةشل محىي ديم لاال ديمحل بال دي  يال يىقللى دي لم ديم لاال ديح ا    ديم   يل ديتليال: 
 

 المتوقع في سنة الاعتماد التأثير  تاريخ بدء النفاذ  العنوان  المعيار 

 44ديم الل 
دلأص ل غال ديمت د يل 

ديمطحتو   ب ل يىباع  
  دي مىالو ديمت ب ل

1 كلة   ديثلةل   
 اةلال 2025

م  ديم لاال دي  يال  5أط ل    د ديم الل يكل اتملشى مع ديم الل 
 اطح ِّ  للاقل ديمحل فبل بشفأ  دلأصف ل   يىباع  دي مىالو ديمت ب لهبللأصففففففففففففف ل غال ديمت د يل ديمطحت و  ب ل  يلإب غ ديمليله دييله  

ديمحت   ب ل يىباعه   لض دي مىالو ديمت ب ل  دلإ صفففففففففل   ة ل   
تفففأثالد  كبالد   ىى ديبافففلةفففلو ديمفففليافففل ديم حففف        لا تت بع ديمة مفففل
 ةتاحل   د ديم الل 

1 كلة   ديثلةل     ق   دلإاحلل 43ديم الل 
 اةلال 2025

م  ديم فلاال ديمحفل ففففففففففففففبافل   13احفل  ف د ديم افلل محفل ديم افلل  
دي  ياله  اق م ةم  ت حلأ دلا فففتي دم يىم فففتأحلا     ىى أ فففلي  
ةم  ت حلأ دلا ففففففففففففففتيفف دمه    ل د تمففل  ديم اففلل ديحفف افف   دةت ففلا 
صففففففففف حال أي أحكلم دةتقلياله  ففففففففف ف اىعم ل فففففففففمىل م  م  ق   
دلإاحفلله     مفل ام ي  يى عافل   مبى  دلأصفففففففففففففف ل ديلأ ففففففففففففففمفليافل 
 ت ففحال دييصفف م دلإاحللال  دو ديصففىل   م  ديمت بع أ  اك   

بشفففففففففففففكل  لمه حا   ديتأثال  ىى دلأ دا ديمليل دي فففففففففففففة ي محلا د  
 ففففففففتحل بامل د ففففففففت  ك دلأصفففففففف ل ديممحل   تكلياف دي ل     ىى 
دييصفففففففف م دلإاحللال  دو ديصففففففففىل محل ديمصففففففففل  لو دلإاحللال 

م    43ديم ففففففففففففففحىفففل حفففليافففل    احلي حفففليافففل  تقاام تفففأثال ديم افففلل  
ديم فلاال ديمحفل ففففففففففففففبافل دي  يافل  ىى ديبافلةلو ديمفليافل يىمة مفل  ةف  

ال ديت فف ا و دي حقففل  ىى ديم ففلاال د تمففل هه بمففل  ل  يففك تففأث 
 دلأيل  

1 كلة   ديثلةل    دلا تحقلبلو دلاحتمل ال 42ديم الل 
 اةلال 2023

اط لِّف   د ديم الل دلا فففففتحقلبلو دلاحتمل ال  ىى أة ل تح ا و 
ةقففف افففل يلأ لد  يىتي اف م  تفففأثال ديميفففللل دلاحتمفففل افففل  تىبافففل 
دحتالحلو ديمحتمع بأ فففففففففلهه  اق م  لشفففففففففل دو بشفففففففففأ  دلأ فففففففففى ب  
ديمحفل ففففففففففففففبل ديمتبع  ا فل   ي  اك   ي ف د ديم افلل أي تفأثال  ىى 

 ديبالةلو ديمليال يىمة مل 

دلأ  دو ديمليال م ديت  ال  41يم الل د
 دي حلأؤ 

1 كلة   ديثلةل   
 اةلال 2023

م  ديم لاال ديمحل ففففففففبال  29ديم الل   ففففففففاحل   د ديم الل محل  
ديف  ياففل مدلأ  دو ديمففلياففلؤه  اطحفف ِّ  متلىبففلو حف اف   يقافف  دلأ  دو  
ديمفليافل  بافل فففففففففففففف فله بمفل  ل  يفك دةي فلض ديقامفله  ديشففففففففففففففلفبه  
 محفل ففففففففففففففبفل ديتح ل دي فلمفل   لا تت بع ديمة مفل تفأثالد  كبالد   ىى 

 ديبالةلو ديمليال ديم ح    ةتاحل   د ديم الل 
 

  لاتعدل ديمة مل تطقاِّم تأثال ديم لاال ديم ك ل  آة ل   ىى ديبالةلو ديمليال ديم تقبىال ببل تللا  ة ل  ل  
 
 



 17/6A7 76/17ج 

44 

       ىى  يكه أصفففف ل محىي ديم لاال ديمحل ففففبال دي  يال يىقللى دي لم م فففف  دو  لضه ب  اك   يمل اىل م  
 باة ل تأثال  ىى ديبالةلو ديمليال يىمة مل  ل ديم تقبل:

 
 التأثير المتوقع في سنة الاعتماد  تاريخ الإصدار  العنوان  مسودة العرض 

دلإالد دو مع ديتعدملو   70م     دي لض 
 دلأ دا

 شبلل   بلدال 2020

م    9محفل ديم افلل    70م  ديمت بع أ  تحفل م فففففففففففففف    دي لض  
ديف  يافل مدلإالد دو ديمتفأتافل م  ديم فلم و ديم فلاال ديمحفل ففففففففففففففبافل 

 23محل ديم الل    71ديتبل يالؤ؛   ففففففف ف تحل م ففففففف    دي لض 
م  ديم لاال ديمحل بال دي  يال مدلإالد دو ديمتأتال م  ديم لم و 

 72غال ديتبل يال مديافففففففففلد ب  ديتح ا وؤؤ؛  م ففففففففف    دي لض  
 ل م فففففففففففففف    يم اففلل حفف افف    بفف  بفف مففو ديمة مففل  يى محىي  
ديم لاال ديمحل فبال دي  يال يىقللى دي لم ت ىاقلت ل بشفأ  م ف  تل  

   در د أ ففففف لو  لتل  ديم ففففف  تل      صففففف دل  71   70دي لض 
م فلاال محفل ففففففففففففففبافل   يافل حف اف   تتكفل فأ  يى حف  كبال  ل ديةلفللأ  
 ديمحت   مع م فففففففففففففف  تل دي لض ديم ةاتا ه  م  ديمحتمفففل أ  

لياففل يىمة مففل   اتحىى اك   ي مففل تففأثال كبال  ىى ديباففلةففلو ديمفف 
 ل ديم فففففففففففففففففل مفففلو    71ديتفففأثال ديل ا ففففففففففففففل يم فففففففففففففف    دي لض  

ل با  دلإالد دو  يى أ  ت ل ديمة مل   ديميصفففففصفففففله حا   فففففاطمح 
ديحليل م  ديم لاال ديمحل ففبال  23بليتعدملت ل   بم حب ديم الل  

دي  ياله تقا  ديمة مل دلإالد دو ديمتأتال م  ديم فل ملو ديل  ال  
 ىى دت للأ ديم ل مل  ي ديصىل  ة  ديت باع  

 
   م  72   70 احلي حفففليافففل  تقاام تفففأثال م فففففففففففففف  تل دي لض  

ديمت بع أ  تصفففففففبح م ففففففف  دو دي لض ديث   م لاال محل فففففففبال 
   م  غال ديمت بع أ  2023  يال مةشففففففففففففف ل  بحى ل ة لال  لم 

تك   ديم لاال ديح ا   ديةلتحل    م ففف  دو دي لض   ه  يعدمال  
   تت بع ديمة مففل أ  اك    ةففلك  بففو  2025ببففل حى ل  ففلم  

كلف يىتة ا    ل ديم د قل  ىى ديم لااله  أ    د ديتة ا   ففففففففففف ف  
 اتلىب م دل   ال ال 

دلإالد دو ب     71م     دي لض 
 ديتعدملو دلأ دا 

 مصل  لو ديتح ال  72م     دي لض 

ديممتىكلو  ديمةشآو  78م     دي لض 
 ةا ل   أبلال 2021  ديم  دو

 لشفل دو  ياللدو بالي  لمل  افل ال   78تقتل  م ف    دي لض  
 ة  ديمحل ففففبل    دلأصفففف ل اففففم  ةللب له  يصففففل ه تح ا  
لشفل دو  افل ال بشفأ   دلأصف ل ديتلدثال  أصف ل ديبطةى ديتحتاله  در

 بال  ل   تت بع كا ال با  دلأص ل ديتلدثال  أص ل ديبطةى ديتحتال 
ديمة مل تأثالد  محتم    امل ات ىلأ بللأصففففففففففف ل ديتلدثاله   ففففففففففف ف  

 ت دصل لص  ديتل لدو  ل   د ديمحلل 
 

 تلصفففف  ديمة مل    د  م فففف  دو دي لضه  تشففففللك بةشففففلل  ل أ ملل محىي ديم لاال ديمحل ففففبال دي  يال يىقللى دي لم م  ي ل  لبل  
ديمحفل ففففففففففففففبافل ديتفلب فل يمة  مفل دلأمم ديمتحف  ه مع م ح فل أ  تلباق فل بف  اك   يفه تفأثال  ىى ديبافلةفلو ديمفليافل دي مفل ديم ةافل بفليم فلاال  
 يىمة مل  ل ديم تقبل 

 
 
 
 
 
 
 



 17/6A7 76/17ج 

45 

 سياسات محاسبية مهمة -2
 
 يةالنقدية والمكافئات النقد 2-1
 

تح   ديةق ال  ديمكل  لو ديةق ال بليقامل دلا فففففمال  تتأيف م  ديةق ال تحو ديلىب  ديةق ال ديم   ل  ل ديمصفففففللف  
 تطْ لوت    دي  د ع باففمل   اففل ل  دلأ لدلأ ديتحللال  صففةل الأ دلأ فف دلأ ديمليال  دلأ  ةلو  دي ففة دو ديقصففال  دلأحل 

حماع دلا تثمللدو  دو م د ا  دلا تحقللأ يم   ث ثل أش ل أ  أبل د تبللد  م  تللا  ديشلدا  ل  ديةق ال  ديمكل  لو  
 اشففففمل  يك ديةق ال  ديمكل  لو ديةق ال ديتل تطح و   ل محل   دلا ففففتثمللدو ديتل ا ال ل م ال   يللحا     ديةق ال 

 م ةا   بللا تثمللدو 
 
 الاستثمارات والصكوك المالية 2-2
 

تطقا   دلأ  دو ديمليال م  تللا  ديم لمىل دي ي تصفففففففففففبح  اه ديمة مل لل ل   ل دلأحكلم ديت لب ال يلأ د   حتى دةت لا  
م   حق لأ تحصفففففال ديت  قلو ديةق ال م  تىك دلأصففففف ل أ  ةقى له   ة  ةقل ديمة مل  يى ح  كبال حماع ديميللل  
بليقامل  دي ل يل م  ي ل دي ل ض أ  دي حع؛ م2ؤ أ  د فففتثمللدو مطحت و  ب ل حتى تللا  د فففتحقلب ل؛ م3ؤ أ    د ع   ديمكل آو ديملتبلل بليمىكال   امك  تصفففففةاف  دلا فففففتثمللدو  ىى أة ل م1ؤ أصففففف ل مليال أ  يصففففف م مليال مطح       

 مصل ال  ح لبلو م اةل أيل     ا لض ديح  ل أ ةله أمثىل  ىى دلأص ل ديمليال يىمة مل  ل كل   ل:
 

 نوع الأصول المالية للمنظمة   تصنيف المعايير المحاسبية الدولية للقطاع العام 
 دلأ لدلأ ديمليال  دو دي يل ديثلبو  دلأ  دو ديمشتقل  ديقامل دي ل يل م  ي ل دي ل ض أ  دي حع 

 لا ت ح   حتى تللا  د تحقلب ل دلا تثمللدو ديمطحت و  ب ل 

دي  د ع لأحل  دي  د   ديم تحقل  ديح لبلو ديم اةل  دي  د ع ديمصل ال  ديح لبلو ديم اةل دلأيل  
 دلأيل   امل ات ىلأ بللأ  دو ديمليال 

 
دَّدة باالقيماة العاادلاة من خلال    ل أ  دو مفليافل    الفاائض أو العجزالأصاااااااااول الماالياة أو الخصاااااااااوم الماالياة المُحان

ؤ أ  تط ا   م  حلةب ديكال  ديم ةل ي   ديقا   2ؤ اطحت و  ب ل لأغلدض ديت د ل؛ م1ت فت  ل أح  ديشفللا  ديتلياا : م
 دلأ يل  ىى أة ل أ  دو مطح     بليقامل دي ل يل م  ي ل دي ل ض أ  دي حع 

 
ب أي مكل ففففب أ  ي ففففل ل تةشففففأ    ديتاالدو  ل    تطقلي دلأ  دو ديمليال اففففم    ه دي  ل بليقامل دي ل يله  تطح ففففو
ديقامل دي ل يل م  ي ل دي ل ض أ  دي حع  تط لوت  ل بال  دلأ دا ديمليل  ل دي تل  ديتل تةشففأ  ا ل   تطصففة ف حماع  
دلأ  دو ديمط شتق ل مثل  ق   ديمقلاال  دي ق   أ  ديياللدو دلآحىل لأ  لل صلف دي م و  ىى أة ل أ  دو مطحت و   
ب ل لأغلدض ديت د ل مل   د دلأ  دو ديم اةل  دي  ىال يىتح ل م  ميللل تقىب أ ففففففف لل ديصفففففففلف ح فففففففبمل اح  ه  
ديم الل  29 م  ديم لاال ديمحل ففففففففففففبال دي  يال  مدلأ  دو ديمليال: ديقا   ديقاليؤ    تطصففففففففففففة ف دلأصفففففففففففف ل ديمليال  ل  
ديمحل   ديمط ودل  يللحال  ديم اةل  ة  ديقا  دلأ يل بليقامل دي ل يل م  ي ل دي ل ض أ  دي حع كأصفففففففف ل مت د يل أ   
غال مت د يل تب ل  يلأ لأ ديعمةل يلأغلدض دلا فففففتثمللال يكل مح  ل      د كل    د دلأ لأ ابى   فففففةل  دح   أ  أبله  
    دلأصففف ل ديم ك ل  تطصفففة ف كأصففف ل مت د يله أمل   د عد  دلأ لأ     فففةل   ة ل تطصفففة ف كأصففف ل غال مت د يل   
 ة لد  يى ف   ديكبال م  دلأ لدلأ ديمفليافل دي ل افل  ديفل كفل مح  فله  قف  ت حف   ل أي  بفو أبىافل م  دلأ لدلأ ديمفليافل  

  دو تللا  د تحقللأ ايتىف    دلأ لأ ديعمةل لأ  دف تىك ديمح  ل 
 

الاساااتثمارات المُحتفنظ بها حتى تاريخ اساااتحقاقها   ل أصفففف ل مليال غال مطشففففتق ل تةل ي  ىى م    لو ثلبتل أ   
بلبىل يىتح ا ه  تك   م د ا  د فففففتحقلب ل ثلبتله  ت تعم ديمة مل دلاحت ل  ب ل حتى تللا  د فففففتحقلب ل  تتمتع بليق ل   



 17/6A7 76/17ج 

46 

 تطح      ه دلا ففففتثمللدو بتكى ل دلا ففففت  ك بل ففففتي دم للاقل  فففف ل دي ل    دي  ىله  تطقا     الد دو  فففف ل   ىى  يك 
دي فل ف    ىى أ ففففففففففففففلي ديمل    دي  ىل  ل بافل  دلأ دا ديمفليل     ل  31  كفلة   دلأ ل   ا ففففففففففففففمبل  2022ه يم تك   

 ديمة مل تحت   بأي د تثمللدو مطحت و  ب ل حتى تللا  د تحقلب ل 
 

الودائع المصارفية والحساابات المدينة الأخرى  ل أصفف ل مليال غال مطشففتق ل تةل ي  ىى م    لو ثلبتل أ  بلبىل  
 تط لوت  ل   ه دي  ل دلإالد دو ديمتلدكمل ديمتصىل بلي ل     حصه دلألبل    يىتح ا   غال مت د يل  ل   لأ ةشلل 

ل م  دلا فففففتثمللدو   تطح    دي  د ع ديمصفففففل ال  ديح فففففلبلو ديم اةل دلأيل     ديمبلي  ديةق ال ديم فففففتحقل ديتل تطحصففففف 
ب بل ففتي دم للاقل  فف ل دي ل    دي  ىل  اطللو  مة ل أي دةي لاففلو  ل ديقامل   تطقا     بتكى ل دلا ففت  ك ديتل تطح ففو

 الد دو  فف ل دي ل    بللا ففتةل   يى  فف ل دي ل    دي  ىل بل ففتثةلا ديح ففلبلو ديم اةل ديقصففال   دلأحل ديتل اك   با   
 دي ل    دييلصل ب ل أملد  غال  ي أ مال مل ال 

 
 تطقا م حماع   لو دلأصففففف ل ديمليال  ل كل تللا  تبىا  يتح ا  مل   د كل   ةلك  يال م اففففف  ل  ىى دةي لض  ل 
بامل أح  دلا ففففففتثمللدو أ  محم  ل م  دلا ففففففتثمللدو   اشففففففمل  يال دلاةي لض  ل ديقامل ت ثل ديللف ديمقلبل أ   
تيى ه    دي فف د  أ  ديتي اض دي د م  ل بامل دلأصففل   تطقا   ديي ففل ل ديةلحمل    دةي لض ديقامل  ل دي ل ض أ   

 م ح لب د تمل دوؤ  ل دي ةل ديتل تةشأ  ا ل دي حع  ل بال  دلأ دا ديمليل ممبلشل  أ  م  ي ل د تي د
 

الخصااوم المالية الأخرى  تشفففمل ديح فففلبلو دي د ةل  دلا فففتحقلبلو ديمتصفففىل بللا فففتثمللدوه  تطقا    ل ديب دال بليقامل  
دي ل يل ثم تقلي بتكى ل دلا فففت  ك بل فففتي دم للاقل  ففف ل دي ل    دي  ىله بل فففتثةلا دييصففف م ديقصفففال  دلأحل  ديتل  

 اك   با  دي ل    دييلصل ب ل أملد  غال  ي أ مال مل ال 
 

 تطشففففلوب دلأصفففف ل ديمليال  ة  دةت لا م   ديحلأ  ل تحصففففال ديت  قلو ديةق ال أ  ةقى له   ة  ةقل ديمة مل  يى ح   
 كبال حماع ديميللل  ديمكل آو ديملتبلل بللأص ل ديمليال 

 
 الحسابات المدينة 3-2

 
ديح ففففففلبلو ديم اةل  ل أصفففففف ل مليال غال مطشففففففتق ل تةل ي  ىى م    لو ثلبتل أ  بلبىل يىتح ا   غال مت د يل  ل  

 ديح ففلبلو ديم اةل ديحللال  ل مبلي  مط ففتحق ل ديتحصففال  ل ح     12 شفف لد  م  تللا  ديتبىا ه  ل    فف لأ ةشففلل 
حا  أ  ديح فففففلبلو ديم اةل غال ديحلل ال  ل مبلي  مط فففففتحق ل ديتحصفففففال مة  أكثل م  12  شففففف لد  م  تللا  ديتبىا   

    ديبالةلو ديمليال 
 

 تطقا   ح ففففففلبلو ديم ففففففل ملو ديل  ال ديمط ففففففتحق ل ديتحصففففففال بةلا   ىى شففففففل ل دي  ع ديمطح      ل دت للأ مىعم با   
 حاةمل لا تك    ةلك مثل   ه ديشفففل له     ديمبى  ديكلمل ديمط فففتح لأ ديتحصفففال اطقا     ديمة مل  ديح ل  ديم فففل مل 
أمل ح فففلبلو دلاشفففتلدكلو ديمطق  ل  ديم فففتحقل ديتحصفففاله  تطقا    فففة ال   ل ب دال دي فففةل    ىى أةه  دحب دلأ دا حليال  

ل ديح فففلبلو ديم اةل بصفففل ل بامت ل ديقلبىل   كمل  ل حلل دلاشفففتلدكلو ديمطق  ل  ديتل ت تم  ل حم ال  ديصفففحل   تط فففح 
مه    ا تبل أثل دييصم غال  ي أ مال مل ال     يىتحقالأ ديمطق  ل   لا تطيصو

 
صففل  يىح ففلبلو ديمشففك ك  ل تحصففاى ل  ة مل اك    ةلك يلل دحتملل دةي لض بامل    تطقا   دلا تمل دو ديمطيصفف 

صففل يىح ففلبلو ديمشففك ك  ل تحصففاى ل  ل بال  دلأ دا   ديح ففلبلو ديم اةل   تطقا   ديتاالدو  ل دلا تمل دو ديمطيصفف 
 ديمليل مديبال  ديثلةلؤ 



 17/6A7 76/17ج 

47 

احلأ يىم   ا  ديحص ل  ىى ب ض دي طىوفه بمل  ا ل  طىوف ديملتبلو  ديت ىام  دلا ت حلله   قل  ي  حل ديم   ا    
 دية لم دلأ فل فل يىم   ا   ل ديمة مل    يى فطىوف تللا  د فتحقللأ مب  ل أبل م  12 شف لد ه  تك   ديقامل دي  تلال  

 مقللبل يىقامل دي ل يل 
 

 المخزونات 4-2
 

 تطقا م ديميع ةلو      تطقاِّ  ديمة مل دلأ  ال  ديىقلحلو  دلإم د دو دلإة ففففففففففلةال  ديمةشفففففففففف لدو كحعا م  ميع ةلت ل 
للالأ أ ةى م فففففففت   م1ؤ يىتكى ل م2ؤ أ  صفففففففل ل ديقامل ديقلبىل يىتحقالأ بل فففففففتي دم م  ل ديتكى ل ديمطلح ح    تطحلو   
 مىال ديحصفل ديمل ي يىميع   مل   فة ال    تطح    ل ف م ديتاىاف  ديشفح   ديتأما  بللا فتةل   يى ديقامل دلإحمليال  

ال ت ل  ىى بامل ديميع ةلو   يمشتلالو ديميع ةلو  در
 

  ة  دبتةلا ديميع ةلو  بل م لم و غال تبل يال مأي ديميع ةلو ديمطتبلوى ب ل  ل شفكل م فل ملو  اةالؤه تطح     
 بامل ديميع ةلو بللإشلل   يى ديقامل دي ل يل يى ىع ديمطتبولى ب ل  ل تللا  دبتةل  ل 

 
   ل حلل باع ديميع ةلو أ  تبل ي ل أ   ت عا  له تطقا   بامت ل دي  تلال  ل ديمصل  لو 

 
 المبالغ المدفوعة مُقدَّماً والودائع 5-2

 
أمل   ديمبلي  ديم    ل مق مل   ل مبلي  تط  وع يم ل ي دي فففففففىع أ  ديي ملو ببل ديحصففففففف ل  ىى دي فففففففىع أ  ديي ملو 

دي  د ع   ل مبلي  م    ل  ل شففففففففففففففكل  ك ليل  احلل أملك  دي مل   تطقا   دي  د ع  ديمبلي  ديم    ل مطق  مل  ب فففففففففففففف ل  
 ديتكى ل 

 
 الممتلكات والمنشآت والمعدات 6-2

 
مة ل تكى ل دلا ففففففففت  ك ديمتلدكم  أي ي ففففففففل ل  تطح    بامل ديممتىكلو  ديمةشففففففففآو  ديم  دو بليتكى ل ديتللايال  تطللو   

تطقا   ديممتىكلو  ديمةشففففففففآو  ديم  دو ديتل تبى  بامت ل  5000   لال أملاكل أ  أكثل     ةلتحل    دةي لض ديقامل 
 تطقا   ديممتىكلو  ديمةشففففففآو  ديم  دو ديمطقتةل   بل م لم و غال   كأصفففففف ل غال حللال  ل بال  دي اففففففع ديمليل 

 ت تبل ديمة مل كل دلأصفففف ل م    د ديقبال أصفففف لا  غال م يِّ   يىةق     تتأيف   تبل يال  بليقامل دي ل يل  ة  دبتةل  ل 
ديتكى ل ديتللايال م    ل ديشلدا  أي تكلياف ت    مبلشل   يى  اصلل دلأصل  يى م ب ه  حليتهه  ديتق ال دلأ يل  
ه ل ففففففف م  ديتاىاف  ديشفففففففح   ديتأما  بم  ل  10٪ م   ففففففف ل ديشفففففففلداه   يتكلياف ديت كاك  تلمام ديم بع   تطيصففففففف 
لف  يى بامل دلأصف ل  امل ات ىلأ بليمشفتلالو غال ديمحىال   تطحم ل دلأصف ل ديتل تشفتلا ل ديمة مل لأللدف    تطافو

 أيل  لا تياع يلبلبت ل كمصل  لو متكب   
 

ح  ة فل  ل    لا تطقاف   تلتابفلو حلأ دلا ففففففففففففففتيف دم يىممتىكفلو مدلألداففففففففففففففلؤ  ل بافل  دي اففففففففففففففع ديمفليله يك  اط صففففففففففففففو
  1-5   تطقا   ديم لحلو ديمكتبال ديمق  مل بص ل   اةال  ل بال  دلأ دا ديمليل  ل ديم ح ل  7-4ديم ح ل  

 
 اطح فوب د فت  ك   ه دلأصف ل  ىى أ فلي دية فبل ديثلبتل  ىى م    مل دلا فت ل   مة ل بل فتثةلا دلألدافل ديتل  
ع ديممتىكلو  ديمةشففآو  ديم  دو  ففة ال  يتح ا  م   دلاةي لض  ل بامت ل   بلية ل   لا تياففع ي  ففت  ك    تطلودحو
 يى ديةمل ديمطت ب ع لا ففففففففففففففتيف دم ديممتىكفلو  ديمةشففففففففففففففآو  ديم ف دوه لا ت حف  بام متبقافل ب ف  دلا ففففففففففففففت  ك ديكفلمفل   
 لا تط فففففت ىوك أ ملل ديبةلا ديحللاله    لاتعدل غال متلحل ي  فففففتي دم   ا تم  تللا  ب ا د فففففت  ك ديممتىكلو  ىى  
تللا   ي ي ل  ل ديي مل    ة   ي ل ديم  دو  ل ديي مل با  ديا م دلأ ل  دييلمي  شفل م  ديشف له اطقا   شف ل  



 17/6A7 76/17ج 

48 

كلمل م  دلا فففت  ك ي يك ديشففف له   ة   ي ل ديم  دو  ل ديي مل  د تبللد  م  ديا م دي فففل ي  شفففل م  ديشففف له  
 اطقا   دلا ت  ك ب اد  م  ديش ل ديتليل 

 
  لا تطقا   بامل دلأص ل ديتلدثاله بمل  ل  يك دلأ ملل دي ةال ديمطتبلوى ب له كأص ل  ل بال  دي اع ديمليل 

 
ةل م  ديممتىكلو  ديمةشآو  ديم  دو    اولل   ل ديح  ل أ ةله أ ملل دلا ت ل    ديمطق  ل  م    لو دلأص ل ديمطك  

 
 المقدر )بالسنوات( عمر الاستفادة فئة الأصول

 لا اةلبلأ دلألدال
 60 دي د مل –ديمبلةل 
 5 ديممبتل –ديمبلةل 

 5 دلأثل   ديتح اعدو ديثلبتل  ديى دعم
 5 ديملكبلو  ديةقل
 3 ديم  دو ديمكتبال
 3 م  دو دلاتصللاو

 3 ديم  دو دي م ال  ديبصلال
 3 ديم  دو ديحل  بال
 3 ديم  دو ديشبكال
 3 م  دو دلأم 

 3 ديم  دو دلأيل 
 لا ا ح  د ت  ك أ ملل ديبةلا ديحللال

 
 ديم  دو  ة مل تيتىف  ل  دو   اةشففففففففأ ديمك ففففففففب أ  ديي ففففففففلل  ديةلتحل    ديتصففففففففل ف  ل ديممتىكلو  ديمةشففففففففآو  

 ديتصل ف    بامت ل دي  تلال   تطقا     ه ديمكل ب أ  ديي ل ل  ل دي ل ض أ  دي حع  ل بال  دلأ دا ديمليل 
 

 تطل فففففمول ديتح فففففاةلو حاةمل تم ي   ه ديتح فففففاةلو  يى  لليل  مل دلا فففففت ل   م    ه دلأصففففف ل أ  تافففففاف  يا ل  
  ففففتط ففففت ىوك ديقامل ديمتبقال يلأصفففف ل  تكى ل تح ففففاة ل  ىى م    مل دلا ففففت ل   ديم   ل   محللا  بلب   ي  ففففتي دم 

 تطحم ل تكلياف  مىالو دلإصففف    ديصفففالةل دي ل ال  ىى مصفففل  لو دي لم دي ي تم  اه تكب  تىك   مدي مل ديبلبلؤ 
 ديتكلياف 

 
 الأصول غير الملموسة 2-7
 

تطح    دلأصففففففف ل غال ديمىم  فففففففل بليقامل ديتللاياله  تطللو  مة ل تكى ل دلا فففففففت  ك ديمتلدكم  أي ي فففففففل ل ةلتحل    
 تقا  دلأصف ل غال ديمىم  فل    لال أملاكل    100  000 تبى   تبل با  دلأصف ل غال ديمىم  فل    دةي لض ديقامل 

ب د فففففففت  ك   ه دلأصففففففف ل  ىى م     ديمقتةل     بل م لمىل غال تبل يال بليقامل دي ل يل  ل تللا  دبتةل  ل   اطح فففففففو
 مل دلا فت ل   ديمطق  ل بل فتي دم للاقل ح فلب دلا فت  ك  ىى أ فلي دية فبل ديثلبتل    اط تولوض أ  أصف ل ديمة مل  
غال ديمىم  ففل  ل أصفف ل  دو بامل متبقال صفف لال لأ  دلأصفف ل  غال ديمىم  ففل لا تبلى أ  تةقل  ل ة لال  مل 

ع   ه دلأص ل  ة ال  يتح ا  م   دلاةي لض  ل بامت ل     دلا ت ل   مة ل    تطلدحو



 17/6A7 76/17ج 

49 

ديمة مل   تطقا   ديتكلياف ديمطتكب     ل اففبل   تط ففتي وم ديبلمحالو دي ففحلبال  ىى أ ففلي دلاشففتلدك  لا تياففع يلبلبل  
ديبلمحالو دي فحلبال  تيصفاصف ل ب صف  ل ي مل أ  تطقا   ب صف  ل مصفل  لو تشفاال  ة  ديحصف ل  ىى ديي ملو   

  تطحم ل ل  م دلاشتلدك غال ديقلبىل يلإيالا ب ص  ل مصل  لو  ل  بو  ص دل دي  دتال 
 

  تلد    مل دلا ت ل    ديمق  ل م  ديبلمحالو ديمطشتلود  م  ح لو يللحال با   لما    تل أ  دم 
 
 عقود الإيجار 2-8
 

ل بم حبه ديم تأحل مديمة ملؤ ديحلأ  ل د تي دم أصل ي تل  عمةال مت لأ  ىا ل    ق  دلإاحلل    دت للأ امةح ديممحِّ
ع كل  ق   احلل يتح ا  مل   د كل  ا    ق د  مليال  أ  تشففففففففففااىال     مقلبل   ع مبى  أ   ففففففففففى ففففففففففىل م  ديمبلي    اطلدحو

 تطحلو  ديقا   ديمحل فففففففففبال دي عمل بةلا   ىى  يكه  تطق  م   صفففففففففلحلو      ق   دلإاحلل ديتل تعا   ىى  تبل ديقا   
 ديبليال  000  50   لال أملاكل  ة ال  

 
 تطصففففة ف  ق   دلإاحلل ديمبلمل بشففففأ  ديم  دو أ  ديمبلةل ديمكتبال ك ق    احلل تشففففااىال مل يم تطةقول  يى ح  كبال  

لل بليمىكال   تطقا   ل ف م دلإاحلل دييلصفل ب ق   دلإاحلل ديتشفااىال  ل بال  دلأ دا  حماع ديميللل  ديمكل آو ديملتب
ديمليل ب صف  ل مصفل  لو تشفاال  لمله بةلا   ىى شفل ل دي ق   يى تل  ديم ةال بحا  ت كي ديةمل ديعمةل يىمة  ل  

 ديتل ت     ىى ديمة مل 
 

احلل ديةلتحل     ق   دلإاحلل ديتشفففففففففففااىال ب صففففففففففف  ل  الد دو    ة مل تك   ديمة مل  ل ديممحله تطقا    الد دو دلإ
 ىى أ ففففلي دية ففففبل ديثلبتل  ىى م   م   دلإاحلل   تطقا   حماع ديتكلياف ديملتبلل بللأصففففل ديمطتكب     ل تحصفففففال  

  الد دو دلإاحلله بمل  ل  يك دلا ت  كه ب ص  ل مصل  لو   
 
لة مُقندَّماً   والمساهمات  الاشتراكات 2-9 لة  المُحنصَّ  والإيرادات المؤجَّ
 

ىل مق مل     دت لبلو مىعمل بلة ةل  مطبلومل با  ديمة مل  ديح لو ديمط فففل لمل  تةشفففأ   دلاشفففتلدكلو  ديم فففل ملو ديمطحصففف 
ل بم حب ل دلاشففتلدكلو م ففبقل   م    ا له  مة ل ديحك ملو  ديمة ملو دي  يال  ديمم فف ففلو دي لمل  دييلصففله  تطحصفف 

 ديمبلي  ديم ةال ديم تحقل يىمة مل   
 
ىل م  دت لبلو مىعمل بلة ةل  مطبلومل با  ديمة مل  ديح لو ديمط ففففل لمل  ا له  مة ل ديحك ملو    تتأتى دلإالد دو ديممح 

ىل  ل ديحليتا  ديتلياتا :   ديمة ملو دي  يال  ديمم  لو دي لمل  دييلصل    تطقا   دلإالد دو ديممح 
 دت للأ ت لب ي يلال  م  بلبول ديمة مل  ديح ل ديمط ل لمل  ىى دي  دا؛ ة  تأكا    •
  ة  تيصاه دلأم دله  د تحقلب ل  ل  تل  عمةال  ل ديم تقبل  •

 
  تشمل دلإالد دو ديممحىل أاال  دي طىوف ديمةبثقل    م لم و تبل يال ماطلحى ديلح ى  يى ديم ح ل  2-15ؤ 

 
 تط لوض دلإالد دو ديممحىل بل تبلل ل  الد دو حللال   د كلةو مط ففففتحق ل ي ل  ففففةل  دح  ه  بل تبلل ل  الد دو غال  

 حللال   د كلةو م تحقل ب    ةل أ  أكثل م  تللا  ديتبىا  
 
 
 
 



 17/6A7 76/17ج 

50 

 الحسابات الدائنة والخصوم المُسْتنحقّة 2-10
 

يصففف م مليال ملتبلل ب فففىع أ  ي ملو حصفففىو  ىا ل ديمة مل  صففف لو ي ل دي  دتاله يكة ل  ديح فففلبلو دي د ةل  ل 
 يم تط  ِّ  ديمبلي  دييلصل ب ل ب   

 
 دييص م ديم تحقل  ل يص م مليال ملتبلل ب ىع أ  ي ملو حصىو  ىا ل ديمة مله  يم تط     ديمبلي  دييلصل  

 ب ل أ  تق  م دي  دتال ديةلش ل  ة ل  يى  ديمة مل 
 

  تطقا   ديح لبلو دي د ةل  دييص م ديم تحقل ب  ل ديتكى ل    ا تبل أثل دييصم غال  ي أ مال مل ال   
 
 الموظفين  منافع  استحقاقات 2-11
 

 ديم   ا  ديتليال:مةل ع تطقواِّ  ديمة مل   لو د تحقلبلو  
 

 ؛مةل ع ديم   ا  ديقصال  دلأحلد تحقلبلو   •
 ؛د تحقلبلو مل ب   دةت لا ديي مل •
 ديم   ا  دلأيل  ديل اىل دلأحل؛مةل ع د تحقلبلو   •
 م    لو ة لال ديي مل  •

 
 استحقاقات منافع الموظفين القصيرة الأجل

 
شفف لد  ب   ة لال  12ل  ل غافف    د ففتحقلبلو مةل ع ديم   ا  ديقصففال  دلأحل  ل دلا ففتحقلبلو ديتل اطت ب ع ت فف ات 

دي فففففففةل ديتل اق م  ا ل ديم      ديي مل  دو ديصفففففففىل   تشفففففففمل   ه دلا فففففففتحقلبلو مةل ع ديت اا ه  حللاو دياالب  
مقلبل ت  اض ممثل دلإحلعدو ديم    ل دلأحله  مة ل دلإحلع  دي ففففففففة الؤه  دلا ففففففففتحقلبلو دلأيل  ديقصففففففففال  دلأحل  

ديل اىل دلأحل ديمق  مل يىم   ا  ديحلياا    تطقا   ديمصفففففففففففل  لو  ة مل اق م أح      ديحعا ديحليل م  دلا فففففففففففتحقلبلو
قصفال  دلأحل يتىك دلا فتحقلبلوه  ديتبىا ه  امثل ديمبى  ديم   ى أ  ديمطت ب ع    ه يت ف ال دييصف م   ب فبب ديلبا ل ديديم   ا  ي ملو مقلبل مةل ع يىم   ا    اطبىو     أي م  دييصففففف م دييلصفففففل بأي د فففففتحقللأ يم اط ففففف و  ل تللا   

 لا تطيصم دييص م بليقامل ديعمةال يىةق    تط لوض بل تبلل ل يص مل  مت د يل 
 

 استحقاقات ما بعد انتهاء الخدمة
 

تشففففففففففمل د ففففففففففتحقلبلو مل ب   دةت لا ديي مل يلل ديتقل  ه  ديل لال ديلبال مل ب   دةت لا ديي مله  موةوح دي      يى  
 مبلي   حمليال أيل  م فففتحقل دي  ع ب   دةت لا ديي مل   تطصفففة ف يلل د فففتحقلبلو مل ب   دةت لا ديي مل  دي ل ه  

مل يلل د تحقلبلو مح       ىى أة ل  مل يلل دشتلدكلو مح     در
 

 خطط الاشتراكات المحددة
 

بلية فففبل ييلل دلاشفففتلدكلو ديمح    مل ب   دةت لا ديي مله اطح    دلايتعدم يكل  فففةل بليمبلي  ديتل  ففف ف اط فففل وم ب ل 
 يتىك دي ةله  دلا تلدالو دلاكت دلال غال ملى بل يقالي دلايتعدم أ  ديمصل  لو   



 17/6A7 76/17ج 

51 

 مة مل ديصفففحل دي ليمال  ل  ح   ديمة ملو دلأ افففلا ديمشفففللكل  ل ديصفففة  لأ ديمشفففتلوك يىم لشفففلو ديتقل  ال  
يم   ل دلأمم ديمتح   مديصففففة  لأؤ دي ي أةشففففأته ديحم ال دي لمل يلأمم ديمتح   م  أحل تق ام د ففففتحقلبلو ديتقل    

يل   دي  ل   دي حع  مل ات ىلأ ب ل م  د فتحقلبلو  يى ديم   ا    ديصفة  لأ  بلل     يلل د فتحقلبلو مح    مم  
مت     أصفففففففففحلب دي مل    تةه ديمل    3مبؤ م  لا حل ديصفففففففففة  لأ  ىى أ  تك    اففففففففف اته م ت حل يى كللاو  
ديمتيصففففففصففففففل  لأي مة مل أيل    يال أ  حك مال   يال مشففففففللكل  ل دية لم ديم ح   يىملتبلو  ديب لاو   ففففففل ل  

 شل ل ديي مل  ل دلأمم ديمتح    دي كللاو ديمتيصصل 
 

 اط لِّض ديصففففففففففة  لأ ديمة ملو ديمشففففففففففللكل يميللل دكت دلال تلتبل بمشففففففففففللكل ديم   ا  ديحلياا   دي ففففففففففلبقا   ل  
ديمة ملو دلأيل  ديمشفففففففففللكل  ل ديصفففففففففة  لأه  اتلتب  ىى  يك أةه لا ا ح  أ فففففففففلي مت فففففففففلأ  م ث لأ به يت عاع  
دلايتعدملو  أصففففف ل ديصفففففة  لأ  ديتكلياف  ىى  لد   ديمة ملو ديمشفففففللكل  ل ديصفففففة  لأ     م    د ديمةلىلأ      
ديمة مل  ديصفففة  لأه شفففأة ل شفففأ  ديمة ملو دلأيل  ديمشفففللكل  ل ديصفففة  لأه يا فففل  ل م بع ا فففمح ي مل بتح ا   
ديحصل دية بال يىمة مل م  ديتعدملو دلا تحقلبلو ديمح     أص ل ديصة  لأ  ديتكلياف ديملتبلل بليصة  لأ بق ل  
كلفة م  ديم ث  بال يلأغلدض ديمحل فففبال    ي  د دي فففببه  لمىو ديمة مل   د ديصفففة  لأ  ىى أةه يلل دشفففتلدكلو  
مح    تمشفففففال  مع متلىبلو ديم الل  39 م  ديم لاال ديمحل فففففبال مد فففففتحقلبلو مةل ع ديم   ا ؤ     تطقا   دشفففففتلدكلو  

 ديمة مل  ل ديصة  لأ ي ل دي تل  ديمليال كمصل  لو  ل بال  دلأ دا  ديمليل مديبال  ديثلةلؤ   
 

   خطط الاستحقاقات المُحدَّدة
 

تشفففمل يلل دلا فففتحقلبلو ديمطح     يىمة مل ديتأما  ديصفففحل ب   دةت لا ديي مل  ديصفففة  لأ دييله يىت  اض    
ب ديتعدم ديمة مل  امل ات ىلأ بيلل دلا ففففتحقلبلو ديمح    بشففففكل مة صففففل يكل يلل    للالأ   دلأاففففلدل   اطح ففففو

ي مت م  ل دي تلدو ديحليال  دي ففففففففلبقل     تق ال مبى  دلا ففففففففتحقلبلو ديم ففففففففتقبىال ديتل حصففففففففل  ىا ل ديم      مقلبل
م   د دلايتعدم يتح ا  بامته ديحليال  اط لوت  ل ة لال  فةل ديتبىا ه ملل حل  مةه ديقامل دي ل يل لأصف ل دييلله    اطيصفو
 يى حلةب ت ففففففف الو تكلياف ديي مل دي فففففففلبقل غال ديمقا     اطحلي ديح فففففففلب  فففففففة ال  يبال دكت دلي م فففففففتقل مم ل 

 اقل تق ال ديمبلي  ديم تحقل ح ب دي ح   بل تي دم لل 
 

 م  ل دييصففم    دي ل    ل تللا  ديتبىا   ىى  ففة دو ديشففلكلو  دو ديتصففةاف دلا تملةل دي ليل ديح    ديتل ي ل 
ت دلا  د فففففتحقللأ تقللب شفففففل ل ديتعدملو دي  ع   تطقا   ديمكل فففففب  ديي فففففل ل دلاكت دلال ديةلشففففف ل    ت  ا و دييبل   

 ل صفففل ل دلأصففف ل  دلأ ففف م  ل دي فففةل ديتل تةشفففأ  ا ل   تطقا   حماع     ل دلا تلدافففلو دلاكت دلال مبلشفففل      ديتاالدو
ديتاالدو دلأيل   ل دييصفففففففففففف م ديمت ىقل ب  ه دلايتعدملو ك ل ض أ   حع  ل بال  دلأ دا ديمليل  ل دي ففففففففففففةل ديتل  

 ةشأو  ا ل 
 

  استحقاقات الموظفين الأخرى الطويلة الأجل
 

ديتعدملو د ففتحقلبلو ديم   ا  دلأيل  ديل اىل دلأحل  ل د ففتحقلبلو أ  أحعدا م  د ففتحقلبلو لا ت ففتحلأ ديت فف ال  
شف لد  ب   ة لال دي فةل ديتل اق م  ا ل ديم      ديي مل  دو ديصفىل   تشفمل   ه ديمعدال ت  اافلو    12 ل غاف    

تطقولي   ه دلا ففففففتحقلبلو بليقامل ديحليال يىت  قلو ديةق ال  ة لال ديي مل يىم   ا   ديتأما  أثةلا ديح د    ديملض    
ديم ففتقبىال ديمطق  ل    د د تطبللو ديم    لو  تأثال دييصففم   ي أ مال مل ال   تل  ديمكل ففب  ديي ففل ل دلاكت دلال  ل 

 بال  دلأ دا ديمليل 
 
 
 



 17/6A7 76/17ج 

52 

 استحقاقات إنهاء الخدمة  
 

مصفففففل  لو  قل  ة مل تىتعم ديمة مل ديتعدمل   دافففففحل ه      مكلةال  دب ال  تطقا   د فففففتحقلبلو  ة لا ديي مل بل تبلل ل  
مل يتق ام د ففففففتحقلبلو   ي ة ففففففحلبه بيلل ل ففففففمال م صففففففىل  مل لإة لا ي مل ديم  ف ببل تللا  ديتقل   ديلبا ل  در

تحقلبلو  ة لا   ة لا ديي مل بل تبلل ل ةتاحل ي لض مق  م ب  ف تشفحاع دييل ت ديل  ل م  ديي مل   اطبىو     د ف 
 بليمبى  ديمطت ب ع    هه  تطلب لأ ديمتلىبلو ديمحل بال ي  تحقلبلو ديقصال  دلأحل     ش لد    12ديي مل ي ل 

 
 الخصوم المشتركة بين الكيانات 2-12
 

ى ديلح ى  يى   دييصففف م با  ديكالةلو  ل لصفففا  ةق ي تحت   به ديمة مل ةالبل    ديكالةلو ديتل ت فففتافففا  ل ماطلحو
 ؤ 15-4   2-4ديم ح تا   

 
 الاعتمادات والخصوم الاحتياطية 2-13
 

 الاعتمادات
 

تطقا   دلا تمل دو ديمطيص صل يىيص م  ديل  م ديم تقبىال  ة مل اقع  ىى ديمة مل ديتعدم  ل دي بو ديحلال بلة ةل  
   ب  د دلايتعدم أ  حكمل ةلت     أح د   لبقل  اطحتومل أ  اتلىب دلأمل م  ديمة مل دي  لا  

 
 الخصوم الاحتياطية

 
ح    دييصففففففففف م دلاحتاللال مل يم اك  دحتملل تحقاق ل ب ا د    در د أصفففففففففبح م  ديمحتمل تحقالأ دييصفففففففففف م   اط صفففففففففو

 دلاحتاللاله     دلا تمل  اطقا    ل دي ةل ديتل اح    ا ل تاال  ل دلاحتمليال   
 

 الالتزامات  
 

م فففففتقبىال احلي تكب  ل  ىى دي ق   ديمبلمل  ل تللا  ديتبىا   اك   يىمة مل    دلايتعدملو  ل مصفففففل  لو  يصففففف م 
ح  أ ةى م  دي فىلل ديتق الال  ىا له     ح وه يتحةب ل  ل دي فاللأ دي ل ي يى مىالو   تط فتب و  دلايتعدملو ديمت ىقل  

 ب ق   دي مل   اط صوح    دلايتعدملوه   ل تشمل:
دلايتعدملو ديلأ فففففففمليال: مبى   حمليل يىمصفففففففل  لو ديلأ فففففففمليال ديمت لب   ىا ل  يك  يم تطقا    ىى أة ل   •

 م    ل أ  مطيص ه ي ل مبلي   ل ة لال دي ةل؛
  ق   بشأ  ت لا  دي ىع أ  ديي ملو ديتل تت بع ديمة مل ت ىام ل  ل دي اللأ دي ل ي يى مىالو؛ •
 ل غال ديقلبىل يلإيالا؛ديح  دلأ ةى م  م    لو دلإاحل •
 ديتعدملو أيل  غال بلبىل يلإيالا  •

 
 الأصول الاحتياطية 2-14
 

ا صفففففح    دلأصففففف ل دلاحتاللال  ة مل ا افففففل ح    يى ت  لأ محتمل يى  د   دلابتصفففففل ال أ  ديي ملو ديمحتمىل  
 ديمحتمىل  تت  ل م ى ملو كل ال يتقاام دحتملل ت  لأ دي  د   دلابتصل ال أ  ديي ملو  

 



 17/6A7 76/17ج 

53 

 الإيرادات   2-15
 

ىل  ديمط فففتحق ل ديتحصفففال   تتك   دلإالد دو م   حمليل ت  قلو دي  د   دلابتصفففل ال    أ  ديي ملو ديمحتمىل ديمطحصففف 
 تقا  ديمة مل دلإالد دو تب ل    م  حلةب ديمة مل ي ل دي ففففففففففةله  تمثل عال    ل صففففففففففل ل دلأصفففففففففف ل  دلأ فففففففففف م 

يىم اففلل 1  م لض ديباففلةففلو ديمففلياففلؤه  ديم اففلل  9  مدلإالد دو ديمتففأتاففل م  ديم ففلم و ديتبففل ياففلؤه  ديم اففلل  23  
 مدلإالد دو ديمتأتال م  ديم لم و غال ديتبل يالؤ م  ديم لاال ديمحل بال دي  يال 

 
  تشمل ديمصل ل ديل ا ال لإالد دو ديمة مل  ىى  بال ديمثلل لا ديحصل مل اىل:

 
 الإيرادات غير التبادلية

ل دلإالد دو م  دشفففتلدكلو دي  ل دلأ افففلا  دي  ل دلأ افففلا ديمةت فففبل   ‒ الاشااتراكات المُقدَّرة   تط فففح 
  ة ال   ل ملىع دي ةل   قل  ي شتلدكلو ديمطق  ل  ديتل ت تم  ل حم ال ديصحل 

ل دلإالد دو م  ديم ففففففففففففل ملو ديل  ال ي    بلدم دت للأ مىعم با    ‒ المساااااااااهمات الطوعية   تط ففففففففففففح 
ديمة مل  ديح ل ديمط ففففففففل لمل    حاثمل م1ؤ ت ح  أحكلم مل  ةل بشففففففففلل  ل دت للأ مله م2ؤ أ  اك    
ديمبى  دلإحمفليل د ففففففففففففففتلشففففففففففففففل افل  أ  غال مف ك ل  ل دلات فللأ  امكف    قل  ةف  دلإ لدت    دلأم دله  
ل ديمبلي  ديةق ال    ل دلإالد دو  ديمبلي  ديم اةل حتى تطحصفففففففف  لا تتحكم ديمة مل  ل ديم ل   لا ت ففففففففحِّ
 حاةمل لا تك     ةلك شفل ل   ع مطح     م  حلةب ديح ل ديم فل مل أ   ة مل تك     ه ديشفل ل  
 ل  للل دي فففففةل ديمحل فففففبال ديحللاله تطقا   دلإالد دو  ل دي تل  ديلد ةل    حاثمل تةه شفففففل ل دي  ع  
ىل    حاثمل اك   تللا  ب دال دي ق    ل ديمبى  ب صفففف ه  الد دو ممح   ىى دي  ع ب   ة لال دي لمه اط ففففح 

 ب    31 كلة   دلأ ل   ا مبله تطقا   دلإالد دو  ل دي ةل ديمحل بال ديمقبىل 
ل ديم ففففففل ملو دي اةال   ل شففففففكل ي ملو بمبى    ‒ المساااااهمات العينية وفي شااااكل خدمات   تط ففففففح 

ا ففففففل ي  بامت ل دي فففففف بال دي ل يل ديمطح      بو ديحصفففففف ل  ىا ل بللا ففففففتةل   يى دلات للأ ديمبلم با   
ديمة مل  ديح ل ديمط ففففففففففل لمل   ة  تأكا  ملكع ديماعدةال ديم ففففففففففت ا  أةه تىقى دي ففففففففففىع أ  ديي ملو   
ل  ا ل ديم ففففففل ملو دي اةال أ   ل شففففففكل   ح  ل با  بليمصففففففل  لو  ل دي تل  ة  فففففف ل ديتل تط ففففففو ح   اط ففففففو
ي ملو دلأيل  ك الد دو    تطقا   ديم فل ملو دي اةال ديمتأتال م  تلتابلو حلأ دلا فتي دم بل تبلل ل  

  الد دو  مصل  لو بليقامل دي ل يل لأص ل حلأ دلا تي دم 
 ت  ل دلإالد دو ديمتأتال م  دلاشفففففففففففففتلدكلو ديمطق  ل  ملل   مة ل دلاةي لض  ل بامل ديح فففففففففففففلبلو ديم اةل   ت  ل  

 دلإالد دو م  ديم ل ملو ديل  ال ملل   مة ل دلاةي لض  ل بامل ديح لبلو ديم اةل  ديمبلي  ديمط تولو      
 

 الإيرادات التبادلية
ل   ‒ المشااااتريات المُسااااترندَّة القيمة والامتيازات والمبيعات الدوارة وسااااائر الإيرادات التبادلية   تط  ففففففح 

دلإالد دو م  ديمشفتلالو ديمط فتل    ديقامل بل فم دي  ل دلأ افلا أ  دلإالد دو م  مبا لو دي فىع أ   
ديي ملو  ديل ففففف م ديم ل افففففل  ىى ديمطصفففففةِّ ا   ل مقلبل ي ملو  دلايتبلل ديم فففففبلأ يىصففففف حاله  
ىل أ  بلبىل يىتحصفففال  ة مل احتمل ت  لأ    ىى أ فففلي دلا فففتحقللأ بليقامل دي ل يل بل تبلل ل مطحصففف 
دي  د   دلابتصففففففل ال    أ  ديي ملو ديمحتمىل  ل ديم ففففففتقبل  يى ديمة مل  امك  بالي تىك دي  د    

 بشكل م ث لأ به    تطقا   ديمصل  لو ديمقلبىل كمل تطقا    دلإالد دو  ل دي لم ة  ه 
 
 
 



 17/6A7 76/17ج 

54 

 المصروفات 2-16
 

تط ل ف ديمصل  لو بأة ل دةي لض  ل دي  د   دلابتصل ال أ  ديي ملو ديمحتمىل ي ل  تل  ديتبىا   ل شكل ت  قلو  
يللحال أ  أصفففففف ل م ففففففت ىكل أ  يصفففففف م مطتكب    ممل ام ي  يى دةي لض  ل صففففففل ل دلأصفففففف ل  دلأ فففففف م    تطقاِّ   
ديمة مل ديمصففففل  لو  ة مل تت ففففىم دي ففففىع أ   ة مل تطق  م ي ل ديي ملو ممب أ ديت ففففىامؤ  ياي  ة مل تط فففف ِّ  ديمبلي   

 ديةق ال أ  مكل  لت ل 
 
 المحاسبة حسب الصناديق 2-17
 

م ديم دل   يى   لو مأي صففةل الأؤ يتح ا  مصففل ل ديصففةل الأ  ديمحل ففبل ح ففب ديصففةل الأ  ل  أ ففى ب محل ففبل اطقو ففِّ
  فطبل د فتي دم ل   ا فل    ةشفلا   ه ديصفةل الأ  ىى افمل  تح فا  ديتبىا     دلإالد دو  ديمصفل  لو   ا فتي م  

يم  م با   ديصففة  لأ دي لم  صففة  لأ دلأغلدض دييلصففل  صففة  لأ ديمشففللاع  ديصففة  لأ دلا تملةل ياففمل  دي صففل د
  ي ل  مىال ديت حا  أي تح ا و با  ديصففففففففففةل الأ تم ي  يى دلاع  دحال  ل  ففففففففففتب و دلإالد دو  ديمصففففففففففل  لو   تط 

دلإالد دو    أ  ديمصففففل  لو  كمل ت ففففتب   ديتح ا و  ديل ديصففففةل الأ مثل تكلياف   م ديبلدم   ديل ديصففففة  لأ  
 دي لم 
 

 الصندوق العام
 

 ديتل ت  م تة ا  ديماعدةال ديبلمحال  اام مل اىل:اشمل   د ديصة  لأ ديح لبلو  
اط حِّ    د ديصفففة  لأ دلإالد دو  ديمصفففل  لو ديةلشففف ل    دلاشفففتلدكلو    صااندوق الاشااتراكات المُقندَّرنة  –

 ديمطق  ل  يى  ل دلأ الاه  اشمل  الد دو متة  ل أيل  
تطي  ض دلاشففتلدكلو ديمطق  ل   ىى حماع دي  ل دلأ اففلا بمق دل دلإالد دو    صاندوق معادلة الضارائب  –

ؤ  1968م  10-21ت ه ى ديتل تففف ل فففل يلفففل دلابتلفففلى دلإيعدمل م  ملتبفففلو ديم   ا    قفففل  يىقلدل  
 تح ا د  يقامل تي اض    دي ي بللو حم ال ديصفففففففففحل بم حبه  ةشفففففففففلا صفففففففففة  لأ م ل يل ديافففففففففلد ب 

دلاشفففففففتلدكلو ديمطق  ل  دي ي اطلب لأ  ىى دي  ل دلأ افففففففلا ديم ةاله تطقا    ل ح فففففففلب صفففففففة  لأ م ل يل  
ل ديمبلي    دياففففففففففففففلد ب دلإالد دو ديمتأتال م  ة لم دلابتللى دلإيعدمل م  ملتبلو ديم   ا   تط ففففففففففففففح 
ديماففل ل بأ ففملا ميتىف دي  ل دلأ اففلا بليتةل ففب مع بامل دلاشففتلدكلو ديمطق  ل   ىا ل    ديثةل ال  

 بلية فففبل  يى دي  ل دلأ افففلا ديتل ت لض افففلابل دي يل  ىى ديملتبلو ديتل اقباففف ل م    ديم ةال 
م م  لصففففففففا  ة لم   ديمة مل م دلة    ه دي  ل أ  غال م مم  ايافففففففف    ي  ه دياففففففففلابله تطيصففففففففو
 دلابتلففلى دلإيعدمل م  ملتبففلو ديم   ا  بامففل ديمبى  ديمطقفف  ل ديفف ي تحباففه تىففك ديفف  ل دلأ افففففففففففففففلا  
 ت ففففتي م ديمة مل ب  ل ل   ه ديمبلي  ديميصفففف مل يتل   يى ديم   ا  ديم ةاا  بامل اففففلابل دي يل  

 ديتل      ل  م   بليقلدل  ت ه ى 10-21 
ل دلاشففففففتلدكلو  أةشففففففد ديصففففففة  لأ يتة ا  ديماعدةال    صااااندوق رأس المال العامل  – ديبلمحال لاثمل تطحصفففففف 

 تةه ديمفل   دي ففففففففففففففلب فل م  دي  حفل ديمفليافل  ىى أ  تة اف   ف د ديحعا م  ديماعدةافل    ديمطقف  ل  ديمتفأيل  
ديمطم  ل م  دلاشففففففففففففففتلدكفلو ديمطقف  ل  امك  أ  اطم  ل م  صففففففففففففففةف  لأ لأي ديمفلل دي فلمفل ثم بفللابتلدض  
دي ديىل م  دحتاللل ديمة مل ديةق ي  ديمتل ه بل ففتثةلا ديصففةل الأ دلا ففت ملةال    تط فف    بامل ديمبلي   
ديمقتلال م  متأيلدو دلاشتلدكلو ديمطق  ل  ديمحصىل بل  أي دبتلدض  ديىل  ل ديمقلم دلأ ل ثم أي  
مبلي  مطقتلواففل م  صففة  لأ لأي ديملل دي لمل      قل  يىقلدل  ت ه ى 74-3  م2021ؤه حط ِّ  م ففت    
صففففففففففففففةف  لأ لأي  ديمفلل دي فلمفل بمبى   31  مىا     لال أملاكل يىثةفل افل  2022-2023ه  ىى ديةح   

 ديمبا   ل ديم ح ل  6-1-أ 



 17/6A7 76/17ج 

55 

 ا حِّ    د ديصة  لأ دلإالد دو  ديمصل  لو ديةلش ل    ديصةل الأ ديتليال:  الصناديق الطوعية  –
 دلأ ل الح لب ديم ل ملو ديل  ال   ‒
 صة  لأ ديم ل ملو ديل  ال دلأ ل ل ‒
 صة  لأ ديم ل ملو ديل  ال ديمح   ‒
ديصفففففة  لأ دلاحتاللل دييله بليل دلا أةشفففففأو حم ال ديصفففففحل   د ديصفففففة  لأ بم حب ديمقلل   ‒

ؤ   اتمثل ديالض م  ديصففففففففففففففة  لأ  ل تق ام ديتم ال ديممبو  2015ؤ م10م68ت ه ى دلإحلد ل  
 ي مىالو ديل دلا ديما دةال

  لأ دلا ت ملةل يىبلةلم  دييله يىبح   ديت لاب  ل محلل أملدض ديمةلللأ ديم دلالديصة  ‒
ديصففففة  لأ دلا ففففت ملةل يىبلةلم  دييله يىبح    ديتل ال  ديت لاب  ىى ديبح    ل محلل دلإةحلب   ‒

 ديبشلي 
 صة  لأ ديبلدم  دييلصل  ديتلتابلو ديت ل ةال ‒
   م ديبلدم صة  لأ تكلياف   ‒
 يى لشالو  دلأعملو  ديصة  لأ دلاحتاللل يىل دلا صة  لأ ديتص ي   ‒
 ا   صففففة  صففففة  لأ ل فففف م ديي ملو  أطةشففففد   د ديصففففة  لأ يت ففففحال ديل فففف م ديتل تط لض  ىى ديمط  ‒

مقفلبفل حصفففففففففففففف ي م  ىى يف مفلو دلايتبفلل ديم ففففففففففففففبلأ يىصفففففففففففففف حافل يتقاام ح    ديمةتحفلو ديلبافل  
   ل ل ديتشياهؤه  تق ام ديتقللال    تىك ديل  م  أدلأ  ال    أ مأم ةات ل     ليات ل مديىقلحلو  

صففففة  لأ  ففففى ففففىل دلإم د   أةشففففد   د ديصففففة  لأ لإ دل  مبل ل  تشففففاال  ففففى ففففىل دلإم د   ل  للل  ‒
ديميع        اط ففففتي م يت ففففحال مبا لو    ؤ 19-ك  ا م ملض  ال ي ك ل ةل  تحلبل يحل حلدلا فففف 

 لأللدف يللحال  تق ام تقللال  ة ل 
 

 وغيرها –صناديق الدول الأعضاء  
 

 تشمل صةل الأ دي  ل دلأ الا  غال ل ديح لبلو ديتليال:
 

تنرنك    - دلأصففففف ل  دييصففففف م  ل ديمة مل  ا كي   د ديصفففففة  لأ ديحلكل  ل ح فففففلبلو  الصاااندوق المُشاااْ
ت فففففففففففف الو  ديديةلتحل    ديتاالدو ديللل ل  ىى بة   مثل ديميع ةلو  ت فففففففففففف الو دلأصفففففففففففف ل ديثلبتل   

ديةلتحل  دييلصفففل بأ ملل ديبةلا ديحللال  دلا فففت  ك  ألبل   ي فففل ل دلا فففتثملل  ديمكل فففب  ديي فففل ل  
    صلف دي م و 

م   د ديصفففة  لأ ح فففلبصااندوق المشاااريع    - ل  الد دو  دتال دلا فففت دمل   اوافففط  لا اشفففمل ديتبىا   لو تط ل
دييله بليماعدةال ديبلمحال دلإالد دو  ديمصفففففففففففففل  لو ديمة لحل  ل   د ديصفففففففففففففة  لأه يكة ل تط لوت  ل 

  اشمل صة  لأ ديمشللاع ديح لبلو ديتليال:ديبالةلو ديمليال ديمط ح    يىمة مل   
د   د ديصفففة  لأ ب صففف ه آيال تأما   دتال يتع ا     التأمين أثناء الحوادث والمرض صااندوق    ‒ أطةشفففل

 ديم   ا  بليتالال  ل حليل ديت لض يحل   أ  ملض 
تط فففتي وم   ه ديصفففةل الأ لإ دل  دلأةشفففلل غال ديمط لوحل  ل ديماعدةال     صااناديق المشاااريع الأخرى ‒

 ديبلمحال بآيال تم ال  دتال 



 17/6A7 76/17ج 

56 

ديح ففففففلبلو ديمطةْ للحل  ل   د ديصففففففة  لأ  ل  بلل     تح ا و م     ض الخاصااااةالأغرا  صااااندوق -
 لا اشفمل ديتبىا  دييله بليماعدةال ديبلمحال    ديصفة  لأ دي لم أ  أب دب د تمل  ت تح ل حم ال ديصفحل 

دلإالد دو  ديمصففففففففففففففل  فلو ديمطةفْ للحفل  ل  ف د ديصففففففففففففففةف  لأه يكة فل تفط لوت  ل ديبافلةفلو ديمفليافل ديمط حف     
  اام صة  لأ دلأغلدض دييلصل ديح لبلو ديتليال:يىمة مل   

ديمقلل    بم حبأةشففأو حم ال ديصففحل دي ليمال دي ففب      د ديصففة  لأ  صااندوق البُنى التحتية     ‒
ؤ م  أحل  م  ديتقللال ديمق مل    صفففففففة  لأ دي قللدو     2017ؤ م16م70ت ه ى دلإحلد ل  

 صة  لأ تكة ي حال ديم ى ملو 
صااندوق التأمين الصااحي للموظفين   أةشفففد   د ديصفففة  لأ يت فففحال صفففل ل يصففف م ديمة مل   ‒

 تق ام تقللال  ة ل   اطم  ل    للالأ ل ففففففففم اط لوض  ىى تكى ل ملتبلو ديم   ا   م ففففففففل ملو 
 ديمتقل  ا  

الصااااندوق الخاص للتعويض عن الأضاااارار   أةشففففففأ ديم ال دي لم   د ديصففففففة  لأ يالض  فففففف د    ‒
دلا ففففففففففففففتحقفلبفلو ديف  لافل ديممة حفل يىم   ا  بم حفب ب د ف  ديت  اض ديم م ل ب فل  ل ديمة مفل  
ل ديصففففففة  لأ م  دلأم دل    امل ايه دلإصففففففلبلو  دلأملدض  دي  الو ديةلتحل    ديي مل   اطم  

 ديمطيص صل يتالال تكلياف د تي دم ديم   ا ه     للالأ أي   د   تحقق ل   
صااااااندوق مدفوعات نهاية  الخدمة   أةشففففففففففد   د ديصففففففففففة  لأ يالض تم ال ديمكل آو ديممة حل   ‒

يىم   ا   ل ة ففلاففل دييفف مففله  مة ففل مةحففل دلإ ففل    يى دي ل   دلإحففلعدو دي ففففففففففففففة اففل ديمتلدكمففل  
ل ديصففففففة  لأ    للالأ    تكلياف دي فففففف ل  تكلياف شففففففح  دلأمت ل ي   دي      يى دي ل     اطم  

  لض ل م  ىى تكلياف ملتبلو ديم   ا    أال   د   مكت بل  ل   د ديماملل   
 ل صةل الأ   دلال  ديىال أةش و يالض   د  د تحقلبلو  صناديق الأغراض الخاصة الأخرى    ‒

 م اةل يىم   ا   أةشلل تشااىال 
 

 الصندوق الائتماني
 

اتك     د ديصفففة  لأ م  أصففف ل تحت   ب ل ديمة مل بصففف ل أما  أ   كال بل فففم كالةلو أيل   لا امك  د فففتي دم ل ي  م  
بلدم  ديمة مل   اشففففمل ديصففففة  لأ أصفففف ل ديشففففلدكلو ديتل ت ال ل ديمة مل  لا ت تم  حم ال ديصففففحل ماعدةالت ل   يم ا فففف م  

 مل اىل:   2022 كلة   دلأ ل   ا مبل   31 كل  اام  ل      2023- 2022ديصة  لأ  ل ديماعدةال ديبلمحال يى تل   
 صة  لأ ديتحليف م  أحل بح   دي ال لو  دية م ديصحال  ‒
 ديملص  دلأ ل بل يىة م  دي ال لو ديصحال  ‒
 ع يىقالا  ىى أملدض ديمةلللأ ديم دلال ديم مىل    صة  لأ ديمشل ى دييله ديمط   ‒
  دي يا   ديل لصة  لأ ديشلدكل م  أحل صحل دلأم    ‒
 صة  لأ حم الو ديم   ا   ‒
 دت لبال مة مل ديصحل دي ليمال دلإلللال بشأ  مكل حل ديتب   ‒

 
 التبليغ حسب القطاعات 2-18
 

تطصففةِّف ديمة مل حماع أةشففلت ل  ىى أ ففلي  اكى ل دلإبىامله   يك لأغلدض تقاام أ د  ل دي ففلبلأ  ل  ففبال تحقالأ  
 اطبىو     دلإالد دو  ديمصفففل  لو  دلأصففف ل  دييصففف م ح فففب كل مكتب ل ا فففل  أ  د  ل  دلا فففت ل   م  م دل  ل  

 اتمشففففففى د ففففففتي دم ديمكلتب ديل ا ففففففال مع مملل ففففففلو صففففففةع  ديقلدل يى  ل دلأ اففففففلا  دلأملةل  امل ات ىلأ   م بىامؤ 
 تط لوض ديماعدةال ديبلمحال يىمة مل ح فففففففب ديمكتب ديل ا فففففففل ممل ا  م د فففففففتي دم ديمكلتب   بتيصفففففففاه ديم دل  



 17/6A7 76/17ج 

57 

       ىى  يكه تقع  ىى  لتلأ ل اي كل مكتب م  ديمكلتب دلإبىامال   ديل ا ففففففففال ب صفففففففف  ل بلل لو ديماعدةال 
 م م يال ديم لايل    ديةتل    در دل  دلأص ل  دييص م 

 
 بيان التدفقات النقدية 2-19
 

 ا   بال  ديت  قلو ديةق ال مديبال  ديلدبعؤ بل تي دم ديللاقل غال ديمبلشل  
 
 مقارنة الميزانيات 2-20
 

تط تومو  ديماعدةالو اففم  ديمة مل  ىى أ ففلي ةق ي م  ل   تيتىف أط ففي     د  ديماعدةالو  ديمحل ففبل  ل ديمة مل 
  ا       يكه تط   ديماعدةالو    ياي  ىى أ لي دلا تحقللأ ديكلمل دي ي تةه  ىاه ديم لاال ديمحل بال دي  يال 

 كل  لما  
 

تالال ديبال  ديمليل يىمة مل يحماع أةشفففففلل ديمة مله لا تط تمو  ديماعدةالو  لا يىصفففففة  لأ دي لم   لا تط تمو  أي   لغم  
 ي  ه دلأ فبلبه ايتىف  حمليل    ت دل كل ديصفةل الأ   قل  ي  حل ديمليال  دية لم ديمليل    ماعدةالو يصفةل الأ أيل  

  حمليل مصل  لو ديمحل بل ديمليال  دية قلو دي  ىال  ل ماعدةال ديصة  لأ دي لم   
 

  م   بمتلىبلو ديم الل  24 م  ديم لاال ديمحل فففففففففففففبال دي  يال م لض ديم ى ملو ديمت ىقل بليماعدةال  ل ديبالةلو  
ديمفليافلؤه  تطحلو  ديت فففففففففففففف افل با  ديمبفلي  دي  ىافل ديمطقف  مفل   لأ أ ففففففففففففففلي بفلبفل يمقفللةت فل بفليماعدةافل  با  ديمبفلي  دي  ىافل  
ديمطق  مل  ل ديبالةلو ديملياله بتح ا  أي أ حه ديت ف ح ففب دلأ ففلي  ديت باو  دي لض  ديكال  بشففكل مة صففله  

   يك  ة مل لا تط   ديبالةلو ديمليال  ديماعدةال   لأ أ لي بلبل يىمقللةل 
 

  ب  تيتىف أاال  ديصا   ة م ديتصةاف ديم تم   ي لض ديبالةلو ديمليال  ديماعدةال 
 

ؤه أبلو حم افل ديصففففففففففففففحفل دي فليمافل ديلدب فل  دي ففففففففففففففب    ديماعدةافل ديبلمحافل  2021م  3-74ت ه ى  بفل تمفل  ديقلدل  
ديبلمحاففففل  2023-2022 يىثةففففل اففففل ديماعدةاففففل  دييففففلم ففففففففففففففففففل  دي ففففففففففففففب     دي ففففليماففففل  ديصففففففففففففففحففففل      ةق حففففو حم اففففل 
اففل  اةل ي باففل  مقففللةففل ديماعدةاففل بففليمبففلي  دي  ى  ؤ   2022م  5-75ت ه ى بففل تمففل  ديقلدل    2023-2022  يىثةففل اففل

مديبال  دييلميؤ  ىى مقللةل با  ديماعدةال دية ل ال  ديمبلي  دي  ىال ديمح ففففففف بل  ىى أ فففففففلي مملثل يلأ فففففففلي دي ي  
در  تيتىف دلأط في ديم فتي مل لإ  د  ديماعدةال  ديبالةلو ديملياله تل   ل     د فتة   ياه ح فلب مبلي  ديماعدةال ديمقلبىل 

  مفل  ل ديبافل  دييفلمي  ديمبفلي  دي  ىافل ديمطقف  مفل  ل بافل  ديتف  قفلو ديةقف افل  ت فففففففففففففف افل ديمبفلي  دي  ىافل ديمطقف   7ديم ح فل  
 مديبال  ديلدبعؤ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 17/6A7 76/17ج 

58 

 تصنيف الأرصدةإعادة    /ملاحظة بشأن إعادة بيان -3
 

 ديم ح ل ه لا ت ح  م ى ملو يتق ام ل ام    ه  2022بلية بل يىبالةلو ديمليال ي لم  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 17/6A7 76/17ج 

59 

 معلومات داعمة لبيان الوضع المالي -4
 
 النقدية والمكافئات النقدية 4-1
 

ديةق ال تحو ديلىب  ديةق ال ديم   ل  ل ديمصللف  دلا تثمللدو  ل صةل الأ  تتأيف ديةق ال  ديمكل  لو ديةق ال م  
 دي  د ع باففففمل   اففففل ل  دي  د ع ديمصففففل ال  دلا ففففتثمللدو ديقصففففال  دلأحل  دي ليال دي ففففا يل  دو  دلأ فففف دلأ ديمليال  

 م د ا  دلا تحقللأ دلأصىال يم   ث ثل أش ل أ  أبل د تبللد  م  تللا  ديشلدا 
 

 تطح و  ديةقفف اففل  ديمكففل  ففلو ديةقفف اففل لأغلدض دي  ففلا بمتلىبففلو ديمة مففل ديةقفف اففل ديقصففففففففففففففال  دلأحففل  ياي  لأغلدض  
  ل تطح و  بل ففففم ديمة مله بمل  ل  يك ديصففففة  لأ دي لم  صففففة  لأ دلأغلدض دييلصففففل   دلا ففففتثملل دلأل ل أح   

 تشفففففمل    صفففففة  لأ ديمشفففففللاع  ديصفففففة  لأ دلا تملةل  ديكالةلو ديتل ت ال ل ديمة مل م  ديكالةلو غال ديتلب ل ي ل 
دلألبلم مل اطح و  م  ديةق ال  ديمكل  لو ديةق ال  ل ديمحل   ديتل ا ال ل م ال   يللحا   م ةا   بللا فففففففففتثمللدو   

  ت لض ديم ح ل  8-1  ديةق ال  ديمكل  لو ديةق ال ح ب ديمكتب ديل ا ل 
 

كانون الأول/  31 الوصف
 2022ديسمبر 

كانون الأول/  31
 2021ديسمبر 

 بآلاف دي  لالدو دلأملاكال 
 121 272 84 464 ديةق ال ديم   ل  ل ديمصللف  ديح لبلو دلا تثمللال  ديةق ال با  دلإا دى  تحو ديلىب 

 216 685 345 627 دلا تثمللال ديمحل  ديةق ال  ديمكل  لو ديةق ال ديمح   ل ح ب 
 337 957 430 091 والمكافئات النقديةمجموع النقدية 

 
 المالية  والأدواتالاستثمارات   4-2
 

  2-2ديمليال  ل ديم ح ل     دلأ  دوتلل  ت لصال دي ال لو ديمحل بال دييلصل بللا تثمللدو  
 

مليال مح      تحت   ديمة مل بمح  ل تط دل  ديىال  م  دي  د ع ديمصففففففففل ال لأحله  ألبع محل   د ففففففففتثمللال لأ  دو  
ا ال ل م ال  د فتثملل يللحا   تتك   أ فل فل  م  د فتثمللدو  دو  يل ثلبوه  د فتثملل  دح   ل صفة  لأ دلأ ف دلأ  

 ديمليال بصال دلأحل مط دل يللحال ه  د تثملل  دح   ل صة  لأ ل ال دلأحل  ي  يل ثلبو مط دل يللحال  
 

   بليتشففل ل مع ديىحةل دلا ففتشففللال ي  ففتثملل ديتلب ل يىمة مله   تحلي دلا ففتثمللدو   قل  ي ففال ففل دلا ففتثملل ديم تم 
  اطقا م أ دا ديمحل   دلا تثمللال  ىى أ لي ديقامل دي ل يل 

 
  تط تثمول أم دل ديمة مل يالض تحقالأ دلأ  دف ديتليال:

ديل ا ففففففففففففففل  ديح فل   ىى لأي ديمفلل   افلافل ديح فل   ىى لأي ديمفلل ي فل أ مافل بصفففففففففففففف  ه   ل دي ف ف   ‒
 يى ال ل دلا تثمللال؛

 دلاحت ل  ب ا يل كل ال ي  د  دييص م  ل دلآحلل ديم تحقل؛   ‒
 تح ا   ل   دلإالد دو بمل اتةل ب مع ديمتلىبلو ديم ك ل  آة ل  يىح ل   ىى لأي ديملل  دي ا يل  ‒

 
  ىى دلا تثمللدو تط لوى دلأ ي ال  د مل  يح    دلا تثمللدو  أمة ل   ا يت ل  ل مقلبل م  ل دي ل      
 



 17/6A7 76/17ج 

60 

 أ محو ديمة مل م لاال  ليال يمبل ا دلا ففففففففففففتثملل ديبا ل  دلاحتمل ل  ديح كمل اففففففففففففم   لاالت ل دلا ففففففففففففتثمللال   
 م   الد دت ل م  ديقلل لو ديتليال:   ٪5 د تطب ل و م  دلا تثملل ديشلكلو ديتل تحقلأ أكثل م  

 ديتب    ‒
 دلأ ىحل   ‒
 دحتاللالو دي ب   دلأح  لي  د تيلدح ل ‒
 ديكح ل   ‒
 ديقملل ‒
 تل اه ديكبلل ‒

 
 تيتىل ةق ال ديمة مل  د فففتثمللدت ل بةق ال  د فففتثمللدو صفففة  لأ ديتأما  ديصفففحل يىم   ا ه  بلةلم  دلأمم ديمتح    
ى ديلح ى  يى   ديمشففتلك يمكل حل دلأا عه  ديمل لأ دي  يل يشففلدا دلأ  اله  ملكع دلأمم ديمتح   دي  يل يىح  ففبل ماطلحو

د ع لأحل ديتل ت ال ل يعدةل ديمة مل مبلشفل ه  دي فة دو  غال ل  ؤ   تشفمل د فتثمللدو ديمة مل دي  15-4ديم ح ل  
م  دلا فففففتثمللدو ديقصفففففال  دلأحل  دو دي يل ديثلبو  د فففففتثمللدو  ل أ ففففف دلأ مليال ا ال ل م ال  د فففففتثملل   يا    

 ل:م تم         ح     ليال   اك   محم ى ديمبلي  ديمط تثمول  ةالبل    ديكالةلو دلأيل   ىى ديةح  ديتلي
 

كانون الأول/  31 الوصف
 2022ديسمبر 

كانون الأول/  31
 2021ديسمبر 

 بآلاف دي  لالدو دلأملاكال 
 113  537 99  235 ديتأما  ديصحل يىم   ا صة  لأ 

 42  313 37  508 يىح  بل ديملكع دي  يل 
 465  565 550  541 ديمل لأ دي  يل يشلدا دلأ  ال 

 176  116 164  808 يبلةلم  دلأمم ديمتح   ديمشتلك يمكل حل دلأا ع ديصة  لأ دلا ت ملةل
 797 531 852 092 الخصوم المشتركة بين الكيانات مجموع 

 
 بتلبالأ دية فففب دية فففبال يىةق ال  ديمكل  لو ديةق اله  دلا فففتثمللدو ديقصفففال  دلأحل  دييصففف ملو ديمليال م  محم ى  
دلألبلم  ىى دلألصفففففف   ديمشففففففتلكل با  ديكالةلو يىكالةلو ديم ففففففتاففففففل له امك   لض ألبلم دلا ففففففتثمللدو يكل كال  

 م تالف  ىى ديةح  ديتليل:
 

 المنظمة  الوصف 
صندوق  

التأمين الصحي  
 للموظفين 

المركز الدولي  
 للحوسبة 

المرفق الدولي  
 لشراء الأدوية 

برنامج الأمم  
المتحدة المشترك  
 لمكافحة الأيدز 

 المجموع 

 بآلاف دي  لالدو دلأملاكال 
ديةق ال  ديمكل آو 

 ديةق ال
651 360 087 8 075 3 865 44 431 13 091 430 

دلا تثمللدو ديقصال   
 دلأحل 

700 122  4 444 92 941 34 868 512 530 153 483 916 4 

 ( 68  948) ؤ 2 153م ؤ 7 192م ؤ 490م ؤ 1 296م ؤ 57 817م دييص م ديمليال 
 5 277 626 164 808 550 541 37 508 99 235 4 425 534 المجموع 

 
   اطق  م تحىال لا تثمللدو ديمة مل  ل ديح  ل ديتليل



 
 

 

6
1
 

ج
76/

17
 

A
7

6
/1

7
 

 المالية )بآلاف الدولارات الأمريكية(  والأدواتالاستثمارات  
 

 
 

 الوصف 

المدارة   الصناديق
ط   المدارة خارجياً  الصناديق داخلياً  وُّ من تقلبات  عقود التنحن

أسعار صرف  
العملات  
 الأجنبية 

المجموع الكلي في 
كانون الأول/   31

 2022ديسمبر 

المجموع الكلي في 
كانون الأول/   31

المحددة  الودائع  2021ديسمبر 
 الأجل والنقدية 

  المحفظة
القصيرة الأجل  

 ألف

  المحفظة
القصيرة 
 الأجل باء 

  المحفظة
القصيرة 
 الأجل جيم 

  المحفظة
القصيرة 
 الأجل دال

  المحفظة
 المجموع الطويلة الأجل

                     الاستثمارات في الأصول المتداولة
محااافظ النقااديااة والمكااافئااات النقااديااة المحتفظ بهااا حسااااااااااب  

 الاستثمار
650 196 023 4 831 15 871 16 251 112 1 977 148  627 345 685 216 

           دلا تثمللدو ديقصال  دلأحل
 ديمحت   ب ل لأغلدض ديت د ل   –أ  دي حع دلأصفففففففف ل ديمليال ديمطحو     بليقامل دي ل يل م  ي ل دي ل ض  

931  17 464  15  6 470  4  940  19 823  10 694  48 256  32 

 ديقا  دلأ يلي    –أ  دي حع دلأصفففففففف ل ديمليال ديمطحو     بليقامل دي ل يل م  ي ل دي ل ض  
 978  998 232  154 708  705 051 935  969  793  2  969  793  2 559  878  2 

 1  651  072 2  073  819  43  864  3  987 3  669 25  458 10  750 2  029  955 دي  د ع ديمصل ال  ديح لبلو ديم اةل دلأيل 
 4 562 887 4 916 482 10 823 2 857 773  943 508 709 383 179 690 1 025 192 2 047 886 مجموع الاستثمارات القصيرة الأجل

 4 779 572 5 262 109 10 823 3 006 750 1 1 055 759 726 254 195 521 1 029 215 2 244 536 مجموع الاستثمارات في الأصول المتداولة
           الاستثمارات في الأصول غير المتداولة

           الاستثمارات الطويلة الأجل
 ديقا  دلأ يلي    –أ  دي حع دلأصفففففففف ل ديمليال ديمطحو     بليقامل دي ل يل م  ي ل دي ل ض  

     767  99 767  99  767  99 511  114 

 114 511 99 767  99 767 99 767      مجموع الأصول الطويلة الأجل
 114 511 99 767  99 767 99 767      مجموع الاستثمارات في الأصول غير المتداولة

           الخصوم المالية في الخصوم المتداولة
 ديمحت   ب ل لأغلدض ديت د ل –دي حع دييصفففففففف م ديمليال ديمطحو     بليقامل دي ل يل م  ي ل دي ل ض أ  

 ؤ12  548م ؤ32  760م ؤ8  942م ؤ7  972م  ؤ611م   ؤ7  361م ؤ15  846م

 ؤ23  047م ؤ36  188م  ؤ36  188م  ؤ9  771م  ؤ25  867م ؤ550م  ديح لبلو دي د ةل  دلا تحقلبلو
 (35 595) (68 948) (8 942) (44 160)  (10 382)  (25 867) (7 911) (15 846) الخصوم الماليةمجموع 

 (35 595) (68 948) (8 942) (44 160)  (10 382)  (25 867) (7 911) (15 846) مجموع الخصوم المالية في الخصوم المتداولة
 4 858 488 5 292 928 1 881 3 062 357 99 768 1 045 377 726 254 169 654 1 021 304 2 228 690 مجموع صافي الاستثمارات



 17/6A7 67/17ج 

62 

 الاستثمارات القصيرة الأجل
 

دلا فتثمللدو ديقصفال  دلأحل ديمطت صفىل بللأم دل ديمطحتو و  ب ل يتم ال تة ا  ديبلدم  ديصفحال  تط فتثمول  ةق د    ل  فة دو  
ب ال بصففال  دلأحل تصفف ل ل ديحك ملو  دي كللاو  ديشففلكلو    د ع مح    دلأحل ح ففبمل ال  تح ا ه  ل  ففال ففل  

 تشفمل دلا فتثمللدو ديمطةْ وللحل  ل  دلأصف ل ديمليال ديمطح     بليقامل دي ل يل م  ي ل دي ل ض   دلا فتثملل ديم تم   
أ  دي حع  دلأ لدلأ ديمفليافل  دو ديف يفل ديثفلبفو  دلأ  دو ديمطشففففففففففففففتقف ل ديمحت   ب فل يتالافل دييصفففففففففففففف م ديمت ب فل  أي  

 تطصففففففففففففففة ف دلأصفففففففففففففف ل ديمليال  ل ديمحل   ديم دل  يللحال  ديم اةل  ة  ديقا  دلأ يل   متلىبلو ةق ال غال مت ب ل 
بليقامل دي ل يل م  ي ل دي ل ض أ  دي حع كل ففففتثمللدو بصففففال  دلأحل   د كل  غلض دلأ لأ ديعمةل دلا ففففتثمللي  
ي  ه ديمحل   ابى   ففففةل  دح   أ  أبل   يلأ ففففبلب دلا ففففتثمللال ديتكتاكال ديقصففففال  دلأحله     ديم الا  دييللحاا   
ي  ه ديمحل   ب  اقلل   م  حا   يى آيل  لليل مت  ففففففففل م   تىك ديمحل   ممبتل  لأكثل م   ففففففففةل  دح   بقىال  
 ي  ااال  يك م  تصففففففففففففةاف   ه دلا ففففففففففففتثمللدو كل ففففففففففففتثمللدو بصففففففففففففال  دلأحل مل يم اطاا ل غلض دلأ لأ ديعمةل  
دلا تثمللي يىمح  ل أ  م     مل بال  ل ياعا د      ةل   تام ديح لبلو ديم اةل دلأيل  دلإالد دو ديم تحقل  
م  دلا ففففففففتثمللدو  ديمبلي  ديم اةل ديمةبثقل    دلا ففففففففتثمللدو ديتل با و ببل  31 كلة   دلأ ل    ا ففففففففمبل  2022 

  تمو ت  ات ل ب     د ديتللا  
 

كانون الأول/  31 الوصف
 2022ديسمبر 

كانون الأول/  31
 2021ديسمبر 

ديمحت    –دي ل يل م  ي ل دي ل ض أ  دي حع دلأصفففففففففف ل ديمليال ديمطحو     بليقامل 
 ب ل لأغلدض ديت د ل

694  48 256  33 

 2 878  559 2 793  969 ديقا  دلأ يلي    –دلأص ل ديمليال ديمطحو     بليقامل دي ل يل م  ي ل دي ل ض أ  دي حع 
 1 651  072 2 073  819 دي  د ع ديمصل ال  ديح لبلو ديم اةل دلأيل 

 4 562 887 4 916 482 الاستثمارات القصيرة الأجلمجموع 
 

 الودائع المحددة الأجل
 

تشففمل دي  د ع ديمح    دلأحل دي  د ع ديمح    دلأحل ديتح لال ب م و غال دي  لال دلأملاكل ديتل امك  أ  تحقلأ  
 الد دو أكبل  ة مل تك   أ ف لل صفلف دي م و دلآحىل م دتال   احلي ديتح  ل ديكلمل م  ميللل أ ف لل صفلف  

 ف دي م و دلآحىل دي م و  ىى   ه دي  د ع ديمح    دلأحل بل تي دم  ق   صل 
 

كانون الأول/  31 الوصف
 2022ديسمبر 

كانون الأول/  31
 2021ديسمبر 

 1 350  000 1 400  000 دي  د ع ديمح    دلأحل بلي  لالدو دلأملاكال
 285  248 608  138 دي  لالدو دلأملاكال ب م و غالدي  د ع ديمح    دلأحل 

 1 635 248 2 008 138 مجموع الودائع المحددة الأجل
 

 الاستثمارات الطويلة الأجل
 

تط   ف دلا فتثمللدو ديل اىل دلأحل يح فلب صفة  لأ م    لو ة لال ديي مل   قل  ي فال فل دلا فتثملل ديم تم     ل 
 تطصفففة ف دلأصففف ل ديمليال    فففة دو ب ال مت  فففلل دلأحل  ل اىل دلأحل تصففف ل ل ديحك ملو  دي كللاو  ديشفففلكلو 

 ل صففففففففففففففةفف  لأ مفف    ففلو ة ففلاففل دييفف مففل ديم اةففل   ةفف  ديقافف  دلأ يل بففليقامففل دي ففل يففل م  ي ل دي ففل ض أ  دي حع  



 17/6A7 76/17ج 

63 

كل ففففتثمللدو ل اىل دلأحل   د مل عد  غلض دلأ لأ ديعمةل دلا ففففتثمللي ي  ه ديمحل    م     مل ديقالي ي ل  ىى  
 ح    دا     ةل  دح      تط   ف غليبال   ه دلا تثمللدو  ل صة  لأ  ة دو  ليمل مط ودل يللحال  

 
كانون الأول/  31 الوصف

 2022ديسمبر 
كانون الأول/  31

 2021ديسمبر 
 114  511 99  767 ديقا  دلأ يل ي      – دلأص ل ديمليال ديمطحو     بليقامل دي ل يل م  ي ل دي ل ض أ  دي حع 

 114 511 99 767 مجموع الاستثمارات الطويلة الأجل
 

 الخصوم المالية
 

ح  ة ل  ل   ل  دييصفففففففف م ديمليال ديمطح     بليقامل  دي ل يل م  ي ل دي ل ض أ    تشففففففففمل دييصفففففففف م ديمليال ديمط صففففففففو
دي حع ديمطحت و  ب ل لأغلدض ديت د ل  م لم و مطشففففففففففتق ل مثل دي ق   دلآحىل يىتح ل م  تقىبلو أ فففففففففف لل صففففففففففلف  

 دي م و دلأحةبال   مىالو ديمقلاال ديمت ىقل بأ  لل دي ل      
ديمحل   يت  ال دي مىل  ميللل أ فففففففففففف لل دي ل     م دبف  دي ق   ديمطشففففففففففففتق ل ديتل ات لمل م  ل م ال    •

 ديمحل  ؛
 ق   ديصففلف دلأحةبل دلآحىل ديتل تت لمل م  ل ديمة مل يىتح ل م  ميللل تقىبلو  فف ل ديصففلف   •

 دلأحةبل يىة قلو ديم تقبىال 
 

أمل دييصفففففف م ديمليال ديم لحل  ل  ديح ففففففلبلو دي د ةل  دلا ففففففتحقلبلو ه  تتصففففففل بيصفففففف م  مليال أيل  ةلشفففففف ل    
دلا فففففتثمللدوه بمل  ل  يك دلأصففففف ل ديتل تم شفففففلدم ل ببل  31 كلة   دلأ ل   ا فففففمبل  2022  ت ففففف ات ل ب    يك  

 ديتللا  
 

كانون الأول/  31 الوصف
 2022ديسمبر 

كانون الأول/  31
 2021ديسمبر 

 –ي ل دي ففل ض أ  دي حع  دييصفففففففففففففف م ديمففلياففل ديمطحففو     بففليقامففل دي ففل يففل م   
 ديمحت   ب ل لأغلدض ديت د ل

760  32 548  12 

 23  047 36  188 ديح لبلو دي د ةل  دلا تحقلبلو
 35 595 68 948 مجموع الخصوم المالية

 
 الهيكل الهرمي للقيمة العادلة

 
امثل دي اكل دي لمل يىقامل دي ل يل تصففففففةاف أ فففففف لل دي فففففف لأ يى لايل  ىى دي فففففف  يل  دية ففففففبال لإمكلةال تحقالأ بامل 

 دلا تثمللدو ديتل تحت   ب ل ديمة مل 
 

 أغىبال دلأ  دو ديمليال ديتل تحت   ب ل ديمة مل  ل أ  دو  دو أ فف لل مت د يل  ل دلأ فف دلأ ديةشففلل تطصففة ف  ل 
 تطصة ف دلأ  دو ديمطشتق ل  ديمت د يل يللت ديب لصل   ل ديم ت    2ه    امك  م ح ل بامت ل دي ل يل   ديم ت    1 

مل بصف ل  غال مبلشفل  م  ي ل ديقامل ديمطشفتق ل م  دلأ ف لل   تتك   دلأ  دو ديمطباة ل  ل   مل مبلشفل     م  دي ف ل  در
  ل ديم ففت    2 يقالي ديقامل دي ل يل م  دي ق   دلآحىل يىتح  ل م  تقىبلو أ فف لل صففلف دي م و دلأحةبال   ق    

 مطشتق ل  ل محل   دلا تثمللدو ديتل ت دل يللحال    



 17/6A7 76/17ج 

64 

 المجموع  2المستوى  1المستوى  الوصف 
 بآلاف دي  لالدو دلأملاكال 

 144 246  144 246 النقدية والمكافئات النقدية
    الاستثمارات القصيرة الأجل

 ديمحت   ب ل لأغلدض ديت د ل –دي حع دلأصفففففففففففففف ل ديمفليافل ديمطحفو     بفليقامفل دي فل يفل م  ي ل دي فل ض أ  
227 830  33 057  34 

 ديقا  دلأ يلي    –دي حع دلأصفففففففففففففف ل ديمفليافل ديمطحفو     بفليقامفل دي فل يفل م  ي ل دي فل ض أ  
970  793 2  970  793 2 

 2 828 027 33 830 2 794 197 مجموع الاستثمارات القصيرة الأجل
    الاستثمارات الطويلة الأجل

 ديقا  دلأ يلي    –دي حع دلأصفففففففففففففف ل ديمفليافل ديمطحفو     بفليقامفل دي فل يفل م  ي ل دي فل ض أ  
767  99  767  99 

    الخصوم المالية
 ديمحت   ب ل لأغلدض ديت د ل –دي حع دييصفففففففففففففف م ديمفليافل ديمطحفو     بفليقامفل دي فل يفل م  ي ل دي فل ض أ  

 ؤ32  757م ؤ32  757م 

 3 039 283 1 073 3 038 210 المجموع
 

 إدارة المخاطر
 

تت لض ديمة مل يميللل مليال تشففففمل ميللل دلا تمل   ميللل  فففف ل دي ل     ميللل أ فففف لل صففففلف دي م و  
ديتل تت لض ي ل    اح ع  د ففففففففففففتثملل دلأم دل ديتل لا تىعم ي فففففففففففف د  م    لو  لحىل  م   بلي  حل ديمليال  دية لم   ت فففففتي م ديمة مل دلأ  دو ديمليال ديمطشفففففتق ل يىتح ل م  ب ض ديميللل   دلأحةبال  ميللل أ ففففف لل دلا فففففتثمللدو 

ع كل دلا فففففتثمللدو  ل  للل  فففففال فففففلو دلا فففففتثملل ديتل ا تم  ل ديم ال دي لم    ات يى   دل    ديمليل يىمة مل    تطةحو
ب ض محل   دلا فففتثمللدو م ال   يللحا   ت اِّة م ديمة مل لإ دل  دلأم دل بةلا   ىى ت  اض مح      ت فففت لض  
يحةل دلا فففتثملل دلا فففتشفففللال بلةت لم  فففال فففلو دلا فففتثملل  أ دا دلا فففتثمللدو  ميللل دلا فففتثملل بلية فففبل  يى كل 
مح  ل م  محل   دلا فتثمللدو    تافم ديىحةل يبلدا د فتثملل يللحاا  امكة م تق ام ت صفالو بشفأ  دلا فتثمللدو  

  يى ديم ال دي لم 
 

 المالية  الأدواتطبيعة  
 

  تصةف دلا تثمللدو  ىى ديةح  ديتليل
 

تصفففف ل ل ديحك ملو    ه دلا ففففتثمللدو ةق د    ل  ففففة دو ب ال بصففففال  دلأحل  تط   ف   الاساااتثمارات القصااايرة الأجل 
  دي كللاو  ديشلكلو ح بمل ال  تح ا ه  ل  ال ل دلا تثملل ديم تم   

 
تتك     ه دلا ففففففففتثمللدو م  أم دل تط دل يح ففففففففلب صففففففففة  لأ م    لو ة لال ديي مل    الاساااااتثمارات الطويلة الأجل  

دلا ففففتثمللدو  ل  ففففة دو ب ال مت  ففففلل دلأحل   تط   ف   ه   ح ففففبمل ال  تح ا ه  ل  ففففال ففففل دلا ففففتثملل ديم تم   
 ل اىل دلأحل تصفففف ل ل ديحك ملو  دي كللاو  ديشففففلكلو  صففففة  لأ يممشففففل دي ففففة دو دي ليمال تت يى ح ل يللحال  

   دلته 
 
 
 
 



 17/6A7 76/17ج 

65 

 مخاطر الائتمان
 

 تت ففففففففم د ففففففففتثمللدو ديمة مل بتة   ل ديشفففففففف ا  يىح  م  ت لافففففففف ل يميللل دلا تمل   عدا أي للف آيل  م ففففففففتثملل  
 تط  وف دلا ففففففتثمللدو ي   لل  ل كبال  م  دلأللدف دلأيل  ديم ففففففتثملل  بللا ففففففتةل   يى ح    د تملةال  ط ةال  ح     
بصفففف   يميللل دلا تمل  ديمت لض ي ل ح ففففب ديللف دلآيل ديم ففففتثمل تطح     ل ت  ااففففلو دلا ففففتثملل    تلب لأ  
 ف ه ديحف     ىى محفل   دلا ففففففففففففففتثمفللدو ديتل تفط ودل   ديىافل  م  حفلةفب  حف   دييعدةفل ديتفلب فل يىمة مفل   ىى محفل   
دلا ففففففففتثمللدو ديتل ا ال ل م ال   يللحا   م ةا   بللا ففففففففتثمللدو  ىى دي فففففففف دا   تلصفففففففف   ح   دييعدةل محم ى  
ميللل دلا تمل  ديمت ل ض ي ل  عدا دلأللدف دلأيل  ديم ففففففتثملل  بلية ففففففبل  يى كل محل   دلا ففففففتثمللدو ديتل تط و دل  

  ديىال   يللحال  
 

دلا تمل   ميللل دي فففففففا يل  امل اتصفففففففل بليةق ال  ديمكل  لو ديةق ال  يى أ ةى ح  بقصفففففففل ت  اف    تطقى ه ميللل
دلا ففتثمللدو  ىى مم فف ففلو مليال كبل  مطةلحو  لحلو يتق ال ديح دل  دلا تملةال تةم    م ففت الو د ففتثمللال ب ال 

دييعدةل بلةت لم  لحلو تق ال ديح دل  دلا تملةال  ت ففففففففففففت لض  ح        م   كللاو ل ا ففففففففففففال يتق ال ديح دل  دلا تملةال 
  دييلصففففففل بللأللدف دلأيل  ديمليال ديم تم    تتي   حلدادو  ففففففلا ل كىمل يط ِّاففففففو  لحل تق ال ديح دل  دلا تملةال  

 ىي ه دلا تثمللدو  دو  لحلو تق ال ديح دل  دلا تملةال ديل اىل دلأحل  ىى ديةح  ديتليل  تط 
 

 مجموع قيمة الأصول  فئة درجة التقدير الدُنيا 
 الدولارات الأمريكية بآلاف

AAA 247  399 
AA+ 726  818 
AA 386  84 

AA- 340  256 
A+ 881  127 
A 641  143 

A- 711  249 
 958  990 غال مصة ل

 3 038 922 المجموع
 

  ةف مفل لا تطحف     لحفل تقف ال ديحف دل  دلا تمفلةافل ي  ففففففففففففففتثمفللدو  دلأ لدلأ ديمفليافل م  حفلةفب  كفللاو تقف ال ديحف دل   
دلا تملةال ديل ا فففال م ىى  فففبال ديمثلله دلأ لدلأ ديمليال  دو دي يل ديثلبو ديصفففل ل      ا لو  فففال اله  دي فففة دو  

 ا لو  ففال اله  صففةل الأ دلا ففتثمللؤه تاففم   ح   دييعدةل   دي قللال ديماففم ةل ديصففل ل      كللاو م   مل م 
ةل يصففففففةل الأ دلا ففففففتثملل صففففففل ل  م  بلبل ح لو  صفففففف دل تكل د أ  تتحل ع   أ  تك   دي  د ع  دلأ لدلأ ديمليال ديمك ِّ

ح  ديمبا    دي ل ال ديملى بل لا تثمللدو ديمة مل  ىى دية  A لحلو تق ال ح دلت ل دلا تملةال   ل  لحل ديتق ال دي طةال  
 ل ديمبل ا ديت حا ال دلا ففففففففتثمللال ديصففففففففل ل  يىم الا  دييللحاا  ديم ةاا  بمحل   دلا ففففففففتثمللدو ديتل تتم ديم د قل  
 ىا ل مع يحةل دلا ففففتثملل دلا ففففتشففففللاله  تكل د أ  تتحل ع   ل تق ال دي يل دي طةال ديملى بل لا ففففتثمللدو صففففة  لأ  

 د قل  ىا ل أاال  مع يحةل دلا تثملل دلا تشللال م    لو ة لال ديي مل  ديتل تتم ديم  
 

 مخاطر سعر الفائدة
 

 تت لض ديمة مل يميللل  ففففففففف ل دي ل    ةتاحل لا فففففففففتثمللدت ل  دو دي يل ديثلبو ديقصفففففففففال  دلأحل  ديل اىل دلأحل  
 مقالي م   دلا تثملل    مقالي يم   ديتأثل بليتااالدو ديللل ل  ىى أ  لل دي ل     ل دي  لأه  ب  كل  مت  ل  



 17/6A7 76/17ج 

66 

ديم   دي  ىال لا فتثمللدو ديمة مل  7‚0  فةل بلية فبل  يى دلا فتثمللدو ديقصفال  دلأحل مبل فتثةلا دي  د ع ديمصفل الؤ  
 7‚6  ففففة دو بلية ففففبل  يى دلا ففففتثمللدو ديل اىل دلأحل  ل 31  كلة   دلأ ل   ا ففففمبل  2022    عال    ل  فففف ل 
دي ل    بة ففبل  1٪ م  شففأة ل أ  تم ي  يى دةي لض بة ففبل  7‚0٪  ل بامل دلا ففتثمللدو ديقصففال  دلأحل مبل ففتثةلا  
دي  د ع ديمصفففففففل الؤه  دةي لض بة فففففففبل  7‚6٪  ل بامل دلا فففففففتثمللدو ديل اىل دلأحل   تك   أ ففففففف لل دي ل     ىى  
 دي  د ع ديمصل ال ديقصال  دلأحل ثلبتل  ل  بو دلا تثملله  لا تتأثل بام ل بأي تحلك لاحلأ  ل أ  لل دي ل    

 
 امك  أ  ا فتي م ديم ال   دييللحا   ديم ةا   بللا فتثمللدو دلأ  دو ديمطشفتق ل  دو دي يل ديثلبو لإ دل  ميللل 

 تط ففتي وم دلأ  دو ديملتبلل ب فف ل دي ل    م    د دية ى    فف ل دي ل     بةلا   ىى مبل ا ت حا ال د ففتثمللال صففللمل 
 لإ دل  م   محل   دلا تثمللدو  ديتم اع دلا تلدتاحل  ىى مةحةى   ل دي ل    

 
كلة    31بأ ففففففففففففف لل دي ل    ديتل حلو  ل محل   ديمة مل حتى    امل اىل مىيه ي مىالو ديمقلاافففففففففففففل ديمت ىقل  

  2022دلأ ل   ا مبل  
 

 العملة/  
 المبلغ الاسمي )بآلاف الدولارات( 

)المبلغ المكافئ بآلاف  
 تاريخ الاستحقاق الدفع/ التحصيل  الدولارات الأمريكية(

 دح   دي  ع ب ففففففففففففف ل  ل     ل م يم   شففففففففففففف ل   27  900 27  900   لال أملاكل
 ديتحصال ب  ل  ل    ثلبو يم   ث ثل أش ل

ديثلةل   كلة   
 2023 اةلال

     
     27 900 المجموع الفرعي

 
   امل اىل مىيه صل ل دي ق   دلآحىل ديم تحقل ديمتصىل ب  ل دي ل     دي ة دو 

 
 المراكز الطويلة الأجل

 
 العقود عدد  البورصة  المنتجات 
 1 635 ب لصل شاكلغ  ديتحللال 2023أش له حعالد   ا ةا   3م  ل ديتم ال ديمام   يىاىل  دح   لأحل 

 
 المراكز القصيرة الأجل

 
 عدد العقود  أ سعر الصرف  المنتجات 

 529 ب لصل شاكلغ  ديتحللال 2024م  ل ديتم ال ديمام   يىاىل  دح  ه حعالد   ا ةا  
 965 ب لصل شاكلغ  ديتحللال  ة دو يعدةل أملاكال لأحل 5  ة دوه آ دل  مللي 2023
 617 ب لصل شاكلغ  ديتحللال  ة دو يعدةل أملاكال لأحل  ةتا ه آ دل  مللي 2023

 
 مخاطر أسعار صرف العملات الأجنبية

 
دي مىل دلأ ففففففل ففففففال يىمحل ففففففبل  در  د  ديماعدةال ي   ديمة مل  ل دي  لال دلأملاكل   مع  يكه     ة ففففففبل كبال  م  

  ك ده تت لض ديمة مل يميللل أ ففففففففففف لل   الد دو ديمة مل  ة قلت ل تحلي ب م و أيل  غال دي  لال دلأملاكل   
 صلف دي م و دلأحةبال ديةلش ل    تقىبلو أ  لل ديصلف   

 



 17/6A7 76/17ج 

67 

 ت فففتي م ديمة مل دي  ا  م  أ فففلياب  بلدم  ديتح  ل م  ميللل أ ففف لل صفففلف دي م و دلأحةبال يتقىال ميللل 
 بللإافل ل  يى  يكه تطح فوب ة فبل  50٪  م  دلاشفتلدكلو ديمطق  ل  دلآ  بلي لةك دي ف ا فلي  تحلكلو أ ف لل ديصفلف   

 1يىح  م  ميللل أ  لل ديصلف ديمت ىقل بمصل  لو ديمقل ديل ا ل ب  ه دي مىل 
 

 دي  ف م  بلدم  ديتح  ل م  ميللل أ فف لل صففلف دي م و دلأحةبال    ت  ال  تل  م  دياقا  لأ فف لل ديصففلف  
تفأثال ديتحلكفلو ديكبال   ل أ فففففففففففففف فلل ديصففففففففففففففلفه  ت  ال دي بفو يت ف افل ديماعدةافلو   قفل  يتىفك    ديم ففففففففففففففتقبىافله  تفأيال

 ديتحلكلو   
 

 تط   ل ديمكل ففب  ديي ففل ل ةتاحل لأ فف لل ديصففلف  امل اتصففل بشففلدا دي م و  با  ل  در ل   تقاام ألصفف   ديةق ال  
 دي  لتل ديمصفففل ال  حماع  ل لأ أ ففف لل ديصفففلف دلأيل   ىى  أ فففلي ديصفففةل الأ  ديح فففلبلو ديتل ت فففتحلأ ببض  
ل بامل ديم لم و ديتل تحل  ب م و أيل   يى دي  لال   دي  د   بم حب بلةلم  ت عاع ديحصففه م  دي  د      تطح  

ل بامل  دلأملاكل بتلبالأ أ ففففففففف لل ديصفففففففففلف ديتشفففففففففااىال ديم م ل ب ل  ل دلأمم ديمتح    ة   حلدا ديم لمىل   تطح  
دلأصففف ل  دييصففف م ديمح ففف بل بلي م و دلأحةبال بللا فففتةل   يى أ ففف لل ديصفففلف ديتشفففااىال ديم م ل ب ل  ل دلأمم  
ديمتح    ل ة لال دي فةل ديمليال    تطبولم دي ق   دلآحىل لأ ف لل صفلف دي م و دلأحةبال يالض ديتح  ل م  ميللل 
تقىب أ فف لل صففلف دي م و دلأحةبال  در دل  ديت  قلو ديةق ال ديقصففال    دلأحل    تطقا    ل بال  دلأ دا ديمليل مديبال   
ديثلةلؤ ديمكل فففففففففففب  ديي فففففففففففل ل ديمحققل  غال ديمحققل ديةلحمل    ت ففففففففففف ال ديم لم و بلي م و دلأحةبال  در ل    

 تقاام ل 
 

ط من مخاطر ديحملال يقامل ديمصل  لو ب م و غال دي  لال دلأملاكل مقلبل دي  لال دلأملاكل  ل  لم  2023 م   بع تقىبلو   ط ِّلو   تقلب أسااااعار صاااارف العملات الأجنبية في تكاليف كشااااوف المرتبات في المسااااتقبل: التحوُّ
أ ف لل صفلف دي م و دلأحةبال م  ي ل  بلدم  ق   آحىل لأ ف لل صفلف دي م و ي ل  لم 2022    تطىي ه  
بام   ه دي ق   دلآحىل يىتح  ل م  تقىبلو أ فففففف لل صففففففلف دي م و دلأحةبال ح ففففففب دي مىل  ل 31 كلة   دلأ ل   

  ا مبل  2022  ىى ديةح  ديتليل 
 

 صافي مبلغ البيع  )بالآلاف(  عملات الشراء الآجل 
 الأمريكية( )بآلاف الدولارات 

 صافي المكاسب/ )الخسائر( غير المحققة
 )بآلاف الدولارات الأمريكية( 

 6  006 261  936 243  100 دي لةك دي  ا لي
 1  241 141  326 132  000 ديا ل 

 ؤ2  698م 14  053 324  200 ديحةاه ديمصلي
 ؤ558م 23  460 1 920  000 ديل بال دي ة ال

 143 10  092 44  400 ديلةااو ديملياعي
 118 14  994 852  000 ديباع  دي ىباةل

 4 252 465 861  المجموع
 

ىو ي فففففففففففل ل صفففففففففففل ال غال محققل  ل   ه دي ق   ب ل ل  3‚4 م اا    لال أملاكل  ل 31 كلة   دلأ ل    حِّ   فففففففففففط
 ا ففففففففففففففمبل  2022  ممقفففلبفففل مكفففل فففففففففففففففففب غال محققفففل بامت فففل  9‚4  م اا    لال أملاكل  ل  31  كفففلة   دلأ ل   

 
    دة ل ديقلدل ت ه ى 66-16 م2013ؤ 1



 17/6A7 76/17ج 

68 

ل ديمكل فب أ  ديي فل ل ديمحققل  ل   ه دي ق    ل تللا  د فتحقللأ بامل دي ق    تلبلأ    ا فمبل 2021ؤ    فتط فحو
 ي ل  لم  2023 

 
ط من مخاطر تقلب أساااااعار صااااارف العملات الأجنبية في الحساااااابات المدينة والحساااااابات الدائنة:  تةشفففففففأ   التحوُّ
ل  ا ل ديح فلبلو ديم اةل أ    ميللل أ ف لل صفلف دي م و    تبلا  أ ف لل صفلف دي م و دلأحةبال ديتل تط فح 
ىل أ  ديمط ففففف       اطة      ل  ا ل لاحقل  ديمبلي  ديةق ال ديمطحصففففف  ديح فففففلبلو دي د ةل  أ ففففف لل صفففففلف دي م و ديتل تط فففففح 
بلةلم  شففف لي يىتح  ل م    ه ديميللل ديمت ىقل بأ ففف لل صفففلف دي م و دلأحةبال   احلي  ىى أ فففلي شففف لي  
ح ففلب صففل ل بامل تقىبلو أ فف لل ديصففلف دييلصففل بليح ففلبلو ديم اةل ح ففب دي مىله مع ديباع  دلآحل يقامل كل 
تقى ب م م  ل أ ففف لل صفففلف دي مىل دلأحةبال بل فففتي دم  ق  آحل ي ففف ل صفففلف ا فففل ي صفففل ل بامل تقى ب  ففف ل  
دي مىل ديم ةال  اقلبىه    لا ا ح  تقى ب م م  ل أ ففف لل  ففف ل صفففلف دي م و دلأحةبال  ىى ديح فففلبلو دي د ةل لأ  

ل  تط     ي ل  تل  ع مةال بصال  ح د      دتال ديم ل ا  تط ح 
 

 ت ل  م دعةل بام   ه ديتقى بلو  ل ة لال كل شففففففف ل يم دامت ل مع أ ففففففف لل ديصفففففففلف ديتشفففففففااىال ديتل تح   ل دلأمم  
 تتللبلأ م  ي ل   ه دي مىال ديمكل ففب أ  ديي ففل ل ديمحق قل ةتاحل يصففلف دي م و  ل دي ق     ديمتح   شفف لال  

دلآحىل لأ ف لل صفلف دي م و دلأحةبال مع ديي فل ل  ديمكل فب ديمقلبىل غال ديمحققل ةتاحل يصفلف دي م و  ل 
 مىالو ديتح ال ديمتصففففففففففىل بصففففففففففل ل ديح ففففففففففلبلو ديم اةل    ب  كل  محم ى بام دي ق    دلآحىل يىتح  ل م  تقىبلو  

 أ  لل صلف دي م و دلأحةبال ح ب دي مىل  ل 31  كلة   دلأ ل   ا مبل  2022   ىى ديةح  ديتليل:  
 

 الشراء الآجل  عملات بالآلاف عملات البيع الآجل
 )بآلاف الدولارات الأمريكية( 

 المكاسب/ )الخسائر( غير المحققةصافي 
 )بآلاف الدولارات الأمريكية( 

 ؤ2م 487 719 دي  لال دلأ تلديل
 ؤ10م 32 765 44 400 دي  لال ديكة ي

 4 1 752 1 610 دي لةك دي  ا لي
 ؤ2 283م 472 661 442 647 ديا ل 

 235 60 822 50 328 ديحةاه دلإ تلياةل
 ؤ193م 38 434 378 759 ديكل ةل ديةل احال
 ؤ123م 21 256 221 500 ديكل ةل دي  ا ال

 (2 372) 628 177  المجموع
 

ى وْ ي فففففففففففففل ل صفففففففففففففل ال غال محققل  ل   ه دي ق   ب ل ل   حِّ كلة   دلأ ل     31م اا    لال أملاكل  ل  2‚4  فففففففففففففط
كلة   دلأ ل     31مىا     لال أملاكل  ل  0‚8قل بامت ل  حق  مط ديغال    أمل ديمكل ففففففففففب ديصففففففففففل الم 2022  ا ففففففففففمبل
ل ديمكل ففب أ  ديي ففل ل ديمحققل  ل   ه دي ق    ل تللا  د ففتحقللأ بامل دي ق    تلبلأ     ؤ2021  ا ففمبل ح    ففتط ففو

  2023ي ل  لم  
 

دلأيل ه  ديتل   لا اتاففففففففم  ديح  ل أ  ه بالةلو     ق   ديتح  ل ديتل تت لمل م  ل ديمة مل ةالبل    ديكالةلو  
 اطبىو   ة ل  ل بالةلت ل ديمليال ديمة صىل 

 
م  تط فففففتي و   طية بعملات غير الدولار الأمريكي:جلة لأساااعار صااارف العملات الأجنبية للودائع لأجل التحوُّ العقود الآ

دي ق   دلآحىل لأ فففففففف لل صففففففففلف دي م و دلأحةبال يىتح  ل م  ميللل أ فففففففف لل صففففففففلف دي م و دلأحةبال يى  د ع  
 ديتليل:ب م و غال دي  لال دلأملاكله  ىى ديةح  ديمبا    ل ديح  ل  



 17/6A7 76/17ج 

69 

 صافي مبلغ البيع  )بالآلاف(  عملات الشراء الآجل
 )بآلاف الدولارات الأمريكية( 

 غير المحققة المكاسب/ )الخسائر(صافي 
 )بآلاف الدولارات الأمريكية( 

 3 401 362 044 333 308 ديا ل 
 4 759 123 725 98 631 ديحةاه دلإ تلياةل

 ؤ5 411م 51 231 7 198 638 ديا  ديالبلةل
 ؤ661م 125 397 1 231 787 ديكل ةل ديةل احال

 2 088 662 397  ديمحم ى
 

العقود  الآجلة لأسااااعار الصاااارف الرامية إلى إدارة التدفقات النقدية التشااااغيلية:  تط  ففففففتي وم دي ق   دلآحىل لأ فففففف لل  
ديصفففلف أاافففل  بالض   دل  ديت  قلو ديةق ال ديقصفففال  دلأحل دييلصفففل بللألصففف   م  دي م و دلأحةبال  ففف ال   يى  
تقىاه ديميفللل ديمتصففففففففففففففىفل بفليم فلم و ديتل تحل  بفلي م و  دلأحةبافل  يى أ ةى حف     ل  31  كفلة   دلأ ل   
  ا ففففففمبل  2022ه بى  محم ى ديمشففففففتلالو دلآحىل م  دي لةك دي فففففف ا ففففففلي  1‚12  مىا   مقلبل دي  لالدو دلأملاكال 
 كل  تللا  د ففففففففففففففتحقللأ بام   ه دي ق   دلآحىل لأ فففففففففففففف لل صففففففففففففففلف دي م و دلأحةبال  ل شفففففففففففففف ل كلة   ديثلةل   
اةلال 2023   بىاو بامل ديي فففففل ل ديصفففففل ال غال ديمطحق قل  ل   ه دي ق    4 آلاف   لال أملاكل  ل 31  كلة   
دلأ ل   ا ففففففففففمبل  2022  ممقلبل  8‚0 مىا     لال أملاكل م  ديي ففففففففففل ل ديصففففففففففل ال غال ديمطحق قل  ل 31  كلة   

 دلأ ل   ا مبل  2021ؤ 

 
مدى تأثر العقود الآجلة لأساعار صارف العملات الأجنبية بتقلبات القيمة النسابية للدولار الأمريكي:  ام ي دلت لى  
ديقامل دية فففففففففبال يى  لال دلأملاكل بة فففففففففبل  1٪ مقلبل بامل دي ق   دلآحىل ديمبا ةل أ  ه يىتح  ل م  تقىبلو أ ففففففففف لل  
صفففففففففففففلف دي م و دلأحةبال  يى عال    ل ديمكل فففففففففففففب ديصفففففففففففففل ال غال ديمطحق قل ب ل ل  5‚9 م اا    لال أملاكل  
أمل دةي لض ديقامل دية ففففففففففففبال يى  لال دلأملاكل بة ففففففففففففبل  1٪ه  ام ي  يى عال    ل ديي ففففففففففففل ل غال ديمطحق قل ب ل ل  

 7‚9 م اا    لال أملاكل 

 
العقود الآجلة  والفورية لأسااااااعار صاااااارف العملات الأجنبية والأدوات المالية المُشااااااتقَّة الأخرى المحتفظ بها في  
محافظ الاستثمارات التي تدُنار خارجياً : ا تي م ديم ال   دييللحا   ديم ةا   بللا تثمللدو دي ق   دلآحىل  دي  لال  
لأ فف لل صففلف دي م و دلأحةبال  غال ل م  دي ق   دلآحىل   ق    ديمقلااففل ديمت ىقل بأ فف لل دي ل    بالض   دل   
ميللل أ ففف لل صفففلف دي م و  ميللل  ففف ل دي ل    ديةلتحل    محم  لو دلأ لدلأ ديمليال افففم  كل مح  ل  
د ففتثمللال   قل  يىمبل ا ديت حا ال دلا ففتثمللال ديم افف  ل يكل مح  ل م  محل   دلا ففتثمللدو ديتل ت دل يللحال    
 اط ففح ل صففل ل بام   ه دلأ  دو  ل 31 كلة   دلأ ل   ا ففمبل  2022   قل  يتقاام أما  دلا ففتثمللدو  ل ديمة مل  
ح فففففب مح  ل دلا فففففتثمللدو  ل  للل  دلأصففففف ل  دييصففففف م ديمليال ديمح    بليقامل دي ل يل م  ي ل دي ل ض أ   
دي حع  -  ديمطحت و  ب ل لأغلدض ديت د ل      احلي  ىى أ ففلي شفف لي ح ففلب صففل ل بامل تقىبلو أ فف لل ديصففلف  
دييلصفل بليح فلبلو ديم اةل  ديح فلبلو دي د ةل ح فب دي مىل مع ديشفلدا أ  ديباع دلآحل يصفل ل بامل كل تقى ب م م 
 ل أ فف لل صففلف دي مىل دلأحةبال مقلبل دي  لال دلأملاكل بل ففتي دم  ق  آحل ي فف ل صففلف ا ففل ي صففل ل بامل 
تقىب  ففففف ل دي مىل ديم ةال  اقلبىه    تىي ه دي ق   دلآحىل  دي  لال ديم ىقل لأ ففففف لل صفففففلف دي م و دلأحةبال  ل 

 ديح  ل ديتليل 
 
   



 17/6A7 76/17ج 

70 

 المبلغ المكافئ )بالآلاف( مقابل الدولار الأمريكي  صافي مبلغ البيع
 )بالآلاف( بالدولار الأمريكي 

 40 246 60 119 دلأ تلديلدي  لال 
 155 020 203 495 دي  لال ديكة ي

 28 292 23 875 ديحةاه دلإ تلياةل
 160 785 21 933 054 ديا  ديالبلةل

 384 343  المجموع
 

تقىبلو  ٪ مقلبل بامل دي ق   دلآحىل ديم ك ل  أ  ه يىتوحو  ل م  1 ام ي دلت لى ديقامل دية ففففففبال يى  لال دلأملاكل بة ففففففبل  
دةي لض     لال أملاكل  أمل  م اا  3‚8أ فففف لل صففففلف دي م و دلأحةبال  يى عال    ل ديمكل ففففب غال ديمحققل ب ل ل 

   لال أملاكل   م اا  3‚9 ٪  ام ي  يى عال    ل ديي ل ل غال ديمحققل ب ل ل1بة بل  ديقامل دية بال يى  لال دلأملاكل 
 
 الحسابات المدينة 4-3
 

بى  محم ى ديح ففففففففففففففففلبففلو ديمفف اةففل مديحففللاففل  غال ديحففللاففلؤ  1920  مىا     لال أملاكل  ل  31  كففلة   دلأ ل   
 ا ففففففمبل 2022 ممقلبل  1658  مىا     لال أملاكل  ل 31 كلة    دلأ ل   ا ففففففمبل  2021ؤ     اشففففففمل ديلصففففففا   

 تةق فم ديح فلبلو ديم اةل  يى   ديم فتحلأ ديتحصفال مبلي  دلاشفتلدكلو ديمطق  ل   ديم فل ملو ديل  ال غال ديم    ل 
ح فففلبلو حللال  ح فففلبلو غال حللال بةلا    ىى شفففل ل دي  ع ديمتصفففىل بليتللا  دي ي تصفففبح  اه ديمبلي  م فففتحقل  

 ديتحصال 
 

 كانون الأول/  31 الوصف
 2022ديسمبر 

 كانون الأول/  31
 2021ديسمبر 

 بآلاف دي  لالدو دلأملاكال 
   الجارية -الحسابات المدينة 
 201 662 130 226  مأؤديمطقو  لو  ديم اةلدلاشتلدكلو  

 1 090 283 1 426 499 مبؤديم ل ملو ديل  ال ديم اةل
 24 364 22 575 ديح لبلو ديم اةل دلأيل 

 ؤ51 969م ؤ41 173م دلا تمل دو ديمطيوص صل يىح لبلو ديم اةل ديمشك ك  ل تحصاى ل
 1 264 340 1 538 127 الجارية -مجموع الحسابات المدينة 

   غير الجارية -الحسابات المدينة 
ديتل أط ا و    ديم فففففتحقل ديتحصفففففالدلاشفففففتلدكلو ديمطقو  لو  غال ديم ففففف     

 11 473 18 997 مأؤح  يت ل
 393 688 381 590 مبؤديم ل ملو ديل  ال ديم اةل

 ؤ11 473م ؤ18 997م الاعتمادات المُخنصَّصة للحسابات المدينة المشكوك في تحصيلها
 393 688 381 590 غير الجارية -مجموع الحسابات المدينة 
 1 658 028 1 919 717 مجموع الحسابات المدينة

 ي ل ى  ىى ت لصال حليل تحصال دلاشتلدكلو ديمق ل    21  76مأؤ   دة ل دي ثاقل ت
 ديل  ال ديم اةل  ي ل ى  ىى ت لصال ديم ل ملو    4م ى ملو     76مبؤ  دة ل دي ثاقل ت

 



 17/6A7 76/17ج 

71 

  كل  تقل م دلاشتلدكلو ديمطق  ل   ديم ل ملو ديل  ال ديم اةل ديحليال  ىى ديةح  ديتليل: 

31 كانون الأول/   الوصف 
 ديسمبر  2022 

31 كانون الأول/  
 ديسمبر  2021 

 مبآلاف دي  لالدو دلأملاكالؤ    
     الاشتراكات المُقدَّرة المدينة )الجارية( 

2023 321 7  
2022 488 90 684 5 
2021  541 27 009 162 
2020  238 4 749 28 
 7 065 1 260   مل ببىه  2019

 ؤ1 845م  ؤ622م  مكل ب  مي ل لؤ   ل   ديتقاام 
 201 662 130 226  المُقدَّرة )الجارية(  للاشتراكاتالمجموع الكلي 

   المساهمات الطوعية المدينة )الجارية( 
2023 692 602  
2022 787 661 456 474 
2021  884 137 142 523 
2020  122 12 871 48 
 57 970 28 518   مل ببىه  2019

 ؤ14 156م  ؤ16 504م    ل   ديتقاام مكل ب  مي ل لؤ 
 1 090 283 1 426 499  المجموع الكلي للمساهمات الطوعية )الجارية(

 

 ال  أ ةففله مىيه يىتحلك  ل دلاشففففففففففففففتلدكففلو ديمطقفف  ل  ديحففللاففل ديمفف اةففل ي ل دي تل  ديمشففففففففففففففم يففل بففليتقلال   ت  ل  
 ت لصال    حليل تحصال دلاشتلدكلو ديمطق  ل    21 76ت دي ثاقل

  2021عام  الوصف 
المبلغ المُعاد    2022عام  وما قبله 

  المجموع جدولته 

 مبآلاف دي  لالدو دلأملاكالؤ   
         لاشتراكات المُقدَّرة المدينةا

 213 135 17 157  195 978  2022ديثلةل  اةلال كلة    1ديلصا  دلا تتلحل  ل 
 481 406  481 406  ديتق ال 

 ؤ544 696م  ؤ1 299م  ؤ388 969م  ؤ154 427م   مىالو ديتحصال 
 ؤ622م  - ؤ191م  ؤ431م   مىالو   ل   ديتقاام 

 - 10 461 ؤ1 877م  ؤ8 584م  أؤ مديمبلي  ديم ل  ح  يت ل بةلا   ىى بلدلدو حم ال ديصحل دي ليمال  
 149 223 26 319 90 369 32 536 الرصيد الختامي في 31 كانون الأول/ ديسمبر 2022

     يُعرنض على أنه:

 130 226 7 321 90 369 32 536 الحسابات المدينة )الجارية( 
 18 997 18 997   الحسابات المدينة )غير الجارية( 

 ؤ  2022م 2-75ت ه ى    1- 75ت ه ى دة ل ديقلدلا  مأؤ 



 17/6A7 76/17ج 

72 

 ديم اةل ديقلل لو ديتليال: ديحللال  تشمل ديم ل ملو ديل  ال  

31 كانون الأول/   الوصف
 ديسمبر  2022

31 كانون الأول/  
 ديسمبر  2021

 مبآلاف دي  لالدو دلأملاكالؤ  
 571 514 736 149 ديقللى دلأ ل ل

 315 327 446 665 ديل دلا 
 142 035 196 104 شىل دلأل لل

 61 407 47 581 أيل 
 1 090 283 1 426 499 المجموع الكلي للمساهمات الطوعية )الجارية(

تتك   ديح فففففلبلو ديم اةل دلأيل  أ فففففل فففففل  م  ديمبلي  ديم فففففتحقل ديتحصفففففال م  مة مل ديصفففففحل يىبى د  دلأملاكال 
  الابل ديمبا لو ديم تحقل ديتحصال   

 الاعتمادات المُخصَّصة للحسابات المدينة المشكوك في تحصيلها

بى  محم ى دلا تمل دو ديميصفففففصفففففل يىح فففففلبلو ديم اةل ديمشفففففك ك  ل تحصفففففاى ل  2‚60 مىا     لال أملاكل  ل 
 31 كلة   دلأ ل   ا ففففففففففمبل  2022 ممقلبل  4‚63 مىا     لال أملاكل  ل 31 كلة   دلأ ل   ا ففففففففففمبل  2021ؤ  
ه ي شففففففففففففففتلدكففلو ديمطقفف  ل  بفف له  3‚47  مىا     لال أملاكله  د تمففل     اتك    يففك ديمحم ى م  د تمففل  مطيصفففففففففففففف 
ه يىح فففلبلو ديم اةل دلأيل  ب له   ه يىم فففل ملو ديل  ال ب له  7 م اا    لال أملاكله  د تمل  مطيصففف  مطيصففف 

 9‚5 م اا    لال أملاكل   

ه ي شففتلدكلو ديمطق  ل  ديم اةل   ؤ حماع ديمبلي  ديم ففتحقل ديتحصففال  1ديحللال مل اىل: م - اشففمل دلا تمل  ديمطيصفف 
ؤ  ديمبلي  ديم ففتحقل يى ففةل ديحليال م  3ؤ  دلاشففتلدكلو ديمط ل  ح  يت ل ديم ففتحقل حليال ؛ م2م  دي ففة دو دي ففلبقل؛ م

 ل م  دي  ففت له ملل   مة 7دي  ل دلأ اففلا ديتل  ىا ل متأيلدو  يى ديح  دي ي م  شففأةه أ  ابلل تلبالأ ديمل    
ه ي شفففتلدكلو ديمطق  ل    ىو ببل    د  ديبالةلو ديمليال   اشفففمل دلا تمل  ديمطيصففف  غال   -أي م    لو لاحقل حطصفففِّ

 ديحللال حماع دلاشتلدكلو غال ديحللال ديمط ل  ح  يت ل 

ل يحماع ديمبلي  ديم اةل ديمتأيل    صفل يىم فل ملو ديل  ال ديم اةل  يى د فت لدض م صف   ت فتة  دلا تمل دو ديمطيصف 
يى د ت لدض يىمبلي  ديم اةل  ديمتأيل  أبل م   ةل  دح    ة مل اتاح أ  تحصال ديمبلي    أكثل م   ةل  دح    در

 أمل م تب     

ل يحماع ديمبلي  ديم اةل ديمتأيل    صفففل يىح فففلبلو ديم اةل دلأيل   ىى د فففت لدض م صففف   ت فففتة  دلا تمل دو ديمطيصففف 
 أكثل م   ةتا   ل حليل ديشك  ل تحصاى ل   

 لا تةه   ه دلات لبلو  ىى    تطبللم ديمة مل مع ب ض ديح لو ديمط ل لمل دت لبلو ب  ا تاللأ تة ا  ل      ة دو 
 ت ففحل   شففل ل دي  ع يتح ال دلأب ففلل بل ت فف    ديمبلي  ب لا  م   يك د ففتةل د   يى ديمصففل  لو دي صففىال ديمطتكب    

ديمة مل كلمل دلإالد دو  ل دي فففففففففففةل ديمليال ديتل اطبولم ي ي ل دلات للأ  تقا  كلمل ديمبلي  ديم اةل كمبلي  ا فففففففففففتحلأ  
تحصفففففففففاى ل  ل دي بو ديحليل     ل 31 كلة   دلأ ل    ا فففففففففمبل  2022ه بى   حمليل ديمبلي  ديم اةل ديم ل افففففففففل  
كمبلي  م فففففففففففتحقل دي  ع حليال  بم حب   د ديتلتاب  3‚478 مىا     لال أملاكله مة ل 8‚27 مىا     لال أملاكل 
م ففففففتحقل  ىى دت لبلو تةت ل  ل  لم 2024   مل ب  ه ممقلبل  2‚337 مىا     لال أملاكل م ففففففتحقل دي  ع حليال   
 ل 31 كلة   دلأ ل   ا فمبل  2021ه مة ل 3‚51 مىا     لال أملاكل م فتحقل دي  ع بم حب دت لبلو تةت ل  ل 



 17/6A7 76/17ج 

73 

 لم  2023  مل ب  هؤ   م  محم ى ديمبلي  ديم اةله ات ىلأ مبى   93 مىا     لال أملاكل بليمصففففل  لو دي صففففىال  
ديمطتكبف     ل  31  كفلة   دلأ ل   ا ففففففففففففففمبل  2022   ات ىلأ ديلصففففففففففففففاف  ديمتبقل ديبفلي   3‚385  مىا     لال أملاكل 

 بللأ ملل ديميلل ي ل  ل ديم تقبل   
 

   امل اىل ديتحلك  ل دلا تمل  ديمطيص ه يى ا   ديمشك ك  ل تحصاى ل 

 ات ىلأ ميصفففففففه ديح فففففففلبلو ديم اةل دلأيل  ديمشفففففففك ك  ل تحصفففففففاى ل بافففففففلابل ديمبا لو ديم فففففففتحقل دي  ع م  
 ديتليال:حك ملو ديبى د   

31 كانون الأول/   الوصف 
 ديسمبر  2022

 مبآلاف دي  لالدو دلأملاكالؤ   
 1 127 دي ة 

 551 م عدمبالأ
 456 يبةل 

 404 بلب د غاةال ديح ا  
 400 حم  لال تةعدةال ديمتح  

 355 عمبلب ي 
 273  ى لا 
 267 دي   د 

 248 حة ب أ لاقال
 223 ديمالب
 1 591 أيل 

 5 895 مجموع الاعتمادات المخصصة للحسابات المدينة المشكوك في تحصيلها - أخرى 

 31 كانون الأول/ ديسمبر 2021 31 كانون الأول/ ديسمبر 2022 الوصف 
 )بآلاف الدولارات الأمريكية(    

الاشتراكات    
 المُقدَّرة 

المساهمات  
 الطوعية 

الحسابات  
الاشتراكات    المجموع المدينة الأخرى

 المُقدَّرة 
المساهمات  
 الطوعية 

الحسابات  
  المجموع المدينة الأخرى

كلة     1ديلصا  دلا تتلحل  ل 
 84  892 - 1  323 83  569 63  442 - 1  634 61  808  اةلال ديثلةل 

   قا  شلب ديح لبلو ديم اةل ديمط 
 - - - - -  - -    لبقل  

دلاةي لضؤ  ديعال    ل م
دلا تمل دو ديميصصل 

يىح لبلو ديم اةل ديمشك ك  ل  
تحصاى ل ماطلحوى ديلح ى  يى  

 ديم ح ل 5-1ؤ 

 ؤ 21 450م - 311 ؤ 21 761م ؤ 3 272م 5  895 5  321 ؤ 14 488م

الرصيد الختامي في 
 63  442 - 1  634 61  808 60  170 5  895 6  955 47  320 31 كانون الأول/ ديسمبر 

           منها:
 -دلا تمل دو ديمطيص صل 

 51  969 - 1  634 50  335 41  173 5  895 6  955 28  323  ديحللال 

دلا تمل دو ديمطيص صل - 
 11  473 - - 11  473 18  997 - - 18  997 غال ديحللال 

مجموع الاعتمادات 
المُ خصَّ صة للحسابات المدينة  

 المشكوك في تحصيلها  
320 47 955 6 895 5 170 60 808 61 634 1 - 442 63 



 17/6A7 76/17ج 

74 

 المبالغ المُسْتنحقّة للموظفين 4-4
 

توحق ل يىم   ا     2022كلة   دلأ ل   ا ففففففففمبل    31مىا     لال أملاكل  ل  16بى  محم ى لصففففففففا  ديمبلي  ديمط ففففففففْ
 ت فتأثل مةح ديت ىام بليحصفل دلأكبل م   ؤ 2021كلة   دلأ ل   ا فمبل   31مىا     لال أملاكل  ل   13ممقلبل  
  2023-2022 ل  تل  دي لم دي لد ل   2022 تتمثل  ل دي طىوف ديمطق  مل يىم   ا  ي ل  لم  ديلصا ه  

 
 2021 كانون الأول/ ديسمبر 31 2022 كانون الأول/ ديسمبر 31 الوصف

 بآلاف دي  لالدو دلأملاكال 
 637 1 120 ديملتبلو ىف 

 12 380 13 445  ىف مةح ديت ىام
 1 097 1 168 د ت حلل ديم لك  ىف 

 ؤ1 143م 316 ديمبلي  ديمطْ توحق ل يى  ل
 12 971 16 049 مجموع المبالغ المُسْتنحقّة للموظفين

 
 المخزونات 4-5
 

مىا     190‚4ممقلبل   2022كلة   دلأ ل   ا مبل    31مىا     لال أملاكل  ل    178‚3بى  محم ى بامل ديميع ةلو  
  ابا  ديح  ل ديتليل حلكل م د  ديميع ةلو ي ل دي ةل: ؤ   2021كلة   دلأ ل   ا مبل   31  لال أملاكل  ل  

 
كانون الأول/   31 الوصف 

 2021 ديسمبر 
صافي التكاليف  

 الإضافية 
صافي تكاليف  

 الشحن 
تكاليف المواد  صافي 

المتصرف فيها والمواد  
 المنتهية صلاحيتها 

صافي  
المخزون  
 العابر 

 كانون الأول/   31
 2022ديسمبر 

 بآلاف دي  لالدو دلأملاكال
دلأ  ال  ديىقلحلو  
  دلإم د دو دلإة لةال

 171  462 9  720 ؤ4  068م ؤ224  526م 206  076 184  260

 6  826 0 ؤ101م ؤ542م 1  299 6  170 ديمةش لدو
 178 288 9 720 (4 169) (225 068) 207 375 190 430 مجموع قيمة المخزونات

 
 بى  محم ى ديمصفففففففففل  لو ديمت ىقل بليميع ةلو ي ل دي تل  مصفففففففففل ل تكلياف ديشفففففففففح   صفففففففففل ل تكلياف ديم د   
ديمتصفلف  ا ل  ديم د  ديمةت ال صف حات لؤ  2‚229 مىا     لال أملاكل ممقلبل  8‚277 مىا     لال أملاكل  ل 
31 كلة   دلأ ل   ا ففففففمبل  2021ؤ    اطبىو     ديمصففففففل  لو ديمت ىقل بليميع ةلو  ل بال  دلأ دا ديمليل مديبال   

 ديثلةلؤ تحو  ة د   دلإم د دو  ديم د  ديلبال    
 
 المبالغ المدفوعة مُقندَّماً والودائع 4-6
 

بىاو ديقامل دلإحمليال يىمبلي  ديم    ل مق مل   7‚14 مىا     لال أملاكل  ل 31  كلة   دلأ ل   ا ففففففففمبل  2022 
ممقففلبففل  6‚102  مىا     لال أملاكل  ل  31  كففلة   دلأ ل   ا ففففففففففففففمبل  2021ؤ    تمثففل  فف ه ديمفف    ففلو مبففلي   
مف    فل يىم لِّ ا  ببفل ت ففففففففففففففى م دي ففففففففففففففىع أ  تىقل دييف مفلو    تت ىلأ ديحصففففففففففففففل دلأكبل م  ديمبفلي  ديمف    فل مقف مفل  
م8‚6 م اا    لال أملاكلؤ بشفففففففففلدا يقل  شفففففففففىل دلأل لل م  ي ل صفففففففففة  لأ دلأمم ديمتح   يىل  يل   ب   لحو  

م مة م   دي ل    ىى أ  الىب مت     ديي ملو ديتقةال   ع مبلي  مليال م ففففففففففبقل ي  م أ ملل ديمشففففففففففللاع   تطيصففففففففففو
 ديمبلي  ديم    ل مق مل   تطحم ل  ىى ديح لب ديمةل ب دي ي صطلل و مةه  ة  ت ىام دي ىع أ  أ دا ديي ملو 

 
 تشففففففففففففففمفل ديمبفلي  ديمف    فل مقف مفل  دي  د ع ديتل تبى  بامت فل  3‚3  م اا    لال أملاكل ممقفلبفل  7‚3  م اا    لال  
أملاكل  ل 31  كلة   دلأ ل   ا فففففففمبل  2021ؤ   تمثل دي  د ع ديمبلي  ديم    ل  ل شفففففففكل ك ليل يممحلي أملك  

 دي مل 



 17/6A7 76/17ج 

75 

 الممتلكات والمنشآت والمُعدّات 4-7
 

مىا     لال أملاكل  231بى  محم ى بامل ديممتىكلو  ديمةشففففففآو  ديم  دو ديمطقوا    مصففففففل ل دلا ففففففت  ك ديمتلدكمؤ  
 ؤ   2021 كلة   دلأ ل   ا مبل  31م اا    لال أملاكل  ل  230ممقلبل   2022كلة   دلأ ل   ا مبل   31 ل 
 

 : ىى ديةح  ديتليل  محم ى ديممتىكلو  ديمةشآو  ديم  دو ديت لصال     امل اىل  
 

 الممتلكات
 

مىا     212‚4مىا     لال أملاكل ممقفلبفل   211‚9ؤ  دلا ففففففففففففففت  ك ديمتلدكم   ب ف  لل بى  محم ى بامفل ديممتىكفلو م
 بأ ملل مىا     لال أملاكل 4‚2  ديبلي   ت ىلأ ديمبى  دلإافففففففففل لاؤ    2021كلة   دلأ ل   ا فففففففففمبل    31  لال  ل 

 ديتليل:   ىى ديةح ىمقل ديل ا ل   تلل  ت لصال ديممتىكلو  ديحللال  ل مشل ى ديمبةى ديل ا ل ي  ديبةلا
 

كانون الأول/   31 المكتب الرئيسي 
 2021 ديسمبر 

التكاليف  
 الإضافية 

المواد المتصرف  
 التحويلات  / فيها 

الانخفاض  
كانون الأول/   31 الاستهلاك  في القيمة 

 2022 ديسمبر 
 دي  لالدو دلأملاكال بآلاف 

       المقر الرئيسي
 1 000     1 000 دلألدال
 173 446 ؤ 4  129م     177 575 ديمبلةل

 16 432    4 177 12 255 ديحللالأ ملل ديبةلا  
 190 878 ( 4 129)    4 177 190 830 المقر الرئيسي   – الممتلكاتمجموع  

       المكتب الإقليمي لأفريقيا
 103     103 دلألدال
 3 264 ؤ 229م     3 493 ديمبلةل  

 184     184 ديحللالأ ملل ديبةلا  
المكتب   –مجموع الممتلكات 
 الإقليمي لأفريقيا 

780 3     (229 ) 551 3 

       المكتب الإقليمي لشرق المتوسط
 17 082 ؤ 403م     17 485 ديمبلةل

       ديحللالأ ملل ديبةلا  
المكتب   –مجموع الممتلكات 

 الإقليمي لشرق المتوسط 
485 17     (403 ) 082 17 

المكتب الإقليمي لغرب المحيط  
 الهادئ

      

 382 ؤ 11م     393 ديمبلةل
       ديحللالأ ملل ديبةلا  

المكتب   –مجموع الممتلكات 
 الإقليمي لغرب المحيط الهادئ

393     (11 ) 382 

       المنظمةمجموع ممتلكات  
 1 103     1 103 دلألدال
 194 174 ؤ 4  772م     198 946 ديمبلةل

 16 616    4 177 12 439 ديحللالأ ملل ديبةلا  
 211 893 ( 4 772)    4 177 212 488 المنظمة –مجموع الممتلكات  

 258 571    4 177 254 394 ديتكى ل
 ؤ 46  678م  ؤ 4  772م     ؤ 41  906م  دلا ت  ك ديمتلدكم

 



 17/6A7 76/17ج 

76 

دت لبل  مع بى د  مافففففا ل بشفففففأ  دلألدافففففل  ديمكلتب  ديم فففففت   لو    40 ق   احلل تشفففففااىال     76 تمتىك ديمة مل 
  تياع   ه دلات لبلو يشل ل تحللاله  تق م ل ديحك مل ديماا ل محلةل    

ديلح ى  يى   ق د  اففففففم  مصففففففللاف ديتشففففففاال دي لمل ماطلحوى    76 اطبىو      ق   دلإاحلل ديتشففففففااىال ديبلي      ل  
    12ؤ   اط صوح    ديتعدملو  ق   دلإاحلل ديتشااىال  ل ديم ح ل  2-5ديم ح ل  

  امل ات ىلأ بللات لبلو دلألب ا  ديتل ب  مو بم حب ل ديحك ملو ديماففففا ل م ففففلحلو يىمة مل  ىى أ ففففلي محلةله  
:  2021مىا     لال أملاكل م 13‚9 ل ل   ق  بط ِّلو ديقامل دي ل يل يلإاحلل دي فففففة ي  بطاِّ و بل تبلل ل مصفففففل  لو ب

ى ديلح ى  يى ديم ح ل   14‚1 ه 1-5مىا     لال أملاكلؤه  ك يك بل تبلل ل  الد دو م  م ففففففففففل ملو  اةال ماطلحو
 ديم ل ملو ديل  ال دي اةال   ل شكل ي ملوؤ   

  ل ديم دبع ديتل لا تمتىك  ا ل ديمة مل دلألدافففففففففففله مطةلحوو حق لأ دلاةت لى بم فففففففففففلحل دلألض محلةل    يمل كلةو  
ديحك مل تحت   بمىكال دلألضه  لا تمىك ديمة مل ديق ل   ىى ديتصففل ف ب  ه ديحق لأ م  ي ل م لم و تحللاله  

    تطقا   بامل دلألض  ل ديبالةلو ديمليال 
 تبةى  ىا ل مقلدو  ابا  ديح  ل أ ةله ديم دبع ديتل أتاحو  ا ل دلألدال يىمة مل يكل  

 المدينة  البلد  الإقليم 
 حةاف   ا لد ديمقل ديل ا ل 

 مللاب  غاةال دلا ت د ال أ لاقال
 ه  لاال ب لة   ملا  غ لي ةاحالال  أ لاقال
 ح بل حة ب دي   د  أ لاقال

 كلب ل  أ الة تل   شللأ ديمت  ل 
 ديقل ل   مصل شللأ ديمت  ل 
  مل   دلأل   شللأ ديمت  ل 
    م آبل  بلك تل   شللأ ديمت  ل 
 غلل ي ديص ملل   شللأ ديمت  ل 
 ت ةي دي لصمل  ت ةي شللأ ديمت  ل 

 ةا   ي ل دي ة   حة ب شللأ آ ال
 ملةا  دي ىبا  غلب ديمحال دي ل ا
   ةاللد  حعل  ىامل  غلب ديمحال  دي ل ا

 
 المعداتالمنشآت و 

 
كلة    31 ل   مىا     لال أملاكل 19‚1ؤ  دلا ففففففففففت  ك ديمتلدكم  ب   لل ديم  دو مديمةشففففففففففآو   بى  محم ى بامل 
ؤ   تلل  ت لصفففال  2021كلة   دلأ ل   ا فففمبل   31مىا     لال أملاكل  ل  17‚5ممقلبل    2022دلأ ل   ا فففمبل  

 ديتليل:   ىى ديةح ديم  دو  ديمةشآو   
 
 
 
 
 



 17/6A7 76/17ج 

77 

 فئة الأصول 
كانون   31
 يناير /الثاني

2022 
التكاليف  
المواد المتصرف   الاستهلاك  الإضافية 

 التحويلات  / فيها 
الانخفاض  
 في القيمة 

كانون   31
الأول/ ديسمبر  

2022 
الاستهلاك   التكلفة 

 المتراكم 
 بآلاف دي  لالدو دلأملاكال

ديملكبلو  م  دو 
 ؤ59 836م  75 228 15 392  ؤ 169م ؤ 5 203م 8 087 12 677 ديةقل

 ؤ24 858م  27 509 2 651  ؤ 28م ؤ 2 352م 1 666 3 365  م  دو دلاتصللاو ديمط   دو ديحل  بال  
 ؤ11 082م  11 859 777   ؤ 828م 440 1 165 ديمتيصصل دلآلاو  ديمط   دو  

 ؤ545م  810 265   ؤ 99م 39 325 دلأثل 
  –المعدات  إجمالي
 (96 321)  115 406 19 085  ( 197) ( 8  482) 10 232 17 532 المنظمة 

 
– ؤ  2- 5ديم ح ففل    الحى ديلح ى  يى مىا     لال أملاكل م   13‚3بى  محم ى بامففل دلا فففففففففففففت  ك    2022  ل  ففلم  

 يم  دو  يىمةشآو  د م اا    لال أملاكل    8‚5يىممتىكلو   م اا    لال أملاكل  4‚8
 

 اىل ديقامل دي  تلال ي  ه دلأص ل:   امل تشفففففففمل ديمةشفففففففآو  ديم  دو دلأصففففففف ل ديتل ت بف دلا فففففففتي دم ديةشفففففففل ي ل  ديمطحتو   ب ل يالض ديتصفففففففل ف  ا ل   
 

القيمة الدفترية   الوحدات  فئة الأصول 
 )بالدولار الأمريكي( 

 لا ا ح  114 ديملكبلو  م  دو ديةقل
 لا ا ح  205 ديم  دو ديحل  بال  م  دو دلاتصللاو

 لا ا ح  76 دلآلاو  ديم  دو ديمتيصصل
 لا ا ح  1 دلأثل 

 لا ا ح  396 المجموع
 

شفلدا   ه   بللإافل ل  يى  يكه ت دصفل ديمة مل د فتي دم     م  دلأصف ل ديم فت ىكل بليكلمل؛  بى  محم ى تكى ل  
 مىا     لال أملاكل   73دلأص ل  

   امل اىل ت لصال دلأص ل ديم ت ىكل بليكلمل 

المعدات المستهلكة بالكامل المستخدمة  فئة الأصول 
 2022كانون الأول/ ديسمبر  31في 

 دي ح دو   
 1 204 ديملكبلو  م  دو ديةقل

 1 607 دلاتصللاو ديم  دو ديحل  بال م  دو 
 495 دلآلاو  ديم  دو ديمطتيصِّصل 

 38 دلأثل  
 3 344 المنظمة   - إجمالي المعدات 

 
 
 
 



 17/6A7 76/17ج 

78 

 الأصول غير الملموسة 4-8
 

 4‚9ممقلبل   2022كلة   دلأ ل   ا ففففففففففمبل   31م اا    لال أملاكل  ل   6‚2بىاو دلأصفففففففففف ل غال ديمىم  ففففففففففل  
ؤ   تت ىلأ حماع دلأصفففففففففففف ل غال ديمىم  ففففففففففففل بتة ا   2021كلة   دلأ ل   ا ففففففففففففمبل    31م اا    لال أملاكل  ل 

 ديبلمحالو ديمطشتلد  
 

 
لة مُقندَّماً   والمساهمات  الاشتراكات 4-9  المُحنصَّ
 

ىل مطقو  مل  أ ففل ففل  بليم    لو ديتل  فف  ت ل دي  ل دلأ اففلا ي ل  لم ات ىلأ مبى    مقلبل   2022دلاشففتلدكلو ديمطحوصفف 
 ا كي دلأم دل   هديم فففففففففففل ملو ديل  ال  أمل لصفففففففففففا  ديمبلي  ديم    ل مطقو  مل  م  2023دشفففففففففففتلدكلت ل ديمطقو  لو  ي لم  

ىل  ىى أ فففلي دت لبلو تب أ  لم   ىل     ديمتحصففف و   2023ديمطحوصففف  غال ديملبقل  غال ديمطحو      ل ديمبلي  ديمطحوصففف    2022كلة   دلأ ل   ا مبل   31 ل   تاله ب  ديتل يم   2022ي ل  لم  
 

 2021 الأول/ ديسمبركانون  31 2022 كانون الأول/ ديسمبر 31 الوصف
 بآلاف دي  لالدو دلأملاكال 

 51 705 49 457 دلاشتلدكلو ديمطقو  لو  ديم    ل مطقو  مل  
 17 051 17 142 ديم ل ملو ديل  ال ديم    ل مطقو  مل  

 28 499 6 654 غال ديملبقل  غال ديمطحو     ديمتحص و
 691 583 ديمبلي  ديم    ل مطقو  مل  دلأيل 

لة مُقندَّماً  والمساهمات مجموع الاشتراكات  97 946 73 836 المُحنصَّ
 
 الحسابات الدائنة 4-10
 

تمثل ديح فففففففففلبلو دي د ةل محم ى ديمبلي  ديم فففففففففتحقل يىم ل ا ه  ديح فففففففففلبلو دي د ةل يى ففففففففف ل  ل 31 كلة   دلأ ل   
  ا مبل  2022    تل  ديح لبلو دي د ةل ح ب ديمكتب ديل ا ل  ل ديم ح ل  1-8 

 
 2021 كانون الأول/ ديسمبر 31 2022 كانون الأول/ ديسمبر 31 الوصف

 بآلاف دي  لالدو دلأملاكال 
 108 905 65 756 ديح لبلو دي د ةل يىم ل ا 
 5 263 2 938 ديح لبلو دي د ةل يى  ل

 114 168 68 694 الحسابات الدائنةمجموع 
 
 
 

كانون الأول/   31 فئة الأصول 
 2021ديسمبر 

التكاليف  
 الإضافية 

المواد المتصرف  
 الاستهلاك  التحويلات فيها/ 

كانون   31
الأول/ ديسمبر  

2022 
التكلفة  
 المكتسبة 

الاستهلاك  
 المتراكم 

 بآلاف دي  لالدو دلأملاكال
 ؤ6  764م 7  657 893 ؤ839م   1  732 ديبلمحالو ديمشتلد 
  5  338 5  338   2  139 3  199 ديتل الديبلمحالو با  

مجموع الأصول غير  
 الملموسة 

931 4 139 2  (839) 231 6 995 12 (764 6) 



 17/6A7 76/17ج 

79 

 المبالغ المُسْتنحقّة الدفع للموظفين 4-11
 

امثفل لصففففففففففففففاف  ديمبفلي  ديم ففففففففففففففتحقفل ديف  ع يىم   ا  محم ى ديمبفلي  ديمط  ففففففففففففففتحقف  ل يىم   ا   ل  31  كفلة   دلأ ل   
  ديملتبلو ديم فففففتحقل دي  ع  ل ألصففففف   م فففففتحقل يىم   ا  ل    صففففف دل  شففففف ل دو بلدا  دي مل    ا فففففمبل 2022 

  ديكش ف ديمصل ال  ل ألص   م تحقل دي  ع يىم   ا  ل   ت ىم م ى ملو مح  ثل    ديح لب ديمصل ل 
 

 2021 كانون الأول/ ديسمبر 31 2022 كانون الأول/ ديسمبر 31 الوصف
 دلأملاكالبآلاف دي  لالدو  

 2 049 1 814 ديملتبلو ديمطْ توحق ل دي  ع
 39 112 ديكش ف ديمصل ال

 2 088 1 926 محم ى ديمبلي  ديمطْ توحق ل دي  ع يىم   ا 
 
 استحقاقات منافع الموظفين 4-12
 

ديصفففحل يىم   ا   ديتأما  ديحمل ل أثةلا ديح د    تشفففمل د فففتحقلبلو مةل ع ديم   ا  م    لو ة لال ديي مل  ديتأما   
 ديصة  لأ دييله يىت  اض    دلأالدلؤ   دييص م ديةلش ل    حللاو دي  ل  أ  دي حع ي ل ديي مل م  ديملض  

 
مىا     لال   1020‚9 ا  ديمط ففففففتحق ل بمق دل  ه دةي ض  حمليل يصفففففف م د ففففففتحقلبلو مةل ع ديم  2022  ل  لم  

مىا     لال    457‚2 يى    2021كففففلة   دلأ ل   ا ففففففففففففففمبل    31مىا     لال أملاكل  ل    1478‚1أملاكل م   
 ديمقلم دلأ ل  يى دي  دمل ديتليال:   يك  ل      ع   2022كلة   دلأ ل   ا مبل    31أملاكل  ل 

 
 دةي او دييص م يلأ بلب ديتليال:  

ىل  ىى ديم    لو ديمط  • مل يىمشفففففللكا   ل ديبلةلم  م  حماع ديصفففففةل الأ  ق   عال   ديم فففففل ملو ديمطحصففففف 
 م اا    لال أملاكل؛ 107‚5  بقامل

مىا      893‚3ديم دتافل ديةفلتحفل    ديتاالدو  ل ديبا فل ديمفليافل دي فليمافل بقامفل    ديت فففففففففففففف افلو دلاكت دلافل •
   لال أملاكل؛

ديت فف الو دلاكت دلال ديم دتال ديةلتحل    ديتاالدو دي ام غلد ال ممثل مت  ففل دي مل ديمت بعؤه  دلإ دل    •
 أملاكل مىا     لال   342‚9دلأ ال يتكلياف بلةلم  ديتأما  ديصحل يىم   ا  بقامل  

 
  عد و دييص م يلأ بلب ديتليال:  

 مىا     لال أملاكل؛ 189‚4ديي ل ل  دي  د   ديمتكب    ىى دلا تثمللدو بقامل   •
ديمبى  ديم فففتحلأ  فففة ال  د فففتةل د   يى دلا فففتحقلبلو ديتل حصفففل  ىا ل ديمشفففللك    ل ديبلةلم  ماشفففلل   •

 ملاكل؛مىا     لال أ 100‚5 يا ل أاال  بتكى ل ديي ملؤ بقامل  
 مىا     لال أملاكل  32‚9  دمل دكت دلال أيل  بقامل   •

 
 اطق  م معا  م  ديت لصفففال    كل صفففة  لأ  ل دي ل ى  ديح  ل أ ةله مديمىيه دلاكت دلي يم    لو ة لال ديي مله  

  ديتأما  ديصحل يىم   ا ه  ديصة  لأ دييله يىت  اض    دلأالدلؤ 
 
 



 17/6A7 76/17ج 

80 

 مدفوعات نهاية الخدمة
 

د صفففففففة  لأ م    لو ة لال ديي مل يتم ال د فففففففتحقلبلو ديم   ا   ة  ة لال ديي مل بمل  ا ل مةح دي      يى   أطةْشفففففففل
دي ل   دلإحلعدو دي ففففففففففة ال ديمتلدكمل  تكلياف  فففففففففف ل دي      يى دي ل   شففففففففففح  دلأمت ل ي   دي      يى دي ل    

ل ديصة  لأ م  ل  م مقتل ل م  ديملتبلو    اطمو  
 

     اح ِّ  يبلدا دكت دلا   د تشللا   م تقى   دييص م ديةلش ل    د تحقلبلو دي      يى دي ل   دلإحلعدو دي ة ال 
أي كمل ي  أ  حماع ديم   ا  أة  د ديي مل   - لا أ  دلإحلع  ديمتلدكمل تطح فوب  ىى أ فلي دلإي ا م  دلايتعدملو  

م  - ىى دي  ل    ممل ا ةل أة ل لا تطيصو
 

 أشفففففللو  تق الدو آيل  لد فففففل دكت دلال أطحلاوو م ل  31 كلة   دلأ ل   ا فففففمبل  2022ؤ  يى أ  دييصففففف م ديكلمىل  
دييفلصففففففففففففففل بمف    فلو ة فلافل دييف مفل ت ففففففففففففففل ي  4‚147  مىا     لال أملاكل مأي  2‚86  مىا     لال أملاكل م  
دييصفففف م ديقصففففال  دلأحل  2‚61  مىا     لال أملاكل م  دييصفففف م ديل اىل دلأحلؤ مقللةل بمبى   3‚161 مىا    
  لال أملاكل  ل 31  كلة   دلأ ل   ا ففمبل  2021ه أي بلةي لض صففلفة ب له  9‚13 مىا     لال أملاكل اطقا  ه  
بح ففففففب لبا ل ديمصففففففل  لوه  ل ح ففففففلب ديبال  ديمليل مديبال  ديثلةلؤ   لا تشففففففمل تىك ديح ففففففلبلو تكلياف مل ةو ح 
دةت ففلا دييفف مففله أ   ة ففلا دييفف مففل بةففلا   ىى دت ففللأه أ   ياففلا دي  ا ففل    بىاففو بامففل ديتعدمففلو دلا ففففففففففففففتحقففلبففلو  
لا فففففتحقلبلو ة لال ديي مل  4‚75 مىا     لال أملاكل ممقلبل  5‚76  مىا     لال أملاكل  ل 31 كلة   دلأ ل   ديمط حفف       72 مىا     لال أملاكل ممقففلبففل  8‚84  مىا     لال أملاكل  ل  31  كففلة   دلأ ل   ا ففففففففففففففمبل  2021ؤ  
4‚98 مىا     لال أملاكل ممقلبل  4‚113 مىا     لال أملاكل  ل 31 كلة   دلأ ل   ا فففففمبل  2021ؤ يت ففففف ال   ا فمبل  2021ؤ يلإحلعدو دي فة ال ديمط لوحل  ل ديلصفا  ديحليل يم    لو ة لال ديي مل    يطصفِّصفو أصف ل بقامل  
  ه دييصففففففففففففف مه   ل مل تمثل تم ا   بة فففففففففففففبل  67٪ م  محم ى دييصففففففففففففف م ممقلبل  70٪   ل 31 كلة   دلأ ل   

  ا مبل 2021ؤ 
 

 الصندوق الخاص للتعويض عن الأضرار
 

ديملض أ  دي  ل  ديمة فففف بل  يى أ دا دي دحبلو ديل ففففمال يىم  ف ديمط ففففتحللأه اطق ِّم ديصففففة  لأ   ل حليل دلإصففففلبل أ   
كح  أبصفىؤه   65ميم   دلإ لبل حتى  ف      لبلدييله يىت  اض    دلأافلدل ت  اافلو يىم   ا  ديمصفلبا  ب

 أ  يلأع دت ديبلبا   ىى با  ديحال    ل  ل ف م اةل لأ لد  دلأ ل  دلآيلا  
 ديمة مل م م يل    ديصة  لأ دييله يىت  اض    دلأالدل كل تحقللأ م  د تحقلبلو مل ب   دةت لا ديي مل   
 تطقا   ديمكل فففب  ديي فففل ل دلاكت دلال  ل بال  ديتاالدو  ل صفففل ل دلأصففف ل  دلأ ففف م مديبال  ديثلي ؤه    ق ل لأحكلم  

 ديم الل  39 م  ديم لاال ديمحل بال دي  يال مد تحقلبلو مةل ع ديم   ا ؤ   
كفلة   دلأ ل     31مىا     لال أملاكل  ل    25‚6 ل ديف لد ففففففففففففففل دلاكت دلافله بى  محم ى دييصفففففففففففففف م     ل    قف ل يمفل  
ؤ   الحع   د دلاةي لض  2021كلة   دلأ ل   ا ففففففمبل   31مىا     لال أملاكل  ل   53ممقلبل   2022 ا ففففففمبل  

 ل دييصففففففف م بشفففففففكل ل ا فففففففل  يى ديعال    ل م  ل دييصفففففففم  دلاةي لض  ل ديحللاو ديم فففففففتقبىال ديمت ب ل     قل  
ىو مبلشفففففل  مكل فففففب م  ديم لاا 39لأحكلم ديم الل   حِّ ل ديمحل فففففبال دي  يال مد فففففتحقلبلو مةل ع ديم   ا ؤه  ق   فففففط
م اا    لال أملاكل  ل  3‚2ممقفلبفل مكفل ففففففففففففففب بف ل فل    2022مىا     لال أملاكل  ل  فلم    30‚2دكت دلافل بمبى   

ل أملاكل ممقلبل  م اا    لا 3‚8ؤ  ل صفففل ل دلأصففف ل  دلأ ففف م مديبال  ديثلي ؤه  بطاِّ  مبى  آيل ب له  2021 لم  
ؤ بح ففففففب لبا ل ديمصففففففل  لو  ىى ح ففففففلب بال  دلأ دا ديمليل مديبال   2021م اا    لال أملاكل  ل  لم   4‚2

صففففففو أصفففففف ل بقامل   كلة    31م اا    لال أملاكل  ل   7‚7مىا     لال أملاكل ممقلبل   22‚7ديثلةلؤ   يطصففففففِّ
 ٪15م  محم ى دييص م ممقلبل   ٪89ل تم ا   بة بل  ؤ يت  ال   ه دييص مه   ل مل تمث2021دلأ ل   ا مبل  

 ؤ 2021كلة   دلأ ل   ا مبل   31 ل 
 
 



 17/6A7 76/17ج 

81 

 التأمين أثناء الحوادث والمرض  صندوق
 

أطةشفففد صفففة  لأ ديتأما  أثةلا ديح د    ديملض يتالال م    لو دلا فففتحقلبلو ديممة حل  ل حليل دي  ل   دلإصفففلبل  
ب  لبل م ففت امل   ق د  دي  ا ل  دلإحلع  ديملاففال  يى م   ل ديمة مل  م   ل مة مل ديصففحل يىبى د  دلأملاكال 

ل  ديمل لأ دي  يل يشففففففلدا دلأ  ال  بلةلم  دلأمم ديمتح     دي كليل دي  يال يبح   دي ففففففللل   ديملكع دي  يل يىمحل ففففففب
ل ديصة  لأ م  دلاشتلدكلو ديتل ا    ل ديم       مة ملت م   ديمشتلك يمكل حل دلأا ع   اطم  

 
ل ب صفف  ل مةل ع   اح ِّ  يبلدا دكت دلا   د ففتشففللا   محتل    بامل دييصفف م ديةلشفف ل      ه دلا ففتحقلبلوه  تط ففح 

م  ديم لاال ديمحل فففبال دي  يال مد فففتحقلبلو مةل ع ديم   ا ؤه بطاِّ     39دلأحل   لبقل  لأحكلم ديم الل أيل  ل اىل  
مىا     لال أملاكل بح ب لبا ل ديمصل  لو  ىى ح لب بال  دلأ دا ديمليل مديبال    0‚2بمبى    دةي لض صلفة 

 ديثلةلؤ 
 

كلة   دلأ ل     31م اا    لال أملاكل  ل  6‚2   قل  يمل ال   ل دي لد ففففففففففل دلاكت دلاله  ق  بى  محم ى دييصفففففففففف م  
صفففففو أصففففف ل  2021ل  كلة   دلأ ل   ا فففففمب 31م اا    لال أملاكل  ل  6‚4ممقلبل   2022 ا فففففمبل   ؤ   يطصفففففِّ
ؤ يت  ال  2021كلة   دلأ ل   ا مبل   31مىا     لال أملاكل  ل   20‚1م اا    لال أملاكل ممقلبل    6‚4بقامل  

كلة   دلأ ل     31 ل  ٪312م  محم ى دييصففففففففف م ممقلبل   ٪100  ه دييصففففففففف مه   ل مل تمثل تم ا   بة فففففففففبل  
 ؤ 2021 ا مبل  

 
 للموظفينالتأمين الصحي  

 
تت يى دلأملةل   دل  ة لم ل دييله بليتأما  ديصفحل ب صف ه كالةل  مة صف        ة لم يه  اكىه دييله يىح كمله  
توحق    م  تكلياف ديل لال    ات يى ل   ة فففففبل كبال  ممل اتحمىه ديم       ديم      ديمتقل      أ لد  أ فففففل م ديمط فففففْ

ل   ديصفحال ديم تلف ب ل لبال   ة لم ديتأما  ديصفحل يىم   ا  م  دلاشفتلدكلو ديتل ا    ل ديم      مبمق دل   ام  
 ديثى ؤ  م  ديمة مل مبمق دل ديثىثا ؤ  م   الد دو دلا تثملل 

 
 ديمة مل م م يل    ديتأما  ديصحل يىم   ا  ب   دةت ففففففلا ديي مففففففل ب ص ه د تحقففففففلبل  مففففففففف  د تحقلبففففففلو مل ب فففففف   
دةت ففففلا ديي مففففل    تطقا   ديمكل ب  ديي ل ل دلاكت دلال  ل ح لب صل ل دلأص ل  دلأ  م   ق ل لأحكلم ديم الل  39 

 م  ديم لاال ديمحل بال دي  يال مد تحقلبلو مةل ع ديم   ا ؤ   
 

 ح   يبلدا دكت دلا   محتل    بامل ديتعدملو د ففففففففففتحقلبلو ديتأما  ديصففففففففففحل ديمط ح     يىم   ا   ل  لم  2022 
بةلا   ىى بالةلو ديم   ا    فففففففح و ديم    لو ديتل أتلحت ل ديمة مل    بىاو بامل ديتعدم دلا فففففففتحقلبلو ديمطح     
غال ديمطم  ل  278  مىا     لال أملاكل  ل  31  كفففلة   دلأ ل   ا ففففففففففففففمبل  2022  ممقفففلبفففل  1257  مىا     لال  
أملاكل  ل  لم  2021ؤه  اتك   م  محم ى ديتعدم د فففففففففتحقلبلو مطح    بقامل  1447 مىا     لال أملاكل ممقلبل  
2555 مىا     لال أملاكل  ل  لم  2021ؤه  ط ِّض بأصفففففففففففففف ل ديصففففففففففففففة  لأ بقامل  1169  مىا     لال أملاكل 
ممقلبل  1298  مىا     لال أملاكل  ل  لم  2021ؤ   امثل  يك صفل ل ملكع تم اىل بة فبل  81٪ ممقلبل  ٪51 
 ل 31 كلة   دلأ ل   ا فففففمبل  2021ؤ   دةي ض صفففففل ل دييصففففف مه  الحع  يك أ فففففل فففففل   يى ديتااال  ل م  ل 

 دييصمه دي ي حلكته دي ل ف دلابتصل ال  ديتحلكلو دي ام غلد ال ديم دتال  ل  لم  2022 
 

ىو    م  ديم لاال ديمحل ففففبال دي  يال يىقللى دي لم   39   قل  لأحكلم ديم الل   حِّ مد ففففتحقلبلو مةل ع ديم   ا ؤه  ق   ففففط
ممقفلبفل مكفل ففففففففففففففب دكت دلافل بمبى     2022مىا     لال أملاكل  ل  فلم    983مبفلشففففففففففففففل   مكفل ففففففففففففففب دكت دلافل بمبى   

ؤ  ىى بال  ديتاالدو  ل صفل ل دلأصف ل  دلأ ف م مديبال  ديثلي ؤه  بطاِّ   2021مىا     لال أملاكل  ل  لم   463



 17/6A7 76/17ج 

82 

ؤ يح ففففففففففففففلب تكفلياف  2021مىا     لال أملاكل  ل  فلم    35‚5م اا    لال أملاكل ممقفلبفل    3‚7مبى  آيل بف له  
ى ديلح ى  يى ديم ح ل    ؤ 2-5ديم   ا  ماطلحو

 
 امك  دلال ى  ىى ت لصفال  افل ال مت ىقل بلييصف م ديةلشف ل    ديتأما  ديصفحل يىم   ا   ل ديتقلال دي فة ي  

    ة لم ديتأما  ديصحل يىم   ا  

 
ية لم ديتأما  أثةلا ديح د    ديملضه  م    لو ة لال ديي مله  ديتأما     اطىيِّه ديح  ل أ ةله دييص م دلاكت دلال

 ديصحل يىم   ا ه  ديصة  لأ دييله يىت  اض    دلأالدل 
  

كانون الأول/  31 الوصف
 2022ديسمبر 

كانون الأول/  31
 2021ديسمبر 

 بآلاف دي  لالدو دلأملاكال 
   ديحللال -  ديمتلدكمل د تحقلبلو ديم   ا 

 86 567 86 153 م    لو ة لال ديي مل
 1 276 1 074 ديصة  لأ دييله يىت  اض    دلأالدل

 4 139 4 356 ديتأما  أثةلا ديح د    ديملضصة  لأ 
 91 982 91 583 الجارية -مجموع استحقاقات منافع الموظفين 

   غال ديحللال -  ديمتلدكمل د تحقلبلو ديم   ا 
 74 759 61 234 م    لو ة لال ديي مل

 51 729 24 435 ديصة  لأ دييله يىت  اض    دلأالدل
 2 305 1 889 ديتأما  أثةلا ديح د    ديملضصة  لأ 

 1 257 392 278 083 ديتأما  ديصحل يىم   ا 
 1 386 185 365 641 غير الجارية -مجموع استحقاقات منافع الموظفين 

   مةل ع ديم   ا د تحقلبلو 
 161 326 147 387 م    لو ة لال ديي مل

 53 005 25 509 ديصة  لأ دييله يىت  اض    دلأالدل
 6 444 6 245 ديتأما  أثةلا ديح د    ديملضصة  لأ 

 1 257 392 278 083 ديتأما  ديصحل يىم   ا 
 1 478 167 457 224 مجموع استحقاقات منافع الموظفين

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 17/6A7 76/17ج 

83 

الملخص الاكتواري لمدفوعات نهاية الخدمة والتأمين الصاااحي للموظفين والصاااندوق الخاص للتعويض عن الأضااارار  
  )بآلاف الدولارات الأمريكية(

مدفوعات نهاية الخدمة   الوصف 
 )غير الإجازات المتراكمة( 

الصندوق الخاص  
 للتعويض عن الأضرار 

التأمين أثناء 
 الحوادث والمرض 

الصحي  التأمين 
 للموظفين 

          تسوية التزامات استحقاقات المنافع المحددة
 2  530  079 6  444 53  005 84  790 2021كلة   دلأ ل   ا مبل  31ديتعدملو د تحقلبلو ديمةل ع ديمطحو      ل 

 84  596 4  737 3  009 8  122 تكى ل ديي مل
 23  489 13 838 1  994 ديتعدملو د تحقلبلو ديمةل ع ديمطحو     محم ى

 ؤ41  252م ؤ4  181م ؤ558م ؤ6  926م م    لو د تحقلبلو ديمةل ع دلإحمليال دي  ىال
 ؤ2  823م ؤ666م ؤ543م  ديمصل  لو دلإ دلال دي  ىال

 12  456    دلاشتلدكلو دي  ىال م  ديمشتلكا 
    2  669 ت  ا و دييلل

د فففففففتحقلبلو ديمةل ع ديمحط     ديةلحمل    مديمك فففففففبؤ  ديي فففففففلل   ل ديتعدملو  
 تاال دلا تلدالو ديمليال

 ؤ872  835م ؤ148م ؤ9  783م ؤ10  546م

ديةلحمل      د فففففففتحقلبلو ديمةل ع ديمح   مديمك فففففففبؤ  ديي فففففففلل   ل ديتعدملو  
 تاال دلا تلدالو دلأيل 

 ؤ314  349م 46 ؤ20  459م ؤ8  144م

دَّدة في   1 419 361 6 245 25 509 71 959 2022كانون الأول/ ديسمبر  31التزامات استحقاقات المنافع المُحن
     تسوية الاحتياطي المتكبد الذي لم يُسدد بعد

 24  821    2021كلة   دلأ ل   ا مبل  31 ل  دحتاللل متكب  غال م   ى
 277    اط    ب  دي ل     ىى دلاحتاللل ديمتكب  دي ي يم 

 2  109    مديمك بؤ  ديي لل   ل دلاحتاللل ديمتكب  دي ي يم اط    ب   
 27 207    2022كانون الأول/ ديسمبر  31د لم يُسدد بعد في متكبَّ  احتياطي

     تسوية الأصول
 1  297  508    2021كلة   دلأ ل   ا مبل  31دلأص ل  ل 

 ؤ76  188م ؤ4  181م ؤ558م ؤ6  927م 2022م    لو د تحقلبلو ديمةل ع دلإحمليال دي  ىال ي لم 
 ؤ5  434م ؤ666م ؤ543م  ديمصل  لو دلإ دلال دي  ىال

 95  317 4  847 1  101 6  927  ل ال - 2022دشتلدكلو م  ديمة مل ي ل  لم 
      ال ال – 2022دشتلدكلو م  ديمة مل ي ل  لم 

 46  679    2022دشتلدكلو م  ديمشتلكا  ي ل  لم 
 12  638    2022دي ل     ىى أص ل صة  لأ ديتأما  ديصحل يىم   ا  ي لم 

 ؤ202  035م    ديمك ب  ديي لل   ل أص ل دييلل
 1 168 485    2022كانون الأول/ ديسمبر  31الأصول في 

لة       تسوية وضع الالتزامات غير المُمنوَّ
دَّدة      التزامات استحقاقات المنافع المُحن

 773  799  3  724 71  959 دي لمىل
 645  562 6  245 21  785  غال دي لمىل

 27  207    دلاحتاللل ديمتكب  دي ي يم اط    ب  
دَّدة  1 446 568 6 245 25 509 71 959 مجموع التزامات استحقاقات المنافع المُحن

     أصول الخطة 
 ؤ1  168  485م     حمليل أص ل دييلل

 (1 168 485)    مجموع أصول الخطة 
 278 083 6 245 25 509 71 959 صافي الخصوم/ )الأصول( المقيدة في بيان الوضع المالي

 (983 040) (102) (30 242) (18 690) )المكسب(/ الخسائر في التزامات استحقاقات المنافع المُحدَّدة
  4  356 1  074 10  725 حللال

 278  083 1  889 24  435 61  234 غال ديحللال
 278 083 6 245 25 509 71 959 صافي الخصوم/ )الأصول( المقيدة في بيان الوضع المالي

     2022المصروفات السنوية لعام 
 84  596 4  737 3  009 8  122 تكى ل ديي مل

 11  128 13 838 1  994 دي ل     ىى مدي ل ضؤ  دي حع
    2  669 مد تمل ؤ  تكى ل ديي مل  ل دي لبلأ

 لا اةلبلأ ؤ102م لا اةلبلأ ؤ18  690م   ل    حلدا ديتق الدو
 95 724 4 648 3 847 (5 905) الأداء الماليمجموع المصروفات المقيدة في بيان 

 (983 040) لا ينطبق (30 242) لا ينطبق )المكاسب(/ الخسائر الاكتوارية المقيّدة في حساب صافي الأصول/ الأسهم
       2023الاشتراكات المتوقعة خلال عام 

 25  427 5  792 1  073 10  992 دشتلدكلو م  ديمة مل
 69  547    ديمشتلكا دشتلدكلو م  

 94 974 5 792 1 073 10 992 2023مجموع الاشتراكات المتوقعة خلال عام 
 



 17/6A7 76/17ج 

84 

 تحليل تأثر التكاليف في التأمين الصحي للموظفين
 

 )بآلاف الدولارات الأمريكية(  التضخم في التكاليف الطبية -تحليل تأثر التزامات المنافع المحددة 
 1 057 153 بل تلدض ةقه ديتايم ديحليل  ل ديتكلياف ديلبال بمق دل ٪1

 1 419 361 ديتايم ديحليل  ل ديتكلياف ديلبال بل تلدض
 1 803 932 ٪1عال   ديتايم ديحليل  ل ديتكلياف ديلبال بق دل  بل تلدض

  
 )بآلاف الدولارات الأمريكية(  معدل الخصم  -تحليل تأثر التزامات المنافع المحددة 

 1 708 247 ٪1بل تلدض ةقه م  ل دييصم ديحليل بمق دل 
 1 419 361 بل تلدض م  ل دييصم ديحليل 

 1 139 100 ٪1بل تلدض عال   م  ل دييصم ديحليل بمق دل 
  

  لمل   19 ديمطح     د تحقلبلو ديمةل عديم   ديتقلابال لايتعدملو  
 

 الطرق والافتراضات الاكتوارية
 

 ل تقاام ة لال دي فففففففففففةل يتح ا     تطح ِّ  ديمة مل  تيتلل  فففففففففففة ال  د تلدافففففففففففلو  للبل  ا فففففففففففتي م ل دييبلدا دلاكت دلا  
ديمة مل   ات ا  دلإ صفل     دلا تلدافلو   م   لديمتلىبلو م  ديمصفل  لو  دلاشفتلدكلو دييلصفل بل فتحقلبلو  

مةل ع ديم   ا ؤ   د ففففففففتحقلبلو  م  ديم لاال ديمحل ففففففففبال دي  يال م 39دلاكت دلال  ل ديبالةلو ديمليال  م   بليم الل  
ال ل  يى  يكه اتحتم د  لإ صل     كل د تلدض دكت دلي بليقامل ديملىقل  در

 
 ديتقاام ديكلمل  ل    مل  كل ث    ة دو      ه أحلو ديمة مل تقاامل  كلم   مطلح    يتق ال دييص م   اطحل 2022  ل  لم 

 
 تاريخ التقدير
 2022كلة   دلأ ل   ا مبل  31 حماع دييلل:
 مُعندَّل الخصم

 ديي مل مغال ديم    لو م    لو ة لال 
 مقلبل دلإحلعدو ديمتلدكملؤ:

ح  ل ديمت  ففل ديمط  ابى   ٪2‚5مط و  ل   م  معال      ٪ 5‚1 ففتي م مط و  ل دييصففم ديمطلح 
مةحةى دي ل   ا كي ديت  قلو  بل م  ىى  ة    ل ديتقاام دي ففففففففففففلبلأؤه  ا ففففففففففففتة   يى 

مةحةى   لأ ديمت  ل مفففففففف    ىى دي  ٪ 100ب ل ل مع ة ب ملححل  ديمت ب ل   ديةق ال
ؤ   اقل ب مط و  ل دييصم ديةلت   يى  Aonأ   م  بلي  لال دلأملاكل يشلكل  AA دي  ففففففففففل   ٪ 0‚1 أبلب بامل يىة بل

 ل ديتقاام دي ففففففففففففففلبلأؤه    ٪ 0‚4مط فو  ل   م  لأ ل بفل معافل     ٪ 2‚3بىافو بامفل ديمط فو  ل   ديتأما  ديصحل يىم   ا :
ىبى د   ي  ٪ 5‚3 ل ديتقاام دي ففففففلبلأؤه     ٪ 3‚2يلأملاكتا  معال    ىى مط و  ل    ٪ 5‚6  

  ل ديتقاام دي لبلأؤ   ٪ 2‚9معال    ىى مط و  ل   دلأيل 
 ت فففتة  م  لاو دييصفففم  يى  ل  دو دي فففة دو ديمم ففف فففال ديملت  ل دي ل      تتبع 
ديمة مفففل ة حفففل  بفففل مفففل   ىى دي فففل ففف  ا كي ديتففف  قفففلو ديةقففف افففل ديمت ب فففل  ديميفففللل  
ديم تلاففففففل يت لض دي مىل يتقىبلو دلأ فففففف لل  امل ات ىلأ تح ا د  بصففففففة  لأ ديتأما  

 دح   م  محم  لو ديمكلتب     بلية ففففففففففبل  يى كل - ديصففففففففففحل ب   دةت لا ديي مل  
 م  ديم تلض أ  تطتوكب   بامل دييصفففففففففففف م بلي لةك دي فففففففففففف ا ففففففففففففلي  ديا ل   دي  لال  

  تقلابافففل م  يصفففففففففففففف م كفففل  دحففف   م  محم  فففلو ديت يا فففل  ديدلأملاكل بةفففلا   ىى  



 17/6A7 76/17ج 

85 

  ىى  مةحةالو دي ل   ديتليال ديتل أ صفو دلأمم ديمتح   بل فتي دم ل  ل    ديمكلتب 
 ف ا فلد    لبال يىمتقل  ا  بللا فتةل   يى ديمشفل لدو مع شفلكل أ  :تقاام ديتكلياف دي

مةحةى شففففلكل   - ه  مةلقل ديا ل   AAمةحةى شففففلكل أ   دي فففف ا ففففلي م  دي  ل  - 
مةحةى   لأ ديمت  فففل يشفففلكل   - ه  دي لاالو ديمتح    AAأ   دي ففف ا فففلي م  دي  ل 

  AAأ   م  دي  ل  
 يى    2022لة   دلأ ل   ا فففمبل ك 31 ا فففتة  تقاام م  لاو دييصفففم ديمطح     ل  

ديم ة     ديبةفففف   ديمبا    ل  ديةح   يىمكففففلتففففب  ىى  ديتحما ففففلو  ديم دبع ديحالد اففففل 
دي دل  أ ةففله     دلإبىاماففل م  أحففل حماع دلأغلدض بففل ففففففففففففففتثةففلا تكففلياف ديملففليبففلو 

  اط قل ب ديم  ل ديةلت   يى أبلب بامل يىة بل 1‚٪0  

 دييله يىت  اض    دلأالدل:ديصة  لأ  
 
 
 
 
 
 

 ديتأما  أثةلا ديح د    ديملض

ح  ل ديمت  ففل ديمط ففتي وم   ٪1‚6م  ل   م  معال      ٪ 3‚8ابى  م  ل دييصففم ديملح 
 ل ديتقاام دي ففففففففففففلبلأؤه  ا ففففففففففففتة   يى ة   بل م  ىى مةحةى دي ل   ا كي ديت  قلو 

 ىى ديمةحةى   لأ ديمت  ففففففففل م     ٪ 25ديةق ال ديمت ب ل مع ة ففففففففب ملح حل ب ل ل 
 ىى مةحةى شففففففففففففففلكففل أ      ٪ 15بففليفف  لال دلأملاكل يشففففففففففففففلكففل أ  ه     AAدي  ففل  

  AAدي  ل ل م    ىى مةحةى شفففلكل أ   دلأ ل ب  ٪ 60ه   AAدي ففف ا فففلي م  دي  ل 
  ٪ 0‚1قل ب م  ل دييصم ديةلت   يى أبلب بامل يىة بل   اط 
 

ح  ل ديمت  ففل ديمط ففتي وم   ٪0‚3معال   م  م  ل    ٪ 2‚8ابى  م  ل دييصففم ديملح 
 ل ديتقاام دي ففففففففففففلبلأؤه  ا ففففففففففففتة   يى ة   بل م  ىى مةحةى دي ل   ا كي ديت  قلو 

 ىى ديمةحةى   لأ ديمت  ففففففففل م     ٪ 30ديةق ال ديمت ب ل مع ة ففففففففب ملح حل ب ل ل 
 ىى مةحةى شففففففففففففففلكففل أ      ٪ 70بففليفف  لال دلأملاكل يشففففففففففففففلكففل أ  ه     AAدي  ففل  

قل ب م  ل دييصففففففم ديةلت   يى أبلب بامل يىة ففففففبل   اط     AAدي فففففف ا ففففففلي م  دي  ل  
1‚0 ٪  

 مُعندَّل التضخم العام السنوي

 م    لو ة لال ديي مل مغال ديم    لو 
 مقلبل دلإحلعدو ديمتلدكملؤ:

ح  ل ديمت  فففففففففففل ديم فففففففففففتي م  ديتلحاحلو   أمل  ٪ 2‚5ابى  مط و  ل ديتافففففففففففيم ديمطلح 
مط و  لاو  ٪ يم  لاو دي لاالو ديمتح     تطقل ب 100دلإبىامال ديمطلبقل   ل بة فففففففبل  ايه كل يلل  يى أبلب بامل يىة ففففففففففبل   ديتاففففففففففيم ديمطلح حل  ل ديمت  ففففففففففل  امل

1‚0 ٪  

بامففل ديم فف ل  5‚1٪   لأ ل بففله   4‚2٪   يلأملاكتا ه   4‚2٪   يىبىفف د  دلأيل    تبى    ديتأما  ديصحل يىم   ا :
 ت ففففففففتة  ديم  لاو  يى دلا تلداففففففففلو ديمشففففففففتلكل يلأمم ديمتح   ميىيلل ديل اىل  
دلأحلؤ ح فففففففففب ت حا لو  لبل دي مل ديم ةال بليم لاال ديمحل فففففففففبال  ل مة  مل  
ح   م6‚2٪ ؤه   4‚2٪   يى لاافلو ديمتحف  ه مع تقلافب ديةتاحفل  يى أبلب بامفل يىة ففففففففففففففبفل مح فففف ب  ل ديمت  ففففل م  ديم  لاو ديمطح     ي فففف ا ففففلد م2‚1٪ ؤ  مةلقل ديا ل   دلأمم ديمتح     اتمثل ديم  ل ديمطح    لأ ل بل   ىى  حه ديتح ا   ل م  ل مطلح 

  ٪0‚1 
 م  ديم تلض أ  تك   تلحاحفففلو دي م و يملفففليبفففلو كفففل  بىام  ل تلحاحفففلو 

دلأبليام   تك   تلحاحلو دي م و  دت ل ديم ففففففففففففتي مل يىمكلتب ديم ح     ل تىك  
ا ل ؛    ٪ 20 لةك  ففففففففففف ا فففففففففففلي     ٪ 80دي م و ديم فففففففففففتي مل كليتليل: لأ ل بله  

دلأيفل ه    ٪ 100 يفلأمفلافكفتفاف ه   أمفلافكفله  يفىفبفىففففففف د   أمفلافكفل   ٪ 80  لال    لال 
 ا ل    ٪ 20  



 17/6A7 76/17ج 

86 

 ديصة  لأ دييله يىت  اض    دلأالدل:
 
 
 
 

 ديتفأما  أثةلا ديح د    ديملض
  

ح  ل ديمت  فففففففففل ديم فففففففففتي م    أمل ديتلحاحلو  ٪ 2‚35ابى  م  ل ديتافففففففففيم ديملح 
 ىى م  ل    ٪ 60 ىى ديم  ل دي ف ا فليه   ٪ 15دلإبىامال ديم فتي مل   ل بة فبل  

 ىى م ف ل دي لاافلو ديمتحف     تطقل ب م ف لاو ديتاففففففففففففففيم   ٪ 25مةلقفل ديا ل ه   
   ٪ 0‚1لب بامل يىة بل  ديمطلح حل  ل ديمت  ل ديةلتحل  امل ايه كل يلل  يى أب
ح  ل ديمت  فففففففففففل ديم فففففففففففتي م    أمل ديتلحاحلو  ٪ 1‚5ابى  م  ل ديتافففففففففففيم ديملح 

 ىى م  ل    ٪ 30 ىى ديم  ل دي ف ا فلي     ٪ 70دلإبىامال ديم فتي مل   ل بة فبل 
  ٪ 0‚1ايه كل يلل  يى أبلب بامل يىة بل دي لاالو ديمتح     تطقل ب م  لاو ديتاففففففففففيم ديمطلح حل  ل ديمت  ففففففففففل ديةلتحل  امل  

 جدول المرتبات السنوي
ديتافففففففففيم دي لمه  افففففففففل ل  يى ديعال   ديملتبلل ب ةصفففففففففل دلإةتلحاله  افففففففففل ل  يى   حماع دييلل:

 بليح دل   ديتلبالو ديعال دو ديملتبلل  

 التجميعات الإقليمية من أجل جميع الأغراض باستثناء تكاليف المطالبات
 م    لو ة لال ديي مل مغال ديم    لو 

 مقلبل دلإحلعدو ديمتلدكملؤ:
 لا تةلبلأ

بفللا ففففففففففففففتةفل   يى مفل اىل: ديتحماع دلأ ل بل ديمميف م  ديمكتفب دلإبىامل لأ ل بفل   ديتأما  ديصحل يىم   ا :
 ديمقل ديل ا ففففففففففففففل؛  ديمكتففففب دلإبىامل يلأملاكتا  ديمميف م   بىام دلأملاكتا ؛  
بىام   بىام شفففففففللأ ديمت  فففففففل  در  تحماع ديبى د  دلأيل  ديمميف م  دلإبىام دلأ لاقل  در

بىام غلب ديمحال دي ل   ا حة ب شللأ آ ال  در

 ديصة  لأ دييله يىت  اض    دلأالدل:
 ديتأما  أثةلا ديح د    ديملض:

 لا اةلبلأ
 لا اةلبلأ

 تكاليف سفر العودة إلى الوطن وشحن الأمتعة لدى العودة إلى الوطن
 م    لو ة لال ديي مل مغال ديم    لو 

 مقلبل دلإحلعدو ديمتلدكملؤ:
توحق ل ديمت ب ل ح فب دي ح   ديقل مل  ىى تطح فب بل فتي دم للاقل تق ال  ي ملو م ع ل بليتةل ففففففب   تل  محت ففففففبل مة   تللا  ب ا ديي مل  حتى تللا  دةت لا ديمبلي  ديمط فْ
٪  ىى حماع د ففففففففففففففتحقفلبفلو ديمةفل ع ديمتكبف   ديتل 2دييف مفل   تطلبلأ عافل   بة ففففففففففففففبفل 

 تط    ب     يم 

 لا اةلبلأ ديتأما  ديصحل يىم   ا :
 لا اةلبلأ ديصة  لأ دييله يىت  اض    دلأالدل:

 لا اةلبلأ ديتأما  أثةلا ديح د    ديملض:
 منحة العودة إلى الوطن وتعويض إنهاء الخدمة والمنحة في حالة الوفاة

 م    لو ة لال ديي مل مغال ديم    لو 
 مقلبل دلإحلعدو ديمتلدكملؤ:

توحق ل ديمت ب ل ح فففب دي ح   بليت عاع ديتةل فففبل تط فففتي م للاقل تق ال ديمبلي    ٪  ىى د فتحقلبلو ديمةل ع ديمتكب   ديتل  2يمط و  ل دلا فتحقللأ   تطلبلأ عال   بة فبل ديمط فففْ
 يم تط    ب   

 لا اةلبلأ ديتأما  ديصحل يىم   ا :
 لا اةلبلأ ديصة  لأ دييله يىت  اض    دلأالدل:

 لا اةلبلأ  ديملض:ديتأما  أثةلا ديح د    
 



 17/6A7 76/17ج 

87 

 الإجازة المتراكمة
 مغال ديم    لو   م    لو ة لال ديي مل

 مقلبل دلإحلعدو ديمتلدكملؤ:
تح فففففب بامل دييصففففف م  ىى أ فففففلي دلإي ا م  دلايتعدملو أي كمل ي  أ  حماع  

بة ففففففففففففففبفففففل   عافففففل    دي  ل   تطلبلأ  دييففففف مفففففل  ىى  أة  د  ٪  ىى حماع  2ديم   ا  
 ديمتكب   ديتل يم تط    ب   د تحقلبلو ديمةل ع 

 لا اةلبلأ ديتأما  ديصحل يىم   ا :
 لا اةلبلأ ديصة  لأ دييله يىت  اض    دلأالدل:

 لا اةلبلأ ديتأما  أثةلا ديح د    ديملض:
نهاء الخدمة بناءً على اتفاق متبادل  إلغاء الوظيفة ومنحة نهاية الخدمة وا 

 ديم    لو م    لو ة لال ديي مل مغال 
 مقلبل دلإحلعدو ديمتلدكملؤ:

 39  ففففففتحقلبلو  ل   د  د ففففففتحقلبلو ة لال ديي مل بم حب ديم اللدلا   ه ت تبل
  يىقلفلى دي فلم مد ففففففففففففففتحقفلبفلو مةفل ع ديم   ا ؤ  م  ديم فلاال ديمحفل ففففففففففففففبافل ديف  يافل

   بليتليل م  ديتقاام  تب و  تط 

 لا اةلبلأ ديتأما  ديصحل يىم   ا :
 لا اةلبلأ دييله يىت  اض    دلأالدل:ديصة  لأ  

 لا اةلبلأ ديتأما  أثةلا ديح د    ديملض:
 

 الصندوق المشترك للمعاشات التقاعدية لموظفي الأمم المتحدة
 

مة مل ديصففففحل دي ليمال  ل  ح   ديمة ملو دلأ اففففلا ديمشففففللكل  ل ديصففففة  لأ ديمشففففتلوك يىم لشففففلو ديتقل  ال  
يم   ل دلأمم ديمتح    مديصففففة  لأؤ دي ي أةشففففأته ديحم ال دي لمل يلأمم ديمتح   م  أحل تق ام د ففففتحقلبلو ديتقل    
 دي  ل   دلإ لبل  مل ات ىلأ ب ل م  د فففففففففتحقلبلو  يى ديم   ا      ديصفففففففففة  لأ  بلل     يلل د فففففففففتحقلبلو مطح      
يل  مت     أصففففففففففحلب دي مل     تةه ديمل    3 مبؤ م  لا حل ديصففففففففففة  لأ  ىى أ  تك    افففففففففف اته م ت حل   مم  
يى كللاو ديمتيصفففففصفففففل  لأي مة مل أيل    يال أ  حك مال   يال مشفففففللكل  ل دية لم ديمط ح   يىملتبلو  ديب لاو  

   ل ل شل ل ديي مل  ل دلأمم ديمتح    دي كللاو ديمتيصصل 
 

 اط لِّض ديصففففففففففة  لأ ديمة ملو ديمشففففففففففللكل يميللل دكت دلال تلتبل بمشففففففففففللكل ديم   ا  ديحلياا   دي ففففففففففلبقا   ل 
ديمة ملو دلأيل  ديمشفففففففففللكل  ل ديصفففففففففة  لأه  اتلتب  ىى  يك أةه لا ا ح  أ فففففففففلي مت فففففففففلأ  م ث لأ به يت عاع  
دلايتعدملو  أصففففف ل ديصفففففة  لأ  ديتكلياف  ىى  لد   ديمة ملو ديمشفففففللكل  ل ديصففففف ة  لأ    م    د ديمةلىلأ     
ديمة مل  ديصفففة  لأه شفففأة ل شفففأ  ديمة ملو دلأيل  ديمشفففللكل  ل ديصفففة  لأه يا فففل  ل م بع ا فففمح ي مل بتح ا   
ديحصل دية بال يىمة مل م  ديتعدملو دلا تحقلبلو ديمطح      أص ل ديصة  لأ  ديتكلياف ديملتبلل بليصة  لأ بق ل  
كلفة م  ديم ث بال يلأغلدض ديمحل فففبال    ي  د دي فففببه  لمىو ديمة مل   د ديصفففة  لأ  ىى أةه يلل دشفففتلدكلو  
مح    تمشففففففففففال  مع متلىبلو ديم الل  39 م  ديم لاال ديمحل ففففففففففبال دي  يال مد ففففففففففتحقلبلو مةل ع ديم   ا ؤ    تطقا    

 دشتلدكلو ديمة مل  ل ديصة  لأ ي ل دي تل  ديمليال كمصل  لو  ل بال  دلأ دا ديمليل 
 
تةه لا حل ديصفة  لأ  ىى أ  احصفل محىي صفة  لأ ديم لشفلو ديتقل  ال  ىى تقاام دكت دلي يىصفة  لأ احلاه   

دييبال دلاكت دلي دلا ففتشففللي مل  كل ث    ففة دو  ىى دلأبل    ب  كلةو ديمملل ففل ديتل دتب  ل محىي ديصففة  لأ  
 حلدا تقاام دكت دلي كل  ففففففففففففةتا  بل ففففففففففففتي دم للاقل ديمحم  ل ديم ت حل ديمطحم  ل    ديالض ديل ا ففففففففففففل م  ديتقاام  
 دلاكت دلي    تح ا  مل   د كلةو أص ل ديصة  لأ ديحليال  دلأص ل ديتق الال  ل ديم تقبل كل ال يتىبال يص مه   



 17/6A7 76/17ج 

88 

 اتمثل ديتعدم ديمة مل ديمليل  عدا ديصة  لأ  ل دشتلدكلت ل دي دحبل ديمطح       قل  يىم   ل دي ي تقلله ديحم ال دي لمل 
يلأمم ديمتح   مابى  ديم  ل دييله بليمشفففتلكا   9‚7٪  ديم  ل دييله بليمة ملو دلأ افففلا  8‚15٪  ل دي بو  
ديحليلؤ   ل أي حصفففل يم فففل مت ل  ل أي م    لو ي ففف  دي حع دلاكت دلي  م   بليمل    26 م  لا حل صفففة  لأ  
ديم لشففلو ديتقل  ال     لا تصففبح   ه ديم    لو دييلصففل ب فف  دي حع مط ففتحق ل  لا   د لبقو ديحم ال دي لمل يلأمم  
ديمتح   أحكلم ديمل    26  ب   تح ا  اففففففففففففل ل  أ دا م    لو ي فففففففففففف  دي حع د ففففففففففففتةل د   يى تقاام ديك لال دلاكت دلال  
يىصففففففة  لأ  ل تللا  ديتقاام     ت ففففففل م كل مة مل م  ديمة ملو دلأ اففففففلا  ل ديم    لو ي فففففف   يك دي حع ب  ع  
 مبى  اتةل ب مع محم ى دلاشتلدكلو ديتل    ت ل كل  دح   مة ل ي ل دي ة دو ديث   دي لبقل يتللا  ديتقاام   

 
ع آيل تقاام دكت دلي ل ديصفففففففففة  لأ بالةلو  2021كلة   دلأ ل   ا فففففففففمبل   31يىصفففففففففة  لأ  ل    أطةحل ه   ففففففففف ف اطلحِّ
ىل  ل  لا فففتي دم ل  ل   2022كلة   دلأ ل   ا فففمبل   31 يى    2021كلة   دلأ ل   ا فففمبل   31ديمشفففللكل ديمط فففح 
  2022   د  بالةلته ديمليال ي لم  

 
يل يلأصفف ل دلاكت دلال  يى دييصفف م    أ فف ل ديتقاام دلاكت دلي  ل 31  كلة   دلأ ل   ا ففمبل  2021     ة ففبل مطم  
يففل  2‚158٪  ممقففلبففل   دلاكت دلاففل بىاففو  117٪  ممقففلبففل  1‚107٪   ل تقاام  ففلم  2019ؤ    كففلةففو دية ففففففففففففففبففل ديمطم  

 4‚144٪  ل تقاام  لم  2019ؤ  ة  أي  ت  الو دية لم ديحليل ديم لشلو ديتقل  ال  ل ديح بل    
 

 يىه دييبال دلاكت دلي دلا ففففففففففتشففففففففففللي ب   تقاام ديك لال دلاكت دلال يىصففففففففففة  لأ  يى   م  ح   أي اففففففففففل ل   ل 
31 كلة   دلأ ل   ا فمبل  2021  لأ دا م    لو ي ف  دي حع بم حب ديمل    26  م  لا حل ديصفة  لأ    تحل عو  
ديقامل دلاكت دلال يلأصففففففففف ل ديقامل دلاكت دلال يحماع دييصففففففففف م ديمتلدكمل  ل ديصفففففففففة  لأ          ىى  يكه  لبو  
ديقامل دي ففففف بال يلأصففففف ل أاافففففل  ديقامل دلاكت دلال يحماع دييصففففف م ديمتلدكمل  ل تللا  ديتقاام    يم تلبلأ ديحم ال  

 دي لمل أحكلم ديمل    26  حتى  بو    د    د ديتقلال 
 

ي ح    حع دكت دليه  فففففففف دا ح    يك أثةلا دي مىال ديحللال أ  ة لد   يى  ة لا  26  ل حليل دلاحتكلم  يى ديمل    
تح ا  ديقامل ديملى بل م  كل مة مل  افففف  ي فففف  دي حع  يى ة ففففبل م ففففل ملو تىك  دي مل بليصففففة  لأه اط ففففتوة   ل 

ديمة مل دي اففففف   ل محم ى دلاشفففففتلدكلو ديم    ل  يى ديصفففففة  لأ ي ل دي فففففة دو ديث   دي فففففلبقل يتللا  ديتقاام   
ؤ 2021  2020   2019محم ى دلاشففففففففتلدكلو ديم    ل  يى ديصففففففففة  لأ ي ل دي ففففففففة دو ديث   دي ففففففففلبقل م  بى 
    ٪7م اا    لال أملاكله بىاو ة بل م ل مل ديمة مل  ا ل   8505‚27
 

مىا     211:  2021مىا     لال أملاكل م 224ه بىاو دلاشفففففتلدكلو ديم    ل  يى ديصفففففة  لأ  2022 ي ل  لم  
  تبى  دلاشتلدكلو ديمت ب ل ديمط تحق ل ي لم  2023 بلدبل  237 مىا     لال  أملاكل ؤ     لال أملاكل

 
 اح ع  ة لا دي افففففففففف ال  ل ديصففففففففففة  لأ بقلدل م  ديحم ال دي لمل يلأمم ديمتح  ه بةلا   ىى ت صففففففففففال بللإة لا م  
محىي صفة  لأ ديم لشفلو ديتقل  ال   تط  وع حصفل متةل فبل م  محم ى أصف ل ديصفة  لأ  ل تللا   ة لا دي اف ال  

يتلتاب مت لأ  ىاه  م   ا ل دي ا  كلة د مشفففللكا   ل ديصفففة  لأ  ل  يك ديتللا ه   قل   يى ديمة مل حصفففلد  يصفففليح  
با  ديمة مل  ديصفففففففة  لأ   اح   محىي ديصفففففففة  لأ ديمشفففففففتلك يىم لشفففففففلو ديتقل  ال يم   ل دلأمم ديمتح   ديمبى   

 لا اط لوت أي حعا م    بللا تةل   يى تقاام دكت دلي يلأص ل  دييص م دييلصل بليصة  لأ  ل تللا   ة لا دي ا ال؛
 دلأص ل ديتل تعا   ىى دييص م  ل ديمبى  

 
 احلي محىي ملدح ل ديح ففففففلبلو يلأمم ديمتح   ملدح ل ح ففففففلبلو  ففففففة ال ي مىالو ديصففففففة  لأه  اق م تقلالد     

يى ديحم ال دي لمل يلأمم ديمتح    فففففة ال    اصففففف ل محىي ديصفففففة  لأ   ملدح ل ديح فففففلبلو  يى محىي ديصفففففة  لأ  در
.www.unjspf.org  :تقللال  صىال    د تثمللدته امك  دلال ى  ىا ل  ىى ديم بع دلإيكتل ةل يىصة  لأ 

http://www.unjspf.org/


 17/6A7 76/17ج 

89 

لة 4-13  الإيرادات المُؤنجَّ
 

ىل ديمتصفففىل   أ   ل دلأ  دم   2022بليم فففل ملو ديل  ال دت لبلو ي     فففة دو مطبلومل  ل  لم  تمثل دلإالد دو ديمطمح 
ل  يى  تلدو مليال لاحقل  ىل     اةق ففم لصففا  ديم ففل ملو ديل  ال  يى  الد دو دي ففلبقله غال أ  با   الد دت ل أطحِّ مطمح 

ىل غال حللال ح ففففففففففففففب  تل  ت  ل دلأم دل يىمة مل لإة لب ل  الد دو مطمح   اطتول  ديمعا  م  ديت لصففففففففففففففال      حللال  در
ديم فففل ملو ديل  ال ح فففب ديصفففة  لأ  ح فففب ديح ل ديم فففل مل  ىى ديب دبل دلإيكتل ةال يماعدةال ديمة مل ديبلمحال  

  1 ديم بع دلإيكتل ةل يىمة مل 
 

ىل دييلصفل بليمشفتلالو ديمط فتولو    ديقامله  تلتبل  بللإالد دو ديمطقا     ة مل لا تتل  دلإم د دو أ    أمل دلإالد دو ديمطمح 
 ة لد   يى ك   ديمشففتلالو ديمط ففتولو    ديقامل م لم و تبل ياله      ديي ملو يلأللدف ديتل تلىب ل  ل ة لال دي ففةل 

ىل دييلصففففل بليمشففففتلالو ديمط  ففففتولو    ديقامل   حل  ىى أ ففففلي د ففففتحقلب ل    اط    محم ى دلإالد دو ديمطمح  دلإالد دو تط فففف 
 محم  ل  حللال  

 
 2021كانون الأول/ ديسمبر  31 2022كانون الأول/ ديسمبر  31 الوصف

 بآلاف دي  لالدو دلأملاكال 
 474 455 602 692 ديم ل ملو ديل  ال

 6 992 3 389 ديمشتلالو ديمطْ تولو    ديقامل
لة مجموع   481 447 606 081 الجارية -الإيرادات المُؤنجَّ

 393 688 381 590 ديم ل ملو ديل  ال
لة   393 688 381 590 غير الجارية -مجموع الإيرادات المُؤنجَّ
لة  875 135 987 671 مجموع الإيرادات المُؤنجَّ

 
ىل  ل   دي ةل  ديقللى أ ةله: ح ب  2022كلة   دلأ ل   ا مبل  31 تطىي ه دلإالد دو ديمطمح 

القطاع   السنة 
 المجموع   أخرى  شلل الأطفال الطوارئ الأساسي

 )بآلاف الدولارات الأمريكية(  
2023 892 287 002 144 194 58 993 15  081 606 

لة - الجارية   606 081  15 993 58 194 144 002 287 892 مجموع الإيرادات المُؤجَّ
2024 481 172 449 32 669 15 916 12  516 233 
2025 228 97 000 5 - 882 4  110 107 
2026 759 25 102 1 - 004 2  865 28 
2027 + 570 10 - - 529 1  099 12 

 381 590  21 330 15 669 38 551 306 039 مجموع الإيرادات المُؤجَّلة - غير الجارية
 987 671  37 323 73 863 182 553 693 931 مجموع الإيرادات المُؤجَّلة

 

 
ه  ت لصفففففففال    ديم فففففففل ملو (https://open.who.int/2022-23/home)ديب دبل دلإيكتل ةال يماعدةال ديمة مل ديبلمحال    1

 ه 2  م ى ملو 76دي ثاقل تم 2022ديل  ال ح ب ديصة  لأ  ديح ل ديم ل مله 
https://apps.who.int/gb/a/a_wha76.html 2023 ةا ل   أبلال 25ؤه تم دلال ى  ىا مل  ل  

https://open.who.int/2022-23/home
https://apps.who.int/gb/a/a_wha76.html


 17/6A7 76/17ج 

90 

ح  ةه يىقللى دلأ فففل فففل ديبلي    مىا     لال أملاكل م   40مىا     لال أملاكله        694 م  ديمحم ى ديمط صفففو
مىا     لال أملاكل م  دلإالد دو ديممحىفل غال ديحفللافل تت ففففففففففففففم بفليمل ةفل ديكفلمىفل    15دلإالد دو ديممحىفل ديحفللافل  

مل يىة  ديم ت    ديل ا لتل     اطيص ه ديمبى  ديمتبقل  مل تيصاصل  صللمل   در
 
 الخصوم الأخرى 4-14
 

بى  محم ى لصفففففا  دييصففففف م ديمت د يل دلأيل   158 مىا     لال أملاكل  ل 31 كلة   دلأ ل   ا فففففمبل  2022 
ممقلبل  234  مىا     لال أملاكل  ل 31 كلة   دلأ ل   ا ففففمبل  2021ؤ    تت ىلأ ديمك ةلو دلأكبل بل ففففتحقلبلو  
ة لال دي ففففففففةل ديتل تبى   92  مىا     لال أملاكله  ميتىف ديتأماةلو ديم ففففففففتحقل دي  ع ديتل تبى   46  مىا     لال  
أملاكل مديتل تشففففففمل  43  مىا     لال أملاكل م ففففففتحقل دي  ع يصففففففة  لأ ك  لكي يىت  اض    دياففففففلل باض 

 دية ل    ديللف ديم م ل  ةهؤه   ات ىلأ مبى  15  مىا     لال أملاكل  بيص م ديشح  ديبحلي  ديح ي 
 

31 كانون الأول/   الوصف 
 ديسمبر  2022

31 كانون الأول/  
 ديسمبر  2021

 مبآلاف دي  لالدو دلأملاكالؤ  
 149 504 91 821 ديمصللاف ديم تحقل 

 973 331 ديم لشلو ديتقل  ال ديمط تحق ل دي  ع 
 48 255 45 510 مبلي  ديتأما  ديمط تحق ل دي  ع

 3 242 3 233 ديمم  لو 
 13 252 15 133 يص م ديشح  ديبحلي  ديح ي 
 6 596 23 مقلصل ديمتحص و ديما دةال

 1 332 1 068 ديمط تحق ل دي  ع يلأمم ديمتح  دلابتلل لو 
 10 868 1 300 دييص م دلأيل  

 234 022 158 419 الخصوم الأخرى - المتداولةمجموع 
  199 غال ديمت د يل -ل  م دلاحت ل  

  199 الخصوم الأخرى - غير المتداولة مجموع 
 

 اتصفففل لصفففا  ديمم ففف فففلو بأم دل تحت   ب ل ديمة مل  ل صفففةل الأ د فففت ملةال  تك   م فففم يل      دلت ل ديمليال  
  كلةو ديمم  لو ديتل ي ا ل صةل الأ د ت ملةال  ل 31  كلة   دلأ ل   ا مبل  2022  كمل اىل:  ديتة امال 

31 كانون الأول/   الوصف 
 ديسمبر  2022

31 كانون الأول/  
 ديسمبر  2021

 مبآلاف دي  لالدو دلأملاكالؤ  
 56 57 حل ع  مم  ل بح   مت عمل  د    ل  بىام شللأ ديمت  ل 

 101 102 حل ع  مم  ل دي كت ل  ىل ت  الأ ش شل  
 42 42 حل ع  دي كت ل ك م   أ  أ  ك اة م يىصحل دي لمل  

 431 436 حل ع  مم  ل  ح ل   غلمحل يصحل دلأ ل  
 22 22 حل ع  مم  ل يا   بلةلل 

 150 151 مةحل دلأ تل   لدةشا ك  ب كاللي دي لد ال 
حل ع  مم  ل   يل ديك او يمكل حل دي للل   دلأملدض ديقىبال  

 383 385 دي  ل ال  دي كلي  ل  بىام شللأ ديمت  ل 
 1 024 1 006 مم  ل   يل ديك او يت عاع ديصحل 

 1 029 1 028 حل ع  مم  ل دلإمللدو دي لبال ديمتح   يىصحل 
 4 4 حل ع  دي كت ل يل ح ة  –   ك ديت كللال يىصحل دي لمل 

 3 242 3 233 المؤسسات  -مجموع الرصيد الكلي 



 17/6A7 76/17ج 

91 

 الخصوم المشتركة بين الكيانات 4-15
 

 در  ت ال ديمة مل أم دل كل ديكالةلوه   ت فففففتافففففاف ديمة مل    د  م  ديكالةلو بم حب دت لبلو ديي ملو دلإ دلال 
ى ديلح ى  يى ديم ح ل  4-2ؤ    ت ح  يصفففف م تت ىلأ ب  ه ديكالةلو  تيه أم دلا  اطحتو و  ب ل بل ففففم ديكالةلو ماطلحو

  ال   امل اىل محم ى ديمبلي  ديمط توحق ل يكل كال    

31 كانون الأول/   الوصف 
 ديسمبر 2022

31 كانون الأول/  
 ديسمبر 2021

 مبآلاف دي  لالدو دلأملاكالؤ  
 113 537 99 235 صة  لأ ديتأما  ديصحل يىم   ا 
 42 313 37 508 ديملكع دي  يل يىح لب دلإيكتل ةل

 465 565 550 541 ديمل لأ دي  يل يشلدا دلأ  ال 
 176 116 164 808 ديصة  لأ دلا ت ملةل يبلةلم  دلأمم ديمتح   ديمشتلك يمكل حل دلأا ع 

 797 531 852 092 مجموع الخصوم المشتركة بين الكيانات 
 
 الاقتراضات الطويلة الأجل 4-16
 

ؤ بتشففاا  مبةى ح ا  يىمة مل 2003م 13-56ت ه ى ؤ  2002م 8-55ت ه ى أ ةو حم ال ديصففحل  ل بلدلا ل  
مىا    لةك  ففففف ا فففففلي   66 يبلةلم  دلأمم ديمتح   ديمشفففففتلك يمكل حل دلأا ع  ل ديمقل ديل ا فففففل بتكى ل تق ل بةح   

مىا    لةك  فف ا ففلي    د لأ دلاتحل  دي فف ا ففلي  ىى مةح بلض ب     ل      33 تق ل حصففل ديمة مل مة ل بةح   
مىا    لةك  فف ا ففلي  ةصففاب ديمة مل  59‚8تبى  بامته  ديمتح   ديمشففتلك يمكل حل دلأا ع    دلأمم يىمة مل  بلةلم  

  د قو حم ال ديصفحل أاافل   ل ديقلدلا  ديم ك لا   آة ل    ىى د فتي دم صفة  لأ  مىا    لةك  ف ا فلي    29‚9مةه 
دي قللدو يت فففففف ا  حصففففففل ديمة مل  ىى م    تل   50   ففففففةل م  ديقلض ديم ك ل دي ي  اق مه دلاتحل  دي فففففف ا ففففففلي  

 د تبللد  م  دي ةل دلأ يى لا تكملل ديمبةى   
م ديمبى  ديم ففتحلأ م  ديقلض بل ففتي دم  فف ل  ففة دو دلاتحل  دي فف ا ففلي يم      ل  ٪1‚476 لمل  ديبلي    30 يطصففل

 ؤ   2021ي لم   ٪0‚095-ممقلبل   2022كلة   دلأ ل   ا مبل  
ؤه  ب  و ديمة مل دت للأ بلض ح ا  ب      د    2014ؤ م12م67ت ه ى ىمقلل دلإحلد ل    قل  يه   2015  ل  لم  
  2021 مىا    لةك   ا لي يتيلال  تشاا  مبةى ح ا  يىمة مل  ل حةافه  د تىمته كلم    ل  لم   140بقامل 

مىا     لال أملاكل  ل  123لات لبل ديقلضه  بى  ديلصففففا  ديمط ففففتوحلأ دي  ع يىقلاففففا      ب أ  فففف د  ديقلاففففا    قل  
ؤه  2021كلة   دلأ ل   ا ففففففمبل    31كل  ل مىا     لال أملا 172‚8ممقلبل   2022كلة   دلأ ل   ا ففففففمبل   31

  اتك    ىى ديةح  ديتليل 
 31 كانون الأول/ ديسمبر 2021 31 كانون الأول/ ديسمبر 2022 الوصف

 بآلاف دي  لالدو دلأملاكال   
     الخصوم المتداولة

 654 648 مبةى ديمة مل  بلةلم  دلأمم ديمتح   ديمشتلك يمكل حل دلأا ع 
 3 060 3 034 مبةى ديمقل ديل ا ل يىمة مل مديح ا ؤ

 3 714 3 682 مجموع الخصوم المتداولة
   الخصوم غير المتداولة

 22 221 16 829 مبةى ديمة مل  بلةلم  دلأمم ديمتح   ديمشتلك يمكل حل دلأا ع 
 146 885 102 490 مبةى ديمقل ديل ا ل يىمة مل مديح ا ؤ

 169 106 119 319 مجموع الخصوم غير المتداولة
 172 820 123 001 الاقتراضات الطويلة الأجلمجموع 



 17/6A7 76/17ج 

92 

  تك   م   د تحقللأ   ه دييص م  ىى ديةح  ديتليل: 

مبنى المنظمة/ برنامج الأمم المتحدة   2022
 المشترك لمكافحة الأيدز 

مبنى المقر الرئيسي للمنظمة  
 مجموع الاقتراضات   )الجديد(

 بآلاف دي  لالدو دلأملاكال   
 3 682 3 034 648 أبل م   ةل  دح   

 18 410 15 170 3 240 م   ةل  يى يمي  ة دو 
 100 909 87 320 13 589 أكثل م  يمي  ة دو 

 123 001 105 524 17 477 الاقتراضات الطويلة الأجلمجموع 
 
 معلومات داعمة لبيان الأداء المالي -5
 
 1الإيرادات 5-1
 

 الاشتراكات المُقندَّرنة
 

مىا     لال أملاكل  ل    549‚3ممقففلبففل    2022 ل  ففلم    2مىا     لال أملاكل   495‚9بىاففو دلاشفففففففففففففتلدكففلو ديمطقففو  لو   
 ؤ  2021  لم 
 

كانون الأول/   31 الوصف 
 2022 ديسمبر 

كانون الأول/   31
 2021 ديسمبر 

 بآلاف دي  لالدو دلأملاكال  
 526 796 481 406 دلاشتلدكلو ديمطقو  لو 

 21 761 14 487 ديمشك ك  ل تحصاى ل  يىح لبلو ديم اةلمديعال  ؤ  دلاةي لض  ل دلا تمل دو ديمطيوص صل  
 548 557 495 893 بعد طرح الاعتمادات  لاشتراكات المُقندَّرنةا

 736  ت  الو -صة  لأ م ل يل ديالد ب  
 549 293 495 893 مجموع الاشتراكات المقدّرة

 
دي تل    بشففففففففففففففففففأ   مففففلا   2021  بلدل ففففل  أاففففلل   ديلدب ففففل  دي ففففففففففففففب     ل  دي ففففليماففففل     د تمفففف و حم اففففل ديصففففففففففففففحففففل 

 1000مىا     لال أملاكل ممة فففل    6121‚7 د تمففف و  افففه ماعدةافففل   ىافففل محم   فففل    3ه2023-2022ديمفففليافففل  
ه ةطقِّحفو ديماعدةافل دي  ىافل دلإحمفليافل يى تل   2022  ل أافلل  مفلا     مىا     لال أملاكل ي مىافلو ديل دلا  ديةف دادوؤ 

مىا     لال أملاكل ي مىاففلو ديل دلا    1000مىا     لال أملاكل ممة ففل    6726‚1 يى    2023-2022ديمففلياففل  
ك يك أ  اصفففففففففبح محم ى دلاشفففففففففتلدكلو  ؤ  2021م  3-74ت ه ى حم ال ديصفففففففففحل  ل ديقلدل     بللو  4 دية دادوؤ 

  2023-2022مىا     لال أملاكل يى تل  ديمليال   964‚9ديمطق  ل   ىى دي  ل دلأ الا  

 
  1الل  تحىال  ال ل يلإالد دو  ل ديح  ل    1
 حليل تحصال دلاشتلدكلو ديمق ل   يمعا  م  ديت لصال    21 76دي ثاقل ت دة ل   2
  ؤ2021م 3-74ت ه ى ديقلدل    3
  ؤ2022م 5-75ت ه ى ديقلدل    4



 17/6A7 76/17ج 

93 

  متى كفففل  محم ى دلاشففففففففففففففتلدك دي ففففففففففففففة ي ديمط قففف   ل يىففف  يفففل دي افففففففففففففف   ؤه  2013م  16-66ت ه ى   م   بفففليقلدل  
 ل ةصفففف دلاشفففتلدك بلي  لال دلأملاكل  ةصففف ه دلآيل بلي لةك دي ففف ا فففلي ق     لال أملاكل أ  أكثله اط   200 000

 متى كل  محم ى دلاشففففففتلدك دي ففففففة ي ديمق ل يى  يل دي افففففف  أبل م  000  200   لال أملاكله اط ق   ل دلاشففففففتلدك  
 بلي  لال دلأملاكل  قل 

 ي لم  2022ه بى  ديتق ال دي ة ي 5‚482  مىا     لال أملاكله أي  5‚243  مىا     لال أملاكل  7‚217 مىا    
 تصففففبح دلاشففففتلدكلو مط ففففتحق ل م  1  كلة     لةك  فففف ا ففففلي بل ففففتي دم أ فففف لل ديصففففلف  ل أالل  ملا   2021 

حىوو ة ففففبل  دلاشففففتلدكلو ديمطح     بلي لةك دي فففف ا ففففلي ب فففف ل ديصففففلف  ل كلة   ديثلةل    ديثلةل  اةلاله  ي د  ق   ففففط
 اةلال  2022ه ممل أ  ل    ي ل ل صلف ب ل ل  1 مىا     لال أملاكل  ة  ديت حال 

 ل  ٪69قلبل  مم  2022م  دلاشفففففتلدكلو ديمطق  ل  ي لم   ٪81 حتى تللا  ديتقلاله كلةو ديمة مل ب  حصفففففىو  ىى 
  3-4ؤ   اأتل بال  ديمبلي  ديمط تحق ل بمعا  م  ديت صال  ل ديم ح ل  2021 لم  
 

 المساهمات الطوعية
 

بىاو ديم ففففففففل ملو ديل  ال  3656  مىا     لال أملاكل  ل  لم  2022 ممقلبل  3365  مىا     لال أملاكل  ل 
  لم  2021ؤ 

 
كانون الأول/  31 الوصف

 2022ديسمبر 
كانون الأول/  31

 2021ديسمبر 
 بآلاف دي  لالدو دلأملاكال 

 3 365 539 3 661 770 ديم ل ملو ديل  ال
 ؤ311م ؤ5 321م مديعال  ؤ  دلاةي لض  ل دلا تمل دو ديمطيوص صل يى ا   ديمشك ك  ل تحصاى ل

 3 365 228 3 656 450 للمساهمات الطوعيةصافي الاعتمادات المُخنصَّصة 
 

ىل م  ديحك ملو  ديمة ملو ديحك مال دي  يال  ديمم  لو  ديمة ملو    تمثل   ه ديم ل ملو  الد دو مطقا    مطحص 
 ات ىلأ مبى   2‚571  م  دلإالد دو ديمطبىو   ة ففل  ل  دلأيل  ديتففلب ففل يلأمم ديمتحفف    ديمة مففلو غال ديحك ماففل 

 لم  2022 بلت لبلو ات دصففففففففل تة ا  ل  ل دي ففففففففة دو ديمقبىل ممقلبل  3‚517  ل  لم  2021ؤ   واتاففففففففم  مىحلأ  
 1 ديتقلال ديمليل معا د  م  ديت لصال    ديم ل ملو ديل  ال ح ب ديصة  لأ  ح ب ديح ل ديم ل مل

 يىح  ل ديتليل:  ح ب ديقللى   قل    ديم ل ملو ديل  ال ديمتأتال م   الد دودلإ تةق م  
 31 كانون الأول/ ديسمبر 2021 31 كانون الأول/ ديسمبر 2022 الوصف

 مبآلاف دي  لالدو دلأملاكالؤ  
 1 324 108 1 130 973 ديقللى دلأ ل ل

 1 371 775 1 825 314 ديل دلا 
 587 640 616 722 شىل دلأل لل

 82 016 88 761 أيل 
 3 365 539 3 661 770 المساهمات الطوعية )الإجمالية( 

 
 متل  أاال   ىى دي ة د  دلإيكتل ةل ديتليل: ه ه مىحلأ ديتقلال ديمليل2م ى ملو   76دي ثاقل ت   1

http://www.who.int/about/accountability/financial-statements/   ؤ2023 ةا ل   أبلال 25متم دلال ى  ل  

http://www.who.int/about/accountability/financial-statements/


 17/6A7 76/17ج 

94 

 محم ى ديم ففففففففففففففففل مففلو ديل  اففل  ديمطبىو   ةففه بقامففل  3656  مىا     لال أملاكل    محم ى مطحفف    ب فف  دبتلففلى  
ق ل يىح لو ديم ففل مل  بامت ل 8‚12 مىا     لال أملاكل ممقلبل  2‚11 مىا     لال   م1ؤ ديمبلي  ديمط ففتولو    ديمط ففتوحو
أملاكل  ل  لم  2021ؤه م2ؤ  ديتي ااففلو  ل دلإالد دو ديمطقا     ل دي ففة دو دي ففلبقل ةتاحل ي   ل باِّةلو ي ل  
دي ةل ديحللال ت ل  ىى   م م دصىل تحصال مبلي  بامت ل 9‚27 مىا     لال أملاكل ممقلبل  2‚12 مىا     لال  
أملاكل  ل  لم  2021ؤ؛ م3ؤ  تصفففففحاح شفففففل ل دي  ع بقامل  6‚21 مىا     لال أملاكله بم ةى عال   دلإالد دو  
ىففل بقامففل  6‚16  مىا     لال أملاكل  دةي ففلض دلإالد دو ديحففللاففل بقامففل  5  م اا    لال أملاكله  مففل ةحم   ديمطمح 
   تةقاح شففففففففففففففل ل دي  ع م  دةي فلض  ل دلإالد دو ديحفللال بقامفل  8‚0 مىا     لال أملاكل ممقفلبل  3‚4 م اا   

   لال أملاكل  ل  لم  2021ؤ 
ل دلات لبلو ديمط ب  ل  ل  ففةل مليال  دح    ديتل تةه  ىى تللا  ب ا    تملشففال  مع دي ففال ففل ديمحل ففباله  فف ف تط ففح 
دلات فللأ  ل دي ففففففففففففففةفل ديمفليافل ديتفليافله  تطقاف   دلإالد دو  ل دي تل  ديمفليافل ديتفليافل بةفلا   ىى تفللا  ديبف ا    ل  بفو   ف د   

ل مبى    حفِّ ىفل  ل كفلة   ديثفلةل     38‚3ديبافلةفلو ديمفليافله  ففففففففففففففط مىا     لال أملاكل م  دلإالد دو أ  دلإالد دو ديمطمح 
  2023كففلة   ديثففلةل  اةففلال    1 تففللا  بفف ا تة افف  ففل    2022بةففلا   ىى دلات ففلبففلو ديمط ب  ففل  ل  ففلم    2023 اةففلال

ىو دلأم دل 2022كلة   دلأ ل   ا فففمبل    31 حا     ديةق ال دييلصفففل ب  ه دلات لبلو ب  د فففتطىلمو ببل  حِّ ه  ق   فففط
ح  ة ل بم حب ديم ح ل    1 9-4بل تبلل ل مبلي  م    ل مق مل   أط صل

 
 المساهمات الطوعية العينية وفي شكل خدمات

 
 ب  تىقو ي ل  لم  2022  تتىقى ديمة مل م ففل ملو غال ةق ال م  دي  ل دلأ اففلا   ففل ل ديح لو ديم ففل مل 

م ففففففل ملو  اةال  م ففففففل ملو  ل شففففففكل ي ملو بامت ل 3‚146 مىا     لال أملاكل ممقلبل  1‚93 مىا     لال  
بم فففففففففففل مل  أملاكل  مىا     لال 61 م    د ديمبى ه ات ىلأ    2ؤ 2021كلة   دلأ ل   ا فففففففففففمبل    31أملاكل  ل 

بو كلمىل  ىِّمو  يى ديبى د  ي ل  لم 2021   ملىع  لم  2022ه  ديتل دحتط ففففل ب م د دو  م د  لبال د ففففتطىلمو   ففففط
  ل  لم  2022 

 
كانون الأول/   31 الوصف 

 2022 ديسمبر
كانون الأول/   31

 2021 ديسمبر
 بآلاف دي  لالدو دلأملاكال 

 53  133 109  901 دي اةال -دلإم د دو  ديم د  ديلبال 
 16  379 16  738 دي اةال  دلإم د دو ديما دةال -أملك  دي مل 

 11  421 8  190 دي اةال -ديي ملو ديت لب ال 
 12  190 11  442 ي ملو ل شكل 

 93 123 146 271 مجموع المساهمات الطوعية العينية وفي شكل خدمات
 

 
ال   ل ديمىحقا  دلأ ل  ديثلةل معا  م  ديت لصفففففال    دلإالد دو  دية قلو دييلصفففففل بليم فففففل ملو ديل  ال ح فففففب ديبى       1

 ديم ت ا  م  ديبلدم   كال  دلأمم ديمتح   
يىمة مفففففل:  اطتول  دلال ى  ىى معا  م  ديت لصفففففففففال    ديم فففففففففل ملو دي اةال   ل شفففففففففكل ي ملو  ىى ديب دبل دلإيكتل ةال يىماعدةال     2 مفففففللي    16متم دلال ى  ل    http://open.who.int/2022-23/homeديبلمحافففففل  ديم بع 2023آ دل   ؤ   ىى 

يفففىفففمفففةففف فففمفففففففل:  دلإيففف دلالففف ى  فففل  /https://www.who.int/about/accountability/financial-statementsكفففتفففل ةفففل    متفففم 
 ؤ 2023 ةا ل   أبلال 25

http://open.who.int/2022-23/home
https://www.who.int/about/accountability/financial-statements/


 17/6A7 76/17ج 

95 

اففففل ل  يى  يكه ت ففففت ا  ديمة مل أااففففل  م   تلحل ديحك ملو ديماففففا ل ي ل أ  ت ففففتي م دلألداففففل محلةل      تل    در
 ت لصال  ال ال  ل ديم ح ل  7-4 

 
 الإيرادات الأخرى

 
بى  محم ى دلإالد دو دلأيل   55  مىا     لال أملاكل  ل  ففلم  2022  ممقففلبففل  6‚58  مىا     لال أملاكل  ل 
31 كلة   دلأ ل   ا فففففمبل  2021ؤ    امثل   د ديمحم ى بشفففففكل أ فففففل فففففل دي ل  دو ديمتأتال م  ل ففففف م ديي ملو  
مل فففف م دلايتبلل ديم ففففبلأ يىصفففف حالؤ؛  د ففففتاففففل ل ديكالةلو مثل بلةلم  دلأمم   ديمتح   ديمشففففتلك يمكل حل دلأا عه  
 ديمل لأ دي  يل يشففففلدا دلأ  اله  ديملكع دي  يل يىح  ففففبل؛  ديمشففففتلالو ديمط ففففتولو    ديقامل  دشففففتلدكلو ديم   ا   ل 
الد دو دلإاحلله  مبلي    ديتأما  أثةلا ديح د    ديملض   تشفمل مصفل ل دي ل  دو دلأيل  ل ف م  فى فىل دلإم د ه  در

 ديتأما  ديمط  تولو   ه  باع ديمةش لدو  حق لأ ديمىكال   
 تت ىلأ ديمشففففففتلالو ديمط ففففففتولو    ديقامل بللأ  ال  ديىقلحلو  ديم  دو  دلإم د دو دلأيل  ديتل تشففففففتلا ل ديمة مل ةالبل   

ى ديلح ى  يى     دي  ل دلأ افففففففففففففلا   فففففففففففففل ل  كللاو دلأمم ديمتح       تطشفففففففففففففكِّل دلإالد دو  ديمصفففففففففففففل  لو ماطلحو
ديم ح ل 5-2ؤ ديمتصفففففففىل بليمشفففففففتلالو ديمط فففففففتولو    ديقامل حعاد  م  صفففففففة  لأ ديمشفففففففللاع  لا اطبىو   ة ل  ل  للل  

 ديماعدةال ديبلمحال   
 

 2021 كانون الأول/ ديسمبر 31 2022 كانون الأول/ ديسمبر 31 الوصف 
 بآلاف دي  لالدو دلأملاكال 

 29  705 33  458 ل  م ديي ملو
 11  612 998 ديمطْ تولو    ديقامل ديمشتلالو

 4  825 3  857  الد دو حق لأ ديمىكال  ديمبا لو  دلإاحلل
 12  529 16  687  الد دو أيل 

 58 671 55 000 مجموع الإيرادات الأخرى
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 17/6A7 76/17ج 

96 

 المصروفات 5-2
 31  كانون الأول/ ديسمبر  2021 31  كانون الأول/ ديسمبر  2022 الوصف

 مبآلاف دي  لالدو دلأملاكالؤ   
     تكاليف الموظفين
 1 059 519 1 062 026 تكلياف ديملتبلو 

 35 467 3 731 ديتكلياف دلاكت دلال 
 89 585 98 421 تكلياف ديم   ا  دلأيل  
 1 184 601 1 164 178 مجموع تكاليف الموظفين
   الإمدادات والمواد الطبية

 444 168 401 180 ديم تىعملو ديلبال 
 53 133 109 901 دلإم د دو ديلبال - دي اةال

 497 301 511 081 الإمدادات والمواد الطبيةمجموع 
   الخدمات التعاقدية 

 286 402 392 049 ديتة ا  ديمبلشل
 875 135 778 245 ديي ملو ديت لب ال دي لمل

 38 677 36 285  ق   دلا تشللاا   ديبح   
 90 490 97 843 دت لبلو ديي مل دييلصل

 28 029 24 800 دلأمةال  ديتكلياف دلأيل  ديتكلياف 
 11 421 8 190 ديي ملو دي اةال 

 1 330 217 1 337 412 مجموع الخدمات التعاقدية 
   التحويلات والمِننح 

 138 665 194 878 ديت ل   ديمليل ديمبلشل
 90 124 136 018 يللبلو ديم د قل  ىى ديمةح  

 180 120 127 893 مطشتلود  يصليح أللدف أيل  م  دو 
 1 570 1 258 ديمةح دي لد ال

 410 479 460 047 مجموع التحويلات والمِننح 
   السفر
 78 227 160 912 دي  ل

 78 227 160 912 مجموع تكاليف السفر 
   مصروفات التشغيل العامة

 72 489 66 950 تكلياف تشاال ديمكلتب  ديمةل ع
 15 755 19 355 دلإاحلل 

 31 672 26 863 ديتكلياف ديمشتلكل يلأمم ديمتح  
 33 778 33 402 تكلياف تكة ي حال ديم ى ملو

 5 433 8 970 ي ملو تق ام دلأل مل  ديمحلمىل 
 6 880 6 946 تكلياف صالةل ديملكبلو  دي ب  
 248 281 ديملدح ل دييللحال يىح لبلو

 79 236 دياال ل 
 3 075 13 236 أيل 

 16 379 16 738 ي ملو  اةال أيل  
 185 788 192 977 مجموع مصروفات التشغيل العامة

   المعدات والمركبات والأثاث
 18 966 6 973 ديم  دو  ديملكبلو  دلأثل 

 18 966 6 973 المعدات والمركبات والأثاثمجموع تكاليف 
   استهلاك الأصول المادية واستهلاك الأصول غير الملموسة 

 11 742 13 254 د ت  ك دلأص ل ديمل ال
ى ديلح ى  يى ديم ح ل 4-8ؤ  1 154 839 د ت  ك دلأص ل غال ديمىم  ل ماطلحو

 12 896 14 093 استهلاك الأصول المادية واستهلاك الأصول غير الملموسةمجموع قيمة 
 3 718 475 3 847 673 1مجموع المصروفات 

 
دلأ ل   اق ِّم ديمىحقل  دلأ ل  ديثلةل معا د  م  ديت لصففففففففففال    ال  تحىال  اففففففففففل ل يىمصففففففففففل لو ح ففففففففففب ديصففففففففففة  لأ  ل ديح  ل    1

 ديمصل  لو ح ب ديبى  ديم ت ا  م  ديبلدم   ح ب كال  دلأمم ديمتح   



 17/6A7 76/17ج 

97 

 تكاليف الموظفين
 

تح فففِّ  تكلياف  ديم   ا   غال م م  دي لمىا  محم ى تكلياف ت اا  ديم   ا  دي لمىا   ل حماع ديم دبعه  تشفففمل  
ديل ففف م ديمقتل ل م  دية قلو دييلصفففل بليملتب دلأ فففل فففل  ت ففف ال مقل دي مل  حماع دلا فففتحقلبلو دلأيل  ممثل  
ديم لشففففففففففففلو ديتقل  ال  مبلي  ديتأما ؤ ديتل ت    ل ديمة مل    تشففففففففففففمل تكلياف ديم   ا  أااففففففففففففل  حلكل ديتكلياف  
دلاكت دلال يىتأما  ديصفففففففففحل يىم   ا ه  ديصفففففففففة  لأ  دييله يىت  اض    دلأافففففففففلدله  م    لو ة لال ديي مله  
ى ديلح ى  يى ديم ح فففل  4-12ؤ ديمطقاففف     ل بافففل  دلأ دا ديمفففليل    مبفففلي  ديتفففأما  أثةفففلا ديح د    ديملض ماطلحو

 مديبال  ديثلةلؤ 
 

 والمواد الطبية  الإمدادات
 

تت يى ديمة مل أ فففل فففل  شفففلدا  ت عاع دلإم د دو  ديم د  ديلبال   مل  ي افففل ى بأةشفففلل ديبلدم   ل ديبى د     ل  
تشففمل ديىقلحلو  دلأ  ال  دلإم د دو ديلبال  تكلياف تشففاال ديم ففتشفف الوه بمل  ل  يك دي ب  ه  افف    م ل اتصفففل  

ى ديلح ى    -ديشففففح    تشففففمل مصففففل  لو دلإم د دو ديلبال تكى ل ديمشففففتلالو ديمط ففففتولو    ديقامل  ب ل م  تكلياف   اطلحو
 مدلإالد دو دلأيل ؤ  دلإم د دو ديلبال دي دل   ب ص  ل م ل ملو  اةال  1-5 يى ديم ح ل  

 
 الخدمات التعاقدية

 
بليم ل ا ه مثل دييبلدا  مق مل ديي ملوه دي ا  تطشففللك م تمثل ديي ملو ديت لب ال ديمصففل  لو ديمطتكب     امل ات ىلأ  

ديمة مل ب  ف   م أةشففففلت ل ديبلمحال   ديمك ةلو ديل ا ففففال يىي ملو ديت لب ال  ل ديتة ا  ديمبلشففففل مأةشففففلل مثل 
مفل مط حم و ديتل ام ديتل تة ف  فل ديمة مفل بفليت فل   مع ديحك مفلو دي لةافلؤ؛  دييف مفلو ديت فلبف افل دي فلمفل مدت فلبفلو   بلو

بشفففأ  أ دا دي مل ي  فففت لةل بمصفففل ل يللحال لأ دا ديي ملو ديم ةاله  أةشفففلل ديت  اله  ي ملو ديبةلاه  تكلياف  
ديتشففففاال ديمت ىقل بليبلدم ه  غال  يكؤ؛   ق   دلا ففففتشففففللدو  ديبح  ؛  دت لبلو ديي مل دييلصففففل ديممة حل يلأ لد   

  تشمل ديي ملو ديت لب ال أاال  ديمصل  لو دلأمةال م  أحل تة ا  دلأةشلل بليةالبل    ديمة مل   
 

 التحويلات والمِننح
 

تشفففففففمل ديتح ا و  ديملةوح يىح لو دية ال  ديملةوح ديمطق  مل  يى ديح لو دية ال  دي لةال م عدلدو ديصفففففففحل أ فففففففل فففففففل ؤ  
 يللبلو ديم د قل ديم ب  ل مع ديح لو دية ال  دلأيل  لأ دا  أةشففففففلل تتملشففففففى مع أ  دف ديمة مله  مصففففففل  لو  

 اشففففففلل  يى ديتح ا و  ديملةوح ديمطق  مل  يى دي عدلدو   ديملةوح دي لد ففففففاله  ديم  دو ديمطشففففففتلود  يصففففففليح أللدف أيل  
ديحك مال بل ففففففففم  ديت ل   ديمليل ديمبلشففففففففل    تطحم ل دلأم دل  ىى ديمصففففففففل  لو  ل     ل  بو ت ففففففففحال د ففففففففت م  
دييف مفلو  أ  ديم د قفل  ىى دي  دتاله أا مفل احف    ل أ لا    ات ا   ىى ديح فلو دية ال  أ  ت اف  بفليم ى مفلو    
د ففتي دم دلأم دل ياففمل  د ففتي دم تىك دلأم دل   قل    يمتلىبلو دلات للأه  تحلي ديمة مل  مىالو لصفف   ل ديم بع  
  ح ه  شف د ال  يلأةشفلل ديحللال  امل ات ىلأ بأ حه ديت ل   ديمليل ديمبلشفله  ت فت لض لاحقل  أ ح ل  ميتلل  م  
  د ديت ل   بةلا   ىى تقااملو ديميللل   اطبىو     ديمصفففل  لو ب   لل  أي مبلي  مط فففتولو       ب  تمتةع ديمة مل  
ةو ح  ىى أ ففلي مل اطة    م  أةشففلل  ل محلل اففمل       ت  ال ديمعا  م  ديتم ال يىم ففت ا ا  م  ديتح ا و  ديمل

 ديح     ل حلل   م دي  لا بمتلىبلو دلات للأ 
 

 السفر
 

تشفففففففففففففمل تكلياف دي ففففففففففففف ل تكى ل ديمشفففففففففففففللكا   ل دلاحتمل لو م  ديم   ا   غال ديم   ا   ل ديمة مل  يىيبلدا  
 ديم   ا   ل م لم ديتل ال ديم ةل  ممثىل دي  ل دلأ افففففففففففلا ديتل تتحمى ل ديمة مل   تشفففففففففففمل  دلا فففففففففففتشفففففففففففللاا   

 مصل  لو دي  ل تكلياف دي  ل بليلل ل   ب ل ديم اشل ديا مل   ل ل ديتكلياف ديمتصىل بلي  ل 



 17/6A7 76/17ج 

98 

 مصروفات التشغيل العامة
 

     صففالةل ديمكلتب ديقطللال  ديمكلتب دلإبىامال  تطح ففِّ  مصففل  لو ديتشففاال دي لمل تكلياف ديتشففاال دي لمل ديمطتكب  
احللدو ديمكلتب  تكلياف ديصففالةل  دلإصفف حلو يلإبقلا  ىى   ديمقل ديل ا ففل   اشففمل  يك ديمةل ع  دلاتصففللاو  در
 مل دلأص ل  ل حليت ل ديلد ةله  تلدياه ديبلمحالوه  مصل  لو ديمحلمىل ديمطتكب    أثةلا دلاحتمل لو  دي  لدو  

 لاباله  تكلياف ديتشفففففاال ديب فففففالل دلأيل    تة لت  ل   ه دي  ل أاافففففل  أب فففففلل ديتأما  أثةلا ديت لض يح د    ديت
 أملدض كللثال   ثمل مصفففففل  لو   اةال أيل   تت ىلأ ب احلل ديمكلتب  ديم فففففتىعملو  غال ل م  ديبة   دي دل    ل 

 شكل م ل ملو  اةال 
 

 المُعدّات والمركبات والأثاث
 

مىا     لال أملاكل  ل   19  لال أملاكل ممقففلبففل    م اا   7مقفف دله   مففل  2022بى  محم ى ديمصففففففففففففففل  ففلو  ل  ففلم  
 ؤه  تتمثل   ه ديمصل  لو  ل ديمشتلالو م  دي ةلصل ديتل تقل     تبل ديل مىل 2021  لم
 

 استهلاك الأصول المادية واستهلاك الأصول غير الملموسة
 

تةت   مصفففل  لو د فففت  ك دلأصففف ل ديمل ال    ديت عاع ديمة حل يمبلي  د فففت  ك ديممتىكلو  ديمةشفففآو  ديم  دو  
ب د ت  ك حماع ديبة   ديتل تحل عو  تبل ديل مىل   قل  يى ال ل ديمطت ب ل      ىى م    مل دلا ت ل   مة ل   حط ل
أمل د ففففت  ك دلأصفففف ل غال ديمىم  ففففله   امثل ديمصففففل  لو ديةلحمل    ديت عاع ديمة حل يمبى  دلا ففففت  ك  ىى  

 م    مل دلا ت ل   م    ه دلأص ل    التبل د ت  ك دلأص ل غال ديمىم  ل بليمشتلالو م  ديبلمحالو 
 
 الإيرادات/ التكاليف المالية 5-3
 

اشففففففففففففففمفل محم ى دلإالد دو  ديتكفلياف ديمفليافل ديمبفلي  ديمت ىقفل بفللأم دل ديتل تف ال فل ديمة مفل ةافلبفل     كافلةفلو أيل   
ؤ   تيصففففه  الد دو دلا ففففتثمللدو ديمت ىقل بليكالةلو دلأيل  ي  ه ديكالةلو   15-4مالحى ديلح ى  يى ديم ح ل  

ه دي ل     ىى أ ففففلي لصففففا  دلأم اففففل ل  يى  يكه تطيصفففف   دل  ل ديمت  ففففله  اطبى    ة ل ب صفففف  ل  الد دو مليال  در
 متأتال م  دلأم دل 

 
  ديتكلياف ديمليال دلإالد دو      امل اىل ت لصال

 
 31  كانون الأول/ ديسمبر  2021 31  كانون الأول/ ديسمبر 2022 الوصف

 مبآلاف دي  لالدو دلأملاكالؤ   
 ؤ280م  9 794  الد دو دلا تثملل

 ؤ3 855م  ؤ4 183م  ديل  م ديمصل ال  ل  م   دل  دلا تثمللدو
 59 998 28 064 مأؤصل ل ديمكل ب أ  مديي ل لؤ ديمحققل ةتاحل يصلف دي م و دلأحةبال  

 ؤ41 795م  11 930 صل ل ديمكل ب أ  مديي ل لؤ غال ديمحققل ةتاحل يصلف دي م و دلأحةبال
  44 829 مبؤصل ل ديمكل ب أ  مديي ل لؤ ةتاحل يصم دلابتلدالو ديل اىل دلأحل  

ةتاحل   ل   ديتقاام ديمتصففففففففىل بصففففففففة  لأ    ديمكل ففففففففب أ  مديي ففففففففل لؤ دلاكت دلال
 ؤ3 068م  18 792 م    لو ة لال ديي مل  صة  لأ ديتأما  أثةلا ديح د    ديملض

ديملتبلل بصففففففففة  لأ م    لو ة لال ديي مل  صففففففففة  لأ    تكى ل دي ل    دلاكت دلال
 ؤ2 160م  ؤ2 847م  ديتأما  أثةلا ديح د    ديملض

 8 840 106 379 مجموع الإيرادات المالية )المنظمة وكيانات أخرى( صافي  
 الد دو دلا ففتثملل  ديمكل ففب  ديي ففل ل ديةلتحل    صففلف دي م و دلأحةبال  

 ؤ5 946م  ؤ12 220م  ديم ع ل  ىى كالةلو أيل 
 2 894 94 159 مجموع صافي الإيرادات المالية للمنظمة

 مأؤ اشمل دي ل لأ ديةلحمل    تقلاب ديبالةلو ديمليال  يى أبلب بامل أيف   لال أملاكل  
  16-4 تةت     عال   أ  لل دي ل   ه  ىى ديةح  ديمبا    ل ديم ح ل بيصم بلض ديبةلاه  2022مبؤ تت ىلأ مكل ب  لم 



 17/6A7 76/17ج 

99 

 معلومات داعمة لبيان التغيرات في صافي الأصول/ الأسهم -6
 
 الصندوق العام 6-1
 

مىا     لال أملاكل  4630مل مق دله   2022كلة   دلأ ل   ا ففففففمبل   31بى  محم ى لصففففففا  ديصففففففة  لأ دي لم  ل 
مىا     لال أملاكل   3660ؤه مة فل  2021كفلة   دلأ ل   ا ففففففففففففففمبل    31مىا     لال أملاكل  ل    4085ممقفلبفل  

 مىا     لال أملاكل دحتاللالو ملةل    امل اىل مىيه يمك ةلو ديصة  لأ دي لم: 970دحتالللو ميص صله  

 
 الميزانية العادية أ-6-1
 

 تق ِّم   ه ديم ح ل ت لصال     الد دو  مصل  لو ديماعدةال دي ل ال 
 

 
م اا    لال أملاكل  يى صففففففففففففففةفف  لأ م ففل يففل    4ؤه أطبلل تح اففل مبى  بفف له  2021م  3-74ت ه ى  بم حففب ديقلدل  

 مىا     لال أملاكل  31صة  لأ لأي ديملل دي لمل  ة  م ت ده ديحليل ديبلي   ديالد به  دلإبقلا  ىى  
 

 31 كانون الأول/ ديسمبر 2021 31 كانون الأول/ ديسمبر 2022 الملاحظات الوصف
 المجموع  مخصَّصة  مرنة   المجموع  مخصَّصة  مرنة  

 )بآلاف الدولارات الأمريكية(     
 13 699  13 699 ؤ1 999م   ؤ1 999م  أ-6-1 ديماعدةال دي ل ال

 4 040 216 3 289 651 750 565 4 601 456 3 660 064 941 392 ب-6-1 ديصةل الأ ديل  ال
 4 053 915 3 289 651 764 264 4 599 457 3 660 064 939 393 أ -6-1 الصندوق العام
  -ديصة  لأ دي لم 
 31 000  31 000 31 000  31 000 أ-6-1 دلاحتاللالو 

مجموع الصندوق  
 العام

 393 970 064 660 3 457 630 4 264 795 651 289 3 915 084 4 

 الوصف
الصندوق العام   الميزانية العادية

 الاحتياطيات  -
 المجموع 

صندوق اشتراكات  
 الدول الأعضاء المُقدَّرة

صندوق معادلة  
صندوق رأس   المجموع  الضرائب 

 المال العامل
 )بآلاف الدولارات الأمريكية(   

 44 699 31 000 13 699 13 499 200 ديلصا   ل 1 كلة   ديثلةل  اةلال 2022
 495 893  495 893  495 893 صل ل دشتلدكلو دي  ل دلأ الا ديمطق  ل  
    4 000 ؤ4 000م  دلا تمل دو ديمطيص صل يم ل يل ديالد ب

 ؤ1 547م   ؤ1 547م   ؤ1 547م  ديمصل  لو ديمليال  
 1 407  1 407  1 407 دلإالد دو ديمتة  ل

 ؤ516 847م   ؤ516 847م   ؤ516 847م  ديبلدم مصل  لو 
يل  يى يصة  لأ ديبطةى ديتحتال   ؤ  18م 69ت ه ى يىمقللا  دلإحلد اا     قل  ديمبلي  ديمطح  

 ؤ2017ؤ م 16م 70ت ه ى ؤ  2016م 
     

 ديم   ا ديمبلي  ديمط        يل  بامل ديالد ب ديم ل ال  ىى  
 396 5 396 5  396 5 

      ديمبلي  ديمط تولو     ديت  الو 
 29 001 31 000 (1 999)  22 895 (24 894)  الرصيد في 31 كانون الأول/ ديسمبر  2022



 17/6A7 76/17ج 

100 

 ب   الصناديق الطوعية-6-1
 

تطق ِّم   ه ديم ح ل ت لصفففال    لصفففا  صفففة  لأ ديم فففل ملو ديل  ال دلأ فففل فففله  صفففة  لأ ديم فففل ملو ديل  ال  
 ديمطح   ه  ديشلدكلو ديمقلمل بم حب صةل الأ ديم ل ملو ديل  ال   

 
 صندوق تكاليف دعم البرامج 1-ب-6-1
 

أةشففففد صففففة  لأ تكلياف   م ديبلدم  مديم ل ف  ففففلبقل  بل ففففم صففففة  لأ ديح ففففلب دييله يتكلياف ديي ملوؤ ي  م  
 تكلياف ديي ملو ديتل تطم   ل م  مصل ل أيل  غال ماعدةال دلاشتلدكلو ديمطق  ل  مأي م  ديم ل ملو ديل  الؤ 

 
  تطقا    ل   د ديصة  لأ دلإالد دو م  ديمصل ل ديتليال:

ديمبلي  دي دل   م  ديمصفففففففففففففل ل ديل  ال يتم ال تكلياف   م ديبلدم  بم حب ديقلدل  ت ه ى 17-34   •
م1981ؤه   ديمح فففففففففف بل بتلبالأ ة ففففففففففبل م  ال ثلبتل  ىى محم ى ديمصففففففففففل  لو؛   ح   ديقلدل م  لا    
م ح د  بة ففففففففففبل  13٪  م  ة قلو ديمشففففففففففل ى   ب   ففففففففففمح ديم ال دي لم ب    د ففففففففففتثةلادو بشففففففففففأ    د  
ديم  ل ديم ح ه لا فففففففففامل  ل حللاو ديل دلا    ل  لم  2022ه بىاو  الد دو تكلياف   م ديبلدم   

31 كانون الأول/   الملاحظات الوصف 
31 كانون الأول/   المصروفات الإيرادات ديسمبر 2021

 ديسمبر 2022
 بآلاف دي  لالدو دلأملاكال    

 248 551 ؤ68 689م  182 068 135 172  ديم ل ملو ديل  ال دلأ ل ال 
صة  لأ ديم ل ملو ديل  ال  

 دلأ ل ل
 233 923 ؤ238 050م  142 003 329 970 

صة  لأ ديم ل ملو ديل  ال  
 ديمح  

 1 526 983 ؤ746 446م  810 664 1 462 765 
يىبلةلم    ديصة  لأ دلا ت ملةل 

دييله يىبح    ديت لاب  ل  
 محلل أملدض ديمةلللأ ديم دلال

 41 102 ؤ15 014م  23 691 32 425 

يىبلةلم    ديصة  لأ دلا ت ملةل 
دييله يىبح    ديتل ال  

 ديت لاب  ىى ديبح    ل محلل  
 دلإةحلب ديبشلي

 32 650 ؤ31 804م  27 422 37 032 

صة  لأ ديبلدم  دييلصل  
  ديتلتابلو ديت ل ةال

 320 562 ؤ650 896م  616 723 354 735 

 692 841 ؤ175 169م  252 617 615 393 1-ب-6-1 صة  لأ تكلياف   م ديبلدم  

صة  لأ ديتص ي يى لشالو  
  دلأعملو

 284 952 956 744 
 1 329 289 ؤ1 367 951م  1

ديصة  لأ دلاحتاللل دييله  
 106 349 ؤ37 024م  80 358 63 015 2-ب-6-1 بليل دلا 

  - صة  لأ ل  م ديي ملو 
 م لم و ديصلف 

 69 061 ؤ14 561م  24 792 58 830 

 145 ؤ183م  1 733 ؤ1 405م   صة  لأ  ى ىل دلإم د  

 4 601 456 (3 345 787)  3 907 027 4 040 216   مجموع الصناديق الطوعية



 17/6A7 76/17ج 

101 

3‚252 مىا      لال أملاكل م  مصفففففففل  لو ديمشفففففففللاعه     مل ةت   ةه م  ل مت  فففففففل يتكلياف  
   م ديبلةلم  بى   5‚8٪ ممقلبل  8٪  ل  لم  2021ؤ 

 دت لبلو ديي ملو دلإ دلال ديمط بلو مل مع كالةلو أيل   •
 دي  د   ديمط حص  ىل م  ديصةل الأ ديل  ال ح ب دي ثاقل  م و 122 3  •

 
  ال   امل اىل مىيه ي  د ديصة  لأ 

 
31 كانون الأول/   الوصف 

 ديسمبر  2022
31 كانون الأول/  
 ديسمبر  2021

 مبآلاف دي  لالدو دلأملاكالؤ   
 518 866 615 393 الرصيد في 1 كانون الثاني/ يناير

   الإيرادات
 245 184 252 286 تكلياف   م ديبلدم 
 30 307 ؤ2 217م  دلإالد دو ديمليال 

 3 574 5 652 دت لبلو ديي ملو دلإ دلال ديمبلمل مع كالةلو أيل 
يل يىمشللاع دييلصل    40 000  مأؤ ديمبلي  ديمح  

 255  دلإالد دو دلأيل 
 319 320 255 721 مجموع الإيرادات

   المصروفات
 146 803 73 246 تكلياف ديم   ا   غال م م  دي لمىا  

 690 512 دلإم د دو  ديم د  ديلبال
 29 574 26 261 ديي ملو ديت لب ال 

 1 006 37 ديتح ا و  ديمةح يىح لو دية ال 
 680 2 691 دي  ل

 31 444 26 525 مصل  لو ديتشاال دي لمل  
 3 285 1 790 ديم  دو  ديملكبلو  دلأثل 

 213 482 131 062 مجموع المصروفات
   يطرح منه: 

يل يصةل الأ دلأغلدض دييلصل  9 000 41 890   ديمبلي  ديمح  
ديعال    مدلاةي لضؤ  ل دلا تمل دو ديميصصل يىح لبلو  

 311 5 321 ديم اةل ديمشك ك  ل تحصاى ل – ديم ل ملو ديل  ال 

 615 393 692 841 الرصيد في 31 كانون الأول/ ديسمبر
 

مىا     لال أملاكل  36صففففففففففففة  لأ ديتةقل  صففففففففففففة  لأ دلأم مل بمبىال  ه أحلي تح ا    يى صففففففففففففة  لأ تكلياف   م ديبلدم  م  2021مأؤ  ل  لم 
 م اا    لال أملاكل  ىى ديت ديل    4 

مىا     لال أملاكلؤه  صفة  لأ   38‚3ه أطحلاو تح ا و م  صفة  لأ تكلياف   م ديبلدم   يى صفة  لأ تكة ي حال ديم ى ملو م 2022مبؤ  ل  لم 
ل مبى   2021أيف   لال أملاكلؤ    ل  لم    90 لأ دلأم مل م م اا    لال أملاكلؤه  صففة  3‚5ديتةقل م  م اا    لال أملاكل م  صففة  لأ    9ه حط ِّ

 تكلياف   م ديبلدم   يى صة  لأ تكة ي حال ديم ى ملو  

 



 17/6A7 76/17ج 

102 

  تتحقلأ  الد دو صة  لأ تكلياف   م ديبلدم   ىى ديةح  ديتليل: 

  نسبة مجموع إيرادات تكاليف دعم البرامج  2022 في عام البرامج إيرادات صندوق تكاليف دعم  المعدل  
 مبآلاف دي  لالدو دلأملاكالؤ    

٪13 108 106 ٪42 
٪7 880 132 ٪53 
٪5 755 6 ٪3 
٪3 009 5 ٪2 
 ٪ 1أبل م   1 534 أيل 

 100٪ 252 286 المجموع  

 الاحتياطي الخاص بالطوارئالصندوق   2-ب-1-6
أةشففففففففأو حم ال ديصففففففففحل ديثلمةل  دي ففففففففت     د ديصففففففففة  لأ بم حب ديمقلل دلإحلد ل  ت ه ى 68م10ؤ م2015ؤ   
 اتمثفل ديالض م  ديصففففففففففففففةف  لأ  ل تقف ام تم افل ممبفو ي مىافلو ديل دلا ديماف دةافل بلأ ففففففففففففففمفلل م ففففففففففففففت ف ف بف له  

 100 مىا     لال أملاكل   ال   امل اىل مىيه   د  ديصة  لأ   
 
 31 كانون الأول/ ديسمبر 2021 31 كانون الأول/ ديسمبر 2022 الوصف 
 )بآلاف الدولارات الأمريكية(   

 30 945 63 015 الرصيد في 1 كانون الثاني/ يناير
   الإيرادات

 46 299 80 358 ديم ل ملو 
 46 299 80 358 مجموع الإيرادات

   المصروفات
 313 1 235 تكلياف ديم   ا 

 2 315 8 148 دلإم د دو  ديم د  ديلبال
 7 106 15 906 ديي ملو ديت لب ال 

 635 4 648  ديملةوح ديتح ا و 
 1 383 2 249 دي  ل

 1 962 4 202 مصل  لو ديتشاال دي لمل 
 515 636 ديم  دو  ديملكبلو  دلأثل 

 14 229 37 024 مجموع المصروفات
 63 015 106 349 الرصيد في 31 كانون الأول/ ديسمبر

 

 



 17/6A7 76/17ج 

103 

 صناديق الدول الأعضاء - وغيرها 2-6

  غال ل    -تق ِّم   ه ديم ح ل ت لصال بشأ  صةل الأ دي  ل دلأ الا  

31 كانون الأول/   الملاحظات الوصف
31 كانون الأول/   )أ( المصروفات  الإيرادات ديسمبر 2021

 ديسمبر 2022
 بآلاف دي  لالدو دلأملاكال     

 410 210 5 371 (172)  405 011  الصندوق المشترك
      صندوق المشاريع

ديتأما  أثةلا ديح د    صة  لأ 
  ديملض

  ؤ4 615م  ؤ8 851م  13 466 
 14 540 ؤ170 007م  162 462 22 085  صة  لأ ديمشللاع دلأيل 
 14 540 ( 174 622)  153 611 35 551  مجموع صندوق المشاريع
      صندوق الأغراض الخاصة
 192 165 ؤ42 669م  52 719 182 115 أ-6-2 صة  لأ ديبطةى ديتحتال 

ديصة  لأ دييله يىت  اض     
 دلأالدل 

 ؤ2 861م  26 400 16 008 ؤ45 269م  
 ؤ275 080م  979 310  ؤ1 254 390م   صة  لأ ديتأما  ديصحل يىم   ا 
 ؤ49 024م  ؤ13 515م  12 366 ؤ47 875م   صة  لأ م    لو ة لال ديي مل

 37 045 ؤ116 506م  169 035 ؤ15 484م   دلأغلدض دييلصل دلأيل  صةل الأ  
 (97 755)  833 020 250 128 (1 180 093)   مجموع صندوق الأغراض الخاصة

 326 995 663 769 403 567 ( 740 341)   مجموع صناديق الدول الأعضاء وغيرها
   12-4ح ل مأؤ تشمل ديمصل  لو ديمكل ب  ديي ل ل دلاكت دلال ديمطقا     ل صل ل دلأص ل   تط لوت ديصةل الأ دييلا ل يىتقاام دلاكت دلي  ل ديم 

 
 صندوق البُنى التحتيةأ   -6-2
 

 ال   امل اىل مىيه   أةشفأو حم ال ديصفحل   د ديصفة  لأ بم حب ديمقلل دلإحلد ل  ت ه ى 70م16ؤ م2017ؤ 
   د ديصة  لأ 

 
 31 كانون الأول/  ديسمبر 2021 31 كانون الأول/ ديسمبر 2022 الملاحظات الوصف

 )بآلاف الدولارات الأمريكية(     
 146 792 151 245 1-أ-2-6 صة  لأ دي قللدو

 35 323 40 920 2-أ-2-6 صة  لأ تكة ي حال ديم ى ملو
 182 115 192 165  مجموع صندوق البُنى التحتية 

 

 صندوق العقارات 1-أ-2-6
 ا فففففتي م   د ديصفففففة  لأ ي  ع   أةشفففففأو حم ال ديصفففففحل   د ديصفففففة  لأ بم حب ديقلدل  ت ه ى 23-14 م1970ؤ 

تكلياف تشففففاا  ديمبلةل أ  ت  ففففاع ديمبلةل ديقل مل  شففففلدا دلألداففففل ح ففففب دياففففل ل   ديصففففلف  ىى ديتصففففىاحلو  
 ديتااالدو ديم مفففل  ل مبفففلةل مكفففلتفففب  ديمة مفففل ديقفففل مفففل  أمفففلك  دلإبفففلمفففل ديتل تمحل فففل ديمة مفففل يىم   ا     م  
ديافففل لي ديحصففف ل  ىى تصفففلاح مط ح     م  حم ال ديصفففحل يشفففلدا دلألدافففل  تشفففاا  ديمبلةل أ  ت  فففاع ديمبلةل  

 ديقل مل 
  ال   امل اىل مىيه   د ديصة  لأ 



 17/6A7 76/17ج 

104 

31 كانون الأول/   الوصف
 ديسمبر 2022

31 كانون الأول/  
 ديسمبر 2021

 مبآلاف دي  لالدو دلأملاكالؤ   
 140 966 146 792 الرصيد في 1 كانون الثاني/ يناير

   الإيرادات
 10 000  دلا تمل دو ديميصصل  م   بليمقلل دلإحلد ل ت ه ى 70م 16ؤ م 2017ؤ 

يل يىمشللاع دييلصل     1 733 مأؤ ديمبلي  ديمح  
 10 622 10 913 دلاشتلدكلو م  ديملتبلو 

 157 252 دلإالد دو ديمليال
 2 195 1 773  الد دو دلإاحلل 

 22 974 14 671 مجموع الإيرادات
   المصروفات

 63 99 تكلياف ديم   ا   غال م م  دي لمىا 
 10 12 دلإم د دو  ديم د  ديلبال

 11 469 5 097 ديي ملو ديت لب ال 
 49 9 دي  ل

 5 420 4 851 دي لمل مصل  لو ديتشاال 
 137 150 ديم  دو  ديملكبلو  دلأثل 

 17 148 10 218 مجموع المصروفات
 146 792 151 245 الرصيد في 31 كانون الأول/ ديسمبر

م اا    لال أملاكل    3‚46مىا     لال أملاكل مقلبل  ففى ل مطق  مل يصففة  لأ تكة ي حال ديم ى ملو بقامل   1‚73ه حصففل ديصففة  لأ  ىى  2022مأؤ  ل  لم 
 يمشل ى يله بتكة ي حال ديم ى ملو  ل ديمبةى ديح ا  يىمقل ديل ا ل   

 صندوق تكنولوجيا المعلومات 2-أ-2-6
د   د ديصففففففففففففة  لأ يتىبال   ديمتلىبلو دلإ دلال يىمة مل  ل ديحلاففففففففففففل  ديم ففففففففففففتقبل   امك  تم اىه    للالأ أطةشففففففففففففل

دلا تمل دو ديملصف    م  ديماعدةال دي ل ال  م  ديم فل ملو ديل  اله بمل  ا ل صفة  لأ تكلياف   م ديبلدم    ال   
   امل اىل مىيه   د ديصة  لأ 

31 كانون الأول/   الوصف
 ديسمبر 2022

31 كانون الأول/  
 ديسمبر 2021

 مبآلاف دي  لالدو دلأملاكالؤ   
 31 187 35 323 الرصيد في 1 كانون الثاني/ يناير

   الإيرادات
 15 000  دلا تمل دو ديميصصل  م   بليمقلل دلإحلد ل ت ه ى 70م 16ؤ م 2017ؤ 

يل يىمشللاع دييلصل    9 000 38 300 مأؤ ديمبلي  ديمح  
 24 000 38 300 مجموع الإيرادات

   المصروفات
 2 450 9 129 تكلياف ديم   ا   غال م م  دي لمىا 

 14 831 17 447 ديي ملو ديت لب ال 
 20 39 دي  ل

 2 141 4 645 مصل  لو ديتشاال دي لمل 
 422 ؤ290م  ديم  دو  ديملكبلو  دلأثل 

يل يىمشللاع دييلصل     1 733 مبؤ ديمبلي  ديمح  
 19 864 32 703 مجموع المصروفات

 35 323 40 920 الرصيد في 31 كانون الأول/ ديسمبر
 ه م  صة  لأ تكلياف   م ديبلدم    2021م اا    لال أملاكل  ل  لم  9ه  مبى  2022م اا    لال أملاكل  ل  لم  38‚3حط ِّل مبى    أؤم

ى ل مق  مل  ل  لم  2020  بقامل  46‚3  م اا    لال  م  أملاكل   بؤ   ففففففففففففط ِّ   ل  لم  2022  مبى  ب له 73‚1  مىا     لال أملاكل  يى صففففففففففففة  لأ دي قللدو مقلبل  ففففففففففففط



 17/6A7 76/17ج 

105 

 الصندوق الائتماني 3-6

 تق ِّم   ه ديم ح ل ت لصال    لصا  ديصة  لأ يىصة  لأ دلا تملةل  

31  كانون الأول/   الوصف
31  كانون الأول/   المصروفات الإيرادات ديسمبر 2021

 ديسمبر 2022
 مبآلاف دي  لالدو دلأملاكالؤ   

         الصندوق الائتماني
 11 361 ؤ4 968م  6 582 9 747 صة  لأ ديتحليف م  أحل بح   دي ال لو  دية م ديصحال

 11 465 ؤ6 594م  7 060 10 999 ديملص  دلأ ل بل يىةط م  دي ال لو ديصحال
صة  لأ ديمشل ى دييله ديم  ع يىقالا  ىى أملدض ديمةلللأ  

 8 420 ؤ11 128م  5 750 13 798 ديم دلال ديم مىل 

 6 734 ؤ7 088م  3 279 10 543 صة  لأ ديشلدكل م  أحل صحل دلأم  دي يا   ديل ل
 610 ؤ617م  1 070 157 صة  لأ حم الو ديم   ا  

 24 236 ؤ9 456م  16 616 17 076 دت لبال مة مل ديصحل دي ليمال دلإلللال بشأ  مكل حل ديتب 
 62 826 (39 851)  40 357 62 320 مجموع الصندوق الائتماني

 
 معلومات داعمة لبيان مقارنة الميزانية بالمبالغ الفعلية -7
 

ديبلمحافففففل   ديماعدةافففففل  مفففففلا   2021  بلدل فففففل  ت ه ى 74-3  بشفففففففففففففففففففأ   أافففففلل   ديصففففففففففففففحفففففل  ل  حم افففففل   د تمففففف و 
ه  ل  للل حماع مصل ل ديتم اله  2023-2022د تم و  اه ماعدةال دي تل  ديمليال     يه دي2023-2022يىثةل ال  

  ل أالل     مىا     لال أملاكل  6121‚7  ل تح ا د  دلاشففففففففففففتلدكلو ديمطق  ل   ديم ففففففففففففل ملو ديل  ال  ديبلي  ب ل ل  
 5-75ت ه ى م  ي ل ديقلدل    2023-2022ه ةق حفو حم افل ديصففففففففففففففحفل ديماعدةافل ديبلمحافل يىثةفل افل  2022 مفلا 

   اط كول أ   حم ال ديصحل  ت تم   ماعدةال ديمة مل مل  كل  ةتا    مىا     لال أملاكل    6726‚1يتصبح  
 اط   بال  دي افففع ديمليل مديبال  دلأ لؤ    تط   ماعدةال ديمة مل  بالةلت ل  ديمليال بل فففتي دم أ فففلي محل فففبل ميتىف 

 بال  دلأ دا ديمليل مديبال  ديثلةلؤ  بال  ديتاالدو  ل صفففففففل ل دلأصففففففف ل  دلأ ففففففف م مديبال  ديثلي ؤ  بال  ديت  قلو  
ع بال  مقللةل ديماعدةال بليمبلي  دي  ىال مديبال    ديةق ال مديبال  ديلدبعؤ  ىى أ فففففففلي دلا فففففففتحقللأ ديكلمله باةمل اط افففففففو

 دييلميؤ  ىى أ لي ةق ي مط   ل مأي تط تي وم ديمصل  لو دي  ىال يقالي د تي دم ديماعدةالؤ 
  م   بمتلىبفلو ديم افلل  24  م  ديم فلاال ديمحفل ففففففففففففففبافل ديف  يافل م لض م ى مفلو ديماعدةافل  ل ديبافلةفلو ديمفليافلؤه  
تطحلو   ديت فففف ال با  ديمبلي  دي  ىال ديمق مل بمقللةت ل بليماعدةال  ة مل لا ت   ديبالةلو ديمليال  ديماعدةال  ىى أ ففففلي  
ديمقفللةفل  با  ديمبفلي  دي  ىافل  ديمقف مفل  ل ديبافلةفلو ديمفليافل بتحف اف  أي أ حفه ديت ف ح ففففففففففففففب دلأ ففففففففففففففلي  ديت بافو  
 ديكال   دي لض بشففكل مة صففل    امثل ديصففة  لأ دي لم ح ففب ديم ح ل  2-17 ةتل   ديماعدةال ديبلمحال مل   د  
مصففففففففففففل  لو صففففففففففففة  لأ م ل يل دياففففففففففففلد به  ديمصففففففففففففل  لو دلأيل  غال ديمط لوحل  ل ديماعدةال ديبلمحال  حماع  

 ديمصل  لو دي اةال   ل شكل ي ملو ديتل لا تشمى ل ةتل   ديماعدةال ديبلمحال 
  م   بمتلىبفلو ديم افلل  24  م  ديم فلاال ديمحفل ففففففففففففففبافل ديف  يافل م لض م ى مفلو ديماعدةافل  ل ديبافلةفلو ديمفليافلؤه  
تطحلو   ديت ففففف ال  ىى أ فففففلي ديمقللةل با  ديمبلي  دي  ىال ح فففففب تق ام ل  ل ديبال  دييلمي  ديمبلي  دي  ىال دي دل    

  ل ديح لبلو ديمليال بتح ا  أي أ حه ديت ف ح ب دلأ لي  ديت باو  ديكال   دي لض بشكل مة صل 
ت  ل دلايت  لو  ح فب دلأ فلي  ة مل ت فتي م  ةلصفل ديماعدةال ديبلمحال ديم تم   لأةشفلل أيل    •

غال تة ا  ديبلدم  ديتقةال    م  دلأمثىل  ىى  يك مصل  لو صة  لأ م ل يل ديالد ب  ديمصل  لو  
 دلأيل  غال ديم لحل  ل ديماعدةال ديبلمحال  ديتلتابلو دييلصل 



 17/6A7 76/17ج 

106 

ح ففففففففب ديت باو   لدت مصففففففففل  لو ديماعدةال ديبلمحال ي ل  تلدو مليال أيل   ل دلايت  لو  تمثل   •
 ح لبلو ديمة مل ديمليال 

تمثل  دلايت  لو  ح فففففففففب ديكال     لدت ديمبلي  ديمقلبىل يصفففففففففة  با   ل ح فففففففففلبلو ديمة مل ديملياله   •
  مل:   ل صفففففففففةل الأ دي  ل دلأ افففففففففلا -   غال له    ل ديصفففففففففة  لأ دلا تملةل    لا تشفففففففففمل ديماعدةال  

 ديبلمحال يىمة مل  لتا  دي  تا  م  ديصةل الأ 
ب ل  ل ت  ح ففففففب دي لض بأ حه دلايت ف م  حا  ديصففففففاال  ة م ديتصففففففةاف ديمط دلايت  لو  تت ىلأ   •

 ديت  قلو ديةق ال مديبال  ديلدبعؤ  بال  مقللةل ديماعدةال بليمبلي  دي  ىال مديبال  دييلميؤ بال   
 

 تل  أ ةفله ديت فففففففففففففف افل با  ديمبفلي  دي  ىافل ديقفل مفل  ىى ديبافل  دييفلمي  ديمبفلي  دي  ىافل  ل ديبافل  ديلدبع  ل كفلة    
 دلأ ل   ا مبل  2022 

 الوصف
2022 

 المجموع  التمويل الاستثمار التشغيل 
 مبآلاف دي  لالدو دلأملاكالؤ   

 (3 376 557)    ؤ3 376 557م  المبلغ الفعلي القائم على المقارنة )البيان الخامس( 
 ( 267 934)  ؤ3 492م  ؤ320 242م  55 800 دلأ لييت  لو ح ب  د

 210 344   210 344 ديت  لو ح ب  ديت باو
 219 716  14 744 204 972 ديت  لو ح ب  ديكال 
 3 306 565  ؤ18 776م  3 325 341 ديت  لو ح ب  دي لض

 92 134 (3 492)  ( 324 274)  419 900 المبلغ الفعلي ضمن بيان التدفقات النقدية )البيان الرابع( 
 



 
 

 

1
0
7

 

ج
76/

17
 

A
7

6
/1

7
 

 التبليغ حسب القطاعات -8
 بيان الوضع المالي حسب القطاعات 8-1

 دلأملاكالؤمبآلاف دي  لالدو   2022كلة   دلأ ل   ا مبل   31 ل 
 

 لجنوب شرق آسيا المكتب الإقليمي   لأوروبا المكتب الإقليمي   لشرق المتوسط المكتب الإقليمي   للأمريكتينالمكتب الإقليمي   لأفريقيا المكتب الإقليمي   المقر الرئيسي  الوصف 
 المجموع  الهادئلغرب المحيط  المكتب الإقليمي  

                 الأصول 
                 المتداولة الأصول 

 430 091 4 992 4 785 2 283 27 129 0 22 627 368 175 ديةق ال  ديمكل  لو ديةق ال 
 4 916 482 0 0 0 0 0 0 4 916 482 دلا تثمللدو ديقصال  دلأحل

 1 538 127 356 6 666 1 130 1 434 ؤ 1 139 557م 4 103 2 663 995 ديحللال  -ديح لبلو ديم اةل 
 16 049 1 823 614 1 023 1 172 0 3 524 7 893 ديمبلي  ديمطْ توحق ل يىم   ا 

 178 288 2 819 1 872 571 29 112 0 20 348 123 566 ديميع ةلو
 14 685 223 3 444 431 1 0 463 10 123 ديمبلي  ديم    ل مطقو  مل   دي  د ع 

 7  093 722 10 213 17 381 5 538 58 848 ( 1 139  557) 51 065 8  090 234 مجموع الأصول المتداولة 
         الأصول غير المتداولة 
 381 590 0 0 0 0 0 0 381 590 غال ديحللال  -ديح لبلو ديم اةل 

 99 767 0 0 0 0 0 0 99 767 دلا تثمللدو ديل اىل دلأحل
 230 978 1 109 1 852 1 752 21 332 0 12 666 192 267 ديممتىكلو  ديمةشآو  ديمط   دو 

 6 231 0 0 0 0 0 0 6 231 دلأص ل غال ديمىم  ل 
 718 566 1 109 1 852 1 752 21 332 0 12 666 679 855 مجموع الأصول غير المتداولة 

 7  812 288 11 322 19 233 7 290 80 180 ( 1 139  557) 63 731 8  770 089 مجموع الأصول 
         الخصوم

         ديمت د يل دييص م 
ىل مطقو  مل    ديم ل ملو دلاشتلدكلو  73 836 ؤ 5م 0 0 0 0 1 456 72 385 ديمطحوص 

 68 694 3 144 4 060 10 189 14 704 0 19 170 17 427 ديح لبلو دي د ةل 
 1 926 147 133 103 353 0 484 706 ديمبلي  ديمطْ توحق ل دي  ع يىم   ا 

 91 583 4 964 5 074 7 057 9 006 0 18 238 47 244 ديحللال  - ديمتلدكمل ديم   ا د تحقلبلو 
ىل   606 081 0 0 0 0 0 0 606 081 ديحللال  –دلإالد دو ديمطموح 
 68 948 0 0 0 0 0 0 68 948 دييص م ديمليال 
 158 419 2 073 021 2 908 400 2 265 582 7 362 286 138 444 10 337 050 ؤ 24 926 364م ديمت د يل   - دييص م دلأيل 

 852 092 0 0 0 0 0 0 852 092 دييص م ديمشتلكل با  ديكالةلو 
 3 682 0 0 0 0 0 0 3 682 ديحللال  -ديل اىل دلأحل  دلابتلدالو

 1  925 261 2  081 271 2  917 667 2  282 931 7  386 349 138 444 10  376 398 ( 23 257  799) مجموع الخصوم المتداولة 
         الخصوم غير المتداولة 

 119 319 0 0 0 0 0 0 119 319 غال ديحللال –دلابتلدالو ديل اىل دلأحل 
 365 641 ؤ 33 612م ؤ 36 587م 73 248 ؤ 51 604م 0 ؤ 175 205م 589 401 غال ديحللال  - ديمتلدكمل د تحقلبلو ديم   ا 
ىل   381 590 0 0 0 0 0 0 381 590 غال ديحللال -دلإالد دو ديمطموح 
 199 0 0 0 0 0 0 199 ديمت د يل غال  -دييص م دلأيل  

 866 749 ( 33  612) ( 36  587) 73 248 ( 51  604) 0 ( 175  205) 1  090 509 مجموع الخصوم غير المتداولة 
 2  792 010 2  047 659 2  881 080 2  356 179 7  334 745 138 444 10  201 193 ( 22 167  290) مجموع الخصوم

         صافي الأصول/ الأسهم 
 4 630 457 ؤ 1 992 859م ؤ 2 790 187م ؤ 2 148 963م ؤ 7 147 651م ؤ 1 261 881م ؤ 10 069 596م 30 041 594 ديصة  لأ دي لم

 326 995 ؤ 42 405م ؤ 70 407م ؤ 153 426م ؤ 102 332م ؤ 14 460م ؤ 11 405م 721 075  غال ل  -صةل الأ دي  ل دلأ الا 
 62 826 ؤ 1 428م ؤ 1 253م ؤ 46 500م ؤ 4 582م ؤ 1 660م ؤ 56 461م 174 710 ديصةل الأ دلا تملةال 

 5  020 278 ( 2 036  337) ( 2 861  847) (2  348 889 ( 7 254  565) ( 1 278  001) ( 10 137  462) 30  937 379 مجموع صافي الأصول/ الأسهم 
 7  812 288 11 322 19 233 7 290 80 180 ( 1 139  557) 63 731 8  770 089 مجموع الخصوم وصافي الأصول/ الأسهم 

 



 
 

 

1
0
8

 

ج
76/

17
 

A
7

6
/1

7
 

 بيان الأداء المالي حسب القطاعات  8-2
 

 مبآلاف دي  لالدو دلأملاكالؤ 2022كلة   دلأ ل   ا مبل   31 ل دي ةل ديمةت ال  ل 
 

 المقر الرئيسي  الوصف 
المكتب  
الإقليمي  
 لأفريقيا 

المكتب  
الإقليمي  
 للأمريكتين 

المكتب  
الإقليمي لشرق  

 المتوسط 

المكتب  
الإقليمي  
 لأوروبا

المكتب الإقليمي  
لجنوب شرق 

 آسيا 

المكتب  
الإقليمي لغرب  
 المحيط الهادئ 

 المجموع 

         الإيرادات
 495 893       495 893 دلاشتلدكلو ديمطقو  لو 
 3  656 450       3  656 450 ديم ل ملو ديل  ال
 146 271       146 271 دي اةال   ل شكل ي ملوديم ل ملو ديل  ال 
 55 000 ؤ 195م ؤ 144م ؤ 1 386م ؤ 398م  ؤ 588م 57 711 دلإالد دو دلأيل 

 4 353 614 ( 195) ( 144) ( 1  386) ( 398)  ( 588) 4 356 325 مجموع الإيرادات
         المصروفات

 1  164 178 56 832 60 205 108 988 125 862 39 169 244 359 528 763 تكلياف ديم   ا 
 511 081 12 762 39 870 52 586 140 330 3 590 36 386 225 557 دلإم د دو  ديم د  ديلبال

 1  337 412 43 608 86 491 75 119 346 058 40 076 426 026 320 034 ديي ملو ديت لب ال
 460 047 22 828 33 548 57 420 145 803 18 157 163 518 18 773 ديتح ا و  ديمةح

 160 912 7 266 6 603 13 792 16 427 8 669 54 057 54 098 دي  ل
 192 977 6 880 19 053 17 061 42 095 4 336 41 379 62 173 مصل  لو ديتشاال دي لمل
 6 973 970 1 892 ؤ 698م 1 506 1 924 6 835 ؤ 5 456م ديمط   دو  ديملكبلو  دلأثل 

 14 093 531 948 476 2 415  3 725 5 998 ديمل ال  د ت  ك دلأص ل غال ديمىم  ل د ت  ك دلأص ل  
 3 847 673 151 677 248 610 324 744 820 496 115 921 976 285 1 209 940 مجموع المصروفات

 94 159 2 068 ( 1  256) 1 005 1 365 6 ( 944) 91 915 المالية الإيرادات
 600 100 ( 149  804) ( 250  010) ( 325  125) ( 819  529) ( 115  915) ( 977  817) 3 238 300 )أ(خلال السنةمجموع )العجز(/ الفائض 

 ملكعال بلية بل  يى ديمصل  لو  لا دو   ال ال محل بال  دعال بلية بل  يى دلإال اباِّ  لصا  دلإالد دو دلت لى دي ل ض  ل ديمقل ديل ا ل  ت حال حللاو  حع  ل ديمكلتب دلأيل    اةت   يك    دتبلى  ال ل محل بال ملك    مأؤ 
 



 76/17A 76/17ج 

109 

 المبالغ المشطوبة والإكراميات -9
 

أملاكافل   ل   د    لال   22  576  لالد  أملاكافل  ممقفلبفل    51  913 ىى شففففففففففففففلفب مبى  بف له    2022تمفو ديم د قفل ي ل  فلم  
  لالد  أملاكال  تت ىلأ بليح ففففلبلو ديم اةل يىت ل   ديمليل ديمبلشففففله    44 368 اتأيف   د ديمبى  ممل اىل:    ؤ 2021  لم 
  لالد  أملاكاففل  تت ىلأ بفف  ع ديل دتففب ديعد فف   ب ففففففففففففففبففب    1152  لالد  أملاكاففل  تت ىلأ بمفف    ففلو عد فف   يىم ل ا ه    6393 

 د تقليل ديم   ا  حا  د تطبلل أ  د تل د    د ديلصا  م تحا   
  لالد  أملاكافل   ل   257  833  لالد  أملاكافل  ممقفلبفل    112  998ىى  ففففففففففففففو  كلدمافلو بقامفل     2022 تمفو ي ل  فلم  

 ؤ 2021  لم 
 

 الإفصاحات عن الأطراف ذات العلاقة وغيرها من الأطراف على مستوى الإدارة العليا -10
 

اافففففففففففففم ديم      ديمة لح     ل   ل  م   ل دلإ دل  ديل ا فففففففففففففاا   ديم ال دي لم  ديم الا  دلإبىاماا   حماع ديم   ا   
دلآيلا   ل دي  ل ف غال ديمصففففففة ل  ل لتب     اتاففففففم  ديح  ل أ ةله ت لصففففففال        م   ل دلإ دل  ديل ا ففففففاا   

  محم ى أح ل م   
 2021 2022 الوصف

 25 25     دلأ لد 
 25 25     ديمةلصب 

 )بآلاف الدولارات الأمريكية(   
 6 114 6 143 ديت  اض  ت  ال مقل دي مل

 439 302 دلا تحقلبلو
 1 753 1 794 ديم لشلو ديتقل  ال  دييلل ديصحال

 8 305 8 239 مجموع الأجور
 49 155 السلف غير المسددة مقابل الاستحقاقات

 8 354 8 394 القروض المستحقة )إضافة إلى الاستحقاقات العادية إن وجدت( 

 اشففففمل دلأحل ديكىل ديم   ى يم   ل دلإ دل  ديل ا ففففاا  ديملتبلو  ديصففففل ال  ت فففف ال مقل دي مل  د ففففتحقلبلو مثل ب ل  
ديتمثال  ب لاو أيل   مةحل ديت اا   مةح أيل   در لةلو دلا فففت حلل  تكلياف شفففح  دلأمت ل ديشفففيصفففال  دشفففتلدكلو  

 صلحب دي مل  ل ديم لشلو ديتقل  ال   ل ديتأما  ديصحل ديحليل 
 احلأ يم   ل دلإ دل   ديل ا فففاا  أاافففل  ديحصففف ل  ىى د فففتحقلبلو يمل ب   دةت لا ديي مل م فففل ال لا فففتحقلبلو  فففل ل  

 لا امك  تح ا  مق دل   ه دلا فتحقلبلو بشفكل م ث لأ به    م     دلإ دل  ديل ا فا    م مشفتلك    ل ا     ديم   ا  
  ل ديصة  لأ ديمشتلك يىم لشلو ديتقل  ال يم   ل دلأمم ديمتح   

 ة لد   يى حصفففففففففففف ل   د    ه ىى ديلغم م   يك    ديم ال دلإبىامل يلأملاكتا      ل   د  م   ل دلإ دل  ديل ا ففففففففففففاا  
ح      ه دلا ففففتحقلبلو اففففم  ديبالةلو   ديم ال  ىى حماع دلا ففففتحقلبلو م  مة مل ديصففففحل يىبى د  دلأملاكاله اط صففففو

 ديمليال يمة مل ديصحل يىبى د  دلأملاكال  ياي ام  ديبالةلو ديمليال يىمة مل 
 يم تطمةوح ي ل دي ففةل أي بل ض يم   ل  دلإ دل  ديل ا ففاا  يللت  للل ديقل ض ديمتلحل  ىى ةلللأ  د ففع يىم   ا   

 غال ديمةتما   يى   ه دي  ل 

 

 



 76/17A 76/17ج 

110 

 مؤسسة دعم منظمة الصحة العالمية )مؤسسة المنظمة(
  ل  دت لبمم ف فل   م مة مل ديصفحل دي ليمال  ل مم ف فل يالال غال لبحال تأ ف فو بم حب ب دةا   ف ا فلده ديتل أبلمو  

ب ف ف ت عاع بلةفلم  دي مفل دي فلم يىمة مفل أ  أ ي افلت فل أ    م  لاافل ديمة مفل باال  يفك    2020مع ديمة مفل  ل  فلم  
 ىى لبا ل دي  بله  شفففففل ل ديشفففففلدكله  ديملكع ديم فففففتقل    2020م  ديلللأ   اةه دت للأ دلاةت فففففلب ديمط ب ع  ل  لم  
يصففحل دي ليمال ؛  اح   دلات للأ أااففل    ل يحةل ديتيلال  ديتة ففالأ  يكل م  ديلل ا ه  شففل ل د ففتي دم د ففم  مة مل د

كل ديمةت   ديل ا ففففل يىت دصففففل  ديتة ففففالأ دي ثاقا  بشففففأ  د ففففتلدتاحالو   م  شففففِّ ديتل تط  ل ديمشففففتلكل  تك اة ل  م لم له   
 دبل ديتليل:   ال لو ديمة مل  أ  د  ل  أةشلت ل  بالال ل   امك  دلال ى  ىى مىيه دت للأ دي  بل  ىى ديل 

https://www.whofoundationproject.org/wp-content/uploads/2020/09/MOU-WHO-WHOF-signed.pdf   . 

يو مم فففففففففففف ففففففففففففل ديمة مل  ل  م اا    لال أملاكل يبلدم    9‚2مبىال  ب له   2022  كلة   دلأ ل   ا ففففففففففففمبل 31 ب  ح  
 ديمة مل   

 الأحداث بعد تاريخ التبليغ -11

تللا  ديتبىا   ل ديمة مل    31  كلة   دلأ ل   ا فففففففففففمبل  2022    ب  أط ل  ب صففففففففففف دل ديبالةلو ديمليال  ل  17 آ دل   
مللي 2023ه     ديا م دي ي ب  م ل  اه ديم ال دي لم  يى ملدحع ديح ففففففففففففلبلو دييللحل     ل تللا  ديت باع  ىى   ه  
ديح لبلوه  يم تللأ أي أح د   دو أ مال مل ال  احلبال أ   ىبال كل  م  شأة ل ديتأثال  ل ديبالةلو ديمليال با  تللا   

 بال  ديماعدةال  تللا  ديتصلاح ب ص دل ديبالةلو ديمليال 
 الخصوم الاحتياطية والالتزامات والأصول الاحتياطية -12

 الخصوم الاحتياطية
ايه م  م ل مةلع لو يم تط لوت      باففلال بلة ةال م ىقله    2022كلة   دلأ ل   ا ففمبل    31كل  ي   ديمة مل  ل 

ة لد   يى تبا   د ففففففففتب ل  دحتملل  فففففففف د  مبليا ل   مع  يكه  ةلك باففففففففال  دح   تةل ي  ىى مةلع لو ت لب ال  امك   
د تبلل ل يصفففففففف مل  دحتاللاله  ابى  محم ى تكليا  ل ديمط ق  ل  ديتل اطحتمول أ  تتكب  ل ديمة مل 355  202   لالد  أملاكال   

 ممقلبل  122  319   لالد  أملاكال   ل 31 كلة   دلأ ل   ا مبل  2021ؤ   

 التزامات عقود الإيجار التشغيلية
تط بلل م ديمة مل  ق    احلل تشفااىال يتأحال ديمكلتب  ل ميتىف  ديمكلتب ديقللال مديم ح ل  4-7ؤ     ل  لم  2022ه  
تكب  و ديمة مل  4‚16  مىا     لال أملاكل  ل مصفففل  لو يلصفففل ب احلل ديم فففلحلو ديمكتبال     امل اىل ديم    لو  
 دي طةال دييلصل ب ق    احلل ديمقلدو ديتل تعا   ىى دي تبل ديبليال  000  50   لال أملاكل  ة ال  يىم   ديتليل  كل ل:

 المجموع  الوصف
 بآلاف دي  لالدو دلأملاكال   

 2021عام  عام 2022  
 14 704 15 800 أبل م   ةل  دح   

 23 699 16 314 م   ةل  يى يمي  ة دو 
 2 972 1 743 أكثل م  يمي  ة دو 

 41 375 33 857 التزامات عقود الإيجار التشغيليةمجموع 

  يم اك  ي   ديمة مل أي  ق    احلل م ىقل امك  تصةا  ل   ىى أة ل  ق    احلل تم اىال  ل تللا  ديتبىا  

https://www.whofoundationproject.org/wp-content/uploads/2020/09/MOU-WHO-WHOF-signed.pdf


 76/17A 76/17ج 

111 

 بى  محم ى دلإالد دو ديمتأتال م  أةشففففففففلل ديتأحال  4‚0 مىا     لال أملاكل  ل 31 كلة   دلأ ل   ا ففففففففمبل  2022  
ممقففلبففل  5‚0  مىا     لال أملاكل  ل  31  كففلة   دلأ ل   ا ففففففففففففففمبل  2021ؤ    لا ا حفف  ديتعدم ب ففففففففففففففف د  حفف  أ ةى م  

 ديم    لو  ل  لم  2023  مل ب  ه 

 الالتزامات
م ديمة مفله  ل  لفلل أةشففففففففففففففلت فله ديتعدمفلو ت فلبف افل مع ميتىف ديم ل ا    ا لض ديحف  ل ديتفليل أ دمل ديشففففففففففففففلدا  بلل تط 

  2022كلة   دلأ ل   ا مبل    31ديمت ىقل ب ل  ل ديم ت حل ديتل يم تت ىم ديمة مل دي ىع أ  ديي ملو  
 المجموع  الوصف

 مبآلاف دي  لالدو دلأملاكالؤ   
 2021عام  عام 2022  

 14 855 13 090 ديممتىكلو  ديمةشآو  ديم  دو
 175 924 152 207 دي ىع 

 260 441 572 450 ديي ملو 
 451 220 737 747 مجموع الالتزامات 

 

 الأصول الاحتياطية
ح    دلأصفففففففف ل دلاحتاللال  ل حللاو ام ي  ا ل ح   مل  يى ت  لأ محتمل يى  د   دلابتصففففففففل اله   يك  م    اط صففففففففو

 يم تك   ةلك   بليم الل  19 م  ديم لاال ديمحل فبال دي  يال مدلا تمل دو  دييصف م دلاحتاللال  دلأصف ل  دلاحتاللالؤ 
 أي أص ل دحتاللال  دو أ مال مل ال اط صوح  ة ل  ل 31  كلة   دلأ ل   ا مبل  2022 

 



 

 

1
1
2

 

ج
76/

17
 

A
7

6
/1

7
 

 )أ(   المالي حسب الصناديق الرئيسيةالجدول الأول: بيان الأداء  
 مبآلاف دي  لالدو دلأملاكالؤ 2022كلة   دلأ ل   ا مبل   31ديمةت ال  ل    يى ةل

 

 الوصف 
الصندوق   صناديق الدول الأعضاء وغيرها  الصندوق العام 

 الائتماني 
المجموع 
 الفرعي

المبالغ  
النسبة  المجموع ( ب)المشطوبة

الميزانية   المئوية
 العادية

الصناديق  
 الطوعية

المبالغ  
الصندوق   المجموع الفرعي المشطوبة

 المشترك
صندوق 
 المشاريع 

صندوق الأغراض 
 الخاصة

             الإيرادات
 ٪ 11 495  893       495  893   495  893 دلاشتلدكلو ديمطقو  لو 
 ٪ 84 3  656  450 ؤ 2 647م 40  296 40  296    3  618  801  3  618  801  ديم ل ملو ديل  ال

ديم فففففففففففففففل مففلو ديل  اففل دي اةاففل   ل 
 ٪ 4 146  271  146  271   146  271      شكل ي ملو

 ٪ 1 55  000 ؤ 243 741م 257  357 61 250  128 7  340 ؤ 172م 41  384 ؤ 248 249م 288  226 1  407 الد دو دلأيل دلإ
 ٪ 100 4 353 614 (246 388) 443 924 40 357 250 128 153 611 (172) 4 156 078 (248 249) 3 907 027 497 300 إيرادات التشغيلمجموع 

             المصروفات
 ٪ 30 1  164  178 ؤ 181 148م 194  891 19  679 153  145 22  067  1  150  435  746  405 404  030 تكلياف ديم   ا 

 ٪ 13 511  081 ؤ 4 377م 129  287 31 5  851 110  438 12  967 386  171  381  602 4  569 دلإم د دو  ديم د  ديلبال
 ٪ 35 1  337  412 ؤ 11 889م 68  031 11  405 44  178 16  626 ؤ 4 178م 1  281  270  1  227  669 53  601 ديي ملو ديت لب ال
 ٪ 12 460  047 ؤ 5 169م 4  605 4  064 234 307  460  611  452  084 8  527 ديتح ا و  ديمةح

 ٪ 4 160  912 ؤ2م 2  032 1  546 448 38  158  882  144  164 14  718 دي  ل
 ٪ 5 192  977 ؤ 43 781م 53  386 3  038 25  264 25  084  183  372 ؤ 248 249م 409  234 22  387 مصل  لو ديتشاال دي لمل
 ٪ 0 6  973 ؤ 22م ؤ 14 965م 88 ؤ 2 243م 185 ؤ 12 995م 21  960  18  341 3  619 ديمط   دو  ديملكبلو  دلأثل 

د ففت  ك دلأصفف ل ديمل ال  د ففت  ك  
 ٪ 1 14  093  14  093    14  093     دلأص ل غال ديمىم  ل

 ٪ 100 3 847 673 (246 388) 451 360 39 851 226 877 174 745 9 887 3 642 701 (248 249) 3 379 499 511 451 مجموع المصروفات
  94 159  61 994  46 613 123 15 258 32 165  33 712 (1 547) الإيرادات المالية

  600 100  54 558 506 69 864 (21 011) 5 199 545 542  561 240 (15 698) لسنةلمجموع الفائض/ )العجز( 
كانون الثاني/  1في   الصاااندوقرصااايد 
  3 406 894  (678 021) 62 320 (1 180 903) 35 551 405 011 4 084 915  4 040 216 44 699 2021يناير

صاااافي الأصاااول/ التساااويات المباشااارة ل
  1 013 284  1 013 284  1 013 284       الأسهم

كانون الأول/  31  –رصااايد الصاااندوق  
  5 020 278  (623 463) 62 826 (97 755) 14 540 410 210 4 630 457  4 601 456 29 001 2022ديسمبر 

ى ديلح ى  يى ديم ح ل مأؤ    ت لصال    تك ا  ديصةل الأ ديل ا الي ل ى  ىى   17-2اطلحو
ىو لإعديل أثل ديتح  ا و ديتل تحلي با  ديصفففةل الأ  ديتل ي لا  يك ي ب لو بشفففكل مبلي   اه     الد دو ديمة مل  مصفففل   لت ل   تطحلو    ه ديت ففف الو ديمحل ففف بال م   ي ل م بؤ ديمبلي  ديمشفففل بل كمل تل   ل بال  دلأ دا ديمليل ح فففب ديصفففةل الأ ديل ا فففال مديح  ل دلأ لؤ  ل ت ففف الو محل فففبال أط يل

 صة  لأ مة صل يىمبلي  ديمشل بل أطةشد يصاصل  ي  د ديالض 



 

 

1
1
3

 

ج
76/

17
 

A
7

6
/1

7
 

 الصندوق العام فقط  –الجدول الثاني: المصروفات حسب المكتب الرئيسي  
 2022كلة   دلأ ل   ا مبل   31ديمةت ال  ل    يى ةل

 مبآلاف دي  لالدو دلأملاكالؤ

المقر   الوصف 
 الرئيسي

المكتب الإقليمي  
 لأفريقيا 

المكتب الإقليمي  
 للأمريكتين

المكتب الإقليمي  
 لشرق المتوسط 

المكتب الإقليم  
 لأوروبا 

المكتب الإقليمي  
 لجنوب شرق آسيا 

المكتب الإقليمي  
المحيط  لغرب 

 الهادئ
 المجموع 

         المصروفات
 1 150 435 56 253 63 738 97 332 131 345 39 169 246 889 515 709 تكلياف ديم   ا 

 386 171 9 219 21 938 38 474 113 961 3 590 45 278 153 711 دلإم د دو  ديم د  ديلبال
 1 281 270 43 097 87 897 73 228 345 526 39 915 419 419 272 188 ديي ملو ديت لب ال
 460 611 22 676 33 273 57 812 146 166 18 128 160 405 22 151 ديتح ا و  ديمةح

 158 882 7 280 6 574 13 491 16 280 8 666 53 178 53 413 دي  ل
 183 372 6 557 18 932 10 402 41 532 4 336 38 413 63 200 مصل  لو ديتشاال دي لمل
 21 960 1 257 1 529 920 3 509 1 924 11 914 907 ديمط   دو  ديملكبلو  دلأثل 

 081 279 مجموع المصروفات
1 

496 975 728 115 319 798 659 291 881 233 339 146 701 642 3 
النسابة المئوية للمصاروفات حساب نوع المصاروفات  

         المكاتب الرئيسية  على نطاق
 ٪ 100 ٪5 ٪6 ٪8 ٪ 11 ٪3 ٪ 21 ٪ 45 ديم   ا   غال م م  دي لمىا تكلياف  

 ٪ 100 ٪2 ٪6 ٪ 10 ٪ 30 ٪1 ٪ 12 ٪ 40 دلإم د دو  ديم د  ديلبال
 ٪ 100 ٪3 ٪7 ٪6 ٪ 27 ٪3 ٪ 33 ٪ 21 ديي ملو ديت لب ال

 ٪ 100 ٪5 ٪7 ٪ 13 ٪ 32 ٪4 ٪ 35 ٪5 ديتح ا و  ديمةح يىح لو دية ال 
 ٪ 100 ٪5 ٪4 ٪8 ٪ 10 ٪5 ٪ 33 ٪ 34 دي  ل

 ٪ 100 ٪4 ٪ 10 ٪6 ٪ 23 ٪2 ٪ 21 ٪ 34 مصل  لو ديتشاال دي لمل
 ٪ 100 ٪6 ٪7 ٪4 ٪ 16 ٪9 ٪ 54 ٪4 ديمط   دو  ديملكبلو  دلأثل 

 ٪ 100 ٪4 ٪6 ٪8 ٪ 22 ٪3 ٪ 27 ٪ 30 مجموع النسبة المئوية
النسابة المئوية للمصاروفات حساب نوع المصاروفات  

         في كل مكتب رئيسي

 ٪ 32 ٪ 38 ٪ 27 ٪ 33 ٪ 16 ٪ 34 ٪ 25 ٪ 48 ديم   ا   غال م م  دي لمىا تكلياف  
 ٪ 11 ٪6 ٪9 ٪ 13 ٪ 14 ٪3 ٪5 ٪ 14 دلإم د دو  ديم د  ديلبال

 ٪ 35 ٪ 29 ٪ 38 ٪ 25 ٪ 43 ٪ 34 ٪ 43 ٪ 25 ديي ملو ديت لب ال
 ٪ 13 ٪ 15 ٪ 14 ٪ 20 ٪ 18 ٪ 16 ٪ 16 ٪2 ديتح ا و  ديمةح يىح لو دية ال 

 ٪4 ٪5 ٪3 ٪5 ٪2 ٪7 ٪5 ٪5 دي  ل
 ٪5 ٪4 ٪8 ٪4 ٪5 ٪4 ٪4 ٪6 مصل  لو ديتشاال دي لمل
 ٪1 ٪1 ٪1 ٪0 ٪0 ٪2 ٪1 ٪0 ديمط   دو  ديملكبلو  دلأثل 

 ٪ 100 ٪ 100 ٪ 100 ٪ 100 ٪ 100 ٪ 100 ٪ 100 ٪ 100 مجموع النسبة المئوية
 



 76/17A 76/17ج 

114 

 2019-2018و 2021-2020و 2022جميع الصناديق،    - الجدول الثالث: نبذة عن الوضع المالي  
 2022كلة   دلأ ل   ا مبل   31 ل دي ةل ديمةت ال  ل 

 مبم اا  دي  لالدو دلأملاكالؤ
 

  المجموع في الوصف
 2022 عام

  المجموع في
 الثنائية 

2020-2021 

  المجموع في
 الثنائية 

2018-2019 
    

 991 1 015 496 دلاشتلدكلو ديمق  ل 
 4 690 6 988 3 619 ديماعدةال ديبلمحال -ديم ل ملو ديل  ال 

 5 681 8 003 4 115 الميزانية البرمجية -مجموع المساهمات 
    

 63 122 38 ديماعدةال ديبلمحال -دلإالد دو دلأيل  
 121 67 55 دلإالد دو غال ديم لحل  ل ديماعدةال ديبلمحال

 152 173 146 ديم ل ملو ديل  ال دي اةال   ل شكل ي ملو 
 6 017 8 365 4 354 مجموع الإيرادات )جميع المصادر(

    
 5 314 6 629 3 377 ديماعدةال ديبلمحال -ديمصل  لو 

 123 477 325 ديمصل  لو غال ديم لحل  ل ديماعدةال ديبلمحال  غال ل
 151 173 146 ديمصل  لو دي اةال   ل شكل ي ملو

 5 588 7 279 3 848 مجموع المصروفات )جميع المصادر
    

 102 89 94 الإيرادات المالية
    

 531 1 175 600 مجموع الفائض )العجز(
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 76/17A 76/17ج 

115 

   المشمولة بالبرامج الإيرادات والمصروفات في البلدان  :  الملحق الأول 
  ل 31 كلة   دلأ ل   ا مبل 2022يى ةل ديمةت ال 

 مبآلاف دي  لالدو دلأملاكالؤ

البلد المستفيد من  
 البرنامج

صافي رصيد   المصروفات  الإيرادات
الإيرادات/ 
 )المصروفات( 

الاشتراكات  
 المُقدَّرة

المساهمات  
المندرجة في   المجموع أخرى الطوعية

 الميزانية البرمجية  
في غير المندرجة  

 المجموع الميزانية البرمجية 

 (169 842) 169 876 206 169  670 34   34 أ الة تل 
 (2 058) 2 096  2  096 38   38 أيبلةال
 (1 679) 2 338  2  338 659   659 ديحعد ل 
 (13 279) 14 812 252 14  560 1 533  1  485 48 أةا لا 

 (497) 507  507 10   10 أةتاا د  بلب  د
 2 590 1 779  1  779 4 369   4  369 دلألحةتا 
 (3 128) 3 162 60 3  102 34   34 ألماةال

 (4 077) 4 701  4  701 624  390 234 أ لباحل 
 (483) 569  569 86   86 حعل ديب لمل 

 (288) 527  527 239   239 ديبحلا 
 (34 482) 39 935 3  437 36  498 5 453  5  405 48 بةا  اش
 (407) 441  441 34   34 بلبل  ي 
 862 2 768  2  768 3 630  3  396 234 با ل ي

 (1 346) 1 351  1  351 5   5 بىاع
 (7 081) 7 095  7  095 14   14 بة  
 (3 655) 3 711 13 3  698 56  51 5 ب تل 

  يل ب يا ال 
 (2 921) 2 998  2  998 77   77 ديمت     ديق مالو

 (1 491) 1 548  1  548 57   57 ديب  ةل  دي ل ك 
 (4 361) 4 428 68 4  360 67   67 ب ت  دةل 
 7 160 7 404  7  404 14 564  489 14  075 ديبلدعال

 108 12  12 120   120 بل ةل  دل دي  م 
 (15 106) 15 498 53 15  445 392  378 14 ب لكاةل  ل   

 (10 431) 10 436 134 10  302 5   5 ب ل ة ي 
 (2 185) 2 190 40 2  150 5   5 كلب   ال ي 

 (10 243) 10 272 50 10  222 29   29 كمب  ال
 (32 096) 32 158 12 32  146 62   62 ديكلمال  

حم  لال أ لاقال 
 (12 541) 12 546  12  546 5   5 دي  لى 

 (19 651) 21 055 234 20  821 1 404  1  385 19 تشل 
 (575) 2 518  2  518 1 943 1  943  1  943 شاىل
 64 152 6 033  6  033 70 185  12  869 57  316 ديصا 
 (2 590) 3 965 35 3  930 1 375   1  375 ك ي مبال

 (4 959) 4 964 107 4  857 5   5 حعل ديقمل 
 (7 026) 7 055 400 6  655 29   29 ديك ةا  

 (182) 187  187 5   5 حعل ك ك
 (1 783) 2 079  2  079 296   296 ك  تللاكل

 (9 283) 9 436  9  436 153  91 62 ك و  ا  دل 
 (1 072) 1 454  1  454 382   382 ك بل



 76/17A 76/17ج 

116 

البلد المستفيد من  
 البرنامج

صافي رصيد   المصروفات  الإيرادات
الإيرادات/ 
 )المصروفات( 

الاشتراكات  
 المُقدَّرة

المساهمات  
المندرجة في   المجموع أخرى الطوعية

 الميزانية البرمجية  
في غير المندرجة  

 المجموع الميزانية البرمجية 
حم  لال ك لال 
دي امقلدلال 

 ديش بال
29   29 406  1  406 1 (377 1) 

حم  لال ديك ةا   
 (45 673) 51 471 1  653 49  818 5 798  5  750 48 دي امقلدلال

 (5 165) 5 170 120 5  050 5   5 حاب تل
 (560) 565  565 5   5   ماةاكل

ديحم  لال 
 (1 192) 1 445  1  445 253   253 دي  ماةاكال

 (1 952) 2 334  2  334 382   382  ك د  ل 
 (8 879) 10 430  10  430 1 551  663 888 مصل

 (858) 915 29 886 57   57 دي ى ل  ل
 1 803 3 493 4 3  489 5 296  5  219 77 غاةال دلا ت د ال

 (2 489) 2 494  2  494 5   5  لاتلال
 (3 264) 3 274 61 3  213 10   10    دتاةل
 (68 292) 68 340 436 67  904 48   48  ثا بال 
 (257) 271 39 232 14   14  احل
 (5 614) 5 686  5  686 72   72 غلب   
 (3 505) 3 510 9 3  501 5   5 غلمبال 
 (3 980) 4 018 46 3  972 38   38 ح لحال
 (17 362) 17 434 87 17  347 72   72 غلةل 

 (226) 231  231 5   5 غلاةل د
 (2 183) 2 355  2  355 172   172 غ دتامللا 
 (10 786) 11 538 50 11  488 752  738 14 غاةال 

 192 8 093  8  093 8 285  8  280 5 غاةال – با ل 
 (930) 940  940 10   10 غالةل
 (8 645) 8 659  8  659 14   14  لاتل 

 (2 628) 2 671  2  671 43   43  ة  لدي
 (24 454) 77 390 9  986 67  404 52 936 2  000 46  954 3  982 دي ة  

 (9 721) 14 625 702 13  923 4 904  2  312 2  592  ة  ةا ال
حم  لال  الد  

 81 219 6 000 58 5  942 87 219  85  319 1  900 دلإ  مال 

 (27 402) 28 018 4 28  014 616   616 دي لدلأ 
 (1 313) 1 351  1  351 38   38 حلملاكل
 (10 436) 10 536 49 10  487 100   100 دلأل  

 (765) 3 615 10 3  605 2 850  2  000 850 كلعدي تل 
 (13 643) 13 758 190 13  568 115   115 كاةال

 (496) 501  501 5   5 كالابلتل 
 6 695 679  679 7 374  6  171 1  203 ديك او 

 (5 008) 5 018  5  018 10   10 بالغاع تل 
حم  لال لا  
دي امقلدلال 

 ديش بال
24 260  284 962  14 49 011 15 (727 14) 

 (22 077) 22 301  22  301 224   224 يبةل 
 (3 290) 3 974  3  974 684  679 5 يا  ت 



 76/17A 76/17ج 

117 

البلد المستفيد من  
 البرنامج

صافي رصيد   المصروفات  الإيرادات
الإيرادات/ 
 )المصروفات( 

الاشتراكات  
 المُقدَّرة

المساهمات  
المندرجة في   المجموع أخرى الطوعية

 الميزانية البرمجية  
في غير المندرجة  

 المجموع الميزانية البرمجية 

 (15 300) 15 305 188 15  117 5   5 يابالال
 (14 095) 19 677  19  677 5 582  5  438 144 يابال

 (12 517) 12 654 1  003 11  651 137  118 19 م غشقل 
 (12 974) 12 984 ؤ3م 12  987 10   10 م  ي
 (630) 2 283  2  283 1 653  25 1  628 ملياعال
 (4 007) 4 026 110 3  916 19   19 مى اف
 (11 246) 11 735  11  735 489  470 19 مليل 

 (84) 89  89 5   5 حعل مللشلل
 (8 090) 8 100 33 8  067 10   10 م لاتلةال

 (1 856) 1 909  1  909 53   53 م لاشا ي
 4 072 2 106  2  106 6 178  10 6  168 ديمك اك 

 لاالو ماكل ةاعال 
 (697) 702  702 5   5 ديم ح   

 (6 140) 6 164 98 6  066 24   24 مةا يال
 (1 437) 1 456 75 1  381 19   19 ديحبل دلأ    

 (2 869) 3 132  3  132 263   263 ديمالب 
 (34 810) 34 829 74 34  755 19   19 م عدمبالأ
 (12 948) 12 996 ؤ 27م 13  023 48   48 مالةملل
 (5 698) 5 741 46 5  695 43   43 ةلمابال
 5    5   5 ةل ل 
 (18 118) 18 152 481 17  671 34   34 ةابلل

 (3 852) 3 876  3  876 24   24 ةاكللدغ د
 (20 678) 21 063  21  063 385  375 10 ديةاحل 
 (113 707) 154 909 1  271 153  638 41 202  40  008 1  194 ةاحالال
 (4) 9  9 5   5 ةا ي

 (1 959) 1 993  1  993 34   34 مق  ةال ديشمليال
 (145 778) 146 327  146  327 549   549 بلك تل  
 (47) 52  52 5   5 بللا  

 (18 655) 18 655  18  655       يل  ى لا 
 ؤ 933م 1  148 63 1  085 215   215 بةمل

 (10 954) 11 002  11  002 48   48 بلب د غاةال ديح ا  
 (1 448) 1 525  1  525 77   77 بللدغ دي 

 (593) 1 319  1  319 726   726 بال 
 (8 361) 9 475  9  475 1 114  135 979 دي ىبا 

 (8 399) 8 413  8  413 14   14 حم  لال م ي   ل 
 (6 003) 6 017  6  017 14   14 ل دة د

 لةو كاتي  
 (285) 290  290 5   5  ةا ي

 (275) 280  280 5   5  لةو ي  ال
 لةو  ة ةو  
 (547) 552  552 5   5  حعل غلاةل ا  

 (1 055) 1 060 5 1  055 5   5  لم د
 ل  ت مل 
 (2 928) 3 345 33 3  312 417  412 5  بلاة ابل



 76/17A 76/17ج 

118 

البلد المستفيد من  
 البرنامج

صافي رصيد   المصروفات  الإيرادات
الإيرادات/ 
 )المصروفات( 

الاشتراكات  
 المُقدَّرة

المساهمات  
المندرجة في   المجموع أخرى الطوعية

 الميزانية البرمجية  
في غير المندرجة  

 المجموع الميزانية البرمجية 
ديممىكل دي لبال  

 29 785 1 220  1  220 31 005  25  409 5  596 دي    ال

 (7 767) 7 801 ؤ2م 7  803 34   34 دي ةالل 
 (3 375) 3 509 43 3  466 134   134 صلبال
 (2 275) 2 285  2  285 10   10  اشال
 (9 513) 9 789 83 9  706 276  271 5  الديا  
 2 416    2 416  100 2  316  ةال  ل 

 (2 540) 3 371  3  371 831  826 5 حعل  ىامل 
 (53 177) 62 111 413 61  698 8 934  8  929 5 ديص ملل 

 (6 907) 8 206 30 8  176 1 299   1  299 حة ب أ لاقال
 (33 272) 33 301 529 32  772 29   29 حة ب دي   د 

 (8 378) 8 818 68 8  750 440  230 210  لي لاةكل 
 (38 546) 38 594  38  594 48   48 دي   د  
 (803) 827 47 780 24   24   لاةلم

ديحم  لال دي لبال 
 (31 955) 32 008 4 32  004 53   53 دي  لال

 (7 871) 7 944  7  944 73  54 19 للحاك تل 
 (5 875) 7 854 6 7  848 1 979  513 1  466 تلاىة  
 (13 042) 13 052 30 13  022 10   10 يشتل -تام ل
 (8 632) 9 143  9  143 511  501 10 ت غ 

 28 (23)  ؤ 23م 5   5 ت كا  
 (680) 685  685 5   5 ت ةال

 (948) 1 139  1  139 191   191 تلاةا د   ت بلغ 
 (3 327) 3 447 55 3  392 120   120 ت ةي
 (29 291) 37 769  37  769 8 478  1  932 6  546 تلكال

 (2 379) 2 537  2  537 158   158 تلكملة تل 
 (33) 38  38 5   5 ت  لي 
 (30 422) 30 504  30  504 82  44 38 أ غة د
 (87 138) 88 304 15  040 73  264 1 166  894 272 أ كلدةال

دلإمللدو دي لبال  
 30 344 24  24 30 368  27  427 2  941 ديمتح   

حم  لال تةعدةال  
 (35 500) 35 548 117 35  431 48   48 ديمتح   

 (379) 794  794 415   415 أ ل غ دي
 (7 277) 7 430 182 7  248 153   153 أ عبك تل 
 (2 283) 2 288  2  288 5   5  لة دت 

حم  لال  ةع ا  
 472 3 004  3  004 3 476   3  476 ديب يا للال

 (4 326) 4 972  4  972 646  278 368  ااو ةلم 
 (143 167) 143 215 370 142  845 48   48 ديام  
 (16 627) 16 778 264 16  514 151  108 43 عدمبال

 (18 497) 18 521 44 18  477 24   24 عمبلب ي
 (1 604 223) 2 045 581 39 456 2 006 125 441 358 2 000 304 791 134 567 المجموع



 

 

1
1
9

 

ج
76/

17
 

A
7

6
/1

7
 

 1الإيرادات والمصروفات مع كيانات الأمم المتحدةالملحق الثاني:  
  ل 31 كلة   دلأ ل   ا مبل 2022يى ةل ديمةت ال 

 مبآلاف دي  لالدو دلأملاكالؤ

 الكيان التابع للأمم المتحدة 
 الإيرادات

 الكيان التابع للأمم المتحدة 
 المصروفات 

الإيرادات/  صافي 
المندرجة في   المصروفات 

 الميزانية البرمجية 
في  غير المندرجة 

 المجموع الميزانية البرمجية
المندرجة في  

 الميزانية البرمجية 
في  غير المندرجة 

 المجموع الميزانية البرمجية

  163  223 351 162  872 مة مل دلأمم ديمتح   يىل  يل  مديا ةا فؤ 94  275  94  275 مة مل دلأمم ديمتح   يىل  يل  مديا ةا فؤ

  30  788 13 30  775 مكتب دلأمم ديمتح   يي ملو ديمشللاع  65  736  65  736 صة  لأ دلأمم ديمتح   ديملكعي يم دح ل ديل دلا

  27  735 18  931 8  804 دلأملةل دي لمل يلأمم ديمتح    50  979  50  979 بلةلم  دلأمم ديمتح   دلإةمل ل 

  14  708 57 14  651 بلةلم  دلأغ ال دي ليمل  24  755  24  755 مكتب دلأمم ديمتح   يتة الأ ديشم   دلإة لةال

  11  552 503 11  049 بلةلم  دلأمم ديمتح   دلإةمل ل  10  780  10  780 مكتب دلأمم ديمتح   يي ملو ديمشللاع 

  3  540 649 2  891 ملكع دلأمم ديمتح   دي  يل يىح  بل 6  682  6  682 بلةلم  دلأمم ديمتح   ديمشتلك يمكل حل دلأا ع

  3  144  3  144 صة  لأ دلأمم ديمتح   يى كل  3  661  3  661 صة  لأ دلأمم ديمتح   يىشلدكلو دي  يال

  2  117  2  117 بلةلم  متل  ل دلأمم ديمتح    3  405  3  405 صة  لأ دلأمم ديمتح   يى كل 

  1  929  1  929 مة مل دلأمم ديمتح   يلأغ ال  ديعلد ل 3  198  3  198 بلةلم  دلأمم ديمتح   يىبا ل

  1  429 3 1  426 ديمة مل دي  يال يى حل   1  675  1  675 ديمة مل دي  يال يى حل  

  2  537 408 2  129 أيل   1  572  1  572 مة مل ديصحل يىبى د  دلأملاكال 

       1  536  1  536 بلةلم  دلأغ ال دي ليمل 

       1  772  1  772 أيل  

 7 324 262 702 20 915 241 787 المجموع 270 026  270 026 المجموع
 
 
 

 
 تمثل دلإالد دو ديم ل ملو ديل  اله  تشمل ديمصل  لو ديملةوح  ديل  م ديم    ل يكالةلو دلأمم ديمتح       1

 = 
   
 =
   
  =

 



20 Avenue Appia • 1211 Geneva 27
Switzerland

www.who.int


	Blank Page



